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CONDICIONS DE LA SUBHASTA
1. Els preus de sortida i adjudicació seran en €uros.
2. No s’accepten ordres a preus inferiors als de sortida.
3. Les vendes es faran al comptat, per targeta de crèdit o transferència bancària  i el seu pagament serà exclussivament en €uros. 
4. AUREO & CALICO es reserva la facultat de modificar l’ordre dels lots en subhasta, agrupar-los o dividir-los sota el seu criteri, 
així com retirar qualsevol lot.
5. Els lots s’adjudicaran al millor postor. En cas d’ordres rebudes per correu, fax, Internet o e-mail, preval, en cas d’ofertes del 
mateix import, la rebuda en primer lloc.
6. AUREO & CALICO no es farà responsable de la interrupció de la modalitat on-line per causa de força major o deficiències impu-
tables a tercers.
7. El comprador pagarà el preu d’adjudicació més un increment del 18%, IVA inclòs (DIVUIT per cent) en concepte de despeses 
de subhasta. En aquells casos en què els lots adquirits hagin de sortir de territori espanyol, tret d’aquelles excepcions previstes a 
la Llei, hauran de tramitar-se, prèviament a la seva expedició, els permisos d’exportació pertinents. Si la destinació fos un territori 
situat dins la Unió Europea no es liquidaran taxes d’exportació i les despeses de gestió administrativa i duanera aniran per compte 
d’AUREO & CALICO. Si pel contrari, la destinació fos un tercer país, les preceptives taxes d’exportació hauran de ser assumides 
pel comprador, sent a càrrec d’AUREO & CALICO les despeses de gestió administrativa i duanera. En cap cas s’expediran els 
enviaments fins que no es disposi dels esmentats permisos d’exportació.
8. Les despeses d’assegurança i enviament aniran sempre a càrrec del comprador.
9. AUREO & CALICO garanteix l’autenticitat de tots els lots que figuren en aquest catàleg, excepte indicació en contra.
10. En cap cas s’admetran devolucions dels lots adquirits a la sala o que hagin sigut examinats prèviament pel comprador. En cas 
de lots adquirits mitjançant ordres escrites les devolucions hauran de realitzar-se en un termini màxim de 8 dies, a comptar des de 
la data de recepció, i sempre que hi hagi causa degudament raonada i justificada. En cap cas s’admetran devolucions de lots de 
conjunt.
11. La diferència d’opinió sobre l’autenticitat o l’estat de conservació d’una moneda o bitllet per part d’una tercera empresa certifi-
cadora i encapsuladora (slabbing company) no serà causa justificada per a la seva devolució.
12. AUREO & CALICO podrà, sota el seu criteri, rebutjar qualsevol ordre de compra.
13. Tot comprador que no sigui client habitual d’AUREO & CALICO haurà d’aportar referències comercials i garanties econòmiques 
sificients per a que siguin admeses les seves ofertes.
14. Els lots romandran com a propietat del venedor fins que el pagament no s’hagi realitzat en la seva totalitat.
15. En cas de litigi derivat de la subhasta o de la interpretació de les condicions queda establert que les parts se sotmetran als 
Tribunals i jutjats de la ciutat de Barcelona.
16. El text que obliga a les parts implicades a la subhasta és el publicat en català o espanyol, quedant les altres versions sotmeses 
als originals en català o espanyol.
17. La participació a la subhasta implica l’acceptació absoluta de les presents condicions.
18. Subhasta organitzada de conformitat amb les regles de la AINP.

ABREVIATURES I SIGNES EMPRATS
FDC	 Flor d’Encuny

S/C	 Sense circular

S/C-	 Quasi sense circular

EBC+	 Més que extraordinàriament ben conservada

EBC	 Extraordinàriament ben conservada

EBC-	 Menys que extraordinàriament ben conservada

MBC+	 Més que molt ben conservada

MBC	 Molt ben conservada

MBC-	 Menys que molt ben conservada

BC+	 Més que ben conservada

BC	 Ben conservada

BC-	 Menys que ben conservada

RC	 Conservació normal de peça molt circulada

MC	 Mal conservada

s/d	 Data sense determinar

()	 Tota xifra o lletra que aparegui entre parèntesi o no s’aprecia, o s’aprecia amb dificultat. Si es tracta de la 		
	 conservació és la que correspondria a la peça considerant les circumstàncies o característiques de la seva 	
	 encunyació



CONDICIONES DE LA SUBASTA
1. Los precios de salida y adjudicación serán en €uros.
2. No se aceptan órdenes a precios inferiores a los de salida.
3. Las ventas se realizan al contado, por tarjeta de crédito o transferencia bancaria y su pago será exclusivamente en €uros. 
4. AUREO & CALICO se reserva la facultad de alterar el orden de los lotes en subasta, agruparlos o dividirlos bajo su criterio, así 
como de retirar cualquier lote.
5. Los lotes se adjudicarán al mejor postor. En el caso de órdenes recibidas por correo, fax, Internet  o e-mail, prevalecerá, en el 
caso de ofertas por idéntico importe, la recibida en primer lugar.
6. AUREO & CALICO no se hará responsable de la interrupción de la modalidad on-line por causa de fuerza mayor o deficiencias 
imputables a terceros.
7. El comprador pagará el precio de adjudicación más un incremento del 18%, IVA incluido (DIECIOCHO por ciento) en concepto 
de gastos de subasta. En aquellos casos en que los lotes adquiridos deban salir del territorio español, salvo en las excepciones 
previstas por la Ley, deberán, previamente a su expedición, tramitarse los permisos de exportación pertinentes. Si el destino fue-
ran territorios situados dentro de la Unión Europea no se liquidarán tasas de exportación y los gastos de gestión administrativa y 
aduanera correrán por cuenta de AUREO & CALICO. Si por el contrario, el destino fueran terceros países, las preceptivas tasas de 
exportación deberán ser asumidas por el comprador, siendo por cuenta de AUREO & CALICO los gastos de gestión administrativa 
y aduanera. En ningún caso serán expedidos los envíos hasta que no se disponga de los mencionados permisos de exportación.
8. Los gastos de seguro y envío irán siempre a cargo del comprador.
9. AUREO & CALICO garantiza la autenticidad de todos los lotes que figuran en este catálogo, salvo indicación en contra.
10. En ningún caso se admitirán devoluciones de los lotes adquiridos en sala o que hayan sido examinados previamente por el 
comprador. En el caso de lotes adquiridos mediante órdenes escritas las devoluciones deberán realizarse en un plazo máximo de 
8 días, a partir de la fecha de su recepción, y siempre que exista causa debidamente razonada y justificada. En ningún caso se 
admitirán devoluciones de lotes de conjunto.
11. La diferencia de opinión sobre la autenticidad o el estado de conservación de una moneda o billete por parte de una tercera 
empresa certificadora o encapsuladora (slabbing company) no será causa justificada para su devolución.
12. AUREO & CALICO podrá, bajo su criterio, rechazar cualquier orden de compra.
13. Todo comprador que no sea cliente habitual de AUREO & CALICO deberá aportar referencias comerciales y garantías econó-
micas suficientes para que sus pujas sean admitidas.
14. Los lotes permanecerán como propiedad del vendedor hasta que el pago se haya realizado en su totalidad.
15. En caso de litigio derivado de la subasta o de la interpretación de las condiciones queda establecido que las partes se somete-
rán a los Tribunales y juzgados de la ciudad de Barcelona.
16. El texto que obliga a las partes implicadas en la subasta es el publicado en catalán o español, quedando las otras versiones 
sometidas a los originales en catalán o español.
17. La participación en la subasta implica la aceptación absoluta de las presentes condiciones.
18. Subasta organizada de acuerdo con las reglas de la AINP.

ABREVIATURAS Y SIGNOS EMPLEADOS
FDC	 Flor de cuño

S/C	 Sin circular

S/C-	 Casi sin circular

EBC+	 Más que extraordinariamente bien conservada

EBC	 Extraordinariamente bien conservada

EBC-	 Menos que extraordinariamente bien conservada

MBC+	 Más que muy bien conservada

MBC	 Muy bien conservada

MBC-	 Menos que muy bien conservada

BC+	 Más que bien conservada

BC	 Bien conservada

BC-	 Menos que bien conservada

RC	 Conservación normal de pieza muy circulada

MC	 Mal conservada

s/d	 Fecha sin determinar

()	 Toda cifra o letra que aparezca entre paréntesis o no se aprecia, o se aprecia con dificultad. Si se trata de la 	
	 conservación es la letra que correspondería a la pieza considerando las circunstancias o características de su 	
	 acuñación.



AUCTION TERMS & CONDITIONS
1. The starting and hammer prices will be in €uros.
2. Bids below starting price cannot be considered.
3. Sales will be paid cash, credit card or bank transfer in €URO currency only. 
4. AUREO & CALICO are entitled to depart from the order of the numbers in the catalogue, to gather or divide any lot, and to with-
draw them according to its own criteria.
5. Lots will be adjudicated to the higgest bidder. Bidsheets in writing received by post, fax, Internet or e-mail for the same amount 
will entered in the order in which they were received. 
6. AUREO & CALICO will not assume responsability in case of failure or break-down of the on-line mode due to outside forces or 
third parties.
7. The sale price will be increased with an additional auction fee of 18%, VAT included (eighteen per cent). In the cases in which 
the acquired lots have to be sent outside Spain, except as otherwise provided by law, the buyer should bear in mind an exportation 
license, which will be required before their issuance. If the shipping destination is within the European Union, there is no need to 
pay export taxes, the administrative and customs management expenses will be paid by AUREO & CALICÓ. If, on the contrary, the 
destination is the third country, the export taxes must be paid by the buyer, with AUREO & CALICÓ being responsible for the admi-
nistrative and customs management expenses. In no case will shipments be dispatched until the buyer has an exportation license.
8. Any insurance and shipping charges will always be paid by the buyer.
9. The autenticity of the lots included in this catalogue is guarantee by AUREO & CALICO, unless otherwise stated.
10. Return of lots purchased in the auction room, or previously inspected by the buyer, are not allowed under any circumstances. 
Returns of lots purchased by mail bidsheet will be allowed within a maximum of eight days from receipt, only if a justified or rasona-
ble cause exists. Returns of group lots are not allowed under any circumstance.
11. A difference of opinion on the authenticity or condition of a coin or banknote by a third-party coin grading and encapsulating 
company (slabbing company) will not be justified cause for its return.
12. AUREO & CALICO can refuse any purchase order received based on its own criteria.
13. Non regular customers must provide AUREO & CALICO with financial proof of solvency prior to the sale in order for their bids to 
be accepted.
14. Lots will remain as seller’s property until they are paid for.
15. In the event of any dispute arising from this auction, or the interpretation of these terms and conditions, it will fall under the 
jurisdiction of the tribunals of Barcelona.
16. These conditions are available in a several languages, being the Catalan or the Spanish version definitive in the event of any 
disputes.
17. Participation in the auction implies the full compliance and acceptance of these auction terms and conditions.
18. Auction Sale conducted according to the IAPN rules.

ABREVIATIONS AND SIGNS USED
FDC	 FDC

S/C	 Uncirculated or mint state

S/C-	 Almost uncirculated

EBC+	 Choice extremely fine

EBC	 Extremely fine

EBC-	 Almost extremely fine

MBC+	 Choice very fine

MBC	 Very fine

MBC-	 Almost very fine

BC+	 Very good

BC	 Good

BC-	 Almost good

RC	 Regular (but identifiable)

MC	 Poor

s/d	 Without date

()	 Any digits or signs within this symbol mean that is poorly or not readable. Grading contained within this symbol 	
	 means that the grade would be correct, for the piece in question, if not for the anomalies present, such as a 	
	 coining defect or unusual damage.



AUKTIONSBEDINGUNGEN UND -VORAUSSETZUNGEN
1. Der Start- und Zuschlagspreis wird in € angegeben.
2. Gebote unter dem Startpreis können nicht berücksichtigt werden.
3. Einkäufe werden nur bar, per Kreditkarte oder per Banküberweisung in €- Währung bezahlt. 
4. AUREO & CALICO ist berechtigt, von der Reihenfolge der Nummerierung im Katalog abzuweichen, Sammellose zu erstellen 
oder aufzuteilen und Lose aufgrund eigener Kriterien zurückzuziehen.
5. Die Lose werden dem höchsten Bieter zugesprochen. Geschriebene Gebotszettel die per Post, Fax, online oder per e-mail ein-
gereicht werden, die das gleiche Gebot beinhalten werden nach Einsendedaten der Reihe nach behandelt.
6. AUREO & CALICO wird keine Verantwortung dafür übernehmen, falls der online-Modus - verursacht durch äußere Begebenhei-
ten oder der Einwirkung Dritter - während der Auktion abbricht.
7. Der Zuschlagspreis ist verbunden mit einer zusätzlichen Gebühr von 18% (achtzehn Prozent). Die Mehrwertsteuer und die Aus-
fuhrsteuer sind inbegriffen.
8. Alle Versicherungen und Versandgebühren gehen zu Lasten des Käufers.
9. Die Echtheit der Lose in diesem Katalog werden von AUREO & CALICO garantiert, sofern es nicht anders angegeben ist.
10. Die Rückgabe von gekauften Losen im Auktionssaal oder die vom Käufer vorab besichtigt wurden ist unter keinerlei Umständen 
erlaubt. Die Rückgabe von gekauften Losen per maibid-Zettel ist innerhalb von acht Tagen nach Erhalt der Ware möglich. Jedoch 
nur, wenn ein gerechtfertigter oder glaubwürdiger Grund existiert. Die Rückgabe von Großlosen ist unter keinen Umständen er-
laubt.
11. Eine Meinungsverschiedenheit über die Echtheit oder den Zustand einer Münze oder Banknote durch einen Drittanbieter, der 
Münzen einstuft und verkapselt (Slabbing-Unternehmen), ist kein gerechtfertigter Grund für die Rückgabe.
12. AUREO & CALICO können basierend auf ihren eigenen Kriterien jedes Kaufgebot zurückweisen.
13. Unbekannte Kunden müssen vor dem Kauf AUREO & CALICO eine finanzielle Sicherheit ihrer Zahlungsfähigkeit nachweisen 
bevor ihre Gebote akzeptiert werden können.
14. Die Lose bleiben im Besitz des Verkäufers bis sie bezahlt sind.
15. Im Falle eines Streits verursacht durch diese Auktion oder über die Auslegung dieser Auktionsbedingungen und -voraussetzun-
gen, ist der Gerichtsstand Barcelona dafür zuständig.
16. Diese Bedingungen sind in verschiedenen Sprachen verfügbar, wobei die katalanische oder die spanische Version im Falle 
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17. Die Teilnahme an der Auktion beinhaltet das vollständige Einverständnis und die Einwilligung in die Auktionbedingungen und 
-voraussetzungen.
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ABKÜRZUNGEN UND ZEICHEN
FDC	 Polierte Platte

S/C	 Stempelglanz, prägefrisch

S/C-	 fast Stempelglanz

EBC+	 besser als vorzüglich

EBC	 vorzüglich

EBC-	 fast vorzüglich

MBC+	 besser als sehr schön

MBC	 sehr schön

MBC-	 f ast sehr schön

BC+	 besser als schön

BC	 schön

BC-	 fast schön

RC	 gering erhalten (aber identifizierbar)

MC	 schlecht erhalten

s/d	 ohne Datierung

()	 Alle Hinweise oder Zeichen in Klammer bedeutet eine schlechtere Erhaltung oder Unlesbarkeit. Die Erhaltung	
	 seinstufung zusammen mit diesem Symbol bedeutet, dass die Einschätzung für das besagte Stück richtig ist, 	
	 aber nicht für die vorliegenden Abweichungen, wie ein Prägefehler oder eine unübliche Beschädigung.
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ABRÉVIATIONS ET SYMBOLES UTILISÉS

FDC	 Fleur de Coin

S/C	 SPL (splendide) 

S/C-	 presque SPL (Splendide)

EBC+	 mieux que SUP (Superbe)

EBC	 SUP (Superbe) 

EBC-	 presque SUP (Superbe)

MBC+	 mieux que TTB (Très Très Beau)

MBC	 TTB (Très Très Beau)

MBC-	 presque TTB (Très Très Beau)

BC+	 TB (Très Beau)

BC	 B (Beau)

BC-	 assez Beau

RC	 normale après circulation intense

MC	 mauvaise conservation

s/d	 sans millésime

()	 Lorsqu’un chiffre ou une lettre se trouve entre parenthèse, c’est que leur lecture est difficile. Lorsque l’état de 	
	 conservation se trouve entre parenthèse, c’est le degré que la pièce mériterait en considérant les circonstance 	
	 ou les caractéristiques de sa frappe.
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П Р И М Е Н Е Н Н Ы Е  З Н А К И  И  А Б Б Р Е В И А Т У Р А

FDC FDC MBC-      Almost very fine

S/C Uncirculated or mint state BC+        Very good

S/C- Almost uncirculated BC          Good

EBC+     Choice extremely fine BC-         Almost good

EBC Extremely fine RC          Regular (but identifiable)

EBC-      Almost extremely fine MC          Poor

MBC+    Choice very fine s/d Без срока

    MBC      Very fine

() Каждая цифра или буква в скобках, либо не распознаваемая, либо тяжело распознаваемая. Если речь идет,

 об оценке лота, учитываются условия и характеристика чеканки. 
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MONEDAS ANTIGUAS
GRECIA - HELENISMO

2001 (s. IV-III a.C.). Galia. Massalia. Óbolo. (S. 72). Anv.: Cabeza de Apolo a izquierda. Rev.: Rueda de 
cuatro radios, M-A en dos espacios sucesivos. 0,68 g. MBC+. Est. 150

125.-

2002 (s. II-I a.C.). Galia. Volcae Tectosages. Dracma "à la croix". (De la Tour 2986) (Savès 75). Anv.: Ca-
beza de arte bárbaro a izquierda. Rev.: Cruz con punto central y lúnulas en los espacios. 2,26 g. 
MBC. Est. 25

15.-

2003 (s. II-I a.C.). Galia. Dracma "à la croix". (Savès 379). Anv.: Cabeza irreconocible por defecto de acu-
ñación. Rev.: Cruz con punto central, glóbulos y lúnulas en los espacios. Grupo de tipo incierto. 
3,42 g. MC/MBC. Est. 75

50.-

2004 (320-300 a.C.). Italia. Neapolis. Didracma. (S. 308 var) (CNG. I, 451). Anv.: Cabeza diademada de 
ninfa, detrás Artemisa corriendo con antorcha, debajo (...). Rev.: (NEPQPLIX[N). Toro an-
drocéfalo mirando de frente, coronado por una Victoria que vuela. Anverso algo descentrado.       
7,08 g. MBC-. Est. 90

60.-

2005 (332-302 a.C.). Italia. Taras. Tridracma. (S. falta) (CNG. I, 809). Anv.: Joven desnudo en caballo al 
paso, coronándolo; debajo lechuza explayada. Rev.: XAUAW. Taras cabalgando sobre delfín a 
izquierda, sosteniendo skyphos; debajo 5q. 7,14 g. MBC. Est. 180

100.-

2006 (272-240 a.C.). Italia. Taras. Didracma. (S. falta) (CNG. I, 896). Anv.: Joven desnudo en caballo al 
paso, coronado por una Victoria que vuela; delante EY(N), debajo DAMP(K)UI(XPW). Rev.: 
XAUAW. Taras cabalgando sobre delfín, sosteniendo cornucopia y tridente; detrás monograma. 
6,36 g. MBC. Est. 180

100.-

2007 (430-425 a.C.). Sicilia. Gela. Litra. (S. 797) (BMC. II, 52). Anv.: Jinete a izquierda con lanza y rodela. 
Rev.: (CE(AW). Prótomo de toro androcéfalo. Rara. 0,29 g. BC-. Est. 180

150.-

2008 (después 415 a.C.). Sicilia. Motya. Litra. (S. 864) (BMC. II, 1). Anv.: Águila parada a izquierda so-
bre capitel jónico, sosteniendo una serpiente en el pico; arriba una hoja de hiedra. Rev.: �B 
(XV)LIP(N) (retrógrada). Delfín a izquierda, debajo concha. Cospel faltado. Muy rara. 0,55 g. 
(MBC). Est. 600

500.-

2009 (410-405 a.C.). Sicilia. Kamarina. Tetrantes. (S. 1063) (CNG. II, 548). Anv.: Cabeza de Palas a izquier-
da, con yelmo ateniense ornado de ala. Rev.: KAM(A). Lechuza parada a izquierda, mirando de 
frente, agarrando una lagartija; en exergo !!!. Atractiva. 3,29 g. EBC-/EBC. Est. 250

200.-

2010 (387-340 a C). Tracia. Byzantion. Hemidracma, (S.1583 var) (CNG. III, 1388). Anv.: Prótomo de vaca 
marchando sobre delfín a izquierda, encima (�), debajo monograma. Rev.: Cabeza de tridente 
ornado. 1,92 g. MBC- / MBC. Est. 40

25.-

2011 (s. III d.C.). Tracia. Byzantion. AE 17. (S.GIC. 4831 var) (BMC. III, 48). Anv.: Busto imberbe con cabe-
llo largo. Rev.: BVZANTI[N. Toro marchando. 2,53 g. MBC. Est. 40

30.-

2012 (340-313 a.C.). Tracia. Istros. Dracma. (S. 1669 var) (CNG. III, 1801). Anv.: Dos cabezas imberbes 
adosadas, la de la izquierda invertida. Rev.: IWXUIH. Águila parada sobre un delfín a izquierda, 
al que ataca a picotazos; a derecha B, debajo K. 5,55 g. EBC-. Est. 150

90.-

2013 (370-355 a.C.). Bósforo Cimerio. Pantikapaion. Hemidracma. (S. falta) (CNG. VII, 66). Anv.: Cabeza 
de sátiro tres cuartos de frente a izquierda. Rev.: RANXI. León parado a izquierda, sujetando 
lanza con las fauces. 2,47 g. MBC+. Est. 150

90.-

2014 (525-475 a.C.). Egina. Trióbolo. (S. 1856 var) (CNG. VI, 447). Anv.: Tortuga. Rev.: Cuadrado incuso 
dividido en cinco compartimentos. 2,99 g. MBC. Est. 250

150.-

2015 (275/210-48 a.C.). Iliria. Epidamnos-Dyrrhachium. Dracma. (S. 1901 var) (CNG. III, 40). Anv.:                   
@EN[N. Vaca amamantando a un ternero al cual mira, entre espiga y antorcha; arriba gorro de 
los Dióscuros. Rev.: (DYU./F)IL/LI/(è) alrededor de doble motivo floral. Reverso algo descen-
trado. 3,28 g. MBC-. Est. 60

40.-

2016 (356-320 a.C). Tesalia. Larissa. Dracma. (S. 2120) (CNG. IV, 453). Anv.: Cabeza de la ninfa Larissa 
tres cuartos de frente a izquierda. Rev.: LAUIW/(A)I[N. Caballo olfateando. 5,64 g. BC+/MBC-. 
Est. 80

50.-

2017 (375-350 a.C.) Akarnania. Leucas. Estátera. (S. 2274) (CNG. IV, 822). Anv.: Pegaso volando a izquier-
da, debajo L. Rev.: (L)EYKADI[N. Cabeza de Palas a izquierda con yelmo corintio. 8,43 g. 
MBC+. Est. 225

150.-

2018 (350-320 a.C.). Akarnania. Leucas. Estátera. (S. 2281 var) (CNG. IV, 823 var). Anv.: Pegaso volando, 
debajo L. Rev.: Cabeza de Palas con yelmo corintio, detrás kantharos. ¿Híbrida?. Cavidades en 
anverso y grafito en reverso. 8,36 g. EBC-. Est. 250

175.-

2019 (320-280 a.C.). Akarnania. Thyrrheion. Estátera. (S. 2301 var) (CNG. IV, 919). Anv.: Pegaso volando 
a izquierda. Rev.: Cabeza de Palas a izquierda con yelmo corintio; en campo B-Y, debajo LY, 
detrás lechuza parada. 8,20 g. MBC. Est. 150

100.-

2020 (s. III-II a.C.). Euboia. Histiaia. Tetróbolo. (S. 2496 sim) (CNG. IV, 1524). Anv.: Cabeza de la ninfa 
Histiaia coronada de racimos. Rev.: IWXI-AIE([N). La ninfa Histiaia sentada sobre proa ornada 
de ala, sosteniendo mástil de navío. 2,31 g. MBC/MBC+. Est. 70

40.-
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2021 (353-294 a.C.). Ática. Atenas. Tetradracma. (S. 2537) (CNG. IV, 1599). Anv.: Cabeza de Palas con yel-
mo ornado de hojas de olivo y volutas. Rev.: A¼(E). Lechuza parada mirando de frente, encima 
ramita de olivo y creciente. Contramarca en ambas caras. 17,18 g. (MBC). Est. 100

75.-

2022 (345-307 a.C.). Corintia. Corinto. Estátera. (S. 2629 var) (CNG. IV, 1848). Anv.: Pegaso volando a 
izquierda, debajo .. Rev.: Cabeza de Palas a izquierda con yelmo corintio coronado de olivo; 
debajo A-(U), detrás arado. 8,50 g. MBC. Est. 150

100.-

2023 (330-270 a.C.). Argolis. Argos. Hemidracma. (S. 2795 var) (CNG. V, 667). Anv.: Prótomo de lobo a 
izquierda. Rev.: Gran A, debajo creciente en campo A-(P); todo en cuadrado incuso. 2,60 g. MBC. 
Est. 50

30.-

2024 (37-31 a.C.). Liga Aquea (Aigion). Hemidracma. (S. 2973) (CNG. V, 30). Anv.: èIGI-/N. Cabeza 
laureada de Zeus. Rev.: Monograma 4, alrededor èUI/�XP-Dè/MP�; todo en láurea. 2,33 g. 
MBC+. Est. 125

75.-

2025 (86 a.C.). Liga Aquea (Patras). Hemidracma. (S. 2976 var) (CNG. V, 55). Anv.: Cabeza laureada de 
Zeus. Rev.: Monograma 4, encima Q, a los lados (-A, debajo delfín; todo en láurea. 2,31 g. 
MBC. Est. 70

50.-

2026 (521-478 a.C.). Jonia. Focea. Dióbolo. (S. falta) (SNG. Copenhagen 389-94). Anv.: Cabeza de ninfa a 
izquierda con pañuelo. Rev.: Punzonada incusa. 1,08 g. MBC. Est. 50

40.-

2027 (s. VI a.C.). Jonia. Mileto. 1/12 de estátera. (S. 3533). Anv.: Prótomo de león a izquierda con la cabeza 
vuelta. Rev.: Estrella ornada, en cuadrado incuso. 1,11 g. MBC-/MBC. Est. 40

30.-

2028 (s. IV a.C.). Bitinia. Kalchedon. Dracma o siglos. (S. 3738). Anv.: KAL(C). Toro parado a izquierda so-
bre espiga. Rev.: Esquinas de un cuadrado incusas, en forma de aspas de molino. Contramarca 
y punzonada en reverso. 5,33 g. (MBC+). Est. 90

60.-

2029 (s. II-I a.C.). Jonia. Colofón. AE 18. (S. 4357). Anv.: Homero sentado a izquierda, sostenien-
do rollo, delante AQPLLA(W). Rev.: Apolo citaredo marchando con pátera y cítara, detrás                          
KPLPF[NI([N). 5,35 g. MBC+. Est. 200

Ex CGB 30/06/2011, nº 234.

150.-

2030 (s. II a.C.). Jonia. Mileto. Tetróbolo. (S. 4513 var) (BMC. XIV, falta). Anv.: Cabeza laureada de Apolo a 
izquierda. Rev.: León parado con la cabeza vuelta a izquierda, encima estrella; delante °/H, en 
exergo (...)TEMI(...). Pátina oscura. 2,36 g. MBC. Est. 70

50.-

2031 (450-330 a.C.). Lidia. Siglos. (S. 4683). Anv.: El Gran Rey arrodillado, con daga y arco. Rev.: Punzo-
nada rectangular. 5,71 g. MBC-. Est. 60

40.-

2032 Caria. Knidos. Tetróbolo. (S. 4848 var) (BMC. XVIII, falta). Anv.: Cabeza diademada de Artemisa, 
carcaj al hombro. Rev.: (K)NIDI[N/KYDPW¼ENHW. Trípode. Atractiva. 2,29 g. EBC-. Est. 200

Ex CGB 26/11/2009, nº 225.

150.-

2033 (305-275 a.C.). Islas de Caria. Rodas. Didracma. (S. 5038 var) (CNG. VI, 1435). Anv.: Cabeza de He-
lios tres cuartos de frente. Rev.: UPDIP(N). Rosa vista de frente con capullo, a izquierda racimo 
y EY. 6,36 g. MBC. Est. 125

75.-

2034 (205-190 a.C.). Islas de Caria. Rodas. Dracma. (S. 5089 var)( CNG. VI, 1453). Anv.: Cabeza de Helios 
tres cuartos de frente. Rev.: Rosa vista de frente con capullo, entre U-P; a izquierda clava, enci-
ma WXAWI[N. Leves oxidaciones. 2,66 g. (EBC). Est. 125

90.-

2035 (s. III a.C.). Pisidia. Selge. ¿Trihemióbolo?. (S. 5478 var) (BMC. XIX, falta). Anv.: Cabeza de Górgona 
de frente. Rev.: Cabeza de Palas con yelmo ateniense, detrás astrágalos y monograma. 0,82 g. 
MBC. Est. 75

40.-

2036 (hacia 348-339 a.C.). Fenicia. Arados. Estátera de plata. (S. 5971) (CNG. X, 35). Anv.: Cabeza bar-
bada y laureada. Rev.: Galera, encima æÏß, debajo triple linea de olas. 10,35 g. MBC+/MBC. 
Est. 175

125.-

2037 (140-139 a.C.). Fenicia. Arados. AE 16. (S. 6001 var) (CNG. X, 88). Anv.: Cabeza laureada de Zeus. 
Rev.: Espolón de nave a izquierda, encima ÓÏ, debajo Ä%¿ë(W). 3,52 g. MBC+. Est. 25

15.-

REINO DE PERSIS
2038 (s. I a.C.). Artajerjes II. Hemidracma. (S. 6214). Anv.: Su busto torreado, diademado y acorazado a 

izquierda; detrás monograma apenas visible. Rev.: El Rey en pie a izquierda, con cetro, frente a 
un altar encendido; alrededor leyenda aramea. 1,97 g. MBC. Est. 90

60.-

CIRENAICA
2039 (308-277 a.C.). Cirene. Didracma. (S. 6319 var) (BMC. XXIX, nº 232). Anv.: Cabeza de Zeus Karneios. 

Rev.: K-(Y) / U-(A). Silfio, a derecha cornucopia. Acuñada en tiempos de Magas. 7,50 g. MBC. 
Est. 200

125.-

ZEUGITANA
2040 (220-210 a.C.). Cartago. 1/4 de shekel. (S. 6499). Anv.: Cabeza de Tanit a izquierda. Rev.: Caballo 

parado. 1,94 g. MBC+. Est. 300
200.-

2041 Cartago. AE 31. (S. 6507). Anv.: Cabeza de Tanit a izquierda. Rev.: Caballo parado, al fondo palmera; 
debajo �. 17,88 g. MBC-/MBC. Est. 120

90.-

2042 Cartago. AE 31. (S. 6507). Anv.: Cabeza de Tanit a izquierda.  Rev.: Caballo parado, al fondo palmera; 
debajo �. 19,12 g. MBC/MBC-. Est. 100

75.-
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2043 Cartago. AE 22. (S. 6511). Anv.: Cabeza de Tanit a izquierda. Rev.: Caballo parado, al fondo palmera. 
7,22 g. MBC-. Est. 50

30.-

2044 Cartago. AE 22. (S. 6511). Anv.: Cabeza de Tanit a izquierda. Rev.: Caballo parado, al fondo palmera. 
7,98 g. MBC-. Est. 50

30.-

2045 Cartago. AE 22. (S. 6511 var) (SNG. Copenhagen 355). Anv.: Cabeza de Tanit a izquierda. Rev.: Ca-
ballo parado, al fondo palmera; delante ¿. Grafito en reverso. 7,38 g. MBC. Est. 70

45.-

2046 Cartago. AE 22. (S. 6511 var) (SNG. Copenhagen 356). Anv.: Cabeza de Tanit a izquierda. Rev.: Ca-
ballo parado, al fondo palmera; debajo ¿, delante �. 6,40 g. MBC+. Est. 90

60.-

2047 Cartago. AE 22. (S. 6511 var) (SNG. Copenhagen falta). Anv.: Cabeza de Tanit a izquierda. Rev.: Ca-
ballo parado, al fondo palmera; debajo ¿. 6,51 g. MBC. Est. 60

40.-

IMPERIO MACEDONIO
2048 Alejandro III, Magno (336-323 a.C.). Anfipolis. 1/4 de estátera de oro. (S. 6710 var) (MJP. 165). Anv.: 

Cabeza de Palas con yelmo corintio con crinera, ornado de serpiente. Rev.: ALE@AN/DUPY 
entre arco y clava, encima haz de rayos. Sirvió como joya. 2,16 g. (MBC). Est. 250

150.-

2049 Alejandro III, Magno (336-323 a.C.). Macedonia. Tetradracma. (S. 6713 var) (MJP. 12). Anv.: Cabeza 
de Heracles joven con la piel de león. Rev.: ALE@ANDUPY. Zeus sentado a izquierda, con 
águila y cetro; delante ánfora. 16,93 g. MBC-. Est. 75

50.-

2050 Alejandro III, Magno (336-323 a.C.). Macedonia. Tetradracma. (S. 6713 var) (MJP. 122). Anv.: Cabe-
za de Heracles joven con la piel de león. Rev.: BAWILE[W ALE@ANDUPY. Zeus sentado a 
izquierda, con águila y cetro; delante espiga, bajo el trono R. Buen ejemplar. 16,85 g. MBC+. 
Est. 300

200.-

2051 Alejandro III, Magno (336-323 a.C.). Lampsacos. Dracma. (S. 6730 var) (MJP. 1382). Anv.: Cabeza de 
Heracles joven con la piel de león. Rev.: ALE@AND(UPY). Zeus sentado a izquierda, sostenien-
do águila y cetro; delante prótomo de Pegaso, bajo el trono ø. 3,97 g. MBC-. Est. 60

40.-

IMPERIO SELÉUCIDA
2052 Seleuco I, Nicator (312-281 a.C.). Tetradracma. (S. 6829 var) (CNG. IX, 12). Anv.: Cabeza de Hera-

cles joven con la piel de león. Rev.: WELEYKPY (BA)WILE[W. Zeus sentado a izquierda, con 
águila y cetro; delante 5, bajo el trono X. Atractiva. 17,03 g. MBC+. Est. 500

400.-

2053 Antíoco IV, Epifanes (175-164 a.C.). Antioquía ad Orontem. Tetradracma. (S. 6978) (CNG. IX, 
620a). Anv.: Su cabeza diademada. Rev.: (B)AWILE[W/ANXIPCPY/¼EPY/EQIFANPYW/              
NIKHFPUPY. Zeus sentado a izquierda, sosteniendo Victoria y cetro; delante E. 15,68 g. 
MBC/BC+. Est. 150

90.-

2054 (153-152 a.C.). Demetrio I, Soter (162-150 a.C.). Antioquía ad Orontem. Dracma. (S. 7019 var) (CNG. 
IX, 806). Anv.: Su cabeza diademada. Rev.: (B)AWILE[W/DHMHXUIPY/W[XHUPW. Cornuco-
pia, debajo monogramas y @U. 4,08 g. MBC. Est. 120

70.-

2055 (149-148 a.C.). Alejandro I, Balas (152-145 a.C.). Antioquía ad Orontem. Tetradracma. (S. 7030 
var) (CNG. IX, 875a). Anv.: Su cabeza diademada, en gráfila de collar. Rev.: (BAW)ILE[(W/       
ALE)@ANDUPY/BEPQAXPUPW/EYEUGEXPY. Zeus sentado a izquierda, sosteniendo Vic-
toria y cetro; delante monograma, en exergo D@U QU. Oxidaciones. 15,97 g. (MBC+). Est. 350

225.-

2056 Alejandro I, Balas (152-145 a.C.). Antioquía ad Orontem. Dracma. (S. 7035 var) (CNG. IX, 887a). Anv.: 
Su cabeza diademada. Rev.: BAWILE[W/ALE@ANDUPY/(BEPQAXPUPW/EYEUGEXPY). 
Apolo desnudo sentado sobre ónfalo a izquierda, sosteniendo flecha y apoyado a un arco; en 
exergo monograma. Reverso algo descentrado. 4,16 g. MBC+/MBC. Est. 90

60.-

2057 Antíoco VII, Euergetes (138-129 a.C.). Antioquía ad Orontem. Tetradracma. (S. 7092 var) (CNG. 
IX, 1067d). Anv.: Su cabeza diademada, en gráfila de collar. Rev.: BAWILE[W/ANXIPCPY/ 
EYEUGEXPY. Palas en pie a izquierda, con Victoria, lanza y escudo; delante ?/K; todo en 
láurea. 16,69 g. MBC+. Est. 250

175.-

2058 (136-135 a.C.). Antíoco VII, Euergetes (138-129 a.C.). Tiro. Tetradracma. (S. 7094 var) (CNG. IX, 
1074). Anv.: Su busto diademado y drapeado. Rev.: ANXIPCPY B(AWILE[W). Águila parada a 
izquierda sobre proa, al fondo palma; delante A/UE y ô sobre clava, detrás A�/IP(U), entre las 
patas W. 13,21 g. MBC+/MBC. Est. 200

150.-

2059 (31-30 a.C.). Antioquía ad Orontem. Tetradracma. (S. 7214) (CNG. IX, 1360i). Anv.: Cabeza dia-
demada de Filipo I, en gráfila de collar. Rev.: (BA)WIL(E[W/F)ILIQQ(PY)/EQIFANPY(W/         
FI)LADELF(PY). Zeus sentado a izquierda, sosteniendo Victoria y cetro; delante 4X, bajo 
el trono =, en exergo B%; todo en láurea. Acuñada bajo Octavio Augusto. 14,13 g. BC+/MBC-. 
Est. 90

60.-

REINO DE CAPADOCIA
2060 (130-129 a.C.). Ariarates V, Eusebes Filopator (163-130 a.C.). Dracma. (S. 7286) (CNG. VII, 811). 

Anv.: Su cabeza diademada. Rev.: BAWILE[W/AUIAUATPY/EYWEBPYW. Palas en pie a iz-
quierda, con Victoria, lanza y escudo; delante monogramas, detrás X, en exergo GL. 4,08 g. 
MBC. Est. 80

60.-

2061 (81-80 a.C.). Ariobarzanes I, Filoromaios (95-63 a.C.). Dracma. (S. 7301 var) (CNG. VII, 848). Anv.: 
Su cabeza diademada. Rev.: BAWILE[W/AUIPBAU^ANPY/FILPU[MAI(PY). Palas en pie 
a izquierda, con Victoria, lanza y escudo; en exergo IE. 3,15 g. MBC. Est. 90

60.-



18Diciembre 2023

2062 (68-67 a.C.). Ariobarzanes I, Filoromaios (95-63 a.C.). Dracma. (S. 7302 var) (CNG. VII, 846). Anv.: Su 
cabeza diademada. Rev.: BAWIL[W (sic)/(A)UIPBAU^AN(PY)/FILPU[MAI(PY). Palas en 
pie a izquierda, con Victoria, lanza y escudo; delante ?, en exergo KH. 4,22 g. MBC+. Est. 100

75.-

IMPERIO PARTO
2063 Mithradates I (171-138 a.C.). Dracma. (S. 7327). Anv.: Su busto imberbe a izquierda tocado con bas-

hlik. Rev.: BAWILE[W/AUWAKPY. Arquero sentado sobre el ónfalo, sosteniendo arco. 4,11 g. 
MBC-/MBC+. Est. 100

65.-

2064 Artabanos I (127-123 a.C.). Dracma. (S. 7360). Anv.: Su busto diademado y acorazado a izquierda.  
Rev.: (B)AWILE[W/MEGALPY/AUWAKPY/(F)ILADELFPY. Arquero sentado sobre el ónfa-
lo, sosteniendo arco. 2,71 g. MBC. Est. 80

60.-

2065 Mithradates II (123-88 a.C.). Dracma. (S. 7367 sim) (Mitchiner A. & C. W. 515 sim). Anv.: Su busto dia-
demado y acorazado a izquierda.  Rev.: BAWILE[W/MEGALPY/AUWAKPY/EQIFANPYW. 
Arquero sentado sobre el ónfalo, sosteniendo arco. 3,96 g. MBC-/MBC+. Est. 80

60.-

2066 Mithradates II (123-88 a.C.). Dracma. (S. 7372). Anv.: Su busto acorazado a izquierda, con tiara orna-
da de estrella. Rev.: BAWILE[W/BAWILE[N/MEGALPY/AUWAKPY/EQIFANPYW. Arquero 
sentado con arco. 3,97 g. MBC+. Est. 120

80.-

2067 Gotarzes I (90-80 a.C.). Dracma. (S. 7382). Anv.: Su busto diademado y acorazado a izquierda, con 
barba corta. Rev.: BAWILE[W/MEGAL(PY/A)UWAKPY/TEPQAXPUPW/EYEUGEXPY. Ar-
quero sentado con arco. Limpiada. 3,90 g. (MBC+). Est. 100

65.-

2068 Orodes I (80-77 a.C.). Dracma. (S. 7389). Anv.: Su busto acorazado a izquierda, con tiara or-
nada de estrella. Rev.: BAWILE[(W)/MEGALPY/AUWAKPY/(A)YXPKUA(XPUPW)/                                     
FILPQAXPUPW/(E)QIFANPYW/(FIL)ELLHN(PW). Arquero sentado con arco. 4,11 g. 
MBC. Est. 75

60.-

2069 Sinatruces (77-70 a.C.). Dracma. (S. 7394). Anv.: Su busto acorazado a izquierda, con tiara ornada 
de cuerno y patas de ciervo. Rev.: BAWILE[(W/ME)GALPY/AUWAKPY/TEPQAXUPY (sic)/
NIKAXPUPW. Arquero sentado con arco. 4,15 g. MBC. Est. 80

60.-

2070 Sinatruces (77-70 a.C.). Dracma. (S. 7394). Anv.: Su busto acorazado a izquierda, con tiara ornada 
de cuerno y patas de ciervo. Rev.: BAWILE[W/MEGALPY/AUWAK(P)Y/TEPQAXUPY (sic)/
NIKAXPU(PW). Arquero sentado con arco. 3,97 g. MBC+. Est. 120

80.-

2071 Phraataces (2 a.C. - 4 d.C.). Mithradat Kart (Ciudadela de Nyssa). Dracma. (S.GIC. 5761) (Mitchiner 
A. & C. W. 604). Anv.: Su busto diademado y acorazado a izquierda, detrás águila explayada con 
láurea en el pico, delante estrella y creciente. Rev.: Arquero sentado con arco, delante monogra-
ma; alrededor leyenda formalizada. 3,90 g. MBC. Est. 90

60.-

2072 (41-42 d.C.). Vardanes I (40-45 d.C.). Tetradracma. (S.GIC. 5787 var) (Mitchiner A. & C. W. 633 var). 
Anv.: Su busto diademado y acorazado a izquierda. Rev.: El rey sentado, recibiendo palma de 
Tyche, en pie ante él; en campo GNX, en exergo PL/P(Y) (julio); alrededor leyenda formaliza-
da. 14,79 g. MBC+. Est. 150

100.-

2073 Gotarzes II (40-51 d.C.). Ecbatana. Dracma. (S.GIC. 5793) (Mitchiner A. & C. W. 643). Anv.: Su busto 
diademado y acorazado a izquierda, con barba rectangular. Rev.: Arquero sentado con arco, de-
lante -; alrededor leyenda formalizada. 3,74 g. EBC-. Est. 60

45.-

2074 (187-188 d.C.). Vologases IV (147-191 d.C.). Tetradracma. (S.GIC. 5857 var) (Mitchiner A.  & C. W. 
684 var). Anv.: Su busto acorazado a izquierda, con tiara ornada; detrás B. Rev.: El rey sentado a 
izquierda, recibiendo diadema de Tyche, en pie ante él; en campo T.Y, en exergo (DA)IêIP(Y) 
(mayo); alrededor leyenda formalizada. 12,84 g. MBC+. Est. 150

100.-

2075 Vologases VI (208-222 d.C.). Tetradracma. (S.GIC. 5874). Anv.: Su busto acorazado a izquierda, con 
tiara ornada; detrás B. Rev.: El rey sentado a izquierda, recibiendo diadema de Tyche, en pie 
ante él; en campo (...), en exergo (...); alrededor leyenda formalizada. 13 g. MBC+. Est. 150

100.-

REINOS DE BACTRIA E INDOGRIEGOS
2076 Antímaco II (174-165 a.C.). Dracma. (S. 7546 var) (CNG. XII, 124). Anv.: BAWILE[W NIKHFPUPY 

ANXIMACPY. Victoria marchando a izquierda con palma y corona, delante Y. Rev.: El rey 
cabalgando; leyenda karosti alrededor. 2,35 g. EBC-. Est. 75

50.-

2077 Agatocles (185-170 a.C.). Bactra. Tetradracma. (S. 7552) (CNG. XII, 81). Anv.: Su busto diademado y 
drapeado. Rev.: BAWILE[W/(AG)ATPKLEPYW. Zeus en pie de frente, sosteniendo figura de 
Hécate con dos antorchas y cetro; en campo monograma. Limpiada. 15,58 g. (MBC+). Est. 400

250.-

2078 Apolodotos I (174-165 a.C.). Dracma. (S. 7591 var) (CNG. XII, 119 var). Anv.: BAWILE[W/               
AQPLLPDPXPY/E[XHUPW. Elefante parado, debajo monograma. Rev.: Buey giboso para-
do, leyenda karosti alrededor. 2,19 g. MBC+. Est. 100

75.-

2079 Menandro I (155-130 a.C.). Dracma. (S. 7601 var) (CNG. XII, 193). Anv.: BAWILE[W W[XHUPW/
MENANDUPY. Su busto diademado, galeado y drapeado. Rev.: Palas Promachos en pie a 
izquierda, blandiendo haz de rayos y escudo, detrás Å; leyenda karosti alrededor. 2,43 g. EBC-. 
Est. 75

50.-

2080 Menandro I (155-130 a.C:). Dracma. (S. 7602) (CNG. XII, 187). Anv.: BAWILE[W W[XHUPW/       
MENANDUPY. Su busto diademado y drapeado con la égida a izquierda, tres cuartos de es-
paldas, blandiendo lanza. Rev.: Palas Promachos en pie a izquierda, blandiendo haz de rayos y 
escudo, detrás Å; leyenda karosti alrededor. 2,25 g. MBC-. Est. 40

30.-
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2081 Menandro I (155-130 a.C.). Dracma. (S. 7604 var) (CNG. XII, 188). Anv.: BAWILE[W                                       
W[XHUPW/MENANDUPY. Su busto diademado y drapeado con la égida, tres cuartos de es-
paldas a izquierda, blandiendo lanza. Rev.: Palas Promachos en pie, blandiendo haz de rayos y 
la égida, detrás ×; leyenda Karosti alrededor. 2,25 g. MBC+. Est. 300

Ex CGB 19/03/2011, nº 140.

200.-

2082 Apolodotos II (85-65 a.C.). Dracma. (S. 7672) (CNG. XII, 392). Anv.: BAWILE[W W[XHUPW KAI 
FILPQAXPUPW/AQPLLPDPXPY. Su busto diademado y drapeado. Rev.: Palas Promachos 
en pie a izquierda, blandiendo haz de rayos y escudo, delante monograma; leyenda karosti alre-
dedor. 2,04 g. MBC-. Est. 50

30.-

EGIPTO PTOLEMAICO
2083 Ptolomeo II, Filadelfos (285-246 a.C.). AE 28. (S. 7779 var) (BMC. VI, 28). Anv.: Cabeza laureada de 

Zeus. Rev.: QXPLEM(A)IPY BAWILE[W. Águila explayada a izquierda sobre haz de rayos, 
delante escudo, detrás N. 16,76 g. MBC+. Est. 400

Ex Gorny & Mosch 10/10/2016, nº 50.

300.-

2084 (211-210 a.C.). Ptolomeo IV, Filopator (221-204 a.C.). Didracma. (S. 7840 var) (BMC. VI, falta). Anv.: 
Cabeza diademada de Ptolomeo I, con la égida. Rev.: RXPLEMAIPY BAWILE[W. Águila pa-
rada a izquierda sobre haz de rayos, debajo UA. 6,85 g. MBC/MBC-. Est. 100

70.-

2085 (79-78 a.C.). Ptolomeo XII, Neo Dionisos (80-58/55-51 a.C.). Tetradracma. (S. 7944 var) (BMC. VI, 
pág. 118, nº 3). Anv.: Cabeza diademada de Ptolomeo I, con la égida. Rev.: (RXPL)EMAIPY 
BAWILE([W). Águila parada a izquierda sobre haz de rayos; delante LB (=año 2), detrás QA. 
14,15 g. MBC+/MBC. Est. 150

100.-

REINO ESCITA DEL PAQUISTÁN
2086 Azes (58-12 a.C.). Taxila. Tetradracma. (CNG. XII, 639). Anv.: (BAWILE)[W BAWILE[N                         

MEGALPY/(A^)PY. El Rey con látigo, en caballo al paso; frente al rey monograma, delante £. 
Rev.: Zeus en pie a izquierda, sosteniendo Nike y cetro transversal, entre monogramas; leyenda 
karosti alrededor. 9,33 g. MBC. Est. 80

60.-

REPÚBLICA ROMANA
2087 (después 211 a.C.). Anónima. Denario. (Bab. 2) (Craw. 53/2). Anv.: Cabeza galeada de Roma, detrás 

C. Rev.: ROM3. Los Dióscuros cabalgando con lanza. Grieta. 3,41 g. (BC+). Est. 40
30.-

2088 (209-208 a.C.). Anónima. Denario. (Bab. 32) (S. 32a) (Craw. 107/1b). Anv.: Cabeza galeada de Roma, 
detrás C. Rev.: ROMA. Los Dióscuros cabalgando con lanza, encima C. Rayitas en reverso.    
4,17 g. MBC. Est. 225

200.-

2089 (225-212 a.C.). Anónima. Didracma. (Bab. 24) (S. 24b) (Craw. 28/3). Anv.: Cabeza janiforme laureada. 
Rev.: Júpiter con rayo y cetro, en cuadriga conducida por la Victoria, debajo ROM3 (en cartela). 
Limpiada. 5,14 g. MBC-/MBC. Est. 175

125.-

2090 (hacia 49 a.C.). Gens Acilia. Denario. (Bab. 8) (Craw. 442/1a). Anv.: SALVTIS. (hacia arriba). Cabeza 
laureada de la Salud. Rev.: MN. ACILIVS III VIR. VALE(TV). La Salud en pie a izquierda, apoyada 
a una columna y sosteniendo serpiente. 3,81 g. MBC. Est. 75

50.-

2091 (hacia 136 a.C.). Gens Antestia. Denario. (Bab. 9) (Craw. 238/1). Anv.: GRAG. Cabeza galeada de 
Roma, bajo el mentón ,. Rev.: L. ANTES. ROMA. Júpiter lanzando rayo y sosteniendo cetro, en 
cuadriga al galope. 3,92 g. MBC+. Est. 120

90.-

2092 (hacia 90 a.C.). Gens Calpurnia. Denario. (Bab. 11) (S. 11a) (Craw. 340/1) (FFC. 311). Anv.: Cabeza 
laureada de Apolo, detrás ,, bajo el mentón E. Rev.: (L). PISO. FRVGI. Jinete galopando con 
palma, encima L. Sirvió como joya. 3,22 g. (MBC+). Est. 40

30.-

2093 (hacia 67 a.C.). Gens Calpurnia. Denario. (Bab. 24) (S. 24g) (Craw. 408). Anv.: Cabeza laureada de 
Apolo, detrás %. Rev.: (C). PISO L. F. FRVGI. Jinete galopando con palma, encima ¿flor?. Con-
tramarcas en anverso. Par de símbolos nº 247 de Banti. Concreciones. 3,82 g. (MBC+). Est. 70

50.-

2094 (hacia 46 a.C.). Gens Carisia. Denario. (Bab. 1) (S. 1a) (Craw. 464/2). Anv.: MONETA. Cabeza de 
Juno con un rizo cayendo hasta el cuello. Rev.: T. CA(R)ISIVS. Gorro de Vulcano laureado, sobre 
yunque entre tenazas y martillo; todo en láurea. 4 g. MBC+. Est. 90

60.-

2095 (hacia 46 a.C.). Gens Carisia. Denario. (Bab. 2) (Craw. 464/4). Anv.: Busto diademado de la Victoria 
alada. Rev.: (T. CARISI). Victoria con corona, en biga al galope. Acuñación floja en pequeña 
zona. 3,69 g. MBC-. Est. 50

35.-

2096 (hacia 126 a.C.). Gens Cassia. Denario. (Bab. 1) (Craw. 266/1). Anv.: Cabeza galeada de Roma, 
detrás , y urna. Rev.: C. CASSI. ROMA. La Libertad con píleo y cetro, en cuadriga al galope.    
3,83 g. MBC. Est. 60

40.-

2097 (hacia 55 a.C.). Gens Cassia. Denario. (Bab. 8) (Craw. 428/2). Anv.: Q. CASSIVS LIBERT. Cabeza 
de la Libertad. Rev.: Silla curul en templete circular, entre urna y tablilla inscrita AC. Atractiva.     
3,95 g. MBC+. Est. 120

70.-

2098 (hacia 46 a.C.). Gens Considia. Denario. (Bab. 2) (Craw. 465/2a). Anv.: Cabeza laureada de Apolo, de-
trás A. Rev.: (C). CONSID(I). PAETI. Silla curul. Acuñación floja en parte. 3,68 g. (MBC-). Est. 40

25.-
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2099 (hacia 82 a.C.). Gens Crepusia. Denario. (Bab. 1) (S. 1a) (Craw. 361/1b). Anv.: Cabeza laureada de 
Apolo, cetro al hombro; bajo el mentón A. Rev.: P. CREPVSI. Jinete al galope, alanceando, en-
cima (...). 3,82 g. MBC+. Est. 110

90.-

2100 (hacia 113-112 a.C.). Gens Didia. Denario. (Bab. 2) (Craw. 294/1). Anv.: ROMA (en monogra-
ma). Cabeza galeada de Roma, debajo ,. Rev.: T. DEIDI. Dos gladiadores luchando. 3,93 g.                 
MBC+/MBC. Est. 80

60.-

2101 (hacia 124 a.C.). Gens Fabia. Denario. (Bab. 1) (Craw. 273/1). Anv.: LABEO. ROMA. Cabeza galeada 
de Roma, bajo el mentón C. Rev.: Q. FABI. Júpiter lanzando rayo y sosteniendo cetro, en cuadri-
ga al galope; bajo los caballos proa. 3,74 g. MBC. Est. 70

50.-

2102 (hacia 84 a.C.). Gens Licinia. Denario. (Bab. 16) (Craw. 354/1). Anv.: Busto diademado de Apolo 
Vejovis a izquierda, tres cuartos de espaldas, lanzando rayo. Rev.: C. LICINIVS L. F. MACER. 
Minerva lanzando jabalina, en cuadriga al galope. 4,09 g. MBC+. Est. 100

75.-

2103 (hacia 56 a.C.). Gens Marcia. Denario. (Bab. 28) (Craw. 425/1). Anv.: ANC(VS). Cabeza diademada 
de Anco Marcio, detrás lítuo. Rev.: PHILIPPVS. Estatua ecuestre sobre acueducto, AQVA MAR., 
en los arcos. 3,68 g. MBC-/MBC. Est. 50

40.-

2104 (48 a.C.). Gens Postumia. Denario. (Bab. 10) (Craw. 450/2). Anv.: PIETAS. Cabeza de la Piedad. 
Rev.: ALBINVS BRV(TI. F). Dos manos encajando, sosteniendo caduceo alado. Incisión en canto.    
3,88 g. MBC+. Est. 120

90.-

2105 (hacia 62 a.C.). Gens Scribonia. Denario. (Bab. 8) (S. 8a) (Craw. 416/1c). Anv.: BON. EVENT. LIBO. 
Cabeza diademada de Bonus Eventus. Rev.: PVTEAL (SCRI)BON. Brocal de pozo adornado con 
dos liras, guirnaldas y martillo. 3,73 g. MBC-. Est. 45

30.-

2106 (hacia 127 a.C.). Gens Servilia. Denario. (Bab. 6) (Craw. 264/1). Anv.: ROMA. Cabeza galeada de 
Roma, con estrella ornando el casco, detrás lituo, bajo el mentón ,. Rev.: C. SERVEIL. Jinete 
con escudo inscrito �, cabalgando a izquierda, alanceando a otro jinete que blande una espada. 
3,89 g. MBC+. Est. 75

Ex Áureo 17/12/1997, nº 1113.

60.-

2107 (hacia 90 a.C.). Gens Titia. Denario. (Bab. 1) (Craw. 341/1). Anv.: Cabeza de Mutino Titino con diade-
ma alada. Rev.: Q. TITI. en tableta de la que Pegaso emprende el vuelo. 3,75 g. MBC+. Est. 120

80.-

2108 (hacia 89 a.C.). Gens Tituria. Denario. (Bab. 1) (Craw. 344/1a). Anv.: SABIN. Cabeza de Tatio, delante 
1. Rev.: (L. TI)TVRI. Dos soldados romanos raptando a dos sabinas. 3,82 g. MBC. Est. 65

45.-

IMPERIO ROMANO
2109 (46-45 a.C.). Cnaeo Pompeyo. Hispania. Denario. (Spink 1384) (S. 1, como Pompeyo Magno) (Craw. 

469/1a). Anv.: M. POBLIC(I. LEG. PRO). PR. Cabeza galeada de Roma, todo en gráfila de collar. 
Rev.: CN. MAGNVS IMP. La Bética con rodela y dos lanzas, presentando palma a Pompeyo, que 
está sobre proa. Acuñación floja en parte. 3,83 g. (MBC+). Est. 250

200.-

2110 (48-47 a.C.). Julio César. Grecia. Denario. (Spink 1400) (S. 18) (Craw. 452/2). Anv.: Cabeza laureada 
y diademada de la Piedad, detrás _II. Rev.: CAESAR. Trofeo con escudo oval y carnyx, a dere-
cha hacha. Limpiada. ¿Contramarca en anverso?. 3,80 g. (MBC). Est. 175

125.-

2111 (47-46 a.C.). Julio César. Útica. Denario. (Spink 1402) (S. 12) (Craw. 458/1). Anv.: Cabeza diademada 
de Venus. Rev.: CAESAR. Eneas con el paladión, portando a Anquises a hombros. Contramarcas 
en anverso. 3,72 g. (MBC). Est. 150

100.-

2112 (46-45 a.C.). Julio César. Hispania. Denario. (Spink 1404) (S. 13) (Craw. 468/1). Anv.: Cabeza dia-
demada de Venus, Cupido al hombro. Rev.: (C)AESA(R). La Galia en llanto y Galo maniatado, 
sentados al pie de un trofeo. 3,87 g. MBC/MBC-. Est. 125

90.-

2113 (46-45 a.C.). Julio Cesar. Hispania. Denario. (Spink 1405) (S. 14) (Craw. 468/2). Anv.: Busto diadema-
do y drapeado de Venus a izquierda, Cupido al hombro; detrás cetro, delante lituo. Rev.: CAE-
SAR. Galo maniatado y la Galia en llanto, al pie de un trofeo. Limpiada. 3,48 g. MBC. Est. 140

90.-

2114 (43-42 a.C.). Bruto. Sudoeste de Asia Menor. Denario. (Spink 1433) (S. 11) (Craw. 502/2). Anv.: L. 
SESTI. PRO. Q. Busto velado de la Libertad. Rev.: Q. CAEPIO BRVTVS PRO. COS. Trípode en-
tre hacha y símpulo. Contramarcas en anverso. Incisiones. 3,71 g. (MBC). Est. 300

200.-

2115 (42 a.C.). Marco Antonio. Epirus. Denario. (Spink 1467 var) (S. 12a) (Craw. 496). Anv.: M. ANTONI 
IMP. Cabeza de Marco Antonio. Rev.: III VIR. R. P. C. Cabeza radiada del Sol de frente, en el 
interior de un templo dístilo. 3,65 g.  Est. 200

MBC.

120.-

2116 (32 a.C.). Marco Antonio. Atenas. Denario. (Spink 1477) (S. 71) (Craw. 542/1). Anv.: ANTO(N. AVG. 
IMP. III COS). DES. III V R. Su cabeza desnuda. Rev.: (M). SILANVS AVG./Q. PRO. COS. Oxida-
ciones limpiadas. 3,29 g. (MBC/MBC-). Est. 150

100.-

2117 (32-31 a.C.). Marco Antonio. Denario. (Spink 1479 var) (S. 30) (Craw. 544/17). Anv.: ANT. AVG. III 
VIR. R. P. (C). Galera. Rev.: LEG. IV. Águila legionaria entre dos insignias militares. 3,59 g. MBC.    
Est. 120

90.-

2118 (32-31 a.C.). Marco Antonio. ¿Patrae?. Denario. (Spink 1479) (S. 32) (Craw. 544/18). Anv.: ANT. AVG. 
III VIR. R. P. C. Galera. Rev.: LEG. V. Águila legionaria entre dos insignias militares. Contramarca 
en anverso. 3,54 g. MBC. Est. 80

60.-
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2119 (32-31 a.C.). Marco Antonio. ¿Patrae?. Denario. (Spink 1479 var) (S. 33) (Craw. 544/19). Anv.: ANT. 
AVG. (III) VIR. R. P. C. Galera. Rev.: LEG. VI. Águila legionaria entre dos insignias militares.    
3,28 g. MBC. Est. 80

60.-

2120 (32-31 a.C.). Marco Antonio. ¿Patrae?. Denario. (Spink 1479 var) (S. 38) (Craw. 544/24). Anv.: ANT. 
AVG. III VIR. R. P. C. Galera. Rev.: LEG. X. Águila legionaria entre dos insignias militares.       
3,54 g. MBC. Est. 80

60.-

2121 (32-31 a.C.). Marco Antonio. ¿Patrae?. Denario. (Spink 1479 var) (S. 48) (Craw. 544/31). Anv.: ANT. 
AVG. (III) VIR. R. P. C. Galera. Rev.: LEG. XVI. Águila legionaria entre dos insignias militares. 
3,41 g. MBC/MBC+. Est. 90

60.-

2122 (32-31 a.C.). Marco Antonio. ¿Patrae?. Denario. (Spink 1479 var) (S. 57) (Craw. 544/36). Anv.: ANT. 
AVG. III (VIR. R. P.) C. Galera. Rev.: LEG. XX. Águila legionaria entre dos insignias militares. 
Contramarcas en anverso y reverso. Acuñación floja en pequeña zona. 3,51 g. (MBC). Est. 60

50.-

2123 (43 a.C.). Marco Antonio. Galia transalpina. Quinario. (Spink 1487) (S. 82) (Craw. 489/4). Anv.: (M. 
ANT). IMP. Lituo (fuera de cospel), jarra y cuervo. Rev.: Victoria en pie, coronando un trofeo.  
1,74 g. MBC. Est. 90

60.-

2124 (41 a.C.). Marco Antonio y Octavio. Éfeso. Denario forrado. (Spink 1504) (S. 8) (Craw. 517/2). Anv.: 
M. ANT. IMP. A(VG. III VIR. R. P. C. M. B)ARBAT Q. P. Cabeza desnuda de Marco Antonio. Rev.: 
CAESAR IMP. PONT. III VIR. R. P. (C). Cabeza desnuda de Octavio. 3,77 g. MBC. Est. 80

50.-

2125 (39 a.C.). Octavio Augusto y Marco Antonio. Quinario forrado. (Spink 1575) (S. 67a, Marco Antonio) 
(Craw. 529/4b). Anv.: III VIR. R. P. C. Cabeza velada y diademada de la Concordia. Rev.: M. AN-
TOW (sic) C. CAESAR. Dos manos encajando, sosteniendo caduceo. Contramarca en anverso. 
1,58 g. MBC-. Est. 150

120.-

2126 (23 d.C.). Druso. As. (Spink 1794) (Co. 2) (RIC. 45, de Tiberio). Anv.: DRVSVS CAESAR TI. AVG. F. 
DIVI AVG. N. Su cabeza desnuda a izquierda. Rev.: PONTIF. TRIBVN. POTEST. ITER. alrededor 
de S. C. Pátina artificial. 11 g. (MBC+). Est. 350

300.-

2127 (37-41 d.C.). Agripa. As. (Spink 1812) (Co. 3) (RIC. 58, de Calígula). Anv.: M. AGRIPPA L. F. COS. III. 
Su cabeza a izquierda con corona rostral. Rev.: S. C. Neptuno en pie a izquierda, sosteniendo 
delfín y tridente. Campos repasados. 11,25 g. (EBC). Est. 1.200

900.-

2128 (37-38 d.C.). Germánico. As. (Spink 1821) (Co. 1) (RIC. 35, de Calígula). Anv.: GERMANICVS CAE-
SAR TI. AVGVST. F. DIVI AVG. N. Su cabeza desnuda a izquierda. Rev.: C. CAESAR AVG. GER-
MANICVS PON. M. TR. POT. alrededor de S. C. Pátina verde. 10,68 g. MBC+. Est. 450

350.-

2129 (37-38 d.C.). Nerón y Druso. Dupondio. (Spink 1828 var) (Co. 1) (RIC. 34, de Calígula). Anv.: NERO 
ET DRVSVS CAESARES. Nerón y Druso galopando. Rev.: C. CAESAR AVG. GERMANICVS 
PON. M. TR. POT. alrededor de S. C. Puntos de óxido en reverso. Campos repasados. Rara. 
16,96 g. (EBC-). Est. 1.500

1.000.-

2130 (65 d.C.). Nerón. As. (Spink 1976) (Co. 288) (RIC. 312). Anv.: NERO CAESAR AVG. GERM. IMP. 
Su cabeza laureada. Rev.: S. C. Victoria volando a izquierda, con escudo inscrito S. P. Q. R.       
10,55 g. MBC. Est. 80

50.-

2131 (69 d.C.). Vitelio. Denario. (Spink 2192 var) (S. 33a) (RIC. 53). Anv.: A. VITELL(IV)S IMP. GERMAN. 
Su cabeza laureada, debajo globo. Rev.: FIDES/EXERCITVVM. Dos manos encajando. 3,21 g. 
MBC-. Est. 150

90.-

2132 (69 d.C.). Vitelio. Tarraco. As. (Spink 2219) (Co. 103) (RIC. 46) (ACIP. 4254). Anv.: A. VITELLIVS IMP. 
GERMAN. Su cabeza laureada a izquierda, debajo globo. Rev.: VICTORIA AVGVSTI S. C. Victo-
ria volando a izquierda, con escudo inscrito S. P./ Q. R. Puntos de óxido. 10,22 g. MBC+. Est. 350

250.-

2133 (76 d.C.). Vespasiano. Denario. (Spink 2295) (S. 222) (RIC. 849). Anv.: IMP. CAESAR VESPASIANVS 
AV(G). Su cabeza laureada. Rev.: (I)OVIS CVSTOS. Júpiter en pie de frente, sosteniendo pátera 
y cetro; a sus pies altar encendido. 3,10 g. MBC. Est. 40

25.-

2134 (80 d.C.). Tito. Denario. (Spink 2517) (S. 309) (RIC. 112). Anv.: IMP. TITVS CAES. VESPASIAN. AVG. 
P. M. Su cabeza laureada. Rev.: TR. P. IX IMP. XV COS. VIII P. P. Delfín enroscado a un ancla. 
3,46 g. MBC+. Est. 175

125.-

2135 (76-77 d.C.). Domiciano. Denario. (Spink 2637) (S. 47) (RIC. 921, de Vespasiano). Anv.: CAESAR 
AVG. F. DOMITIANVS. Su cabeza laureada. Rev.: COS. IIII. Pegaso marchando. 3,39 g. MBC+. 
Est. 150

100.-

2136 (90-91 d.C.). Domiciano. As. (Spink 2817) (Co. 656) (RIC. 709). Anv.: IMP. CAES. DOMIT. AVG. GERM. 
COS. XV CENS. PER. P. P. Su cabeza laureada. Rev.: VIRTVTI AVGVSTI S. C. La Valentía en 
pie, con lanza invertida y parazonium, posando el pie sobre un casco. 11,08 g. MBC+. Est. 400

300.-

2137 (84-85 d.C.). Domiciano. Cuadrante. (Spink 2834) (Co. 673) (RIC. 249). Anv.: Rinoceronte marchando. 
Rev.: IMP. DOMIT. AVG. GERM. alrededor de S. C. 3,19 g. MBC-. Est. 35

25.-

2138 (109 d.C.). Trajano. Denario. (Spink 3137) (S. 121) (RIC. 99). Anv.: IMP. TRAIANO AVG. GER. DAC. 
P. M. TR. P. Su busto laureado. Rev.: DAC. CAP. (en exergo) COS. V P. P. S. P. Q. R. OPTIMO 
PRINC. (alrededor). Cautivo dacio en pie a izquierda, entre escudos, haces y lanza. Limpiada. 
2,95 g. (MBC+). Est. 100

70.-

2139 (99 d.C.). Trajano. Denario. (Spink 3152) (S. 292) (RIC. 17). Anv.: IMP. CAES. NERVA TRAIAN. AVG. 
GERM. Su cabeza laureada. Rev.: PONT. MAX. TR. POT. COS. II. La Paz en pie a izquierda, 
sosteniendo rama de olivo y cornucopia. 2,77 g. MBC+. Est. 120

90.-
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2140 (113 d.C.). Trajano. Denario. (Spink 3166) (S. 497a) (RIC. 291 var). Anv.: (IM)P. TRAIANO AVG. GER. 
DAC. P. M. TR. P. COS. VI P. P. Su busto laureado. Rev.: S. P. Q. R. OPTIMO PRINCIPI. Estatua 
ecuestre de Trajano a izquierda, con lanza y Victoria. Incisión en reverso. 3,23 g. MBC+. Est. 100

70.-

2141 (106 d.C.). Trajano. Denario. (Spink 3168 var) (S. 529a) (RIC. 218). Anv.: IMP. TRAIANO AVG. GER. 
DAC. P. M. TR. P. COS V P. P. Su busto laureado. Rev.: S. P. Q. TR. OPTIMO PRINCIPI. Cau-
tivo dacio en actitud de tristeza, sentado sobre un escudo; debajo espada curva. 3,48 g. EBC-.       
Est. 150

90.-

2142 (107 d.C.). Trajano. Sestercio. (Spink 3200) (Co. 459) (RIC. 519). Anv.: IMP. CAES. NERVAE TRAIA-
NO AVG. GER. DAC. P. M. TR. P. COS. V P. P. Su busto laureado. Rev.: S. P. Q. R. OPTIMO 
PRINCIPI S. C. La Esperanza marchando a izquierda con flor y alzándose el borde del vestido. 
26,86 g. MBC. Est. 200

125.-

2143 (99 d.C.). Trajano. Sestercio. (Spink falta) (Co. 611 var) (RIC. 390). Anv.: IMP. CAES. NERVA TRAIAN. 
AVG. GERM. P. M. Su cabeza laureada. Rev.: TR. POT. COS. II S. C. La Paz sentada a izquierda, 
sosteniendo rama de olivo y cetro transversal. Campos repasados. 25,11 g. (MBC+). Est. 250

Ex CGB 19/04/2012, nº 279.

200.-

2144 (121-123 d.C.). Adriano. Denario. (Spink 3529 var) (S. 1174) (RIC. 525). Anv.: IMP. CAESAR TRAIAN. 
HADRIANVS AVG. Su cabeza laureada. Rev.: P. M. TR. P. COS. III. Galera con mástil a izquierda. 
Hojitas. 3,15 g. MBC+. Est. 100

75.-

2145 (118 d.C.). Adriano. Sestercio. (Spink 3598) (Co. 756) (RIC. 150). Anv.: IMP. CAESAR TRAIANVS 
HADRIANVS AVG. Su busto laureado. Rev.: FORT. RED. (en exergo) (PONT). MA(X. T)R. POT. 
(C)OS. II (alrededor) S. C. La Fortuna velada sentada a izquierda, con timón y cornucopia.         
24,19 g. MBC-. Est. 100

75.-

2146 (128-129 d.C.). Adriano. Sestercio. (Spink 3602) (Co. 819) (RIC. 988). Anv.: HADRIANVS AVGVSTVS 
P. P. Su busto laureado. Rev.: HILARITAS P. R. COS. III S. C. La Alegría en pie a izquierda, 
entre dos niños, sosteniendo gran palma y cornucopia. Oxidación limpiada en anverso. 23,80 g.  
(EBC-). Est. 400

Ex Áureo & Calicó 20/03/2014, nº 3215.

300.-

2147 (148-149 d.C.). Antonino pío. Denario. (Spink 4076 var) (S. 304) (RIC. 183). Anv.: ANTONINVS AVG. 
PIVS P. P. TR. P. XII. Su cabeza laureada. Rev.: COS. IIII. Antonino pío en pie a izquierda, sacri-
ficando con pátera sobre un trípode y sosteniendo rollo. 3,59 g. MBC+. Est. 90

80.-

2148 (159-160 d.C.). Antonino pío. Denario. (Spink 4082 var) (S. 383) (RIC. 300a). Anv.: ANTONINVS AVG. 
PIVS P. P. TR. P. XXIII. Su cabeza laureada. Rev.: FORTVNA COS. IIII. La Fortuna en pie con 
timón y cornucopia. 3,36 g. MBC+. Est. 150

120.-

2149 (150-151 d.C.). Antonino pío. Denario. (Spink 4095 var) (S. 582a) (RIC. 200c var). Anv.: IMP. CA(E)S. 
T. AEL. HADR. ANTONINVS AVG. PIVS P. P. Su busto laureado. Rev.: PAX (en exergo) TR. POT. 
XIIII COS. IIII (alrededor). La Paz en pie a izquierda, sosteniendo rama de olivo y cetro. 3,31 g. 
MBC+. Est. 70

40.-

2150 (145 d.C.). Antonino pío. As. (Spink 4318) (Co. 932) (RIC. 831). Anv.: ANTONINVS AVG. PIVS P. 
P. Su cabeza laureada. Rev.: T(R). POT. COS. IIII S. C. Minerva blandiendo lanza y escudo.            
11,31 g. MBC+. Est. 150

125.-

2151 (150 d.C.). Faustina madre. Denario. (Spink 4573) (S. 1) (RIC. 343). Anv.: DIVA FAVSTINA. Su busto 
drapeado. Rev.: AED. DIV. FAVSTINAE. Templo hexástilo ornado de estatuas y rematado por una 
cuadriga; en su interior estatua de Faustina. 2,73 g. MBC-. Est. 90

60.-

2152 (150 d.C.). Faustina madre. Denario. (Spink 4573) (S. 1) (RIC. 343). Anv.: DIVA FAVSTINA. Su busto 
drapeado. Rev.: AED. DIV. FAVSTINAE. Templo hexástilo ornado de estatuas y rematado por una 
cuadriga; en su interior estatua de Faustina. 2,94 g. MBC. Est. 70

60.-

2153 (176 d.C.). Faustina hija. Denario. (Spink 5215, mismo ejemplar) (S. 71a) (RIC. 744). Anv.: DIVA 
FAVSTINA PIA. Su busto drapeado. Rev.: CONSECRATIO. Pavón parado, con la cabeza vuelta 
a izquierda. 2,92 g. EBC-/MBC+. Est. 150

100.-

2154 (161-175 d.C.). Faustina hija. Denario. (Spink 5254) (S. 111a) (RIC. 686). Anv.: FAVSTINA AVGVSTA. 
Su busto diademado y drapeado. Rev.: HILARITAS. La Alegría en pie a izquierda, sosteniendo 
gran palma y cornucopia. 3,16 g. MBC. Est. 60

45.-

2155 (186 d.C.). Cómodo. Denario. (Spink falta) (S. 340) (RIC. 135). Anv.: M. COMM. ANT. P. FEL. AVG. 
BRIT. Su cabeza laureada. Rev.: LIBERT. AVG. P. (M. TR. P. XI IMP). VII COS. V P. P. La Libertad 
en pie a izquierda, sosteniendo píleo y cetro. 2,81 g. MBC+. Est. 120

80.-

2156 (203 d.C.). Julia Domna. Denario. (Spink 6601) (S. 156) (RIC. 574). Anv.: IVLIA AVGVSTA. Su busto 
drapeado. Rev.: PIETAS PVBLICA. La Piedad velada, en pie a izquierda levantando ambas ma-
nos; delante altar encendido. 3,35 g. MBC+. Est. 80

60.-

2157 (213 d.C.). Caracalla. Denario. (Spink 6808) (S. 103) (RIC. 300). Anv.: ANTONINVS PIVS AVG. GERM. 
Su cabeza laureada. Rev.: INDVLGENTIAE AVG. La Indulgencia sentada a izquierda, con pátera 
y cetro. 3,66 g. MBC+. Est. 80

60.-

2158 (213 d.C.). Caracalla. Denario. (Spink 6819) (S. 150) (RIC. 223). Anv.: ANTONINVS PIVS AVG. BRIT. 
Su cabeza laureada. Rev.: MARTI PROPVGNATORI. Marte marchando a izquierda con lanza y 
trofeo. 3,24 g. MBC+. Est. 80

60.-

2159 (213 d.C.). Caracalla. Denario. (Spink 6821) (S. 167) (RIC. 308). Anv.: ANTONINVS PIVS AVG. GERM. 
Su cabeza laureada. Rev.: MONETA AVG. La Moneda en pie a izquierda, con balanza y cornuco-
pia. 3,55 g. MBC+. Est. 80

60.-
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2160 (214 d.C.). Caracalla. Denario. (Spink 6831) (S. 242) (RIC. 238A). Anv.: ANTONINVS PIVS AVG. 
GERM. Su cabeza laureada. Rev.: P. M. TR. P. XVII. COS IIII. P. P. Apolo semidesnudo sentado a 
izquierda, con rama de laurel y acodado a una lira sobre trípode. 3,51 g. MBC. Est. 60

45.-

2161 (209 d.C.). Caracalla. Denario. (Spink 6869) (S. 464) (RIC. 112). Anv.: ANTONINVS PIVS AVG. Su 
cabeza laureada. Rev.: PONTIF. TR. P. XII COS. III. La Valentía en pie, con lanza invertida y 
parazonium, posando el pie sobre un casco. 3,30 g. MBC+. Est. 80

60.-

2162 (216 d.C.). Julia Domna. Denario. (Spink 7106) (S. 212) (RIC. 388c, de Caracalla). Anv.: IVLIA PIA 
FELIX AVG. Su busto drapeado. Rev.: VENVS GENETRIX. Venus sentada a izquierda, tendiendo 
la diestra y sosteniendo cetro. 2,99 g. MBC. Est. 60

45.-

2163 (217 d.C.). Macrino. Denario. (Spink 7342 var) (S. 70) (RIC. 2). Anv.: IMP. C. M. OPEL. SEV. MA-
CRINVS AVG. Su busto laureado y acorazado. Rev.: PONTIF. MAX. TR. P. P. P. Júpiter en pie a 
izquierda, sosteniendo haz de rayos y cetro. 3,47 g. MBC+. Est. 150

100.-

2164 (219 d.C.). Eliogábalo. Antoniniano. (Spink 7500) (S. 294) (RIC. 152). Anv.: IMP. CAES. ANTONINVS 
AVG. Su busto radiado y drapeado. Rev.: VICTOR. ANTONINI AVG. Victoria marchando con co-
rona y palma. 4,60 g. MBC/MBC+. Est. 80

60.-

2165 (220-221 d.C.). Eliogábalo. Denario. (Spink 7523 var) (S. 92) (RIC. 107). Anv.: IMP. ANTONINVS PIVS 
AVG. Su busto laureado y drapeado. Rev.: LIBERTAS AVG. La Libertad en pie a izquierda, sos-
teniendo píleo y cetro; estrella en el campo derecho. 2,58 g. MBC+. Est. 70

50.-

2166 (229 d.C.). Alejandro Severo. Denario. (Spink 7905 var) (S. 364) (RIC. 91). Anv.: IMP. SEV. ALEXAND. 
AVG. Su cabeza laureada. Rev.: P. M. TR. P. VIII COS. III P. P. Marte en pie, sosteniendo lanza 
invertida y apoyado a un escudo. 2,83 g. EBC-/MBC+. Est. 90

60.-

2167 (232 d.C.). Alejandro Severo. As. (Spink 8065 var) (Co. 170 var) (RIC. 637 var). Anv.: IMP. ALEXAN-
DER PIVS AVG. Su busto laureado. Rev.: MARS VLTOR S. C. Marte marchando con lanza y 
escudo. 13,13 g. MBC. Est. 90

75.-

2168 (239 d.C.). Gordiano III. Antoniniano. (Spink 8636) (S. 194) (RIC. 20). Anv.: IMP. CAES. M. ANT. 
GORDIANVS AVG. Su busto radiado, drapeado y acorazado. Rev.: P. M. TR. P. II COS P. P. La 
Valentía en pie a izquierda, apoayada a un escudo y sosteniendo lanza. 6,24 g. EBC-. Est. 30

20.-

2169 (241-242 d.C.). Gordiano III. Antoniniano. (Spink 8645) (S. 250) (RIC. 88). Anv.: IMP. GORDIANVS 
PIVS FEL. AVG. Su busto radiado, drapeado y acorazado. Rev.: P. M. TR. P. IIII COS.II P. P. Apolo 
sentado a izquierda, sosteniendo rama de laurel y acodado a una lira. Leve grieta radial. 4,03 g. 
MBC+. Est. 25

20.-

2170 (245-247 d.C.). Filipo I. Antoniniano. (Spink 8922) (S. 25) (RIC. 28c). Anv.: IMP. M. IVL. PHILIPPVS 
AVG. Su busto radioado, drapeado y acorazado. Rev.: ANNONA AVGG. Annona en pie a izquier-
da, sosteniendo espigas y cornucopia; a sus pies modio lleno de espigas. 4,19 g. MBC+. Est. 20

15.-

2171 (245-247 d.C.). Filipo I. Sestercio. (Spink 8990) (Co. 26) (RIC. 168a). Anv.: IMP. M. IVL. PHILIPPVS 
AVG. Su busto laureado, drapeado y acorazado. Rev.: ANNONA AVGG. S. (C). Annona en pie 
a izquierda, sosteniendo espigas y cornucopia; a sus pies modio lleno de espigas. Ligera doble 
acuñación. 17,15 g. MBC+/MBC-. Est. 90

75.-

2172 (245-246 d.C.). Filipo II. Antoniniano. (Spink 9240) (S. 48) (RIC. 218d). Anv.: M. IVL. PHILIPPVS 
CAES. Su busto radiado y drapeado. Rev.: PRINCIPI IVVENT. Filipo con traje militar en pie a 
izquierda, sosteniendo globo y lanza invertida. 4,49 g. MBC+. Est. 20

15.-

2173 (250-251 d.C.). Trajano Decio. Antoniniano. (Spink 9368) (S. 16) (RIC. 12b). Anv.: IMP. C. M. Q. 
TRAIANVS DECIVS AVG. Su busto radiado y acorazado. Rev.: DACIA. La Dacia en pie a izquier-
da, sosteniendo bastón rematado en cabeza de asno. 4,44 g. MBC+. Est. 25

20.-

2174 (250-251 d.C.). Trajano Decio. Antoniniano. (Spink 9378) (S. 86) (RIC. 21b). Anv.: IMP. C. M. Q. 
TRAIANVS DECIVS AVG. Su busto radiado y acorazado. Rev.: PANNONIAE. Las dos Pannonias 
veladas en pie, con una insignia militar cada una. 4,05 g. MBC+. Est. 30

20.-

2175 (250-251 d.C.). Herennia Etruscilla. Antoniniano. (Spink 9494) (S. 17) (RIC. 58b). Anv.: HER. ETR-
VSCILLA AVG. Su busto diademado y drapeado sobre creciente. Rev.: PVDICITA AVG. La Ho-
nestidad femenina en pie a izquierda, descubriéndose el velo de la cara y sosteniendo cetro 
transversal. 4,03 g. EBC-. Est. 70

50.-

2176 (252 d.C.). Volusiano. Antoniniano. (Spink 9746) (S. 32) (RIC. 205). Anv.: IMP. C. C. VIB. VOLVSIAN-
VS AVG. Su busto radiado, drapeado y acorazado. Rev.: FELICITAS PVBL. La Felicidad en pie a 
izquierda, sosteniendo caduceo y cornucopia. 3,56 g. EBC-. Est. 35

25.-

2177 (256-260 d.C.). Valeriano I. Antoniniano. (Spink 9955) (S. 152) (RIC. 285). Anv.: IMP. C. P. LIC. VA-
LERIANVS P. F. AVG. Su busto radiado, drapeado y acorazado. Rev.: (P)IETAS AVGG. Valeriano 
y Galieno en pie, con sendos cetros, sacrificando entre ambos sobre un altar. 3,39 g. MBC+.     
Est. 35

25.-

2178 (253-254 d.C.). Mariniana. Antoniniano. (Spink 10070) (S. 16) (RIC. 6). Anv.: DIVAE MARINIANAE. Su 
busto velado y drapeado sobre creciente. Rev.: CONSECRATIO. Mariana levantando la diestra y 
sosteniendo cetro, sobre pavón alzando el vuelo. Escasa. 3,79 g. MBC-. Est. 90

60.-

2179 (267-268 d.C.). Galieno. Antoniniano. (Spink 10200) (S. 165) (RIC. 181). Anv.: GA(LLI)ENVS AVG. Su 
cabeza radiada. Rev.: (DIAN)AE CONS. AVG. Antílope parado a izquierda, en exergo G. 2,96 g. 
MBC. Est. 15

9.-

2180 (253-255 d.C.). Galieno. Antoniniano. (Spink 10237) (S. 351) (RIC. 143). Anv.: IMP. C. P. LIC. GA-
LLIENVS AVG. Su busto radiado y acorazado. Rev.: IOVI CONSERVA. Júpiter en pie a izquierda, 
sosteniendo haz de rayos y cetro. 3,62 g. MBC+. Est. 30

20.-
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2181 (264-266 d.C.). Galieno. Antoniniano. (Spink 10288 var) (S. 617) (RIC. 236). Anv.: GALLIENVS AVG. 
Su cabeza radiada. Rev.: MARTI PACIFERO. Marte en pie a izquierda, con rama de olivo, lanza 
y escudo. 4,18 g. MBC+/MBC. Est. 15

10.-

2182 (266-267 d.C.). Galieno. Antoniniano. (Spink 10300 var) (S. 727a) (RIC. 575). Anv.: GALLIENVS AVG. 
Su cabeza radiada. Rev.: PAX AVG. La Paz en pie a izquierda, sosteniendo rama de olivo y cetro 
transversal. 2,99 g. MBC+/MBC. Est. 15

10.-

2183 (261-263 d.C.). Galieno. Antoniniano. (Spink 10387) (S. 118a) (RIC. 305). Anv.: GALLIENVS AVG. Su 
cabeza radiada. Rev.: VICTORIA AVG. III. Victoria marchando a izquierda con corona y palma, 
en campo T. 3,24 g. MBC+. Est. 20

15.-

2184 (255-256 d.C.). Galieno. Antoniniano. (Spink 10414 var) (S. 1310a) (RIC. 456). Anv.: IMP. C. P. LIC. 
GALLIENVS P. F. AVG. Su busto radiado, drapeado y acorazado. Rev.: VIRTVS AVGG. Valeriano 
y Galieno, ambos con traje militar en pie, el uno sosteniendo cetro y globo, y el otro Victoria y 
lanza transversal; encima estrella. 3,93 g. MBC+. Est. 25

15.-

2185 (263-264 d.C.). Salonina. Antoniniano. (Spink 10649) (S. 94a) (RIC. 25). Anv.: SALONINA AVG. Su 
busto diademado y drapeado sobre creciente. Rev.: PVDICI(TI)A. La Honestidad femenina sen-
tada a izquierda, descubriéndose el velo de la cara y sosteniendo cetro transversal; en exergo 
(Q). 2,63 g. MBC. Est. 15

10.-

2186 (268 d.C.). Póstumo. Antoniniano. (Spink 10930) (S. 19b) (RIC. 373). Anv.: IMP. POSTVMVS AVG. Su 
busto radiado, drapeado y acorazado. Rev.: CO(NC)RD. EQVIT. La Fortuna en pie a izquierda, 
con pátera y timón sobre globo, posando el pie sobre proa. 4,12 g. MBC-. Est. 15

10.-

2187 (261 d.C.). Póstumo. Antoniniano. (Spink 10971) (S. 243a) (RIC. 54). Anv.: IMP. C. POSTVMVS P. F. 
AVG. Su busto radiado, drapeado y acorazado. Rev.: P. M. TR. P. COS. II P. P. Póstumo galeado 
con traje militar en pie a izquierda, sosteniendo globo y lanza. 3,64 g. MBC+. Est. 40

25.-

2188 (274 d.C.). Aureliano. Antoniniano. (Spink 11523) (Co. 60) (RIC. 244). Anv.: IMP. C. AVRELIANVS 
AVG. Su busto radiado y acorazado. Rev.: CONCORDIA MILITVM. Aureliano en pie, dando la 
mano a la Concordia en pie ante él; en exergo XXLQ. 3,64 g. EBC-. Est. 60

50.-

2189 (274 d.C.). Aureliano. Antoniniano. (Spink 11523) (Co. 60) (RIC. 244). Anv.: IMP. C. AVRELIANVS 
AVG. Su busto radiado y acorazado. Rev.: CONCORIA MILITVM. Aureliano en pie, dando la 
mano a la Concordia en pie ante él; en exergo XXIV. 3,56 g. MBC+. Est. 15

10.-

2190 (280-281 d.C.). Probo. Antoniniano. (Spink 11981) (Co. 255) (RIC. 80). Anv.: IMP. C. PROBVS P. F. 
AVG. Su busto radiado y acorazado. Rev.: FIDES MILITVM. La Fidelidad en pie a izquierda, sos-
teniendo dos insignias militares; en exergo III. 3,14 g. MBC/MBC-. Est. 30

18.-

2191 (277 d.C.). Probo. Antoniniano. (Spink 12030 var) (Co. 591) (RIC. 562). Anv.: IMP. C. PROBVS P. F. 
AVG. Su busto radiado y acorazado. Rev.: SALVS AVG. La Salud sentada a izquierda, alimentan-
do a una serpiente que se yergue de un altar; en exergo AXXI. 4,24 g. EBC-. Est. 65

50.-

2192 (278-280 d.C.). Probo. Antoniniano. (Spink 12055) (Co. 768) (RIC. 222). Anv.: IMP. PROBVS AVG. 
Su busto radiado y acorazado. Rev.: VICTORIA GERM. Trofeo entre dos cautivos sentados; en 
exergo R¡A. 4,64 g. EBC. Est. 70

50.-

2193 (295-297 d.C.). Constancio I, Cloro. Roma. Argenteo. (Spink 13959) (S. 314b) (RIC. 42a). Anv.: 
CONSTANTIVS CAES. Su cabeza laureada. Rev.: VIRTVS MILITVM. Los cuatro tetrarcas sa-
crificando sobre un trípode ante la puerta de un campamento; G en exergo. Rayas en anverso.                  
2,38 g. (MBC). Est. 180

100.-

2194 (313 d.C.). Maximino II, Daza. Siscia. Follis. (Spink 14880) (Co. 127 var) (RIC. 234b). Anv.: IMP. 
MAXIMINVS P. F. AVG. Su busto laureado, drapeado y acorazado. Rev.: (IOV)I CONSERVATORI 
AVGG. NN. Júpiter en pie a izquierda, sosteniendo globo nicéforo y cetro, a sus pies águila con 
láurea en el pico; en campo B, en exergo SIS. 3,76 g. MBC+. Est. 35

25.-

2195 (308-310 d.C.). Licinio padre. Tesalónica. Follis. (Spink 15150 var) (Co. 27 var) (RIC. 30b var). Anv.: 
VAL!LICINNIVS(sic) P. F. AVG. Su cabeza laureada. Rev.: GENIO AVGVSTI. Genio tocado con 
modio en pie a izquierda, sosteniendo pátera y cornucopia; en campo ¡-G, en exergo !SM!TS!. 
Adherencias. 7,38 g. MBC+. Est. 50

35.-

2196 (312 d.C.). Licinio padre. Heraclea. Follis. (Spink 15233) (Co. 121) (RIC. 68). Anv.: IMP. C. VAL. LI-
CINIAN. LICINIVS P. F. AVG. Su cabeza laureada. Rev.: IOVI CONSERVATORI AVGG. Júpiter 
en pie a izquierda, sosteniendo globo y cetro, a sus pies láurea; en campo A, en exergo SMHT. 
4,72 g. MBC+. Est. 30

20.-

2197 (313 d.C.). Licinio padre. Heraclea. Follis. (Spink 15240) (Co. 108) (RIC. 73). Anv.: IMP. C. VAL. LICIN. 
LICINIVS P. F. AVG. Su cabeza laureada. Rev.: IOVI CONSERVATORI AVGG. Júpiter en pie a 
izquierda, sosteniendo globo nicéforo y cetro, a sus pies águila con láurea en el pico; en campo 
G, en exergo SMHT. 3,92 g. MBC+. Est. 35

25.-

2198 (313 d.C.). Licinio padre. Siscia. Follis. (Spink 15249) (Co. 124) (RIC. 233a). Anv.: IMP. LIC. LICIN(I)
VS P. F. AVG. Su busto laureado y acorazado. Rev.: IOVI CONSERVATORI AVGG. NN. Júpiter 
en pie a izquierda, sosteniendo globo nicéforo y cetro, a sus pies águila con láurea en el pico; en 
campo A, en exergo SIS. 3,46 g. MBC+. Est. 30

20.-

2199 (313 d.C.). Licinio padre. Siscia. Follis. (Spink 15249) (Co. 124) (RIC. 233a). Anv.: IMP. LIC. LICINIVS 
P. F. AVG. Su busto laureado y acorazado. Rev.: IOVI CONSERVATORI AVGG. NN. Júpiter en pie 
a izquierda, sosteniendo globo nicéforo y cetro, a sus pies águila con láurea en el pico; en campo 
A, en exergo SIS. 2,98 g. MBC+. Est. 40

30.-
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2200 (312-313 d.C.). Licinio padre. Tesalónica. Follis. (Spink 15251) (Co. 123) (RIC. 60). Anv.: IMP. LIC. LI-
CINIVS P. F. AVG. Su busto laureado, drapeado y acorazado. Rev.: IOVI CONSERVATORI AVGG. 
NN. Júpiter en pie a izquierda, sosteniendo globo nicéforo y cetro, a sus pies águila con láurea 
en el pico; en exergo !TS!G!. 3,71 g. MBC+. Est. 30

20.-

2201 (312-313 d.C.). Licinio padre. Tesalónica. Follis. (Spink 15251) (Co. 123) (RIC. 60). Anv.: IMP. LIC. LI-
CINIVS P. F. AVG. Su busto laureado, drapeado y acorazado. Rev.: IOVI CONSERVATORI AVGG. 
NN. Júpiter en pie a izquierda, sosteniendo globo nicéforo y cetro, a sus pies águila con láurea 
en el pico; en exergo !TS!D!. 4,11 g. MBC+. Est. 30

20.-

2202 (312-313 d.C.). Licinio padre. Tesalónica. Follis. (Spink 15251) (Co. 123) (RIC. 60). Anv.: IMP. LIC. 
LICINIVS P. F. AVG. Su busto laureado, drapeado y acorazado. Rev.: IOVI CONSERVATORI 
AVGG. NN. Júpiter en pie a izquierda, sosteniendo globo nicéforo y cetro, a sus pies águila con 
láurea en el pico; en exergo !TS!A!. Ligera doble acuñación en reverso. 3,24 g. MBC+. Est. 35

25.-

2203 (312-313 d.C.). Licinio padre. Tesalónica. Follis. (Spink 15251) (Co. 123) (RIC. 60). Anv.: IMP. LIC. LI-
CINIVS P. F. AVG. Su busto laureado, drapeado y acorazado. Rev.: IOVI CONSERVATORI AVGG. 
NN. Júpiter en pie a izquierda, sosteniendo globo nicéforo y cetro; a sus pies águila con láurea 
en el pico; en exergo !TS!D!. 3,23 g. MBC+. Est. 35

25.-

2204 (312-313 d.C.). Licinio padre. Tesalónica. Follis. (Spink 15251) (Co. 123) (RIC. 60). Anv.: IMP. LIC. LI-
CINIVS P. F. AVG. Su busto laureado, drapeado y acorazado. Rev.: IOVI CONSERVATORI AVGG. 
NN. Júpiter en pie a izquierda, sosteniendo globo nicéforo y cetro, a sus pies águila con láurea 
en el pico; en exergo !TS!D!. 3,11 g. MBC+. Est. 35

25.-

2205 (312-313 d.C.). Licinio padre. Tesalónica. Follis. (Spink 15251) (Co. 123) (RIC. 60). Anv.: IMP. LIC. LI-
CINIVS P. F. AVG. Su busto laureado, drapeado y acorazado. Rev.: IOVI CONSERVATORI AVGG. 
NN. Júpiter en pie a izquierda, sosteniendo globo nicéforo y cetro, a sus pies águila con láurea 
en el pico; en exergo !TS!G!. 4,33 g. EBC-/MBC+. Est. 45

30.-

2206 (313-315 d.C.). Licinio padre. Siscia. Follis. (Spink 15252) (Co. 126 sim) (RIC. 4). Anv.: IMP. LIC. LICI-
NIVS P. F. AVG. Su cabeza laureada. Rev.: IOVI CO(N)SERVATORI AVGG. NN. Júpiter en pie a 
izquierda, sosteniendo globo nicéforo y cetro, a sus pies águila con láurea en el pico; en campo 
-, en exergo SIS. 3,16 g. EBC-. Est. 40

30.-

2207 (317 d.C.). Licinio padre. Heraclea. Follis. (Spink 15265) (Co. 145) (RIC. 17). Anv.: IMP. LICINIVS 
AVG. Su busto laureado, drapeado y acorazado a izquierda, con haz de rayos, globo y cetro al 
hombro. Rev.: PROVIDENTIAE AVGG. Puera de campamento surmontada por tres torres, en 
exergo MHTD. 2,14 g. EBC-. Est. 40

25.-

2208 (312 d.C.). Constantino I. Tesalónica. Follis. (Spink 15938) (Co. falta) (RIC. 50b). Anv.: CONSTANTIN-
VS P. F. AVG. Su cabeza laureada. Rev.: IOVI CONSERVATORI. Júpiter en pie a izquierda, soste-
niendo globo y cetro, a sus pies láurea; en campo G, en exergo !SM!TS!. 3,97 g. MBC+. Est. 30

20.-

2209 (312 d.C.). Constantino I. Tesalónica. Follis. (Spink 15938) (Co. falta) (RIC. 50b). Anv.: CONSTANTIN-
VS P. F. AVG. Su cabeza laureada. Rev.: IOVI CONSERVATORI. Júpiter en pie a izquierda, sos-
teniendo globo y cetro, a sus pies láurea; en campo A, en exergo !SM!TS!. 4,61 g. EBC-. Est. 45

30.-

2210 (313-315 d.C.). Constantino I. Siscia. Follis. (Spink 15940) (Co. 288) (RIC. 7). Anv.: IMP. CONSTAN-
TINVS AVG. Su cabeza laureada. Rev.: IOVI CONSERVATORI. Júpiter en pie a izquierda, sos-
teniendo globo nicéforo y cetro; a sus pies águila con láurea en el pico; en campo A, en exergo 
SIS. 3,16 g. EBC-. Est. 35

25.-

2211 (315-316 d.C.). Constantino I. Siscia. Follis. (Spink 15940) (Co. 289) (RIC. 15). Anv.: IMP. CONSTAN-
TINVS P. F. AVG. Su cabeza laureada. Rev.: IOVI CONSERVATORI. Júpiter en pie a izquierda, 
sosteniendo globo nicéforo y cetro, a sus pies águila con láurea en el pico; en campo G, en exer-
go !SIS!. 4,18 g. EBC. Est. 50

30.-

2212 (313-315 d.C.). Constantino I. Siscia. Follis. (Spink 15940) (Co. 289 var) (RIC. 6). Anv.: IMP. CONS-
TANTINVS P. F. AVG. Su busto laureado, drapeado y acorazado. Rev.: IOVI CONSERVATORI. 
Júpiter en pie a izquierda, sosteniendo globo nicéforo y cetro, a sus pies águila con láurea en el 
pico; en el campo G, en exergo SIS. 3,40 g. EBC. Est. 50

30.-

2213 (313-314 d.C.). Constantino I. Heraclea. Follis. (Spink 15958) (Co. 297 var) (RIC. 5 var). Anv.: INP. 
(sic) C. FL. VAL. CONSTANTINVS P. F. AVG. Su cabeza laureada. Rev.: IOVI CONSERVATORI 
AVGG. Júpiter en pie a izquierda, sosteniendo globo nicéforo y cetro, a sus pies águila con láurea 
en el pico; en campo B, en exergo SMHT. 3,83 g. MBC+. Est. 35

25.-

2214 (313-315 d.C.). Constantino I. Siscia. Follis. (Spink 15970) (Co. falta) (RIC. 3). Anv.: IMP. CONSTAN-
TINVS P. F. AVG. Su cabeza laureada. Rev.: IOVI CONSERVATORI AVGG. NN. Júpiter en pie a 
izquierda, sosteniendo globo nicéforo y cetro, a sus pies águila con láurea en el pico; en campo 
B, en exergo SIS. 3,11 g. MBC+. Est. 25

20.-

2215 (313-315 d.C.). Constantino I. Siscia. Follis. (Spink 15970) (Co. falta) (RIC. 3). Anv.: IMP. CONSTAN-
TINVS P. F. AVG. Su cabeza laureada. Rev.: IOVI CONSERVATORI AVGG. NN. Júpiter en pie a 
izquierda, sosteniendo globo nicéforo y cetro, a sus pies águila con láurea en el pico; en campo 
A, en exergo SIS. 3,21 g. EBC-. Est. 40

30.-

2216 (312-313 d.C.). Constantino I. Tesalónica. Follis. (Spink 15972) (Co. 309) (RIC. 61b). Anv.: IMP. C. 
CONSTANTINV(S P. F. A)VG. Su busto laureado, drapeado y acorazado. Rev.: IOVI CONSERVA-
TORI AV(GG. N)N. Júpiter en pie a izquierda, sosteniendo globo nicéforo y cetro, a sus pies águi-
la con láurea en el pico; en exergo !TS!B!. Acuñación floja en pequeña zona. 3,30 g. (MBC+). 
Est. 25

20.-
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2217 (312-313 d.C.). Constantino I. Tesalónica. Follis. (Spink 15972) (Co. 309) (RIC. 61b). Anv.: IMP. C. 
CONSTANTINVS P. F. AVG. Su busto laureado, drapeado y acorazado. Rev.: IOVI CONSERVA-
TORI AVGG. NN. Júpiter en pie a izquierda, sosteniendo globo nicéforo y cetro, a sus pies águila 
con láurea en el pico; en exergo !TS!-!. 3,57 g. MBC+. Est. 30

20.-

2218 (312-313 d.C.). Constantino I . Tesalónica. Follis. (Spink 15972) (Co. 309) (RIC. 61b). Anv.: IMP. C. 
CONSTANTINVS P. F. AVG. Su busto laureado, drapeado y acorazado. Rev.: IOVI CONSERVA-
TORI AVGG. NN. Júpiter en pie a izquierda, sosteniendo globo nicéforo y cetro, a sus pies águila 
con láurea en el pico; en exergo !TS!-!. 3,41 g. EBC-. Est. 40

25.-

2219 (310-313 d.C.). Constantino I. Treveri. Follis. (Spink 16060) (Co. 530) (RIC. 870). Anv.: IMP. CONS-
TANTINVS AVG. Su busto laureado y acorazado. Rev.: SOLI INVICTO COMITI. El Sol radiado 
en pie a izquierda, levantando la diestra y sosteniendo globo; en campo T-F, en exergo PTR.        
4,19 g. EBC-. Est. 40

25.-

2220 (314 d.C.). Constantino I. Roma. Follis. (Spink 16096) (Co. 536) (RIC. 19). Anv.: IMP. CONSTANTIN-
VS P. F. AV(G). Su busto laureado, drapeado y acorazado. Rev.: SOLI INVICTO COMITI. El Sol 
radiado en pie a izquierda, levantando la diestra y sosteniendo globo; en campo R-F, en exergo 
R¡Q. 3,24 g. MBC+. Est. 30

20.-

2221 (328-329 d.C.). Constantino I. Constantinopla. AE 20. (Spink 16192) (Co. 91) (RIC. 38). Anv.: CONS-
TANTINVS MAX. AVG. Su busto diademado, drapeado y acorazado. Rev.: CONSTANTINIANA 
DAFNE. Victoria sentada sobre cipo a izquierda, con la cabeza vuelta, sosteniendo una palma 
en cada mano; delante cautivo arrodillado al pie de un trofeo; en campo D, en exergo CONS¡. 
2,86 g. EBC. Est. 75

40.-

2222 (327-328 d.C.). Constantino I. Constantinopla. AE 19. (Spink 16235) (Co. 319) (RIC. 25). Anv.: CONS-
TANTINVS MAX. AVG. Su cabeza diademada. Rev.: LIBERTAS PVBLICA. Victoria en pie a iz-
quierda sobre galera, sosteniendo una corona en cada mano; en campo -, en exergo CONS. 
3,10 g. MBC+/EBC-. Est. 30

20.-

2223 (330-333 d.C.). Constantino I. Heraclea. AE 18. (Spink 16353) (Co. 254) (RIC. 111). Anv.: CONSTAN-
TINVS MAX. AVG. Su busto diademado, drapeado y acorazado. Rev.: GLORIA EXERCITVS. Dos 
soldados en pie, afrontados con sendas lanzas y escudos, entre ambos dos insignias militares; 
en exergo SMHA. Pátina verde. 1,92 g. MBC+. Est. 20

15.-

2224 (361-362 d.C.). Juliano II. Lugdunum. Siliqua. (Spink 19131) (S. 163b) (RIC. 227). Anv.: F. L. (C). L. 
IVLIANV(S) P. P. AVG. Su busto diademado, drapeado y acorazado. Rev.: VOTIS/V/MVLTIS/X en 
láurea; en exergo SLVG. 1,99 g. BC+. Est. 60

50.-

2225 (368-375 d.C.). Graciano. Treveri. Siliqua. (Spink 19964) (S. 86a) (RIC. 27f). Anv.: D. N. GRAT(IANV)
S P. F. AVG. Su busto diademado, drapeado y acorazado. Rev.: VRBS ROMA. Roma sentada a 
izquierda, sosteniendo globo nicéforo y cetro; en exergo TRPS!. 1,22 g. MBC-. Est. 60

40.-

2226 (388-392 d.C.). Valentiniano II. ¿Treveri?. Siliqua. (Spink 20243) (S. 61) (RIC. 94a). Anv.: D. N. VA-
LENTIN(I)ANVS P. F. AVG. Su busto diademado, drapeado y acorazado. Rev.: VIRTVS ROMA-
NORVM. Roma sentada sobre coraza a izquierda, sosteniendo globo nicéforo y lanza invertida; 
en exergo (TR)PS. Cospel faltado. 1,42 g. (MBC+). Est. 80

60.-

2227 (383-386 d.C.). Teodosio I. Constantinopla. AE 22. (Spink 20479) (Co. 19) (RIC. 79b3). Anv.: D. N. 
THEODOSIVS P. F. AVG. Su busto galeado, drapeado y acorazado, sosteniendo lanza y escudo. 
Rev.: GLORIA ROMANORVM. Teodosio galeado y con traje militar, en pie sobre galera a izquier-
da, levantando la diestra; detrás Victoria sentada con timón; en campo +, en exergo CONA.   
4,21 g. MBC+/MBC. Est. 20

10.-

IMPERIO BIZANTINO
2228 (457-473 d.C.). León I. Constantinopla. Semissis. (Spink 21420) (Ratto 254 var) (RIC. 634 var). Anv.: 

D. N. LEO PERPET. AVG. Su busto diademado, drapeado y acorazado. Rev.: VICTORIA AVGG. 
Victoria sentada sobre coraza, inscribiendo XXXV sobre un escudo que sostiene; en campo ¡-q; 
en exergo CONOB. Alabeada. 2 g. (MBC-). Est. 150

100.-

2229 Justino II (565-578). Constantinopla. Tremissis. (Ratto 766) (S. 353). Anv.: (D. N. IVST)INVS PP. 
(AVG). Su busto diademado, drapeado y acorazado. Rev.: VICTORIA AVGVSTORI. Victoria mar-
chando, con la cabeza vuelta a izquierda, portando corona y globo crucífero; en campo estrella, 
en exergo CONOB. 0,70 g. BC+. Est. 80

60.-

MONEDAS ANTIGUAS DE HISPANIA
2230 Bilbilis (Calatayud). Semis. (FAB. 267) (ACIP. 1578). Anv.: Cabeza imberbe, detrás *, delante del-

fín. Rev.: Caballo saltando, encima creciente con punto, debajo *e*eb{. Campos repasados.   
7,93 g. MBC-. Est. 100

90.-

2231 Caesaraugusta (Zaragoza). Octavio Augusto. Semis. (FAB. 335) (ACIP. 3045). Anv.: IMP. AVGVS-
TV(S). Su cabeza laureada. Rev.: CN. DO. AMP. C. VE. LANC. CAES. AVGVST. II VIR. Vexilo. 
5,74 g. MBC. Est. 175

150.-

2232 Calagurris (Calahorra). As. (FAB. 415 var) (ACIP. 3121). Anv.: IMP. AVGVS. MVN. CAL. Su cabeza 
desnuda. Rev.: PR. II VIR. C. MAR. M. VAL. Toro parado. Pátina verde. 12,52 g. MBC+. Est. 800

700.-
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2233 Cartagonova (Cartagena). Octavio Augusto. 1/4 de siclo. (FAB. 487) (ACIP. 555). Anv.: Cabeza lau-
reada de Melkart a izquierda, clava al hombro. Rev.: Elefante marchando. 1,70 g. MBC. Est. 800

700.-

2234 Castele (Linares). Semis. (FAB. 715) (ACIP. 2116). Anv.: Cabeza imberbe diademada, delante S. 
Rev.: Toro marchando, encima creciente, delante °; bajo línea leyenda apenas visible. Pequeña 
cavidad en anverso. 10,84 g. (MBC). Est. 70

60.-

2235 Castele (Linares). Semis. (FAB. 716) (ACIP. 2110). Anv.: Cabeza imberbe diademada. Rev.: Toro 
marchando, encima creciente, bajo línea f°Ge_. 5,93 g. EBC-. Est. 125

90.-

2236 Castele (Linares). Semis. (FAB. 722) (ACIP. 2156). Anv.: Cabeza imberbe diademada, delante 9. 
Rev.: Toro, parado, encima L y creciente, bajo línea (f)°Ge_. 5,66 g. MBC. Est. 50

40.-

2237 Castele (linares). Cuadrante. (FAB. 735) (ACIP. 2152). Anv.: Cabeza imberbe diademada. Rev.: Jaba-
lí, encima estrella, bajo línea (f)°G(e_). Pátina verde. 3,17 g. EBC-. Est. 80

60.-

2238 Castele (Linares). Cuadrante. (FAB. 738) (ACIP. 2153). Anv.: Cabeza imberbe diademada, delante 
�. Rev.: Jabalí marchando, encima estrella, bajo línea (f)°Ge_. Pátina verde. 3,66 g. MBC+. 
Est. 150

120.-

2239 Castele (Linares). As. (FAB. 747) (ACIP. 2174). Anv.: Cabeza imberbe a izquierda, delante (L. QVL. 
F)., detrás Q. ISC. F. Rev.: Rapto de Europa, debajo M. C. F. 12,40 g. MBC-. Est. 70

60.-

2240 Castele (Linares). Semis. (FAB. 748) (ACIP. 2163). Anv.: Cabeza imberbe a izquierda, delante M. 
BAL. F. Rev.: Toro marchando, encima M. Q. F. Pátina verde. 5,85 g. MBC+. Est. 150

100.-

2241 Cunbaria (Las Cabezas de San Juan). Semis. (FAB. 880) (ACIP. 2621). Anv.: Cabeza imberbe, de-
trás S. Rev.: Atún a izquierda, encima CVNB, debajo ARIA. 3,43 g. MBC. Est. 80

Ex Áureo & Calicó 19/09/2019, nº 230.

75.-

2242 Cunbaria (Las Cabezas de San Juan). Semis. (FAB. 880) (ACIP. 2621). Anv.: Cabeza imberbe, de-
trás S. Rev.: Atún a izquierda, encima CVNB, debajo ARIA. Pátina verde. Atractiva. 5,11 g. EBC. 
Est. 250

Ex Áureo 25/05/2005, nº 84.

200.-

2243 Danusia (Botija). As. (FAB. 894) (ACIP. 1618). Anv.: Cabeza imberbe entre dos delfines. Rev.: Jinete 
con lanza, bajo línea Cm��b#. 9,14 g. MBC-. Est. 80

60.-

2244 Danusia (Botija). As. (FAB. 894) (ACIP. 1618). Anv.: Cabeza imberbe entre dos delfines. Rev.: Jinete 
con lanza, bajo línea Cm��c#. 8 g. MBC. Est. 120

90.-

2245 Dipo (Elvas). As. (FAB. 897) (ACIP. 2493). Anv.: Cabeza imberbe. Rev.: Cornucopia a izquierda, de-
bajo DIPO en cartela. 21,30 g. BC. Est. 75

50.-

2246 Ibsim (Eivissa). 1/4 de calco. (FAB. 923) (ACIP. 719). Anv.: Bes con faldín, sosteniendo martillo y 
serpiente. Rev.: Toro embistiendo a izquierda. 3,27 g. MBC+. Est. 100

75.-

2247 Ibsim (Eivissa). 1/4 de calco. (FAB. 940) (ACIP. 733). Anv.: Bes con faldín, sosteniendo martillo y 
serpiente; a izquierda cornucopia. Rev.: Similar al anverso. 2,40 g. MBC+. Est. 75

40.-

2248 Emerita (Mérida). Octavio Augusto. As. (FAB. 984) (ACIP. falta). Anv.: CAESAR AVGV. TRIBVNIC. 
POTES. Su cabeza desnuda. Rev.: P. CARISIVS/LEG./AVGVSTI. 11,33 g. MBC+. Est. 250

200.-

2249 Emporiton (Sant Martí d'Empúries). Hemióbolo. (FAB. falta) (ACIP. 8). Anv.: Cabeza de carnero. 
Rev.: Cruz de puntos con círculo central, en zona incusa. 0,26 g. EBC-/EBC. Est. 450

Ex Áureo 28/04/2004, nº 194.

300.-

2250 Emporiton (Sant Martí d'Empúries). Dracma gala de imitación emporitana. (FAB. falta) (ACIP. 248 
sim) (Villaronga V, 841 sim). Anv.: Cabeza femenina a izquierda, dos delfines delante y uno 
detrás, poco visible. Rev.: Caballo parado a izquierda, encima Victoria eaquematizada. 3,89 g.     
BC/MBC-. Est. 200

125.-

2251 Emporiton (Sant Martí d'Empúries). Tritetartemorion. (FAB. 1105) (ACIP. 203). Anv.: Cabeza feme-
nina. Rev.: Pegaso. 0,40 g. MBC. Est. 60

40.-

2252 Emporiton (Sant Martí d'Empúries). Dracma. (FAB. 1108) (ACIP. 192). Anv.: Cabeza femenina, 
dos delfines delante, uno detrás. Rev.: Pegaso crisaor, debajo leyenda fuera de cospel. 4,70 g. 
MBC+. Est. 180

120.-

2253 Emporiton (Sant Martí d'Empúries). Dracma. (FAB. 1118) (ACIP. 193). Anv.: Cabeza femenina, dos 
delfines delante, uno detrás. Rev.: Pegaso crisaor, debajo delfín y leyenda no visible. 4,52 g. 
MBC. Est. 125

90.-

2254 Iltirta. Dracma ibérica de imitación emporitana. Anv.: Cabeza femenina, dos delfines delante, uno 
detrás. Rev.: Pegaso crisaor, debajo lobo y restos de leyenda. 4,17 g. MBC-. Est. 150

90.-

2255 Divisores de imitación emporitana. Tartemorion. (FAB. 1197) (ACIP. 526). Anv.: Cabeza imberbe. Rev.: 
Pegaso, debajo 22. 0,13 g. MBC. Est. 80

60.-

2256 Eso (Isona). As. (FAB. 1292) (ACIP. 1290). Anv.: Cabeza imberbe, detrás :, delante dos delfines. 
Rev.: Jinete con palma y clámide, debajo W�q. 7,94 g. MBC. Est. 150

100.-

2257 Eustibaicula (hacia Vic). Sextante. (FAB. 1296) (ACIP. 1310). Anv.: Cabeza imberbe, detrás delfín. 
Rev.: Delfín, encima (!!), debajo leyenda no visible. Grafitos ibéricos en reverso. 4,81 g. RC. 
Est. 75

60.-

2258 Eustibaicula (zona de Vic). As. (FAB. 1297) (ACIP. 1321). Anv.: Cabeza imberbe, detrás jabalí. Rev.: 
Jinete con palma, debajo W��(Q%)bAf!. Oxidaciones limpiadas. 8,86 g. (MBC). Est. 100

75.-
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2259 Agadir (Cádiz). 1/2 calco. (FAB. 1328) (ACIP. 673). Anv.: Cabeza de frente. Rev.: Delfín a izquierda, 
encima îæáß, debajo ÒÔÕÏ. Pátina verde. 1,91 g. MBC+. Est. 250

200.-

2260 Ilduro (Mataró). As. (FAB. 1438) (ACIP. 1348). Anv.: Cabeza imberbe laureada, detrás oreja. Rev.: 
Jinete con lanza y clámide, debajo cfUsq. 17,64 g. MBC-. Est. 100

70.-

2261 Iltircescen (en el Solsonès). As. (FAB. 1448) (ACIP. 1388). Anv.: Cabeza imberbe, detrás palma. 
Rev.: Jinete con palma, debajo cePv:{:(m). 13,29 g. MBC-. Est. 70

Ex Áureo 26/01/1999, nº 294.

50.-

2262 Iltircescen (en el Solsonès). As. (FAB. 1448) (ACIP. 1388). Anv.: Cabeza imberbe, detrás espiga. 
Rev.: Jinete con palma, debajo cePv:{:m. 12,85 g. MBC. Est. 125

90.-

2263 Iltirta (Lleida). Cuadrante. (FAB. 1468) (ACIP. 1260). Anv.: Cabeza imberbe, dos delfines delan-
te, uno detás. Rev.: Caballo saltando, encima estrella, debajo ceQvC. Pátina verde. 3,28 g.            
MBC/MBC-. Est. 175

150.-

2264 Iltirta (Lleida). As. (FAB. 1470) (ACIP. 1255). Anv.: Cabeza imberbe, dos delfines delante, uno detrás. 
Rev.: Jinete con palma y clámide, debajo bfPvC. 9,81 g. MBC-. Est. 60

50.-

2265 Iltirta (Lleida). As. (FAB. 1470) (ACIP. 1256). Anv.: Cabeza imberbe, dos delfines delante, uno detrás. 
Rev.: Jinete con palma y clámide, debajo bfQvC. 8,77 g. MBC. Est. 65

50.-

2266 Iltirta (Lleida). As. (FAB. 1471) (ACIP. 1255). Anv.: Cabeza imberbe, dos delfines delante, uno detrás. 
Rev.: Jinete con palma y clámide, debajo bfOvC. 12,32 g. MBC+. Est. 125

Ex Áureo 28/04/2004, nº 2324.

100.-

2267 Iltirta (Lleida). Semis. (FAB. 1472) (ACIP. 1262). Anv.: Cabeza imberbe, dos delfines delante, uno 
detrás. Rev.: Caballo saltando, encima creciente, debajo bfQvC. 3,92 g. MBC. Est. 75

45.-

2268 Iltirta (Lleida). Cuadrante. (FAB. 1473) (ACIP. 1268). Anv.: Cabeza imberbe, dos delfines delante, uno 
detrás. Rev.: Caballo saltando, encima ((), debajo bfOvC. 2,10 g. MBC+. Est. 250

200.-

2269 Iltirta (Lleida). As. (FAB. 1475) (ACIP. 1269). Anv.: Cabeza imberbe. Rev.: Lobo marchando, encima 
cfPwC. 9,95 g. MBC-. Est. 80

60.-

2270 Malaca (Málaga). Semis. (FAB. 1733) (ACIP. 802). Anv.: Cabeza de Vulcano, detrás tenazas y leyen-
da no visible. Rev.: Estrella de ocho rayos, en láurea. 7,86 g. MBC-. Est. 50

40.-

2271 Obulco (Porcuna). As. (FAB. 1804) (ACIP. 2216). Anv.: Cabeza femenina, delante OBVLCO. Rev.: 
Arado y espiga a izquierda, entre ambos fg�£. Pátina verde. 17,73 g. MBC. Est. 125

100.-

2272 Obulco (Porcuna). As. (FAB. 1804) (ACIP. 2216). Anv.: Cabeza femenina, delante OBVLCO. Rev.: 
Arado y espiga a izquierda, entre ambos fg�£. 13,30 g. EBC. Est. 250

Ex Áureo & Calicó 18/12/2007, nº 75.

200.-

2273 Obulco (Porcuna). As. (FAB. 1807) (ACIP. 2222). Anv.: Cabeza femenina, delante OBVLCO. Rev.: 
Arado y espiga a izquierda, entre ambos L. AIMIL. / M. IVNI. /AID. 17,08 g. EBC. Est. 200

150.-

2274 Bolscan (Huesca). Denario. (FAB. 1911) (ACIP. 1417). Anv.: Cabeza barbada, detrás ,m. Rev.: Jine-
te con lanza, debajo ,eq0m. Pequeña grieta. 3,89 g. MBC. Est. 80

60.-

2275 Bolscan (Huesca). Denario. (FAB. 1912) (ACIP. 1423). Anv.: Cabeza barbada, detrás ,n. Rev.: Jine-
te con lanza, debajo ,e�0n. Tipo "Palenzuela". Limpiada. 3,35 g. BC+. Est. 50

40.-

2276 Bolscan (Huesca). Denario. (FAB. 1912) (ACIP. 1423). Anv.: Cabeza barbada, detrás ,n. Rev.: Jine-
te con lanza, debajo ,e�0n. Tipo "Palenzuela". 3,81 g. MBC/MBC+. Est. 125

75.-

2277 Rodeton (Roses). Dracma de imitación gala. (FAB. falta) (ACIP. 150) (Savès 490). Anv.: Cabeza 
femenina a izquierda, irreconocible por defecto de acuñación. Rev.: Rosa vista por debajo.          
3,98 g. RC/MBC-. Est. 75

50.-

2278 Sacili (Pedro Abad). As. (FAB. 2018) (ACIP. 956). Anv.: (SACILI). Elefante. Rev.: Caballo al paso, 
encima leyenda libio-fenicia. Rara. 11,87 g. BC. Est. 100

75.-

2279 Arse (Sagunt). ¿Sextante?. (FAB. 2064) (ACIP. 1979). Anv.: Concha. Rev.: Delfín, encima creciente, 
debajo # y estrella. 1,23 g. MBC+. Est. 90

60.-

2280 Sagunto (Sagunt). Cuadrante. (FAB. 2089) (ACIP. 2010). Anv.: Concha. Rev.: Delfín a izquierda, de-
bajo SAGVN(T). 4,11 g. MBC. Est. 250

200.-

2281 Segobriga (Saelices). As. (FAB. 2182) (ACIP. 1844). Anv.: Cabeza imberbe, detrás palma, delante 
delfín. Rev.: Jinete con lanza, debajo SEGOBRIGA. 9,33 g. MBC-. Est. 175

150.-

2282 Cese (Tarragona). As. (FAB. 2287) (ACIP. 1217). Anv.: Cabeza imberbe, detrás $. Rev.: Jinete con 
palma, debajo :{a. 11,68 g. MBC+/MBC. Est. 120

Ex Áureo 28/04/2004, nº 2396.

90.-

2283 Cese (Tarragona). Sextante. (FAB. 2346) (ACIP. 1134). Anv.: Cabeza imberbe, detrás caduceo. Rev.: 
Delfín, encima !!, debajo 9{W. 1,50 g. BC+/MBC-. Est. 35

25.-

2284 Tarraco (Tarragona). Octavio Augusto. As. (FAB. 2357) (ACIP. 3253). Anv.: IMP. CA(E)S. AVG. TR. 
PO(T. P)ON. MAX. P. P. Cabeza laureada de Augusto. Rev.: TI. CAESAR C. V. T. Cabeza desnuda 
de Tiberio. Pátina verde. Oxidaciones. 8,55 g. (BC+/MBC). Est. 50

30.-

2285 Tarraco (Tarragona). Octavio Augusto. As. (FAB. 2357) (ACIP. 3253). Anv.: (IM)P. CAES. AVG. (TR. 
POT. PON. MAX. P. P.). Cabeza laureada de Augusto. Rev.: T(I. CAESAR) C. V. T. Cabeza des-
nuda de Tiberio. 7,96 g. MBC-. Est. 60

40.-
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2286 Tarraco (Tarragona). Tiberio. Dupondio. (FAB. 2364) (ACIP. 3267). Anv.: DEO. AVGVSTO. Augusto 
sentado a izquierda sosteniendo pátera y cetro. Rev.: AETERNITATIS AVGVSTAE. C. V. T. T. 
Templo octástilo. Leyenda poco visible. 17 g. BC+. Est. 100

75.-

2287 Imitaciones del s. II a.C. As. (FAB. 1342 var) (ACIP. 2506 sim). Anv.: Cabeza laureada de Jano, enci-
ma %. Rev.: Proa a izquierda, encima %, debajo (MOR. 20,88 g. MBC-. Est. 90

60.-

VÁNDALOS
2288 (s. V-VI d.C.). Cartago. 4 nummi. (MEC. 1, 55). Anv.: Busto diademado, drapeado y acorazado a iz-

quierda; delante palma. Rev.: N/IIII. 1,33 g. MBC. Est. 50
40.-

OSTROGODOS
2289 Atalarico (526-534). Roma. Nummus. (MEC. 1, 136). Anv.: IVST(...). Busto diademado, drapeado y 

acorazado. Rev.: Monograma de Atalarico, en láurea. A nombre de Justiniano I. 1,03 g. MBC-. 
Est. 50

40.-

REINO VISIGODO
FALSIFICACIONES DEL S. XIX

2290 Leovigildo (575-586). Ispali (Sevilla). Triente. (CNV. 29) (R.Pliego 853). Falsificación del s. XIX.      
1,20 g. (MBC). Est. 125

90.-

2291 Witerico (603-610). Emerita. Triente. (CNV. 125) (R.Pliego 960). Falsificación del s. XIX. Muesca en 
canto. 0,84 g. (MBC+). Est. 120

80.-

2292 Sisebuto (612-621). Tarraco (Tarragona). Triente. (CNV. 175) (R. Pliego 1027). Falsificación del siglo 
XX. Cospel faltado. 1,01 g. (MBC+). Est. 90

60.-

2293 Recesvinto (649-672). Córdoba. Triente. (CNV. 280) (R.Pliego 1165). Falsificación del siglo XIX.     
1,31 g. MBC+. Est. 100

75.-

MONEDAS DE AL ANDALUS
CALIFATO OMEYA DE DAMASCO

2294 AH 91 Al-Walid. Durabjird. Dirhem. (S.Album 128) (Lavoix 261-262). 2,83 g. MBC+. Est. 60 40.-
2295 AH 96. Al-Walid. Wasit. Dirhem. (S.Album 128) (Lavoix 354). 2,77 g. MBC-. Est. 20 12.-
2296 AH 98. Soliman ben Abd al-Malek. Sabur. Dirhem. (S.Album 131) (Lavoix 385). 2,91 g. EBC. Est. 60

Ex Áureo 19/12/2001, nº 3346.
35.-

2297 AH 97. Soliman ben Abd al-Malek. Kerman. Dirhem. (S.Album 131) (Lavoix 391). 2,87 g. EBC-. Est. 40
Ex Áureo 19/12/2001, nº 3347.

25.-

2298 AH 99. Suleiman. Merw. Dirhem. (S.Album 131) (Lavoix 395). 2,65 g. MBC. Est. 30 20.-
2299 AH 117. Hisham. Wasit. Dirhem. (S.Album 137) (Lavoix 516). 2,93 g. EBC-. Est. 30 20.-
2300 Hisham. Wasit. Dirhem. (S.Album 137) (Lavoix 524). 2,94 g. MBC+. Est. 25 18.-
2301 AH 122. Hisham. Wasit. Dirhem. (S.Album 137) (Lavoix 524). 2,92 g. EBC. Est. 40 25.-

EMIRATO INDEPENDIENTE
2302 AH 161. Abderrahman I. Al Andalus. Dirhem. (V. 59) (Fro. 1). 2,16 g. MBC. Est. 60 40.-
2303 AH 201. Al-Hakem I. Al Andalus. Dirhem. (V. 110) (Fro. 5). Anv.: ! sobre la 3ª línea. 2,70 g. MBC+. 

Est. 50
30.-

2304 AH 203. Al-Hakem I. Al Andalus. Dirhem. (V. 116) (Fro. 7). Anv.: ´ sobre la 3ª línea. 2,64 g. MBC+. 
Est. 30

20.-

2305 AH 206. Abderrahman II. Al Andalus. Dirhem. (V. 122) (Fro. 5). Anv.: ´ sobre la 3ª línea. Rara.        
2,45 g. MBC. Est. 50

30.-

2306 AH 214. Abderrahman II. Al Andalus. Dirhem. (V. 141). Anv.: _ sobre la 3ª línea. Oxidación limpiada. 
2,57 g. MBC-. Est. 40

25.-

2307 AH 224. Abderrahman II. Al Andalus. Dirhem. (V. 170) (Fro. 2). Anv.: ! sobre la 3ª línea. 2,62 g. MBC-. 
Est. 20

12.-
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2308 AH 229. Abderrahman II. Al Andalus. Dirhem. (V. 191) (Fro. 25). Anv.: ! sobre la 3ª línea, l debajo. 
Rara variante. 2,60 g. MBC+. Est. 50

35.-

2309 AH 252. Mohamad I. Al Andalus. Dirhem. (V. 263) (Adorno que falta en Frochoso). 2,45 g. MBC. Est. 
50

30.-

CALIFATO
2310 AH 333. Abderrahman III. Al Andalus. Dirhem. (V. 404) (Fro. 11). Anv.: @{8z. 3,10 g. MBC+. Est. 25 15.-
2311 AH 333. Abderrahman III. Al Andalus. Dirhem. (V. 404) (Fro. 12). Anv.: @{8z. 2,77 g. MBC. Est. 17 12.-
2312 AH 333. Abderrahman III. Al Andalus. Dirhem. (V. 404) (Fro. 12). Anv.: @{8z. 3,03 g. MBC+. Est. 25 15.-
2313 AH 337. Abderrahman III. Medina Azzahra. Dirhem. (V. 417) (Fro. 116). Anv.: @{8z. 2,87 g. MBC+. 

Est. 25
18.-

2314 AH 346. Abderrahman III. Medina Azzahra. Dirhem. (V. 429) (Fro. 6). Anv.: @{8z. 2,30 g. MBC. Est. 20 13.-
2315 AH 346. Abderrahman III. Medina Azzahra. Dirhem. (V. 429) (Fro. 31). Anv.: @{8z. Grieta superficial 

por doblez. 3,20 g. (MBC). Est. 12
8.-

2316 AH 346. Abderrahman III. Medina Azzahra. Dirhem. (V. 440). Anv.: @{7!. 2,68 g. MBC-. Est. 20 12.-
2317 AH 350. Al Hakem II. Medina Azzahra. Dirhem. (V. 447) (Fro. 20). Rev.: ��8�. 2,89 g. MBC. Est. 20 13.-
2318 AH 350. Al-Hakem II. Medina Azzahra. Dirhem. (V. 447) (Fro. 29). Rev.: ��8�. 2,40 g. MBC-. Est. 15 10.-
2319 AH 355. Al Hakem II. Medina Azzahra. Dirhem. (V. 454) (Fro. 48). Rev.: @(b / }{7Dv!. 3 g. EBC-.      

Est. 30
20.-

2320 AH 357. Al Hakem II. Medina Azzahra. Dirhem. (V. 458) (Fro. 27). Anv.: Dz#b. 2,44 g. MBC. Est. 25 15.-
2321 AH 358. Al-Hakem II. Medina Azzahra. Dirhem. (V. 459) (Fro. 19). Anv.: Dz#b. 3,07 g. MBC. Est. 20 15.-
2322 AH 367. Hixem II. Al Andalus. Dirhem. (V. 500) (Fro. 8). Rev.: Dz#b. 1,99 g. MBC. Est. 20 12.-
2323 AH 367. Hixem II. Al Andalus. Dirhem. (V. 500) (Fro. 30). Rev.: Dz#b. 3,28 g. MBC. Est. 20 13.-
2324 AH 388. Hixem II. Al Andalus. Dirhem. (V. 538) (Fro. 39). Anv.: @{8z. Rev.: Dz#b. 3,01 g. MBC+. Est. 

25
15.-

2325 AH 391. Hixem II. Al Andalus. Dirhem. (V. 549) (Fro. 122). Anv.: @{8z. Rev.: Dz#b. 3,39 g. EBC. Est. 40 25.-
2326 AH 392. Hixem II. Al Andalus. Dirhem. (V. 569) (Fro. 27). Anv.: �6�w{�. Rev.: Dz#b. 3 g. MBC+. Est. 25 15.-
2327 AH 392. Hixem II. Al Andalus. Dirhem. (V. 569) (Fro. 50). Anv.: �6�w{�. Rev.: Dz#b. 3,10 g. EBC-.      

Est. 30
18.-

2328 AH 392. Hixem II. Al Andalus. Dirhem. (V. 569) (Fro. 27). Anv.: �6�w{+. Rev.: Dz#b. 3,58 g. EBC-.      
Est. 30

18.-

2329 AH 393. Hixem II. Al Andalus. Dirhem. (V. 577) (Fro. 51). Anv.: qw{v! @(b. Rev.: %3#8v! / qw{v! @(b. 
3,62 g. MBC+. Est. 25

15.-

2330 AH 394. Hixem II. Al Andalus. Dirhem. (V. 580) (Fro. 23). Anv.: qw{v! @(b. Rev.: %3#8v! / qw{v! @(b. 
3,37 g. MBC+. Est. 25

15.-

2331 AH 395. Hixem II. Al Andalus. Dirhem. (V. 581) (Fro. 28). Anv.: qw{v! @(b. Rev.: %3#8v! / qw{v! @(b. 
2,97 g. EBC-. Est. 30

20.-

2332 AH 377. Hixem II. Medina Fez. Dirhem. (V. 600). Rev.: Dz#b. Unidades de la fecha en femenino. Curio-
sa variante con la fecha completa; para suplir la falta de espacio las centenas cierran el círculo 
por encima del comienzo de la bismillah, que es una línea recta. 1,75 g. MBC+. Est. 50

Ex Áureo 19/12/2006, nº 105.

30.-

2333 AH 401. Hixem II. Al Andalus. Dirhem. (V. 701) (Fro. 109) (Prieto 12b). Anv.: �wv! @(b. 3,46 g. MBC+. 
Est. 30

18.-

2334 AH 402. Hixem II (2º reinado). Al Andalus. Dirhem. (V. 703) (Fro. 43). Anv.: @�cI / iI�� }&!. 3,04 g. 
MBC+. Est. 30

18.-

ALMORÁVIDES
2335 Ali ibn Yusuf. 1/2 quirate. (V. 1690) (Hazard 934) (FBM. Ca23). Con letra p debajo. Rara. 0,47 g. 

MBC-. Est. 30
18.-

2336 Ali ibn Yusuf. Quirate. (V. 1708) (Hazard 928) (FBM. Cc9). Rara. 0,91 g. MBC. Est. 60 30.-
2337 Ali y el amir Sir. Quirate. (V. 1774) (Hazard 983) (FBM. Cf2). 0,83 g. MBC-. Est. 15 9.-
2338 Lote formado por tres medios quirates (FBM. Ca23) y un quirate de Alí con Sir y otro con Tashfin (FBM. 

Cf2 y Cj11). 5 piezas en total, todas clasificables. BC/BC+. Est. 80
40.-

2339 Ishaq. Quirate. (V. 1895 var) (Hazard 1040) (FBM. E5). 0,91 g. MBC+. Est. 25 15.-

TAIFAS ALMORÁVIDES
2340 Hamdin ibn Muhamad. Córdoba. Quirate. (V. 1907) (FBM. M1). 0,96 g. EBC. Est. 90 60.-
2341 Anónima, atribuida a Yahya ibn Ganiya al-Sahraui. Quirate. (V. 1980) (FBM. L5) (Hazard 1053). Rara. 

0,99 g. EBC-. Est. 500
350.-
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ALMOHADES
2342 A nombre del Mahdí. Millarés (imitación cristiana de un dirhem almohade). (V. 2088 sim) (Medina 201 

bis a) (Hohertz 651). Estilo muy curioso, con una gráfila muy gruesa. 1,39 g. MBC. Est. 30
20.-

2343 A nombre del Mahdí. Millarés (imitación cristiana de un dirhem almohade). (V. 2088 sim) (Medina 201 
bis a). 1,39 g. EBC-. Est. 30

20.-

2344 A nombre del Mahdí. Sevilla. Dirhem. (V. 2089) (Hazard 1106). Alabeada por golpe, pero ceca muy 
clara. Escasa. 1,50 g. (MBC). Est. 25

15.-

2345 A nombre del Mahdí. Murcia. Dirhem. (V. 2096) (Hazard 1115). 1,48 g. MBC-. Est. 30 20.-
2346 A nombre del Mahdí. Bijayah (Bujía). Dirhem. (V. 2100) (Hazard 1085). Ceca muy clara. 1,56 g. MBC-. 

Est. 25
15.-

2347 A nombre del Mahdí. Tilimsan. Dirhem. (V. 2101) (Hazard 1087). 1,55 g. EBC. Est. 30 20.-
2348 A nombre del Mahdí. Ceuta. Dirhem. (V. 2105) (Hazard 1093). 1,55 g. MBC+. Est. 25 15.-
2349 A nombre del Mahdí. Ceuta. Millarés (imitación cristiana del dirhem almohade). (V. 2105 sim) (Medina 

201 bis b). 1,42 g. EBC-. Est. 80
50.-

2350 A nombre del Mahdí. Fez. Dirhem. (V. 2108) (Hazard 1095). Esta variante con el nombre de la ceca 
bajo ambas áreas es muy rara. 1,46 g. MBC. Est. 100

70.-

2351 Anónima. Dirhem. (Falta en Vives) (Hazard 1097) (Medina 206). Esta pieza con la misma leyenda en 
ambas caras es un enigma. Hazard (nº 1097) sólo conoció un ejemplar con ceca Fas, y lo con-
sidera "probablemente un error de acuñación"; Medina la presenta sólo como carente de ceca, y 
cree que es probablemente "de algún rebelde anti-almohade". Rarísima. 1,37 g. MBC. Est. 100

60.-

2352 A nombre de Abd al-Mamen ibn Ali. 1/4 de dirhem. (V. 2113, módulo menor) (Hazard 1069). 0,37 g. 
MBC-. Est. 25

18.-

2352A Almohades. Anónima. 1/4 de dirhem. (V. 2209, como nasarí) (Medina 203a) (Hohertz 636). 0,33 g. 
MBC-. Est. 20

12.-

2353 Anónima. 1/8 de dirhem. (Hohertz 645) (Medina 203c, variante sin ceca) (Lavoix 709, la considera un 
handú, divisor del dirhem usado para limosna). Muy rara. 0,16 g. MBC-. Est. 120

80.-

NASARÍES DE GRANADA
2354 Anónima. Granada. 1/2 dirhem. (V. 2191) (Rodríguez Lorente 60). 0,84 g. MBC. Est. 30 20.-
2355 Anónima. Granada. 1/2 dirhem. (V. 2191) (Rodríguez Lorente 60). 0,72 g. BC+. Est. 15 10.-
2356 Anónima. Granada. 1/4 de dirhem. (V. 2194) (Rodríguez Lorente 72). 0,42 g. MBC. Est. 40 25.-
2357 Anónima. Málaga. 1/4 de dirhem. (V. 2195 , como 1/2 dirhem) (Medina 267b) (Hohertz 754). Rarísima. 

0,40 g. MBC-. Est. 150
80.-

2358 Anónima. Almería. 1/2 dirhem. (V. 2197) (Hohertz 750). Muy rara. 0,84 g. MBC-. Est. 150 70.-

CALIFATO ABASIDA DE BAGDAD
2360 AH 161. Al-Mahdi. Medinat al-Salam. Dirhem. (S.Album 215.1) (Lavoix 728). "Califa al-Mahdi" en re-

verso. 2,52 g. MBC. Est. 25
15.-

2361 AH 186. Harun al-Rashid. Medinat Balkh. Dirhem. (S.Album 219.11) (Lavoix 784). Sin el nombre del 
Califa, citando a al-Mamun Abú Dilah como segundo heredero. 2,87 g. MBC. Est. 25

15.-

2362 AH 181. Harun al-Rashid. Qinnasrin. Felús. (S.Album 290). 4,66 g. BC+. Est. 15 10.-
2363 AH 199. Al-Mamun. Medinat al-Salam. Dirhem. (S.Album 223.4) (Lavoix 919). Anónima, citando al visir 

Dhu al-Riastain. 2,96 g. MBC-. Est. 20
12.-

2364 AH 279. Al-Mutadid. Wasit. Dirhem. (S.Album 242). 3 g. MBC. Est. 25 18.-
2365 AH 167. Al-Mahdí. Isthakhr. Felús. (S.Album 325). Con el nombre del califa. Escasa. 1,85 g. MBC+. 

Est. 30
20.-

MERINÍES DE MARRUECOS
2366 Anónima, atribuida a Abu Yaqub Yusuf. 1/3 dirhem. (S.Album 526.2) (Hazard 1138) (Hohertz 853). Muy 

rara. 0,46 g. MBC. Est. 70
40.-

2367 Abd al-Haqq II. Meknés. 1/3 dirhem. (S.Album 546, como 1 dirhem) (Mitichiner W. of I. 501, como 1 
dirhem). Muy rara. 0,36 g. MBC-. Est. 70

40.-

2368 A nombre del Corán. Tilimsan al-Jadid (nuevo Tlemecen). 2/3 de dirhem. (S. Album 546) (Hazard falta) 
(Hohertz 841). 0,88 g. MBC-. Est. 30

18.-

2369 Anónima. Marrakush. 1/3 de dirhem. (S.Album A-547C) (Hohertz 862). Con leyendas de tipo Naserí 
(Vives 2191) pero con una ceca del Magreb. Rarísima. 0,58 g. MBC-. Est. 100

50.-

2370 A nombre del Corán. Ceuta. 2/3 de dirhem. (Rodríguez Lorente & Ibrahim "Ceuta musulmana", 195a) 
(Hazard 1141, la atribuye a Abu'l Hasan Ali ibn Uthman II) (Hohertz 837). Rarísima. 0,87 g. MBC. 
Est. 100

60.-
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2371 A nombre del Corán. Ceuta. 2/3 de dirhem. (Rodríguez Lorente y Tawfiq Ibrahim "Numismática de 
Ceuta musulmana", nº 195a)(Hazard 1141 la atribuye a Abu'l Hasan Ali ibn Utman II). Rarísima. 
0,90 g. MBC. Est. 150

90.-

MIRDASIDAS DE ALEPO
2373 Asad al-Daula Salih. Dirhem. (S.Album 766). Citando al amir Abu Ulwan. Esta emisión suele ser de 

vellón muy pobre; este ejemplar es de plata. Muy rara. 2,68 g. MBC. Est. 70
40.-

SELJÚCIDAS DE RUM
2374 s/d. Suleiman II, como melik (gobernador) de Tokat (AH. 580-592/1184-1196 d.C.). Felús. (Mitchiner 

W. of I. 964 sim) (S.Album 1205.1). Escasa. 7,52 g. MBC. Est. 40
25.-

TURCOS OTOMANOS
2375 AH 995. Murat III ibn Selim. (Tilimsan). Doble dinar. (S.Album 1331) (Mitchiner W. of I. 1261). Emisión 

otomana en Argelia, con módulo y tipo de los Banu Zeyán, sin nombre de ceca. Acuñación muy 
descuidada, como es habitual, pero fecha legible en ambas caras. 4,20 g. MBC. Est. 300

180.-

SAMANIDAS DE TRANSOXIANA
2376 AH 291. Ismail ibn Ahmed. Al-Shash (Taskent). Dirhem. (S.Album 1443) (Mitchiner W. of I. 663 sim). 

Con el visir Abu al-Husain, y citando al Califa de Bagdad al-Muktafi. Perforación de época.       
3,06 g. MBC-. Est. 20

12.-

2377 AH 330. Nasr II ibn Ahmad. Nishapur. Dinar. (S.Album 1449) (Mitchiner W. of I. 670 sim). Citando al 
Califa al-Mottaki billah. 4,26 g. MBC+. Est. 300

220.-

2378 AH 299. Nasr II ibn Ahmad. Samarcanda. Dirhem. (S.Album 1451) (Mitchiner W. of I. 668 sim). Citando 
al Califa de Bagdad al-Muqtadir. Moneda híbrida, con el anverso correspondiente a Ahmad ibn 
Ismail, el padre de Nasr. 3,21 g. MBC+. Est. 30

20.-

ILKANIDAS DE PERSIA
2379 Hulagu. (Mitchiner W. of I. 1552 sim) (S.Album 2122.2). Ceca y fecha inciertas por acuñación algo 

desplazada. Reconociendo la soberanía del Gran Khan, su hermano Kublai, sin nombrarlo.     
2,75 g. (MBC). Est. 30

20.-

2380 AH 679. Abaga. Tabriz. Dirhem. (S.Album 2128.2) (Mitchiner W. of I. 1566). 2,52 g. MBC. Est. 25 15.-
2381 AH 738. Taghay Timur. Amsel. 6 dirhams. (S.Album 2240c). Con los nombres de los 12 califas chiitas 

en anverso. 4,18 g. MBC. Est. 30
20.-

TIMURIDAS DE PERSIA
2382 Sha Rukh. 1 tanka. (Tipo como Mitchiner W. of I. 1904 ss y S.Album 2400ss). Anv.: La Kalima en 

recuadro, escrita en espiral. Ceca y fecha inciertas por acuñación floja. 5,05 g. (MBC). Est. 30
20.-

SULTANATO DE DELHI-KHALJIS
2383 Ala al-din Muhammad II (aH 695-715). 1 jital de vellón. (Mitchiner W. of I. 2569). 3,55 g. MBC+. Est. 20 12.-

LOTE DE CONJUNTO
2384 Lote formado por 8 monedas de plata y 4 de cobre, diversos módulos, épocas y procedencia. A exa-

minar. BC-/MBC-. Est. 150
90.-

MONEDAS MEDIEVALES
COMTAT D’EMPÚRIES

2386 Lluís el Pietós (814-840). Empúries. Diner. Anv.: Cruz interior. @HIVPOVVICVS INP. Rev.: INPV/
RIAS. Falsificación antigua. 1,55 g. MBC-. Est. 100

60.-

2387 Hug III (1153-1173). Empúries. Diner. (Cru.V.S. 94) (Cru.C.G. 1908). Anv.: Mano abierta que sos-
tiene el puño de una espada. 11IMPV(R)I1RVM. Rev.: Cruz con g en 2º y 3er cuartel. @HVGO 
COM(E)^. Perforación. Doblada y enderezada. Muy rara. 0,60 g. (MBC-). Est. 150

90.-

COMTAT D’URGELL
2388 Ponç de Cabrera (1236-1243). Agramunt. Diner. (Cru.V.S. 126.2) (Cru.C.G. 1943c). Anv.: Báculo 

entre tréboles y puntos. @PONCIè!COME^. Rev.: Cruz con puntos en los espacios. @VRGE-
LLE^I^. 0,89 g. MBC. Est. 75

45.-

2389 Ermengol X (1267-1314). Agramunt. Diner. (Cru.V.S. 128) (Cru.C.G. 1945). Anv.: Báculo entre tré-
boles y puntos. @ERMEðG1VDVS. Rev.: Cruz con puntos en los espacios. @COMES1VRGELLI. 
0,72 g. MBC. Est. 30

18.-
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2390 Pere d’Aragó (1347-1408). Agramunt. Diner de bàcul. (Cru.V.S. 134) (Cru.C.G. 1951). Anv.: Báculo 
entre tréboles y puntos. @PETRVS1DEI1GRACI. Rev.: Cruz con puntos en los espacios. @A CO-
MES1VRGELLI. 1 g. MBC-. Est. 40

25.-

COMTAT DE TOLOSA
2391 Ramon V (1148-1194) y Ramon VI (1194-1222). Diner. (Cru.Occitània 124). Anv.: Creciente y sol 

entre puntos. @R!COME^! (la leyenda empieza a las 9h del reloj). Rev.: Cruz de doble trazo 
con tres puntos en los extremos. -M-D-V-X. 0,89 g. MBC-. Est. 50

30.-

2392 Ramon VI (1194-1222) y Ramon VII (1222-1249). Tolosa. Òbol. (Cru.Occitània 81). Anv.: @, A y 
báculo. @TOLO^é CIVI (la leyenda comienza a las 3h del reloj). Rev.: Cruz con S en 2º cuartel. 
RAMON COME^. 0,53 g. MBC+. Est. 50

30.-

VESCOMTAT DE BESIERS
2393 Roger IV (1167-1194). Besiers. Diner. (Cru.V.S. 150.1) (Cru.Occitània 24) (Cru.C.G. 2010a). Anv.: 

R cruzada. @ROGiVICECO. Rev.: Cruz con roel en 2º cuartel. @BITERI CIVI. Buen ejemplar. 
Escasa. 0,75 g. MBC+. Est. 150

90.-

COMTAT DE RODÉS
2394 Hug I, II i III (1132-1196). Rodés. Diner. (Cru.V.S. 154) (Cru.Occitània 66) (Cru.C.G. 2017). Anv.: 

D, S, 1 y cruz. @RODE^ CIVI (la leyenda comienza a las 11h del reloj). Rev.: Cruz. @VGO 
COME^. Vellón rico. 0,67 g. MBC+. Est. 70

40.-

SENYORIA DE MONTPELLER
2395 Anónimas del s. XII al s. XIV. Narbona. Diner melgorès. (Cru.V.S. 163) (Cru.Occitània 58) (Cru.C.G. 

2112, como Pere I ). Anv.: Cuatro roeles con punto central. RAIMVNO. Rev.: Palo entre mitras y 
punto en campo. NARBONA. Leyendas degeneradas. 0,83 g. MBC+. Est. 30

18.-

2396 Narbona. Òbol melgorès. (Cru.V.S. 164) (Cru.Occitània 59) (Cru.C.G. 2113, como Pere I). Anv.: Cua-
tro roeles con punto central. RAIMVNO. Rev.: Palo entre mitras y punto en campo. NARBONA. 
Leyendas degeneradas. Vellón rico. 0,47 g. MBC+. Est. 40

25.-

VESCOMTAT DE BEARN
2397 A nom de Cèntul (s. XI-1426). Diner morlà. (Cru.V.S. 166) (Cru.Occitània 92) (Cru.C.G. 2030). Anv.: 

M, P y cruz. @ONORFORCAS. Rev.: Cruz con puntos en 1er y 2º cuartel. CENTVLLO COME. 
0,85 g. MBC. Est. 50

30.-

2398 Òbol morlà. (Cru.V.S. 167) (Cru.Occitània 93) (Cru.C.G. 2031). Anv.: M, P y cruz. @ONORFORCAS. 
Rev.: Cruz con puntos en 1er y 2º cuartel. CENTVLLO COME. Atractiva. 0,38 g. MBC+. Est. 70

40.-

CORONA CATALANO-ARAGONESA
2399 Alfons I (1162-1196). Provença. Òbol del ral coronat. (Cru.V.S. 171) (Cru.C.G. 2105). Anv.: Busto a 

izquierda. @REX2ARA2GONE. Rev.: Cruz. !!!PO!!!VI!!!NC!!!IA. Cospel ligeramente faltado. 
Escasa. 0,32 g. (MBC-). Est. 50

30.-

2400 Barcelona. Diner. (Cru.V.S. 296) (Cru.C.G. 2100). Anv.: Cruz sobre palo entre anillos. BARQINO. Rev.: 
Cruz. -CI-VI-RE-1X1. 1,03 g. MBC-. Est. 30

18.-

2401 Barcelona. Diner. (Cru. VS. 296) (Cru, CG. 2100). Anv.: Cruz sobre palo entre anillos. BARQINO. Rev.: 
Cruz. -CI-VI-RE-1X1. Leves defectos de cospel. Vellón rico. 0,66 g. EBC-. Est. 25

15.-

2402 Barcelona. Òbol. (Cru.V.S. 297) (Cru.C.G. 2101). Anv.: Cruz sobre palo entre anillos. BARQINO. Rev.: 
Cruz. CI-VI-RE-1X1. 0,36 g. MBC. Est. 40

25.-

2403 Zaragoza. Óbolo jaqués. (Cru.V.S. 299) (Cru.C.G. 2107). Anv.: Busto a izquierda. ANFO^!REX. Rev.: 
Árbol con cruz encima. ARA-GON. 0,47 g. MBC. Est. 100

60.-

2404 Pere I (1196-1213). Barcelona. Diner. (Cru.V.S. 300) (Cru.C.G. 2109). Anv.: Cruz con botón central. 
!B1RQINON1. Rev.: Cruz con anillos en los espacios. -PE-TRè-RE-1X1. Pátina. 1,14 g. MBC+. 
Est. 50

30.-

2405 Barcelona. Òbol. (Cru.V.S. 301) (Cru.C.G. 2110). Anv.: Cruz interior con botón central. BARQINONA!. 
Rev.: Cruz con anillos en los espacios. PE-TR-RE-1X1. Vellón rico. 0,39 g. MBC+. Est. 40

25.-

2406 Jaume I (1213-1276). Barcelona. Òbol de tern. (Cru.V.S. 309 var) (Cru.C.G. 2121 var). Anv.: Busto a 
izquierda. @1B1RQINO. Rev.: Cruz con roel en 2º y 3er cuartel. -I1-CO-BèR-EX.. 0,40 g. MBC-. 
Est. 25

15.-

2407 Barcelona. Diner de tern. (Cru.V.S. 310) (Cru.C.G. 2120b). Anv.: Busto a izquierda. @B1RQINO5. 
Rev.: Cruz con roel en 2º y 3er cuartel. -I1-CO-BèR-EX5. 0,90 g. MBC. Est. 30

18.-

2408 Barcelona. Òbol de tern. (Cru.V.S.311) (Cru.C.G. 2121b). Anv.: Busto a izquierda. @B1RCINO5. Rev.: 
Cruz con roeles en 2º y 3er cuartel. -I1-CO-BèR-EX5. 0,49 g. MBC/MBC+. Est. 40

25.-
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2409 València. Diner. (Cru.V.S. 316) (Cru.C.G. 2130). Anv.: Busto a izquierda. 1IACOBV^ REX. Rev.: Ár-
bol. @VALE-NCIE. Tercera emisión. 1,01 g. MBC+. Est. 30

18.-

2410 València. Òbol. (Cru.V.S. 317) (Cru.C.G. 2132). Anv.: Busto a izquierda. 1I1COBV^ REX. Rev.: Ár-
bol con cruz encima. V1LE-NCIE. Segunda emisión. Vellón rico. Buen ejemplar. Escasa. 0,57 g. 
MBC+. Est. 150

Ex Áureo 16/12/2004, nº 361.

90.-

2411 Pere II (1276-1285). Sicília. Doble diner. (Cru.V.S. 329) (Cru.C.G. 2146) (MIR. 176). Anv.: Águila. 
Rev.: Armas catalanas en rombo. Leyendas parcialmente visibles. Escasa. 0,75 g. BC+. Est. 125

Ex Colección Crusafont 27/10/2011, nº 209.

75.-

2412 Jaume II (1291-1327). Barcelona. Diner. (Cru.V.S. 340) (Cru.C.G. 2158). Anv.: Busto a izquierda. 
@BéRQVINONé. Rev.: Cruz con roel en 1er y 4º cuartel. -Ié-CO-BèR-EX. 1 g. MBC. Est. 25

15.-

2413 Barcelona. Diner. (Cru.V.S. 340.1) (Cru.C.G. 2158a). Anv.: Busto a izquierda. @BéRQVINONé. Rev.: 
Cruz con roel en 2º y 3er cuartel. - Ié-CO-BèR-EX. Atractiva. 1 g. MBC+. Est. 40

25.-

2414 Barcelona. Diner. (Cru.V.S. 344) (Cru.C.G. 2160). Anv.: Busto a izquierda. @1IACOBUS1REX1. Rev.: 
Cruz con roeles en 1er y 4º cuartel. -BèA-QI-NO-NA. Letras góticas. 0,93 g. MBC. Est. 30

18.-

2415 Barcelona. Diner. (Cru.V.S. 348.1) (Cru.C.G. 2162a). Anv.: Busto a izquierda. @IéCOBVS REX. Rev.: 
Cruz con roel en 2º y 3er cuartel. -Bèé-QI-NO-Né. Letras A y U latinas. 1,03 g. MBC. Est. 30

18.-

2416 Zaragoza. Dinero jaqués. (Cru.V.S. 364) (Cru.C.G. 2182). Anv.: Busto a izquierda. éRé-GON. Rev.: 
Cruz patriarcal. 1IéCOBVS1REX. 0,75 g. MBC. Est. 20

12.-

2417 Zaragoza. Óbolo jaqués. (Cru.V.S. 365) (Cru.C.G. 2183). Anv.: Busto a izquierda. 1R1-GON. Rev.: 
Cruz patriarcal. 1IéCOBVS1REX. 0,36 g. MBC. Est. 40

25.-

2418 Pere III (1336-1387). Barcelona. Diner. (Cru.V.S. 416.2) (Cru.C.G. 2230c). Anv.: Busto a izquierda. 
@PETRV] REX. Rev.: Cruz con roel en 2º y 3er cuartel. -B1-QI-NO-N1. A y U latinas. 0,89 g. 
MBC-. Est. 30

18.-

2419 Barcelona. Òbol. (Cru.V.S. como el diner 427.1 var) (Cru.C.G. como el diner 2237 var). Anv.: Busto a 
izquierda. @PETRUS REX. Rev.: Cruz con roel en 1er y 4º cuartel. -Bé-QI-NO-Né. A latinas y U 
góticas. Atractiva. Escasa. 0,42 g. MBC+. Est. 70

40.-

2420 Zaragoza. Dinero jaqués. (Cru.V.S. 463) (Cru.C.G. 2276). Anv.: Busto a izquierda. ARA-GON. Rev.: 
Cruz patriarcal. (P)ETRVS DI GRA REX. Algo alabeada. 1,10 g. MBC/MBC+. Est. 25

15.-

2421 Martí I (1396-1410). Mallorca. Ral. (Cru.V.S. 519) (Cru.C.G. 2322). Anv.: Busto de frente entre bue-
yes. @MARTINVS5DEI5GRACIA(...). Rev.: Cruz latina con bueyes en los espacios. @ARAGONVM 
ET-MAIORICARVM. Punto de soldadura. 3,10 g. (BC+). Est. 100

60.-

2422 Sanç de Mallorca (1311-1324). Mallorca. Dobler. (Cru.V.S. 547) (Cru.C.G. 2515b). Anv.: Busto de 
frente entre estrellas. @REX%MAIORICARèB. Rev.: Cruz latina. @jSACIUS-DEIBGRAB. 1,75 g. 
MBC-/MBC. Est. 30

18.-

2423 Lluís I de Sicília (1342-1355). Sicília. Diner. (Cru.V.S. 612.1 sim) (Cru.C.G. 2587a sim) (MIR. 192 
sim). Anv.: Busto a izquierda. @LUD(OVIC1F)E(L1)DEI1. Rev.: Cruz con anillos en 1er y 4º cuar-
tel. (@G)RA1REX SIC(ILIE). Escasa. 0,60 g. MBC. Est. 40

25.-

2424 Frederic IV de Sicília (1355-1377). Sicília. Pirral. (Cru.V.S. 631) (Cru.C.G. 2612) (MIR. 194/17). 
Anv.: Águila. @FRIDEIRIC(U)S DEI (GRA)1REX SICILI1. Rev.: Armas catalanas coronadas entre 
M-M. @ACATENARU!NEOPATRI1DUX. 3,27 g. MBC-. Est. 80

Ex Áureo & Calicó 15/12/2010, nº 2250.

40.-

2425 Sicília. Pirral. (Cru.V.S. 631) (Cru.C.G. 2612) (MIR. 194/17). Anv.: Águila. @FRID1DEI GRA1REX SI-
CILIE. Rev.: Armas catalanas coronadas entre M-M. @ACATENARU1NEOPATR DUX,. 3,27 g. 
MBC-. Est. 80

40.-

2426 Sicília. Pirral. (Cru.V.S. 636 var) (Cru.C.G. 2594 var) (MIR. 194/22). Anv.: Águila coronada. @FRI-
DICUS,D,GRA,REX+S+. Rev.: Armas catalanas coronadas, P a izquierda. @AC,DTENARü¾ 
üNEOP1DUX. 2,93 g. MBC. Est. 90

Ex Áureo & Calicó 15/12/2010, nº 2253.

60.-

2427 Gran Companyia Catalana (1311-1390). Ducats d'Atenes i Neopatria. Diner tornés. (Cru.V.S. 747) 
(Cru.C.G. 2682). Anv.: Cruz. @GVI (DV)X éTENES. Rev.: Castillo esquemático. @ThEBé(NI C)
IVIS. A nombre de GVI. Rara. 0,53 g. MBC-. Est. 150

90.-

2428 Alfons IV (1416-1458). Barcelona. Croat. (Cru.V.S. 820.1) (Cru.C.G. 2865). Anv.: @1ALFONSUS(-
1DEI)1GRA REX1. Rev.: Roel en 1er y 4º cuartel. -CIUI-TASB-ARChè-NONA. Busto redondeado. 
Maltratada. Rara. 3 g. (MBC-). Est. 50

30.-

2429 Barcelona. Croat. (Cru.V.S. 821 ó 821a) (Cru.C.G. 2867 ó 2867a). Recortado ¿para circular como 1/2 
croat?. 1,20 g. (EBC). Est. 100

60.-

2430 Barcelona. Terç de croat. (Cru.V.S. 823) (Cru.C.G. 2875a). Anv.: Busto a izquierda. Rev.: Cruz con roel 
en 2º y 3er cuartel. -BAR-CA-NO-NA. Algo alabeada. 0,79 g. MBC-. Est. 150

90.-

2431 Perpinyà. Òbol. (Cru.V.S. 829) (Cru.C.G. 2879). Anv.: Busto a izquierda. @éLFON^U^ REX. Rev.: 
Cruz con roel en 2º y 3er cuartel y dos puntos en 1er y 4º. -XP-^R-EX-UE. Vellón rico. Rara. 
0,47 g. MBC+. Est. 50

30.-
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2432 Menorca. Diner.  (Cru. VS.858) (Cru.CG.3781). Anv.: Busto a izquierda @ALFONSUS1REX1. Rev.: 
Armas catalanas en rombo @MINORICHARUM. Escasa. 1,25 g. MBC- Est. 70

Escasa.

40.-

2433 Sardenya (Cáller). Diner o pitxol. (Cru.V.S. 878) (Cru.C.G. 2923a) (MIR. 12 ó 14). Anv.: Busto a 
izquierda. @ALFONSUS DEI GRACI. Rev.: Cruz con roel en 2º y 3er cuartel, en 1º S, en 4º A. 
-ARA-GONU-ESA-DIN. 0,88 g- MBC-. Est. 75

50.-

2434 Nàpols. Carlí. (Cru.V.S. 889) (Cru.C.G. 2933) (MIR. 54/6). Anv.: Rey en el trono, S a izquierda. 
@,DNS,M,ADIVT,ET,EGO,DES,IN,M,. Rev.: Armas catalanas en 1er y 4º cuartel y napolitanas 
en 2º y 3º. @,ALFONSVS,D,G,R,ARAG,SI,C,VL,F. 3,53 g. MBC-. Est. 125

Ex Áureo & Calicó 25/01/2012, nº 1578.

90.-

2435 Lluís XI de França (1463-1467/1473-1483). Perpinyà. Patac. (Cru.V.S. 928) (Cru.C.G. 3051). Anv.: 
Dos flores de lis, debajo P. @LV(DO)VICVS REX¿. Rev.: P sobre cruz interior en orla lobulada. 
@SIT NOMEN (D)EI¿. Escasa. 0,58 g. MBC/MBC-. Est. 50

30.-

2436 Joan II (1458-1479). Girona. Diner rocabertí. (Cru.V.S. 951.3) (Cru.C.G. 2990a). Anv.: Busto a iz-
quierda. @1IDANN^ - escudo catalán coronado - DiGRAiX1. Rev.: Árbol. @CIUITA! - escudo 
catalán coronado -!GE1RUN1. Vellón muy rico. Rara. 0,74 g. MBC+. Est. 150

90.-

2437 Perpinyà. Diner. (Cru.V.S. 952) (Cru.C.G. 2991). Anv.: Busto a izquierda. @1IOANNES(1REX1). Rev.: 
Árbol. @1COMES1-1ROCILI1. Vellón rico. Cospel ligeramente irregular. 0,55 g. (MBC+). Est. 50

30.-

2438 València. Mig ral. (Cru.V.S. tipo 967) (Cru.C.G. tipo 3005). Anv.: Busto de frente. @IOhANNES1REX1A-
RAGONU. Rev.: Armas de Valencia. Sirvió como adorno. Rara. 1,11 g. (MBC-/MC). Est. 100

60.-

2439 Ferran II (1479-1516). Barcelona. Croat. (Cru.V.S. 1139.2) (Cru.C.G. 3068c). Anv.: !FERDINADUS 
DiG RE!. Rev.: Roel en 2º y 3er cuartel. -CIUI-TASB. ARCh'-NONA. Ligeramente recortada.   
2,61 g. MBC-. Est. 70

40.-

2440 Barcelona. Mig croat. (Cru.V.S. 1143.1) (Cru.C.G. 3076b). Anv.: FERDINANDUS!D1G!R!. Rev.: Roel 
en 1er y 4º cuartel. -CIUI-TASB-ARCN-NONA. Glóbulos grandes y cuatro puntitos encima de la 
corona. 1,43 g. MBC-. Est. 90

60.-

2441 Barcelona. Mig croat. (Cru.V.S. 1143.5) (Cru.C.G. 3076h). Anv.: FERDINADUS DG!RX!. Rev.: Roel en 
1er y 4º cuartel. -CIUI-TASB-ARChè-NONA. 1,55 g. MBC. Est. 125

75.-

2442 Barcelona. Quart de croat. (Cru.V.S. 1144.1) (Cru.C.G. 3080). Anv.: Busto a izquierda, B detrás. Rev.: 
Roel en 1er y 4º cuartel. -BAR-Chè-NO-NA. 0,72 g. MBC. Est. 90

60.-

2443 Barcelona. Quart de croat. (Cru.V.S. 1144.3) (Cru.C.G. 3080b). Anv.: Busto a izquierda, B detrás. 
Rev.: Roel en 1er y 4º cuartel. -BAR-CA-NO-NA. 0,74 g. MBC-. Est. 70

40.-

2444 Barcelona. Mig croat. (Cru.V.S. 1145) (Cru.C.G. 3078). Anv.: @FERDINADUS!D!GRA!REX. Rev.: 
Roel en 1er y 4º cuartel. -CIUI-TASB-ARCh'-NONA. Rara. 1,38 g. MBC. Est. 150

90.-

2445 Barcelona. Quart de croat. (Cru.V.S. 1150.1) (Cru.C.G. 3082b). Anv.: Busto a izquierda, B detrás. 
Rev.: Cruz con B en el centro. Roel en 1er y 4º cuartel. BAR-Chè-NO-NA. Muy rara. 0,81 g. MBC-. 
Est. 150

90.-

2446 Barcelona. Dobler. (Botet vol. 2, pág. 346, nº 450 como legítima). Anv.: Busto a izquierda. (FER)
DINANDVS. Rev.: Escudo de Barcelona. @1CIANON(A)RRIB. Falsa de época. Atractiva. 0,59 g. 
MBC+. Est. 30

18.-

2447 Barcelona. Diner. (Cru.V.S. 1163 var) (Cru.C.G. 3085b). Anv.: Busto a izquierda. FERDINAD9R. Rev.: 
Cruz con roel en 1er y 4º cuartel. -BA-QI-NO-NA. 0,53 g. MBC. Est. 25

15.-

2448 Mallorca. Ral. (Cru.V.S. 1177 var) (Cru.C.G. 3094 var). Anv.: Busto a izquierda. @FERDINéND-
VS!R!éRéGONê. Rev.: Armas de Mallorca. @MéIORIC (símbolo) - escudito con 5 crecientes 
- CéTOLICVS. Letras A y U latinas. 2,31 g. MBC-/BC+. Est. 70

35.-

2449 Mallorca. Ral. (Cru.V.S. 1182 var) (Cru.C.G. 3096a var). Anv.: Busto de perfil recto a izquierda. @FER-
DINANDVS1REX1ARAGONê. Rev.: Armas de Mallorca. @MAIORICARVê-escudito-CATOLICVS. 
2,20 g. BC+/MBC-. Est. 100

60.-

2450 València. Diner. (Cru.V.S. 1215.1) (Cru.C.G. 3126 var). Anv.: Busto a izquierda. @FER_INAN_
VSÙELISA. Rev.: Árbol entre S-S. @VALENCIE-MAIORICA. 0,74 g. MBC. Est. 40

25.-

2451 Sardenya (Càller). Callerès. (Cru.V.S. 1279) (Cru.C.G. 3181) (MIR. 25). Anv.: Busto a izquierda. 
@FERDINAND(VS) R2. Rev.: Cruz con roel en 1er y 4º cuartel, A en 2º y S (semitumbada) en 3º. 
-CAS-TRI-CAL-LAR. Escasa. 0,56 g. MBC. Est. 75

50.-

2452 Nàpols. Sestí. (Cru.V.S. 1294) (Cru.C.G. 3194) (MIR. 120). Anv.: F coronada entre ú-m. @LETICIA,PO-
PVLI. Rev.: Cruz potenzada. ¿(...)STVS,REX. 1,57 g. BC+. Est. 45

30.-

2453 Zaragoza. Medio real. (Cru.V.S. 1305) (Cru.C.G. 3205b). Anv.: Busto de frente. @FERDINANDVS 
,DEI,G,R,. Rev.: Escudo entre I-C. 5ARAGONVM,ET,CASTELE. 1,46 g. MBC-. Est. 90

60.-

2454 Girona. Diner. (Cru.V.S. 1418) (Cru.C.G. 3732). Anv.: Busto a izquierda. FERNANDUS!D!G!. Rev.: 
Armas de Girona. @CIUITAS!GERUNDA. Atractiva. 0,91 g. MBC+. Est. 100

60.-

MONEDES LOCALS
2455 Arbeca. (s. XV). Senyal. (Cru.V.S. 1344) (Cru.L. 1022) (Cru.C.G. 3632). Escasa. 6,06 g. BC+. Est. 90

Ex Áureo 17/04/2002, nº 453.
60.-

2456 Cardona. Senyal incús. (Cru.L. 1435) (Cru.C.G. 3685). Grieta. Muy rara. 0,26 g. (MBC+). Est. 225 125.-
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2457 Castelló de Farfanya. (s. XVI). Senyal. (Cru.V.S. 1388) (Cru.L. 1446) (Cru.C.G. 3692a). 4,81 g.  
MBC-. Est. 50

30.-

2458 Girona. Senyal. (Cru.L. 1556) (Cru.C.G. 3730). 0,90 g. MBC-. Est. 45 30.-
2459 Tarragona. Senyal. (Cru.L. 2148.1) (Cru.C.G. 3865). Acuñación floja en parte.  Escasa. 7,22 g. MBC-. 

Est. 60
Ex Colección Crusafont 27/10/2011, nº 970.

40.-

2460 Tarragona. Senyal. (Cru.L. 2150.1) (Cru.C.G. 3866). 3,65 g. MBC-. Est. 30
Ex M. Sisó 25/06/1985.

18.-

2461 Tarragona. Pellofa. (Cru.L. 2155). Latón. 0,81 g. MBC+. Est. 75 40.-
2462 Tarragona. Pellofa. (Cru.L. 2161). Latón. 0,52 g. MBC+. Est. 75 40.-
2463 Tortosa. Senyal. (Cru.L. 2206) (Cru.C.G. 3879). Rara. 0,97 g. MBC-. Est. 125 75.-
2464 Vilafranca del Penedès. 1595. Pellofa. (Cru.L. 2290). Valor: 6. Latón. 0,53 g. MBC. Est. 35 18.-
2465 Vilafranca del Penedès. Pellofa. (Cru.L. 2296). Escasa. Latón. 0,32 g. MBC+. Est. 25 12.-
2466 Vilafranca del Penedès. 1742. Pellofa. (Cru.L. 2299). Valor: 4. Escasa. Latón. 0,71 g. MBC+. Est. 30 15.-
2467 Vilafranca del Penedès. 1742. Pellofa. (Cru.L. 2301). Valor: 12. Escasa. Latón. 0,53 g. MBC+. Est. 30 18.-
2468 Vilafranca del Penedès. 1780. Pellofa. (Cru.L. 2305). Valor: 6. Bella. Escasa. Latón. 1,16 g. EBC.   

Est. 40
18.-

2469 Vilafranca del Penedès. 1800. Pellofa. (Cru.L. 2307). Valor: 3. Escasa. Hojalata. 1,03 g. MBC. Est. 25 15.-
2470 Vilafranca del Penedès. 1800. Pellofa. (Cru.L. 2308). Valor: 8. Escasa. Hojalata. 0,69 g. MBC-. Est. 20 12.-
2471 Alarcó. Plom. (Cru.L. falta). Raro. 2,65 g. MBC-/MBC. Est. 100 60.-
2472 Alcúdia. Plom. (Cru.L. 2393). Raro. 3,17 g. BC. Est. 100

Ex Áureo & Calicó 29/04/2010, nº 2588.
60.-

2473 Artà. 1681. Plom. (Cru.L. 2394). Raro. 3,76 g. MBC-. Est. 100 60.-
2474 Binissalem. Plom. (Cru.L. falta). Raro. 2,63 g. BC+. Est. 75 40.-
2475 Calvià. Plom. (Cru.L. 2396). Raro. 4,22 g. MBC-. Est. 50 30.-
2476 Calvià. Plom. (Cru.L. 2397). Escaso. 3,58 g. MBC-/BC+. Est. 50 30.-
2477 Campos. Plom. (Cru.L. 2399). Escaso así. 5,08 g. MBC+. Est. 75 45.-
2478 Campos. Plom. (Cru.L. 2400). Escaso así. 2,60 g. MBC+. Est. 50 30.-
2479 Felanitx. Plom. (Cru.L. 2402). 1,54 g. BC+. Est. 25

Ex Áureo & Calicó 25/05/2011, nº 2509.
15.-

2480 Felanitx. Plom. (Cru.L. 2403). Raro y más así. 1,82 g. MBC+. Est. 100 60.-
2481 Inca. Plom. (Cru.L. 2404). Escaso. 2,96 g. MBC-. Est. 75 40.-
2482 ¿Inca?. Plom. (Cru.L. ¿2405 var?). Muy raro. 1,74 g. MBC-. Est. 100 60.-
2483 Llucmajor. 1739. Plom. (Cru.L. 2406, mismo ejemplar). Muy escaso. 4,08 g. MBC-. Est. 100

Ex Colección Llorenç Balsach 07/10/2008, nº 6141.
60.-

2484 Llucmajor. Plom. (Cru.L. 2408). Raro así. 2,15 g. EBC-. Est. 90 45.-
2485 Manacor. Plom. (Cru.L. 2411). Raro. 2,56 g. BC+. Est. 250 125.-
2486 Montuiri. Plom. (Cru.L. 2412). Escaso así. 5,58 g. MBC+. Est. 75 40.-
2487 Montuiri. Plom. (Cru.L. 2413). Escaso. 5,03 g. MBC+/EBC-. Est. 70 40.-
2488 Montuiri. Plom. (Cru.L. 2414). Escaso. 3,20 g. MBC. Est. 50 30.-
2489 Montuiri. Plom. (Cru.L. 2415). 2,13 g. MBC. Est. 40 25.-
2490 Montuiri. Plom. (Cru.L. 2416). Escaso. 4,08 g. (MBC). Est. 70

Ex Colección Ègara 09/02/2017, nº 891.
40.-

2491 Muro. Plom. (Cru.L. 2417, mismo ejemplar). Raro. 4,33 g. MBC-. Est. 150
Ex Colección Llorenç Balsach 07/10/2008, nº 6152.

90.-

2492 Muro. Plom. (Cru.L. 2418). Raro. 3 g. MBC. Est. 10 90.-
2493 Palma. La Sang. Plom. (Cru.L. 2419). 1,62 g. BC+. Est. 20 12.-
2494 Palma. Sant Jaume. Plom. (Cru.L. 2420). Escaso. 2,63 g. MBC-. Est. 30 18.-
2495 Palma. Sant Jaume. Plom. (Cru.L. 2421). 3,09 g. BC+. Est. 20 12.-
2496 Palma. Sant Miquel. Plom. (Cru.L. 2422). 2,04 g. MBC/MBC-. Est. 25 15.-
2497 Palma. Sant Miquel. Plom. (Cru.L. 2423). Escaso. 4,96 g. BC+. Est. 40 25.-
2498 Palma. Sant Nicolau. Plom. (Cru.L. 2425). Escaso así. 2,35 g. MBC+. Est. 50 30.-
2499 Palma. Sant Pere y Sant Bernat. Plom. (Cru.L. 2426). Escaso. 2,64 g. BC. Est. 25 15.-
2500 Palma. Santa Creu. Plom. (Cru.L. 2427). Escaso así. 5,92 g. MBC+. Est. 50 30.-
2501 Palma. Santa Creu. Plom. (Cru.L. 2428). Escaso. 1,74 g. BC+. Est. 25 15.-
2502 Palma. Santa Eulàlia. Plom. (Cru.L. 2429). 2,13 g. MBC-. Est. 40 25.-
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2503 Palma. La Seu. Plom. (Cru.L. 2431). Raro. 1,37 g. BC+. Est. 30 18.-
2504 Palma. La Seu. Plom. (Cru.L. 2435). 1,89 g. MBC-. Est. 25 15.-
2505 ¿Palma? ¿La Seu?. Plom. (Cru.L. falta). Anv.: San Juan. Rev.: IHS superadas de cruz. Raro y más 

así. 3,28 g. MBC+. Est. 100
60.-

2506 Petra. 1683. Plom. (Cru.L. 2438). Raro y más así. 3,36 g. MBC/MBC+. Est. 150 90.-
2507 Petra. 1683. Plom. (Cru.L. 2439). Muy raro. 1,35 g. MBC-. Est. 150

Ex Colección Ègara 09/02/2017, nº 910.
90.-

2508 Sa Pobla. Plom. (Cru.L. 2440). 3,52 g. MBC-. Est. 25 15.-
2509 Pollença. Plom. (Cru.L. 2441). Raro. 6,94 g. BC. Est. 75 45.-
2510 Pollença. Plom. (Cru.L. 2442). Raro. 3,95 g. MBC. Est. 125 75.-
2511 Pollença. Plom. (Cru.L. 2443). Raro. 1,92 g. BC+. Est. 150

Ex Colección Balsach 07/10/2008, nº 6177.
75.-

2512 Pollença. Plom. (Cru.L. 2444, mismo ejemplar). Escaso. 4 g. MBC. Est. 100
Ex Colección Llorenç Balsach 07/10/2008, nº 6178.

60.-

2513 Porreres. Plom. (Cru.L. 2446). 8,94 g. MBC. Est. 40 25.-
2514 Porreres. Plom. (Cru.L. 2447). Escaso. 5,12 g. MBC-. Est. 30 18.-
2515 Porreres. Plom. (Cru.L. 2448). Escaso. 3,06 g. MBC-. Est. 50

Ex Colección Ègara 09/02/2017, nº 918.
30.-

2516 Porreres. Plom. (Cru.L. 2449). Escaso. 4,07 g. MBC. Est. 40 25.-
2517 Santa Margalida. Plom. (Cru.L. 2451). Raro. MBC-. Est. 150

Ex Colección Llorenç Balsach 07/10/2008, nº 6185.
90.-

2518 Santanyí. Plom. (Cru.L. 2452). Muy escaso y más así. 4,82 g. MBC+. Est. 150 90.-
2519 Santanyí. Plom. (Cru.L. 2453). Muy escaso. 2,35 g. MBC. Est. 75 45.-
2520 Selva. Plom. (Cru.L. 2456). Muy escaso. 5,74 g. (MBC-). Est. 150 90.-
2521 Sencelles. Plom. (Cru.L. 2458). Raro. 3,71 g. BC+. Est. 75 45.-
2522 Sencelles. Plom. (Cru.L. 2459). Raro. 1,92 g. BC+/MBC-. Est. 125

Ex Colección Llorenç Balsach 07/10/2008, nº 6191.
75.-

2523 Sóller. Plom. (Cru.L. 2461). Escaso. 5,14 g. MBC-. Est. 40 25.-
2524 Sóller. Plom. (Cru.L. 2462). Escaso. 3,13 g. BC+. Est. 30 18.-

REINOS DE CASTILLA Y LEÓN
2525 Alfonso VI (1073-1109). Toledo. Dinero. (AB. 8). Anv.: Cruz. (NFVS REX. Rev.: Dos roeles, con 

punto central, y dos estrellas. @TOLETVM. 0,90 g. MBC. Est. 50
30.-

2526 Toledo. Dinero. (AB. 8.2). Anv.: Cruz. @(NFVS REX. Rev.: Dos roeles, con punto central, y dos es-
trellas. @TOLETVM. 0,86 g. MBC. Est. 50

40.-

2527 Alfonso IX (1188-1230). Taller indeterminado. Dinero. (AB. 146). Anv.: Cruz con veneras sobre vás-
tagos. @ILDEFONSè5REX. Rev.: Árbol con cruz encima entre roeles, dos leones debajo. 0,73 g. 
BC+. Est. 20

12.-

2528 Alfonso VIII (1158-1214). Toledo. Dinero. (AB. 23, como Alfonso I de Aragón). Anv.: Busto a izquier-
da. (NFVS REX. Rev.: Cruz con � en 1er y 4º cuartel. @TOLLET(. 0,86 g. MBC-/BC+. Est. 20

15.-

2529 Toledo. Dinero. (AB. 23.4, como Alfonso I de Aragón). Anv.: Busto a izquierda. ANFV^ REX. Rev.: 
Cruz con � en 1er y 4º cuartel. BTOLLETAº. 0,75 g. MBC/MBC+. Est. 25

15.-

2530 Taller de la Corte (posiblemente Toledo) o Marca del Rey. Meaja. (AB. 206, como ¿Toledo?). Anv.: 
Busto a izquierda. ((NFVS) REX. Rev.: Castillo con �-�. (C(-^TE-L(). Rara. 0,55 g. BC+. 
Est. 50

35.-

2531 Alfonso X (1252-1284). Taller de la Corte o Marca del Rey. Dinero de las 6 líneas. (AB. 234.1). Anv.: 
éLF/ONSVS/REX CéS/TELLE E/T LEGIO/NIS. Rev.: Castillos y leones cuartelados, � en 1er 
cuartel. Grieta. 0,91 g. (MBC-). Est. 25

15.-

2532 ¿Sevilla?. Dinero de las 6 líneas. (AB. 238). Anv.: éLF/OðSVS/REX CéS/TELLE E/T LEGIO/ðIS. 
Rev.: Castillos y leones cuartelados, ¿ en 1er cuartel. Vellón rico. 0,73 g. MBC. Est. 35

25.-

2533 Marca: roel. Meaja de las 6 líneas. (AB. falta (como el dinero 245)) (Imperatrix A10:5.8). Anv.: éLF/
ONSVS/REX CéS/TELLE E/T LEGIO/NIS. Rev.: Castillo y leones cuartelados, roel en 1er y 4º 
cuartel. Rara. 0,30 g. MBC-. Est. 75

45.-

2534 Sevilla. Dinero prieto. (AB. 254, como pepión). Anv.: Castillo, S debajo. @5éLFèREXpCéSTELLE5. 
Rev.: León. @5ET5LEGIONIS5. 0,93 g. MBC-. Est. 45

30.-

2535 Sevilla. Dinero. (AB. 254.1, como pepión). Anv.: Castillo, !S! debajo. @51LF REX!C1STELLE5 Rev.: 
León @5ET5LEGIONIS5 0,95 g. MBC+. Est. 30

18.-

2536 Burgos. Blanca alfonsí. (AB. 263, como novén). Anv.: Castillo, B debajo. @MONETé CéSTELLE. 
Rev.: León. @5ET LEGIONIS. Escasa. 0,79 g. MBC+. Est. 45

30.-
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2537 Santiago de Compostela o Coruña. Blanca alfonsí. (AB. 264, como novén). Anv.: Castillo, venera de-
bajo. @MONETé CéSTELLE. Rev.: León. @5ET LEGIONIS5. 0,67 g. MBC. Est. 25

15.-

2538 León. Novén. (AB. 267.1). Anv.: Castillo, L debajo. @MONETé CéSTELLE. Rev.: León. 5ET LEGIO-
NIS5. Leve defecto de cospel. Vellón rico. 0,63 g. MBC+. Est. 25

15.-

2539 Santiago de Compostela o Coruña. Pugesa. (AB. 282.1, como óbolo). Anv.: Castillo, venera debajo. 
-ÔCéÔ-ÔSTÔ-ÔELÔ-ÔLEÔ. Rev.: León. -ÔLEÔ-ÔGIÔ-ÔONÔ-ÔISÔ. Escasa. 0,72 g. MBC-. Est. 40

30.-

2540 Taller indeterminado. Dinero prieto. (AB. 277.1, como maravedí prieto). Anv.: Castillo, À debajo. 
@éLFèiREX CéSTELE. Rev.: León a derecha. @ET1LEGIOðIS. Cospel ligeramente irregular. 
0,89 g. MBC+. Est. 25

15.-

2541 Cuenca. Pugesa. (AB. 283, como óbolo). Anv.: Castillo, cuenco debajo. -2Cé2-2ST2-2EL2-2LE2-. 
Rev.: León. -2LE2-2GI2-2ON2-2IS2-. 0,48 g. MBC. Est. 25

15.-

2542 León. Pugesa. (AB. 284, como óbolo). Anv.: Castillo, L en la puerta. -!Cé!-!ST!-!EL!-!LE!-. Rev.: 
León. -2LE2-2GI(2)-2ON2-(2I)S2-. 0,39 g. MBC-. Est. 25

15.-

2543 Sancho IV (1284-1295). Burgos. Cornado. (AB. 296). Anv.: Busto a izquierda. SéNC-II1REX. Rev.: 
Castillo con B-¡. @CéSTELLE LE-GIONIS. 0,78 g. MBC-. Est. 30

25.-

2544 Coruña o Santiago de Compostela. Cornado. (AB. 297.1). Anv.: Busto a izquierda. SéNC-II REX. 
Rev.: Castillo con ¡-venera. @CéSTELLE LEGIONIS. 0,84 g. MBC+. Est. 50

35.-

2545 Cuenca. Cornado. (AB. 298). Anv.: Busto a izquierda. SéNC-II REX. Rev.: Castillo con cuenco de 
base plana y ¡. @CéSTEL-LE LE-GIONIS. 0,79 g. MBC. Est. 25

15.-

2546 León. Cornado. (AB. 299.4). Anv.: Busto a izquierda. SéNC-II1REX. Rev.: Castillo con �-�, L en la 
puerta. @CASTELLE LEGIONIS. MBC+. Est. 25

15.-

2547 Murcia. Cornado. (AB. 300.1). Anv.: Busto a izquierda. S1NC-II REX. Rev.: Castillo con II - ¡. @C1S-
TEL-LE LE-GIONIS. 0,80 g. EBC-/MBC+. Est. 40

25.-

2548 Burgos. Miaja coronada. (AB. 308, como seisén). Anv.: Busto a izquierda.@1Séð(1)C II1REX1 Rev.: 
Cruz con B en 1er cuartel y � en 4º. @C(éS)TELLE LEGIONIS. Escasa. MBC. Est. 30

18.-

2549 León. Meaja coronada. (AB. 311). Anv.: Busto a izquierda. SéNC-II REX. Rev.: Cruz con ¡ en 1er 
cuartel y L en 4º. @CéSTELLE LIEGIONS. 0,51 g. MBC. Est. 30

18.-

2550 Alfonso XI (1312-1350). León. Cornado. (AB. 338.1). Anv.: Busto a izquierda. ALFON-S REX. Rev.: 
Castillo con L-¡, L debajo. CASTELE LEGIONIS. MBC+. Est. 25

15.-

2551 León. Cornado. (AB. 338.1). Anv.: Busto a izquierda. ALFON-S REX. Rev.: Castillo con L-�, L debajo. 
CéSTELE LEGIONIS. Atractiva. 0,74 g. EBC. Est. 50

30.-

2552 Murcia. Cornado. (AB. 339.2). Anv.: Busto a izquierda, Ù detrás. ALFO-S REX. Rev.: Castillo con �-�, 
ã en la puerta. CéSTELE LEGIONIS. 0,72 g. MBC+. Est. 50

30.-

2553 Sevilla. Cornado. (AB. 340.4). Anv.: Busto a izquierda. éLFO-NS REX. Rev.: Castillo, S entre ángulos 
debajo. @C(STLE LEGIONIS. 0,77 g. MBC+. Est. 30

18.-

2554 Toledo. Cornado. (AB. 341 var) (Imperatrix A11:2.32 sim). Anv.: Busto a izquierda. ALFO-S REX. Rev.: 
Castillo, T en la puerta. CéSTEL ET LEGIONIS. 0,69 g. MBC-. Est. 20

12.-

2555 Coruña. Cornado. (AB. 343.1). Anv.: Busto a izquierda. @éLFONSVS REX. Rev.: Castillo, venera 
moderna debajo. CéSTELE LEGIONS. 0,65 g. MBC+. Est. 40

25.-

2556 Pedro I (1350-1368). Sevilla. Medio real. (AB. 384). Anv.: P coronada, punto a izquierda. @DO-
MINVS1MIChI1ADIVTO. Rev.: Castillo, S debajo. @PETRVS1REX1CASTELLE1EL. 1,43 g. MBC-.  
Est. 90

60.-

2557 Enrique II, como Pretendiente (1366-1369). León. Novén. (AB. 361, como Alfonso XI) (Imperatrix 
AY:3.3 sim). Anv.: Castillo, L debajo. @V(2)ALE2N1E(T2DIC-escudete-). Rev.: León. @(A)DE-
PpICT (CO)N-escudete-. Cospel faltado. Muy rara. 0,72 g. BC+. Est. 75

65.-

2558 Enrique II (1369-1379). Toledo. Real de vellón de anagrama. (AB. 423.1) (Imperatrix E2:2.33, mismo 
ejemplar). Anv.: EN coronadas, punto bajo corona. BDOMIN(...)ChI1éDIVTOR1(...)1/EGO1(D)
ISPICIéM1INIM. Rev.: Castillos y leones cuartelados, T (grande, que puede parecer una cabeza 
de toro) debajo. BEN(...)X1CéSTEL1E LEGIO. Escasa. 2,56 g. BC+. Est. 100

60.-

2559 Sin marca de ceca (Taller indeterminado). Cruzado. (AB. 450). Anv.: Busto a izquierda. @ENR(ICVS1)
REX1LEG(IONIS). Rev.: Cruz latina con E-N-(R)-I. @E(NR)ICVS1RE-(X1Cé)STELL. Cospel irre-
gular. 1,43 g. (MBC). Est. 35

25.-

2560 Sevilla. Cornado. (AB. 491.1 var). Anv.: Busto a izquierda. ENR-ICVS,. Rev.: Castillo, S debajo. EN-
RICVS,REX,CéST,. 0,86 g. MBC. Est. 25

15.-

2561 Enrique III (1390-1406). Sevilla. Media blanca y blanca. (AB. 602 y 607). 2 monedas. BC+/MBC-. 
Est. 30

18.-

2562 Juan II (1406-1454). Coruña. Blanca. (AB. 626). Anv.: Castillo, venera debajo. @IOhANEES1DEI-
1GRACIA1REXX. Rev.: León. @IOhANES1DEI1GRACIA1REX. 1,47 g. MBC. Est. 25

15.-

2563 Toledo. Cornado. (AB. 634 var) (Imperatrix J2:5.10, no hace mención a la variante del nombre del rey 
en leyendas). Anv.: Busto a izquierda. IONNS1DEI GRA. Rev.: Castillo, T debajo. ÉIONNS!DEI 
GR(A)É. Busto del rey distinto. Corona con dos flores o rosetas. Orla en anverso. Rara variante. 
0,72 g. MBC-. Est. 25

18.-
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2564 Toledo. Cornado. (AB. 634 var). Anv.: Busto a izquierda. IOhéNES1DEI GRé. Rev.: Castillo, T debajo. 
IOhéNES (símbolo) DEI GRACIé!é. Con orla en anverso y reverso. 0,79 g. MBC. Est. 40

25.-

2565 Enrique IV (1454-1474). Guadalajara. Cuartillo. (AB. 745.2) (Imperatrix E4:14.85, mismo ejem-
plar). Anv.: Busto de frente. ¿-ENRI(CV)]1CVARTV] DEI-¿. Rev.: Castillo, g gótica debajo. 
gENR(ICV])1REó1CA]TELLE!E L. Acuñación floja. 2,49 g. BC+. Est. 50

30.-

2566 Segovia. Cuartillo. (AB. 754.1 var). Anv.: Busto de frente. @ENRICVSÉQVARTVS(...)XÉCAST. Rev.: 
Castillo, acueducto debajo. @ENRICVSÉDEIÉGRACIAÉREX. 2,37 g. MBC. Est. 50

30.-

2567 Valladolid. Cuartillo. (AB. 758.1 var) (Imperatrix E4:14.197 (50)). Anv.: Busto de frente. Rev.: Castillo, 
V góticas debajo. Leyendas apenas visibles. Golpe de cizalla y punzonada en anverso. Rara. 
2,42 g. (MBC-). Est. 50

30.-

2568 Burgos. Maravedí. (AB. 791 var) (Imperatrix E4:20.20). Anv.: Castillo, B debajo. @ENRICVS1RE(X)-
1CASTELLE1E. Rev.: León, granada debajo. @(EN)RICVS1(QV)ARTVS1DEI1GR. 2,21 g. BC+. 
Est. 30

18.-

2569 Burgos. Cuartillo. (Imperatrix CM:C.S.1, mismo ejemplar). Anv.: @ENRICVS1CARTVS1DEI1GRA1R. 
Rev.: @ENR(I)CVS1DEI1GRACIA1R(...). Contramarca: S levógira en reverso. Rara. 4,07 g. 
MBC. Est. 100

60.-

MONARQUÍA ESPAÑOLA
REYES CATÓLICOS (1475-1504)

2570 Granada. 1 blanca. (AC. 32). Rayitas. 0,94 g. (MBC-). Est. 20 12.-
2571 Segovia. A. 1 blanca. (AC. 40). Hojita que atraviesa la moneda. 1,20 g. (MBC-). Est. 9 6.-
2572 Sevilla. n. 1/2 real. (AC. 269). 1,60 g. MBC-. Est. 30 18.-
2573 Sevilla. n. 4 reales. (AC. 564). 13,56 g. MBC. Est. 200 75.-

JUANA Y CARLOS (1504-1555)
2574 s/d (1542). Santo Domingo. 4 maravedís. (AC. 35). Orla circular fina. 3,05 g. BC+. Est. 25 15.-
2575 s/d (1542). Santo Domingo. 4 maravedís. (AC. 35). Orla circular gruesa. 2,81 g. BC+. Est. 25 15.-

CARLOS I (1516-1556)
2576 s/d. Sardenya (L'Alguer). Diner. (Cru.L. 2501 sim) (Cru.C.G. 3622 var) (MIR. 2 var). Anv.: Armas 

catalanas apuntadas. (@C)ARLAS INPA¿T?. Rev.: Cruz. (@CIV)TAT ALGVE. Muy rara. 0,90 g. 
(MBC). Est. 200

125.-

2577 Sardenya. (Cru.C.G. falta). Contramarca A sobre un diner de l'Alguer a nombre de Carlos I. Muy rara. 
0,64 g. BC+. Est. 200

125.-

2578 s/d. Mallorca. 1/2 ral. (AC. 53) (Cru.C.G. 4130). Anv.: Busto a izquierda. @CAROLV(S) REX A(R)
A�Oð3. Rev.: Armas de Mallorca. @MAIORIC3- escudito con 4 crecientes-CATOLICVS. Busto 
propio. Pátina de monetario. Rara. 1,06 g. MBC-. Est. 200

110.-

2579 s/d. Nápoles. IBR. 1 tari. (Vti. 284) (MIR. 142). Busto laureado, roel debajo. Doble orla lineal en an-
verso. Rayitas. Escasa. 5,95 g. MBC-. Est. 180

150.-

FELIPE II (1556-1598)
2580 1598. Segovia. 1 maravedí. (AC. 84). Sin indicación de ceca ni valor. Escasa. 1,63 g. MBC. Est. 50 35.-
2581 1587. Bruselas. Jetón. (Dugniolle 3157). Escasa. 4 g. BC+. Est. 40 30.-
2582 159¿7?. Barcelona. 1 croat. (AC. ¿187?). Rev.: Roel en 2º y 3er cuartel. 3,13 g. MBC-. Est. 70 40.-
2583 1586. Amberes. 1/20 de escudo. (Vti. 702). 3,18 g. BC+. Est. 75 65.-

FELIPE III (1598-1621)
2584 1617. Barcelona. 1 ardit. (AC. 28). 1,59 g. MBC. Est. 25 15.-
2585 1603. Segovia. 1 maravedí. (AC. 112). 1,35 g. MBC+. Est. 20 12.-
2586 1606. Segovia. 1 maravedí. (AC. 114). Escasa. 0,79 g. MBC. Est. 40 25.-
2587 1602. Burgos. 2 maravedís. (AC. 126) (J.S. D-35). Escasa. 1,44 g. MBC. Est. 20 12.-
2588 1600. Segovia. C. 2 maravedís. (AC. 181) (J.S. C-38). Cospel algo faltado. Escasa. 3 g. MBC-. Est. 20 12.-
2589 1606. Segovia. 2 maravedís. (AC. 191) (J.S. D-266). 1,77 g. MBC. Est. 20 12.-
2590 1607. Segovia. 2 maravedís. (AC. 192) (J.S. D-267). Pátina verde. 1,85 g. MBC+. Est. 25 15.-
2591 1619. Segovia. 2 maravedís. (AC. 194) (J.S. D-269). Buen ejemplan. 1, 48 g. MBC+. Est. 25 15.-
2592 1599. Segovia. 4 maravedís. (AC. 248) (J.S. C-20). Rayita. Escasa. 5,62 g. MBC+. Est. 30 18.-
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2593 1618. Segovia. 4 maravedís. (AC. 268) (J.S. D-252). 2,79 g. MBC-. Est. 20 12.-
2594 1604. Cuenca. 8 maravedís. (AC. 298) (J.S. D-67). 7,41 g. MBC-. Est. 15 9.-
2595 1600. Segovia. 8 maravedís. Falsa de época de muy buen arte. Insignificantes oxidaciones. 6,15 g. 

MBC+. Est. 30
Ex Áureo 16/03/1993, nº 324.

18.-

2596 1607. Segovia. 8 maravedís. (AC. 331). Atractiva. 6,04 g. MBC+. Est. 50 35.-
2597 1617. Segovia. 8 maravedís. (AC.334) (J.S. D-227). Buen ejemplar. 5,60 g. MBC+. Est. 40 25.-
2598 1620. Segovia. 8 maravedís. (AC. 341) (J.S. D-235). Pátina verde. Defectos de cospel. 5,40 g.       

MBC/MBC+. Est. 25
15.-

2599 1618. Barcelona. 1/2 croat. (AC. 383). Escasa. MBC. Est. 90 60.-
2600 s/d. Mallorca. 1 ral. (AC. 466). Anv.: Busto a derecha. Rev.: Rosa en 2º cuartel. Recortada. 2,37 g. 

BC+. Est. 50
30.-

2601 1600. Toledo. C. 2 reales. (AC. 688). Tipo "OMNIVM". Último número de la fecha poco visible. Rara. 
6,80 g. BC+ Est. 100

60.-

2602 (16)15. (Sevilla). V. 4 reales. (AC. 818). 11,92 g. MBC. Est. 125 75.-
2603 1609. Sicilia. 4 taris. (Vti. 125) (MIR. 346/1). 10,42 g. MBC-. Est. 70 40.-

ALBERTO E ISABEL (1598-1621)
2604 1614. Lieja. Jetón. (Dugniolle 3705). 3,91 g. BC-. Est. 20 15.-
2605 1621. Flandes. Jetón. (Dugniolle 3777). Intento de perforación. 4,04 g. (MBC-). Est. 25 20.-
2606 1621. Bruselas. Jetón. (Dugniolle 3780). 4,54 g. BC+. Est. 30 25.-
2607 s/d. Bruselas. 1 escalín del pavo. (Vti. 234) (Vanhoudt 623.BS). 4,85 g. BC+. Est. 75 65.-

FELIPE IV (1621-1665)
2608 s/d. Lleida. 1 diner. (AC. 29). 0,49 g. MBC. Est. 20 12.-
2609 1653. Valencia. 1 diner. (AC. 43). El 3 de la fecha girado. 0,82 g. MBC-/BC+. Est. 20 12.-
2610 1661. Valencia. 1 diner. (AC. 51). 1,07 g. MBC-. Est. 20 12.-
2611 1664. Cuenca. CA. 2 maravedís. (AC. 131). Escasa. 0,49 g. MBC+. Est. 20 12.-
2612 1663. M (Madrid). S. 2 maravedís. (AC. 146). Atractiva. Escasa. 0,66 g. EBC-. Est. 40 25.-
2613 1663. M (Madrid). Y. 2 maravedís. (AC. 148). Atractiva. Escasa. 0,54 g. EBC-. Est. 40 25.-
2614 1663. M (Madrid). Y. 2 maravedís. (AC. 148) (J.S. M-173). Algo descentrada. Escasa. 0,41 g. MBC. 

Est. 30
18.-

2615 s/d. Trujillo. 2 maravedís. (AC. 171) (J.S. I-86). Escasa. 1,64 g. MBC-. Est. 30 15.-
2616 1663. Burgos. R. 4 maravedís. (AC. 188). Atractiva. 0,96 g. MBC+/EBC-. Est. 40 25.-
2617 1663. Granada. N. 4 maravedís. (AC. 225) (J.S. M-262). Escasa. 0,86 g. MBC-. Est. 25 15.-
2618 1663. M (Madrid). S. 4 marvedís. (AC. 237) (J.S. M-454). Ligeramente descentrada. 1,20 g.                 

MBC/MBC+. Est. 20
12.-

2619 1663. M (Madrid). Y. 4 maravedís. (AC. 239) (J.S. M-459). Pátina verde. MBC+. Est. 25 15.-
2620 1664/3. M (Madrid). S. 4 maravedís. (AC. 240) (J.S. M-455). Algo descentrada. Rara sobrefecha. 1 g. 

MBC/MBC+. Est. 30
18.-

2621 1664. M (Madrid). S. 4 maravedís. (AC. 241) (J.S. M-456). 1,06 g. MBC/MBC+. Est. 20 12.-
2622 1663. Segovia. / 4 maravedís. (AC. 255) (J.S. M-570). Atractiva. 1,31 g. MBC+. Est. 30 18.-
2623 1663. Sevilla. R. 4 maravedís. (AC. 268) (J.S. M-643). Defecto de cospell en reverso. 0,91 g.          

MBC+/MBC. Est. 20
12.-

2624 1663. Trujillo. M. 4 maravedís. (AC. 284) (J.S. M-769 var). Ligeramente descentrada. 1,04 g.             
MBC/MBC+. Est. 25

15.-

2625 1663. La Coruña.  R. 8 maravedís. (AC. 319) (J.S. M-155). Atractiva. 1,72 g. MBC+. Est. 30 18.-
2626 1662. Granada. N. 8 maravedís. (AC. 341) ( J.S. M-342. 2,30 g. MBC-. Est. 20 12.-
2627 1661. MD (Madrid). Y. 8 maravedís. (AC. 358) (J.S. M-303). Pátina verde. Buen ejemplar. 1,96 g. 

MBC+. Est. 25
15.-

2628 1662. MD (Madrid). Y.  8 maravedís. (AC. 359) (J.S. M-316). Ceca bajo el escudo. Escasa. 2,23 g. 
MBC. Est. 30

18.-

2629 1662. MD (Madrid). Y. 8 maravedís. (AC. 360) (J.S. M-323 var). Punto entre HISPANIARVM!REX. 
Pátina verde. Atractiva. 2,13 g. MBC+/EBC-. Est. 30

18.-

2630 1663.  M (Madrid).  S. 8 maravedís. (AC. 362) (J.S. M-423). 1,43 g. MBC/MBC+. Est. 20 12.-
2631 1662. M (Madrid). Y. 8 maravedís. (AC. 363) (J.S. M-440). Grieta. 2,16 g. (EBC-). Est. 20 12.-
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2632 1662. M (Madrid).  Y. 8 maravedís. (AC. 364) (J.S. M-434). Marca de ceca tumbada. Escasa. 2,45 g. 
MBC/MBC-. Est. 30

12.-

2633 1663/2. M (Madrid). S. 8 maravedís. (AC. 366). Letra D girada. Algo descentrada. Escasa. 1,70 g. 
MBC+. Est. 40

25.-

2634 1663. M (Madrid). S. 8 maravedís. (AC. 367) (J.S. M-422). Atractiva. 2,20 g. MBC+. Est. 25 15.-
2635 1664/3. (M). Y. 8 maravedís. (AC. 371 var) (J.S. M-449 sim). No acuñada la marca de ceca. Rara. 2,05 

g. MBC/MBC+. Est. 30
18.-

2636 1664. M (Madrid). S. 8 maravedís. (AC. 372). Atractiva. 1,93 g. MBC+. Est. 20 12.-
2637 1664. M (Madrid). Y. 8 maravedís. (AC. 373) (J.S. M-451). Atractiva. 2,39 g. MBC+. Est. 25 15.-
2638 1661.  Segovia.  S. 8 maravedís. (AC. 313) (J.S. M-542). Atractiva. Escasa y más así. 1,56 g. MBC+. 

Est. 30
18.-

2639 1663/1. Segovia. //S. 8 maravedís. (AC. 394) (J.S. M-561). Rara. 1,36 g. MBC/MBC+. Est. 40 25.-
2640 1661. Sevilla. R. 8 maravedís. (AC. 405) (J.S. M-630). Escasa. 2,08 g. MBC+/MBC. Est. 25 15.-
2641 1663. Sevilla. R. 8 maravedís. (AC. 406) (J.S. M-634). Atractiva. 2,22 g. MBC+. Est. 25 15.-
2642 1662. Trujillo. M. 8 maravedís. (AC. 423) (J.S. M-734). Pátina verde. 2,04 g. MBC/MBC+. Est. 25 15.-
2643 1663. Trujillo. M. 8 maravedís. (AC. 424) (J.S. M-739). 2 g. MBC. Est. 20 12.-
2644 1664. Trujillo. M. 8 maravedís. (AC. 425) (J.S. M-745 sim). Punto entre %%%%!DG. La M acuñada encima 

de una R. Ligeramente descentrada. Escasa. 1,98 g. MBC+. Est. 30
18.-

2645 1662. Trujillo. M. 8 maravedís. (AC. 428) (J.S. M-731). Cospel ligeramente faltado. 2,03 g. MBC+. 
Est. 20

12.-

2646 1663. Trujillo. M. 8 maravedís. (AC. 429) (J.S. M-733 sim). En anverso leyenda separada por ¼. Atrac-
tiva. 1,60 g. MBC+. Est. 30

18.-

2647 R. (AC. 316 y 498). 2 monedas: 8 maravedís 1662 Coruña y 16 maravedís 1664 Sevilla. 4,76 g. MBC-. 
Est. 40

25.-

2648 1663. Burgos. R. 16 maravedís. (AC. 440). 4,96 g. MBC+. Est. 40 25.-
2649 1664. Burgos. R. 16 maravedís. (AC. 441). Pátina verde. 3,50 g. MBC/MBC+. Est. 25 15.-
2650 1662. Burgos. R. 16 maravedís. (AC. 439). Ligeramente desplazada. 3,65 g. MBC-. Est. 20 12.-
2651 1662. Granada. N. 16 maravedís. (AC. 462). 4,41 g. MBC+/MBC. Est. 30 18.-
2652 1663. M (Madrid). S. 16 maravedís. (AC. 475) (J.S. M-385a var). ßHILIPPVS. La cifra 6 del valor tum-

bada sin puntos acotando ceca/ensayador ni valor. 1,77 g. MBC/MBC+. Est. 20
12.-

2653 1664. M (Madrid). Y. 16 maradevís. (AC. 481) (J.S. M-411). 3,70 g. MBC/MBC+. Est. 25 15.-
2654 1661. Segovia. S. 16 maravedís. (AC. 393) (J.S. M-539). Atractiva. MBC+. Est. 30 18.-
2655 1661. Segovia. /. 16 maravedís. (AC. 487) (J.S. M-507). El 6 tumbado. 4,21 g. MBC/MBC+. Est. 30 18.-
2656 1664. Segovia. /. 16 maravedís. (AC. 491) (J.S. M-530). 4,07 g. MBC+. Est. 25 15.-
2657 1662. Sevilla. R. 16 maravedís. (AC. 494) (J.S. M-607). Atractiva. 4,18 g. MBC+. Est. 25 15.-
2658 1663/2.  Sevilla. R. 16 maravedís. (AC. 496) (J.S. M-610 var. con puntito encima la ceca). Atractiva. 

4,38 g. MBC+. Est. 25
15.-

2659 1663. Sevilla.  R. 16 maravedís. (AC. 497) (J.S. M-609). Puntito encima de la segunda I del nombre 
del rey. Atractiva. 4,74 g. MBC+. Est. 25

15.-

2660 1662. Trujillo. M. 16 maravedís. (AC. 505) (J.S. tipo M124 falta var). Atractiva. Escasa. 4,63 g. MBC+. 
Est. 30

18.-

2661 1663. Trujillo. M. 16 maravedís. (AC. 506) (J.S. M-702 ó 703). Pátina verde. 3,66 g. MBC+/MBC.     
Est. 25

15.-

2662 1664.  Trujillo. M. 16 maravedís. (AC. 507) (J.S. M-712). Atractiva. 3,79 g. MBC+. Est. 30 18.-
2663 1662. Valladolid. M. 16 maravedís. (AC. 509) (J.S. M-805 sim (año 1663)). Rara. 3,85 g. MBC. Est. 75 40.-
2664 1663. Valladolid. M. 16 maravedís. (AC. 510) (J.S. M-818). PILIPPVS. Escasa. 4,51 g. MBC. Est. 40 25.-
2665 1664.  Valladolid. M. 16 maravedís. (AC. 511) (J.S. M-820). Defectos de metal. Rara. 3,38g.               

(MBC/MBC+). Est. 40
25.-

2666 1625. Bruselas. Jetón. (Dugniolle 3819). 3,85 g. BC. Est. 25 20.-
2667 1626. Bruselas. Jetón. (Dugniolle 3829). Corrosiones. 6,05 g. BC+. Est. 30 25.-
2668 1631. Barcelona. 1 croat. (AC. 660). Golpecitos. 3 g. MBC-. Est. 75 45.-
2669 1624. Valencia. 1 divuité. (AC. 813). 2,15 g. MBC-/MBC. Est. 40 25.-
2670 1641. València. 1 divuitè. (AC. 817). Pátina de monetario. 2,36 g. MBC. Est. 70 40.-
2671 1664. Sicília. DG-V. 4 taris. (Vti. 206) (MIR. 355/37). 10,41 g. MBC. Est. 75 45.-
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GUERRA DELS SEGADORS (1640-1652)
2672 1643. Agramunt. 1 diner. (AC. 4) (Cru.C.G. 4505). Anv.: !ACRIMOðTIS. Rev.: -VIL-LA-16-43. Atracti-

va. 0,93 g. EBC-. Est. 50
30.-

2673 1643. Barcelona. 1 diner. (AC. 28) (Cru.C.G. 4558c). Rev.: -BA-RCI-CIVI-1643. Lluís XIII. Escasa. 
0,60 g. MBC-. Est. 25

15.-

2674 1646. Barcelona. 1 diner. (AC. 29) (Cru.C.G. 4559a). Lluís XIV. Acuñación ligeramente desplazada. 
Atractiva. 0,62 g. MBC+. Est. 30

18.-

2675 1648. Barcelona. 1 ardit. (AC. 34) (Cru.C.G. 4555b). Lluís XIV. 1,44 g. MBC-. Est. 15 9.-
2676 1642. Barcelona. 1 sisè. (AC. 43) (Cru.C.G. 4549c). Lluís XIII. El busto corta la leyenda. Atractiva. 

4,22 g. MBC+. Est. 40
25.-

2677 1642. Barcelona. 1 sisè. Lluís XIII. Leyenda del reverso retrógrada. Falsa de época. 2,35 g. MBC. 
Est. 20

12.-

2678 1642. Barcelona. 1 sisè. Lluís XIII. Falsa de época. Muy curiosa. 3,65 g. MBC+. Est. 15 9.-
2679 1649. Barcelona. 1 sisè. (AC. 53) (Cru.C.G. 4553e). Lluís XIV. 3,55 g. MBC+. Est. 25 15.-
2680 (1641-1642). Besalú. 1 sisè. (AC. tipo 47). Principat. Armas de Besalú con escudo patriarcal a dere-

cha. Hojitas. Rara. 3,15 g. MBC-. Est. 100
60.-

2681 (1641). Puigcerdà. 1 diner. (AC. 212). Felipe IV. 0,93 g. BC+. Est. 25 15.-
2682 1641. Solsona. 1 diner. (AC. 223) (Cru.C.G. 4650). Felipe IV. Escasa. 0,60 g. MBC. Est. 50 30.-
2683 1642. Tàrrega. 1 diner. (AC. 233) (Cru.C.G. 4660). Busto de Lluís XIII a derecha. 1,45 g. MBC. Est. 40 25.-
2684 1641. Tàrrega. 1 sisé. (AC. 234). Principat. 3,14 g. MBC+/MBC. Est. 30 18.-

CARLOS II (1665-1700)
2685 1686. Bruselas. Jetón. (Dugniolle 4519). 6,13 g. MBC-. Est. 40 30.-
2686 s/d. Mallorca. 1/2 ral. (AC. 141) (Cru.C.G. 4917). Marca: escudito con besantes en reverso. Leyenda 

retrógrada. Rara. 0,92 g. MBC-. Est. 70
40.-

2687 1693. Barcelona. 1 croat. (AC. 211) (Cru.C.G. 4906). Rev.: Roel en 2º y 3er cuartel. -BAR-CINO-CI-
VI-1693. Acuñación defectuosa. 2,52 g. (MBC). Est. 50

30.-

2688 1679. Potosí. C. 1 real. (AC. 268). 2,09 g. MBC-. Est. 70 40.-
2689 1679. Potosí. V. 1 real. (AC. 269). Triple fecha, dos parciales. Escasa. 2,48 g. BC+/MBC-. Est. 70 40.-
2690 1685. Potosí. VR. 1 real. (AC. 278). Triple fecha, dos parciales. Escasa. 2,73 g. BC+. Est. 50 30.-
2691 1688. Potosí. VR. 1 real. (AC. 281). Doble fecha, una parcial. 1,70 g. BC+. Est. 75 40.-
2692 1681. Valencia. 1 divuité. (AC. 326). Escasa. 1,82 g. MBC-. Est. 100 60.-
2693 1699. Cagliari. 1 real. (Vti. 228) (MIR. 88/8). Rayitas. 1,96 g. BC/BC+. Est. 75 60.-

CARLOS III, Pretendiente (1700-1714)
2694 1707. Barcelona. 1 diner. Falsa de época de fecha inexistente. 0,49 g. (BC+). Est. 20 12.-
2695 1708. Barcelona. 1 diner. (AC. 1). 0,80 g. MBC+. Est. 25 15.-
2696 1709. Barcelona. 1 diner. (AC. 2). 0,79 g. MBC+. Est. 25 15.-
2697 1710. Barcelona. 1 diner. (AC. 3). Atractiva. 0,75 g. EBC-. Est. 25 15.-
2698 1732. Palermo. CP/SM. 1 tari. (Vti. falta) (MIR. 538/2). Sirvió como joya. Muy rara. 2,29 g. (MBC-). 

Est. 250
175.-

FELIPE V (1700-1746)
2699 1711. Zaragoza. 1 dinero. (AC. 17). 0,93 g. MBC-. Est. 20 15.-
2700 1712. Zaragoza. 1 dinero. (AC. 18). 0,65 g. MBC. Est. 20 12.-
2701 1720. Valencia. 1 maravedí. (AC. 49). 2,47 g. MBC. Est. 40 25.-
2702 1742. Segovia. 4 maravedís. (AC. 94). 6,33 g. MBC. Est. 30 18.-
2703 1719. Zaragoza. 4 maravedís. (AC. 101). 8,53 g. MBC. Est. 30 18.-
2704 1735. Madrid. JF. 1/2 real. (AC. 184). 1,09 g. BC+. Est. 20 12.-
2705 1734. México. MF. 1/2 real. (AC. 252). Columnario. 1,55 g. BC. Est. 20 12.-
2706 1739. Madrid. JF. 1 real. (AC. 455). 2,79 g. MBC. Est. 30 20.-
2707 1743. México. M. 1 real. (AC. 519). Columnario. 3,15 g. BC+/BC. Est. 20 12.-
2708 1728. Segovia. F. 1 real. (AC. 628). 2,52 g. BC+. Est. 25 15.-
2709 1732. Sevilla. PA. 1 real. (AC. 656). 2,63 g. MBC. Est. 25 15.-
2710 1718. Cuenca. JJ. 2 reales. 5,41 g. MBC-. Est. 50 30.-
2711 1718 Cuenca. JJ. 2 reales. (AC. 670). 4,29 g. BC+. Est. 25 15.-
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2712 1725. Cuenca. JJ. 2 reales. (AC. 673). Punzonadas. 5,36 g. (MBC-) Est. 30 18.-
2713 1717. Madrid. J. 2 reales. (AC. 770). Puntos acotando ceca, ensayador y valor. 4,90 g. MBC-/BC+. 

Est. 30
18.-

2714 1720. Madrid. JJ. 2 reales. (AC. 773). 4,85 g. MBC-/BC+. Est. 30 18.-
2715 1721. Madrid. A. 2 reales. (AC. 774). 4,77 g. MBC/MBC-. Est. 40 25.-
2716 1725. Madrid. A. 2 reales. (AC. 780). Algo alabeada. 5,24 g. MBC/BC+. Est. 30 18.-
2717 1721. Sevilla. J. 2 reales. (AC. 979). 4,95 g. MBC-/BC+. Est. 30 18.-
2718 1721. Sevilla. J. 2 reales. (AC. 979). 5,08 g. MBC-/BC+. Est. 30 18.-
2719 1722. Sevilla. J. 2 reales. (AC. 980). 4,68 g. MBC-. Est. 40 25.-
2720 1723. Sevilla. J. 2 reales. (AC. 981). 5,83 g. MBC-/MBC. Est. 40 25.-
2721 1733. Sevilla. PA. 2 reales. (AC. 989). 5,44 g. MBC-/BC+. Est. 25 15.-
2722 1736. Sevilla. AP. 2 reales. (AC. 995). Resto de soldadura en reverso. 5,64 g. (MBC-). Est. 20 12.-

LUIS I (1724)
2723 1724. Sevilla. J. 2 reales. (AC. 29). Escasa. 4,05 g. BC+/BC. Est. 50 30.-

FERNANDO VI (1746-1759)
2724 1757. Madrid. JB. 2 reales. (AC. 281). Pátina. 5,65 g. MBC-. Est. 30 18.-
2725 1748. México. M. 2 reales. (AC. 287). Columnario. Escasa. 6,67 g. MBC-. Est. 50 30.-
2726 1749. México. M. 2 reales. (AC. 288). Columnario. 6,65 g. MBC-. Est. 50 30.-
2727 1754. México. M. 2 reales. (AC. 295). Columnario. Manchitas. 6,52 g. MBC-. Est. 50 30.-
2728 1752. México. MF. 8 reales. (AC. 477). Columnario. Rayas. 26,34 g. BC+/BC-. Est. 125 75.-
2729 1755. México. MM. 8 reales. (AC. 489). Columnario. Oxidaciones limpiadas. 26,78 g. (MBC-). Est. 250 120.-
2730 1758. Madrid. JB. 1/2 escudo. (AC. 564). Contramarca particular en reverso. 1,75 g. MBC-. Est. 120 80.-

CARLOS III (1759-1788)
2731 1776. Segovia. 2 maravedís. (AC. 40). 2,37 g. MBC-/MBC. Est. 25 15.-
2732 1777. Segovia. 4 maravedís. (AC. 57). 5,23 g. MBC-/MBC. Est. 25 15.-
2733 1781. Segovia. 4 maravedís. (AC. 61). Rayita. 5,27 g. MBC-/MBC. Est. 20 12.-
2734 1772. Lima. JM. 1/2 real. (AC. 127). Columnario. 1,65 g. MBC-. Est. 25 15.-
2735 1785. Lima. MI. 1/2 real. (AC. 142). 1,69 g. BC+. Est. 25 15.-
2736 1767. Potosí. JR. 1/2 real. (AC. 234). Columnario. 1,55 g. MBC-. Est. 40 25.-
2737 1770. Potosí. JR. 1/2 real. (AC. 237). Columnario. 1,66 g. MBC-. Est. 40 25.-
2738 1783. Lima. MI. 1 real. (AC. 371). 3,38 g. BC/BC+. Est. 20 12.-
2739 1766. Madrid. PJ. 1 real. (AC. 384). 2,71 g. MBC-. Est. 30 18.-
2740 1760. Madrid. JP. 2 reales. (AC. 608). 5,09 g. BC+/BC. Est. 25 18.-
2741 1777. Madrid. PJ. 2 reales. (AC. 626). 5,61 g. BC/BC+. Est. 20 12.-
2742 1788. Madrid. M. 2 reales. (AC. 640). Ligera falta de cospel. 5,62 g. BC/BC+. Est. 20 12.-
2743 1768. México. M. 2 reales. (AC. 653). Columnario. Raya en anverso. 6,54 g. MBC-. Est. 50 30.-
2744 1788. Sevilla. C. 2 reales. (AC. 790). Hojita en reverso. 5,74 g. BC+/MBC-. Est. 30 18.-
2745 1779. Madrid. PJ. 4 reales. (AC. 862). Limpiada. Escasa. 13,47 g. (MBC-). Est. 90

Ex Áureo & Calicó 26/09/2013, nº 603.
60.-

2746 1768. México. MF. 4 reales. (AC. 881). Columnario. Muy escasa. 13,01 g. BC.  Est. 70 40.-
2747 1776. Potosí. PR. 4 reales. (AC. 933). Escasa. 12,96 g. BC-/BC+. Est. 50 30.-
2748 1761. México. MM. 8 reales. (AC. 1075). Columnario. Golpes. 26,58 g. BC+. Est. 150 90.-
2749 1778. México. FF. 8 reales. (AC. 1117). Pequeños resellos orientales. 26,71 g. BC+/MBC-. Est. 75 45.-
2750 1786. México. FM. 8 reales. (AC. 1129). Limpiada. 26,88 g. (MBC). Est. 70 40.-
2751 1786. México. FM. 8 reales. (AC. 1129). 26,39 g. MBC-. Est. 90 60.-
2752 1774.  Madrid. PJ. 1/2 escudo. (AC. 1260). Resto de soldadura en reverso. 1,78 g. (MBC-). Est. 80 60.-
2753 1785.  Madrid. DV. 1/2 escudo. (AC. 1278). Resto de soldadura en reverso. 1,78 g. BC+. Est. 80 60.-

CARLOS IV (1788-1808)
2754 1801. Segovia. 8 maravedís. (AC. 78). 10,88 g. BC+/MBC. Est. 30 18.-
2755 1797. México. FM. 1 real. (AC. 438). 3,28 g. MBC-. Est. 15 10.-
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2756 1808. Potosí. PJ. 1 real. (AC. 484). Mínimas rayitas. Restos de brillo original. Bella. 3,35 g.                
MBC+/EBC-. Est. 125

100.-

2757 1791. Guatemala. M. 2 reales. (AC. 548). Rara. 6,55 g. BC/BC+. Est. 40 25.-
2758 1792. Lima. IJ. 2 reales. (AC. 574). Segundo busto propio. Escasa. 6,36 g. BC-/BC. Est. 20 12.-
2759 1795. Lima. IJ. 2 reales. (AC. 578). 6,48 g. BC/BC+. Est. 20 12.-
2760 1799. Madrid. MF. 2 reales. (AC. 607). 5,66 g. BC+/MBC-. Est. 30 18.-
2761 1806. Madrid. FA. 2 reales. (AC. 615). 5,77 g. BC+. Est. 25 15.-
2762 1806. Madrid. FA. 2 reales. (AC. 615). 5,66 g. BC+/MBC-. Est. 30 18.-
2763 1807. Madrid. FA. 2 reales. (AC. 616). 6 g. BC/BC+. Est. 20 12.-
2764 1807. Madrid. AI. 2 reales. (AC. 617). 6 g. BC/BC+. Est. 20 12.-
2765 1808. Madrid. AI. 2 reales. (AC. 619). 5,88 g. BC/BC+. Est. 20 12.-
2766 1808. Madrid. AI. 2 reales. (AC. 619). Manchitas. 5,82 g. MBC-/MBC. Est. 30 18.-
2767 1808. Madrid. AI. 2 reales. (AC. 619). Atractiva. 5,97 g. MBC/MBC+. Est. 50

Ex Áureo & Calicó 29/11/2012, nº 2773.
30.-

2768 1808. Madrid. IG. 2 reales. (AC. 620). Leves hojitas. 5,80 g. MBC-/MBC. Est. 30 18.-
2769 1790. Potosí. PR. 2 reales. (AC. 654). Busto de Carlos III. Ordinal IV. Escasa. 6,99 g. BC/BC+. Est. 30 18.-
2770 1801. Sevilla. CN. 2 reales. (AC. 722). 5,84 g. BC+. Est. 25 15.-
2771 1806. Sevilla. CN. 2 reales. (AC. 726). 5,84 g. MBC-/MBC. Est. 40 25.-
2772 1808. Sevilla. CN. 2 reales. (AC. 728). 5,84 g. BC+/MBC-. Est. 25 15.-
2773 1808. Sevilla. CN. 2 reales. (AC. 728). 5,85 g. MBC-/MBC. Est. 40 25.-
2774 1807. Potosí. PJ. 4 reales. (AC. 843). Impurezas. 13,33 g. MBC/MBC+. Est. 75 45.-
2775 1808. Potosí. PJ. 4 reales. (AC. 845). 13,29 g. BC+/MBC-. Est. 50 30.-
2776 1795. Santiago. DA. 4 reales. (AC. 857). 12,95 g. BC-/BC. Est. 90 50.-
2777 1791. Lima. IJ. 8 reales. (AC. 905). Primer año de busto propio. 26,40 g. MBC-. Est. 100 60.-
2778 1793. Lima. IJ. 8 reales. (AC. 909). 26,74 g. MBC-/MBC. Est. 90 60.-
2779 1794. Lima. IJ. 8 reales. (AC. 910). 26,74 g. MBC-. Est. 70 40.-
2780 1800. Lima. IJ. 8 reales. (AC. 918). 26,33 g. MBC/MBC+. Est. 100 60.-
2781 1800. Lima. IJ. 8 reales. Resellos orientados sobre una piéza falsa de época fundida. 26,91 g. BC+. 

Est. 30
18.-

2783 1789. México. FM. 8 reales. (AC. 950). Busto de Carlos III. Ordinall IV. Rayitas. Escasa. 26,81 g.  
MBC/MBC+. Est. 125

75.-

2784 1792. México. FM. 8 reales. (AC. 954). Manchitas. 26,87 g. MBC-/MBC. Est. 70 45.-
2785 1792. México. FM. 8 reales. (AC. 954). 26,77 g. MBC-/MBC. Est. 75 45.-
2786 1794. México. FM. 8 reales. (AC. 956). 26,29 g. BC+/MBC- Est. 70 35.-
2787 1799. México. FM. 8 reales. (AC. 963). Resellos orientales. 26,74 g. BC+. Est. 50 30.-
2788 1799. México. FM. 8 reales. (AC. 963). 26,82 g. MBC-/MBC. Est. 70 40.-
2789 1800.  México. FM. 8 reales. (AC. 965). 26,94 g. MBC-/MBC. Est. 120 60.-
2790 1802. México. FT. 8 reales. (AC. 975). 26,89 g. MBC-/MBC. Est. 115 50.-
2791 1803. México. FT. 8 reales. (AC. 977). 26,85 g. BC+/MBC-. Est. 70 35.-
2792 1804. México. TH. 8 reales. (AC. 980). Canto rodado. 26,30 g. BC+/MBC-. Est. 60 35.-
2793 1806. México. TH. 8 reales. (AC. 984). Cospel algo defectuoso en el canto. Plata ligerísimamente 

agria. Parte de brillo original. 27,01 g. MBC-/MBC. Est. 90
60.-

2794 1808. México. TH. 8 reales. (AC. 988). Oxidaciones. 26,65 g. MBC-. Est. 50 30.-
2795 1797. Potosí. PP. 8 reales. (AC. 1001). 27 g. BC+. Est. 50 30.-
2796 1800. Potosí. PP. 8 reales. (AC. 1004). 27,08 g. MBC-/BC+. Est. 70 35.-
2797 1802. Potosí. PP. 8 reales. (AC. 1006). Acuñacion floja. 26,86 g. MBC-/MBC. Est. 130 90.-
2798 41806. Potosí. PJ. 8 reales. (AC. 1010). Perforación reparada. Pulída.  26,39 g. (MBC-). Est. 40 25.-
2799 1806. Potosí. PJ. 8 reales. (AC. 1012). Resellos orientales. 26,77 g. BC+ / MBC+. Est. 50 30.-
2800 1806. Potosí. PJ. 8 reales. (AC. 1012). 26,87 g. BC+/MBC-. Est. 70 40.-
2801 1808. Potosí. PJ. 8 reales. (AC. 1014). Sirvió como joya. 26,89 g. (MBC-). Est. 30 18.-
2802 1808. Potosí. PJ. 8 reales. (ac. 1014). Resellos orientales. 26,61 G. BC. Est. 30 18.-
2803 1789. Madrid.  MF.  1 escudo. (AC. 1106). 3,29 g. BC+ / MBC-. Est. 200 125.-
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FERNANDO IV de Nápoles, Infante de España
2804 1790. Nápoles. P/M-RC. 120 grana. (Vti. 291) (MIR. 370/10). Rayas en reverso. 26,98 g. BC/BC+. 

Est. 50
30.-

JOSÉ NAPOLEÓN (1808-1813)
2805 1810. Segovia. 8 maravedís. (AC. 1). Rayitas. 10,91 g. BC+/MBC-. Est. 90

Ex Áureo & Calicó 24/10/2013, nº 690.
60.-

2806 1809. Madrid. AI. 4 reales. (AC. 13). 5,80 g. BC+. Est. 30 18.-
2807 1810. Madrid. AI. 4 reales. (AC. 14). Hojtas. 5,91 g. MBC-/MBC. Est. 40 25.-
2808 1810. Madrid. AI. 4 reales. (AC. 14). 5,80 g. BC+. Est. 20 12.-
2809 1810. Madrid. AI. 4 reales. (AC. 14). 5,74 g. BC+/MBC-. Est. 30 18.-
2810 1811. Madrid. AI. 4 reales. (AC. 15). 6,04 g. BC+/MBC-. Est. 35 20.-
2811 1811. Madrid. AI. 4 reales. (AC. 15). Rayitas. Manchitas en reverso. 5,88 g. MBC-. Est. 30 18.-
2812 1812. Madrid. AI. 4 reales. (AC. 18). Escasa. 5,62 g. BC-/BC+. Est. 20 12.-
2813 1812. Madrid. AI. 4 reales. (AC. 18). 5,92 g. MBC-/MBC. Est. 50 30.-
2814 1813. Madrid. RN. 4 reales. (AC. 22). Manchita. Escasa. 5,87 g. MBC-. Est. 60 40.-
2815 1812. Sevilla. LA. 4 reales. (AC. 25). Sombra. 5,87 g. MBC-/MBC. Est. 30 18.-

CATALUNYA NAPOLEÓNICA (1808-1814)
2816 1809. Barcelona. 1 cuarto. (AC. 3). Rara. 2,20 g. MBC-. Est. 30 18.-
2817 1809. Barcelona. 2 cuartos. (AC. 10). Rayitas. 4,37 g. MBC-. Est. 25 15.-
2818 1810. Barcelona. 2 cuartos. (AC. 11). Rara. 3,36 g. RC. Est. 9 1.-
2819 1808. Barcelona. 4 cuartos. (AC. 14). Escasa. 8,03 g. BC/BC+. Est. 25 20.-
2820 1810. Barcelona. 4 cuartos. (AC. 16). 7,57 g. MBC. Est. 35 25.-

FERNANDO VII (1808-1833)
2821 1813. Catalunya (Mallorca). 1 ochavo. (AC. 1). El 3 de la fecha recto. 1,59 g. MBC/MBC+. Est. 30 18.-
2822 1810.  Catalunya (Reus o Tarragona). 3 cuartos. (AC. 9).  6,81 g MBC/MBC+. Est. 40 25.-
2823 1811. Catalunya (Tarragona o Mallorca). 3 cuartos. (AC. 10). 6,36 g. MBC-. Est. 20 12.-
2824 1813. Catalunya (Mallorca). 3 cuartos. (AC. 13). 3 curvo. Barnizada. 6,73 g. (MBC+). Est. 30 18.-
2825 1825. Segovia. 2 maravedís. (AC. 146). 2,45 g. MBC+/EBC-. Est. 20 12.-
2826 1828. Segovia. 2 maravedís. (AC. 150). 2,54 g. BC+. Est. 18 12.-
2827 1826. Segovia. 8 maravedís. (AC. 228). 11,35 g. BC/BC+. Est. 9 6.-
2828 1821. Potosí. PJ. 1/2 real. (AC. 436). 1,66 g. BC+/MBC-. Est. 25 15.-
2829 1812. Lima. JP. 1 real. (AC. 570). Primer año de busto laureado. Rara. 3,21 g. BC-. Est. 15 9.-
2830 1832. Sevilla. JB. 1 real. (AC. 681). 3 g. MBC-/MBC. Est. 30 18.-
2831 1810. Cádiz. CI. 2 reales. (AC. 725). Ceca grande. Impurezas. 5,73 g. MBC-. Est. 50 30.-
2832 1811. Cádiz. CI. 2 reales. (AC. 726). Ceca grande. 5,83 g. MBC-. Est. 30 18.-
2833 1811. Cádiz. CI. 2 reales. (AC. 726). Ceca grande. Rayita. Parte de brillo original. 5,85 g. MBC. Est. 40 25.-
2834 1811. Cádiz. CI. 2 reales. (AC. 726). Manchitas. 5,85 g. MBC-. Est. 30 18.-
2835 1812. Cádiz. CI. 2 reales. (AC. 727). Leves hojitas en reverso. Parte de brillo original. 5,85 g. MBC+. 

Est. 50
30.-

2836 1810. Catalunya (Reus o Tarragona). FS. 2 reales. (AC. 763). Manchitas. 5,58 g. BC/BC+. Est. 25 15.-
2837 1811. Catalunya (Tarragona o Mallorca). SF. 2 reales. (AC. 765). Busto drapeado. Leves rayitas. Parte 

de brillo original. 5,62 g. MBC-/MBC. Est. 40
25.-

2838 1813. Catalunya (Mallorca). SF. 2 reales. (AC. 767). Punto entre los ensayadores. Lazo recto. 5,95 g. 
MBC-/MBC. Est. 50

30.-

2839 1816. Lima. JP. 2 reales. (AC. 816). 6,67 g. BC+/MBC-. Est. 30 18.-
2840 1808. Madrid. Proclamación. Módulo 2 reales. (Ha. 2) (V. 200) (V.Q. 13263). 5,88 g. MBC+. Est. 30 18.-
2841 1811. Valencia. GS. 2 reales. (AC. 991). Escasa. 5,88 g. BC/BC+. Est. 50 30.-
2842 1823. Valencia. 4 reales. (AC. 994). 5,93 g. MBC-/MBC. Est. 70 40.-
2843 1813. Lima. JP. 4 reales. (AC. 1067). Oxidaciones. 13,10 g. BC/BC+. Est. 40 25.-
2844 1814. Lima. JP. 4 reales. (AC. 1068). 12,70 g. BC/BC+. Est. 50 30.-
2845 1819. Potosí. PJ. 4 reales. (AC. 1102). Escasa. 13,05 g. BC/BC+. Est. 50 30.-
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2846 1821. Madrid. SR. 10 reales. (AC. 1088). Tipo"cabezón". 13,59 g. BC+/MBC-. Est. 50 30.-
2847 1809. México. TH. 8 reales. (AC. 1308). Busto imaginario. Oxidaciones. 26,78 g. MBC-. Est. 70 40.-
2848 1809. México. TH. 8 reales. (AC. 1308). Busto imaginario. MBC-. Est. 75 45.-
2849 1811.  México. HJ. 8 reales. (AC. 1317). Busto imaginario. Golpecitos. 26,85 g. MBC/MBC-. Est. 90 60.-
2850 811. México. HJ. 8 reales. (AC. 1317). Busto imaginario. Resellos orientales. 26,20 g. BC. Est. 40 25.-
2851 1819. México. JJ. 8 reales. (AC. 1334). Rayitas de acuñación. 26,94 g. MBC/MBC+. Est. 100 60.-
2852 1825. Potosí. JL. 8 reales. (AC. 1394). Acuñación republicana. Limpiada. 26,97 g. MBC-/MBC.          

Est. 100
60.-

2853 1817. Zacatecas. AG. 8 reales. (AC. 1458). Escasa. 25,66 g. BC+/MBC- Est. 100 60.-

ISABEL II (1833-1868)
2854 1837. Barcelona. 6 cuartos. (AC. 17). 13,56 g. MBC/MBC+. Est. 30 18.-
2855 1838. Barcelona. 6 cuartos. (AC. 18). Impurezas. 12,98 g. MBC. Est. 25 15.-
2856 1839. Barcelona. 6 cuartos. (AC. 20). 14,11 g. MBC/MBC+. Est. 25 15.-
2857 1841. 6 cuartos. (AC. 22). Flores de 5 pétalos. 12,53 g. MBC+. Est. 30 18.-
2858 1845. Barcelona. 6 cuartos. (AC. 28). Flores de 5 pétalos. Hojita. 14,58 g. MBC+. Est. 30 18.-
2859 1846. Barcelona. 6 cuartos. (AC. 31). Flores de 7 pétalos. 13,80 g. MBC-/MBC. Est. 30 18.-
2860 1836. Segovia. 8 maravedís. (AC. 122). Ceca y valor en reverso. Escasa. 10,93 g. MBC-. Est. 40 25.-
2861 1857. segovia. 25 centavos de real. (AC. 190). Sombras. 9,50 g. EBC-. Est. 50 30.-
2862 1853. Sevilla. 2 reales. (AC. 391). 2,52 g. MBC-. Est. 20 12.-
2863 1864. Madrid. 4 reales. (AC. 469). 5,17 g. MBC. Est. 80 60.-
2864 1851. Madrid. 20 reales. (AC. 593). Leve golpecito. 26,09 g. MBC/MBC+. Est. 90 60.-
2865 1852. Madrid. 20 reales. (AC. 594). Rayitas. 25,85 g. MBC-/MBC. Est. 90 60.-
2866 1861. Madrid. 100 reales. (AC. 788). Golpecitos. Parte de brillo original. 8,38 g. MBC+/EBC-. Est. 425 325.-
2867 1861. Madrid. 100 reales. (AC. 788). 8,30 g. EBC-. Est. 400 325.-
2868 1861. Madrid. 100 reales. (AC. 788). 8,35 g. EBC-/EBC. Est. 425 325.-
2869 1861. Madrid. 100 reales. (AC. 788). Leves marquitas. 8,42 g. EBC/EBC+. Est. 450 350.-
2870 1862. Madrid. 100 reales. (AC. 789). Rayita. 8,35 g. MBC+/EBC-. Est. 425 325.-
2871 1862. Madrid. 100 reales. (AC. 789). Parte de brillo original. 8,36 g. EBC-/EBC. Est. 425 350.-
2872 1862. Madrid. 100 reales. (AC. 789). Brillo original. 8,30 g. EBC-. Est. 450 350.-
2873 1855. Sevilla. 100 reales. (AC. 796). Leves marquitas. 8,37 g. MBC+. Est. 425 350.-
2874 1855. Sevilla. 100 reales. (AC. 796). 8,36 g. MBC+. Est. 425 325.-

CENTENARIO DE LA PESETA
GOBIERNO PROVISIONAL (1868-1871)

2875 1870. Barcelona. OM. 2 céntimos. (AC. 5). 1,96 g. EBC+. Est. 30 15.-
2876 1870. Barcelona. OM. 10 céntimos. (AC. 9). 9,72 g. MBC. Est. 20 12.-
2877 1870. Barcelona. OM. 10 céntimos. (AC. 9). 9,48 g. MBC+/EBC-. Est. 25 15.-
2878 1869*69. SNM. 50 céntimos. (AC. 13). 2,44 g. BC+. Est. 20 12.-
2879 1870*1870. SNM. 2 pesetas. (AC. 24). Limpiada. 9,92 g. EBC-. Est. 90 60.-

AMADEO I (1871-1873)
2880 1871*1871. SDM. 5 pesetas. (AC. 1). 24,81 g. BC+/MBC-. Est. 25 15.-
2881 1871*1871. SDM. 5 pesetas. (AC. 1). 24,85 g. MBC-/MBC. Est. 30 18.-
2882 1871*1874. DEM. 5 pesetas. (AC. 5). 24,84 g. MBC-. Est. 40 25.-

CARLOS VII, Pretendiente (1868-1909)
2883 1875. Oñate. 5 céntimos. (AC. 2). Grafito "758" en anverso. Encapsulada. EBC-. Est. 75 60.-
2884 1875. Oñate. 10 céntimos. (AC. 5). 10,17 g. MBC. Est. 50 30.-

ALFONSO XII (1874-1885)
2885 1877. Barcelona. OM. 10 céntimos. (AC. 8). 10,06 g. MBC. Est. 25 15.-
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2886 1878. Barcelona. OM. 10 céntimos. Contramarca política: ¡AMNISTIA!. 9,09 g. BC. Est. 20 12.-
2887 1882/1*--82. MSM. 1 peseta. (AC. 19). 4,74 g. BC+. Est. 30 18.-
2888 1883*1883. MSM. 1 peseta. (AC. 21). 4,93 g. MBC-/MBC. Est. 30 18.-
2889 1884*----. MSM. 1 peseta. (AC. 23). Rara. 4,74 g. BC+/BC. Est. 75 45.-
2890 1885*1885. MSM. 1 peseta. (Barrera 1022). Falsa de época en plata. Rara. MBC+. Est. 30 18.-
2891 1875*--75. DEM. 5 pesetas. (AC. 35). Pátina. 24,96 g. MBC-/MBC. Est. 25 15.-
2892 1875*1875. DEM. 5 pesetas. (AC. 35). Encapsulada. MBC-. Est. 30 20.-
2893 1876*1876. DEM. 5 pesetas. (AC. 37). Rayitas. 25,07 g. MBC+. Est. 50 30.-
2894 1877*1877. DEM. 5 pesetas. (AC. 38). Leves marquitas. Atractiva. Parte de brillo original. 25,09 g. 

MBC+. Est. 100
60.-

2895 1879*1879. EMM. 5 pesetas. (AC. 42). Encapsulada. MBC. Est. 50 30.-
2896 1881*1881. MSM. 5 pesetas. (AC. 44). Escasa. 25 g. MBC/MBC+. Est. 50 30.-
2897 1882*1882. MSM. 5 pesetas. (AC. 51). Limpiada. 24,54 g. BC+. Est. 20 12.-
2898 1883*1883. MSM. 5 pesetas. (AC. 55). 24,72 g. MBC/MBC+. Est. 50 30.-
2899 1885*1885. MSM. 5 pesetas. (AC. 60). Golpecitos. 25 g. MBC+. Est. 50 30.-
2900 1885*1887. MSM. 5 pesetas. (AC. 62). Atractiva. 24,67 g. EBC-. Est. 110 70.-
2901 1880*--80. MSM. 25 pesetas. (AC. 79). Leves golpecitos. Parte de brillo original. 8,05 g. EBC-. Est. 

425
325.-

2902 1881. Manila. 10 centavos. (AC. 94). Exceso de plata en reverso. 2,56 g. MBC-. Est. 70 40.-
2903 1882. Manila. 10 centavos. (AC. 96). Rayitas. 2,50 g. MBC-/MBC. Est. 50 30.-
2904 1883. Manila. 10 centavos. (AC. 99). Golpecito en canto. 2,56 g. MBC. Est. 60 30.-
2905 1884. Manila. 10 centavos. (AC. 100). Rara. 2,56 g. BC+/MBC-. Est. 180 120.-
2906 1885. Manila. 10 centavos. (AC. 102). Bella. 2,58 g. EBC+. Est. 70 40.-
2907 1882/1. Manila. 20 centavos. (AC. 106). Rectificación muy clara. Escasa. 5,13 g. MBC-. Est. 140 100.-
2908 1884. Manila. 20 centavos. (AC. 110). Golpecitos en canto. Escasa. 4,91 g). MBC. Est. 90 60.-
2909 1880. Manila. 50 centavos. (AC. 166). Prueba en latón realizada bajo el Gobierno de Franco. Reverso 

no coincidente. 13,44 g. MBC+. Est. 60
40.-

2910 1881. Manila. 50 centavos. (AC. 114). Rayitas. 12,77 g. BC+. Est. 30 18.-
2911 1881. Manila. 50 centavos. (AC. 114). 13 g. MBC+. Est. 50 30.-
2912 1882. Manila. 50 centavos. (AC. 118). 12,91 g. MBC-. Est. 40 25.-
2913 1885. Manila. 50 centavos. (AC. 124). 12,87 g. MBC-. Est. 20 12.-
2914 1885. Manila. 50 centavos. (AC. 124). 12,96 g. EBC-. Est. 40 25.-

ALFONSO XIII (1885-1931)
2915 1911*1. PCV. 1 céntimos. (AC. 3). Escasa así. 1,07 g. S/C-. Est. 40 25.-
2916 1892*92. PGM. 50 céntimos. (AC. 38). Golpecitos. 2,49 g. (S/C-). Est. 20 12.-
2917 1894*94. PGV. 50 céntimos. (AC. 43). Bella. Brillo original. 2,50 g. EBC+. Est. 40 25.-
2918 1904*04. SMV. 50 céntimos. (AC. 46). Brillo original. 2,44 g. S/C-. Est. 25 15.-
2919 1926. PCS. 50 céntimos. (AC. 50). 2,51 g. EBC/EBC+. Est. 18 12.-
2920 1896*1896. PGV. 1 peseta. (AC. 56). Leves rayitas. Bella. 4,85 g. EBC+. Est. 40 25.-
2921 1899*1899. SGV. 1 peseta. (AC. 57). 4,97 g. EBC. Est. 30 18.-
2922 1900*1900. SMV. 1 peseta. (AC. 59). Leves golpecitos. 4,93 g. EBC. Est. 30 18.-
2923 1900*1900. SMV. 1 peseta. (AC. 59). Bella. 4,94 g. EBC+. Est. 40 25.-
2924 1901*1901. SMV. 1 peseta. (AC. 60). 4,96 g. MBC. Est. 20 12.-
2925 1903*1903. SMV. 1 peseta. (AC. 67). 5,03 g. EBC. Est. 30 18.-
2926 1903*1903. 1 peseta. (AC. 67). Bella. 4,92 g. EBC+. Est. 50 30.-
2927 1903*1903. SMV. 1 peseta. (AC. 67). Bella. 5 g. EBC+. Est. 50 30.-
2928 1903*1903. SMV. 1 peseta. (AC. 67). 5,03 g. EBC-. Est. 30 18.-
2929 1903*1903. SMV. 1 peseta. (AC. 67). Limpiada. 5,04 g. EBC. Est. 40 25.-
2930 1904*1904. SMV. 1 peseta. (AC. 68). Bella. 5,11 g. EBC/EBC+. Est. 40 25.-
2931 1904*1904. SMV. 1 peseta. (AC. 69). El 0 de la estralla partido. 5 g. MBC+. Est. 20 12.-
2932 1894*1---. PGV. 2 pesetas. (AC. 86). Golpes. Escasa. 9,77 g. BC+. Est. 40 25.-
2933 1905*--05. SMV. 2 pesetas. (AC. 88). 10,05 g. EBC-. Est. 15 9.-
2934 1905*1905. SMV. 2 pesetas. (AC. 88). 9,92 g. EBC. Est. 25 15.-
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2935 1905*1905. SMV. 2 pesetas. (AC. 88). 10,06 g. EBC. Est. 25 15.-
2936 1905*1905. SMV. 2 pesetas. (AC. 88). Bella pátina. 9,93 g. EBC+. Est. 30 15.-
2937 1905*1905. SMV. 2 peseta. (A. 88). Bella. 9,99 g. S/C-. Est. 30 18.-
2938 1905*1905. SMV. 2 pesetas. (AC. 88). Bella. Brillo orginal. S/C-. Est. 30 18.-
2939 1888*1888. MPM. 5 pesetas. (AC. 92). 24,77 g. MBC-. Est. 20 12.-
2940 1888*1888. MPM. 5 pesetas. (AC. 92). 25,09 g. MBC/MBC+. Est. 30 18.-
2941 1888*1888. MPM. 5 pesetas. (AC. 92). Golpecito. 24,91 g. MBC+/EBC-. Est. 40 25.-
2942 1889*1889. Alfosno XIII. MPM. 5 pesetas. (AC. 93). Golpecito. 24,92 g. MBC+. Est. 50 30.-
2943 1889*1889. MPM. 5 pesetas. (AC. 93). Leves marquitas. Pátina atractiva. 24,94 g. MBC+/EBC-.      

Est. 100
60.-

2944 1890*1890. MPM. 5 pesetas. (AC. 95). Golpecito. 25,02 g. MBC. Est. 25 15.-
2945 1890*1890. PGM. 5 pesetas. (AC. 97). 24,91 g. MBC-. Est. 30 18.-
2946 1891*1891. PGM. 5 pesetas. (AC. 98). 24,90 g. MBC-. Est. 20 12.-
2947 1891*1891. PGM. 5 pesetas. (AC. 98). Bonita pátina. 24,96 g. MBC/MBC+. Est. 40 25.-
2948 1892*1892. PGM. 5 pesetas. (AC. 99). Tipo "pelón". 24,69 g. BC+. Est. 20 12.-
2949 1892*1892. PGM. 5 pesetas. (AC. 99). Tipo "pelón". Rayitas. 25,10 g. MBC/MBC+. Est. 65 40.-
2950 1893*1893. PGL. 5 pesetas. (AC. 102). Rayitas. Limpiada. 24,85 g. MBC-. Est. 25 15.-
2951 1893*1893. PGL. 5 pesetas. (AC.102). Pátina. 24,90 g. MBC+. Est. 50 30.-
2952 1893*1893. PGV. 5 pesetas. (AC. 103). MBC-/MBC. Est. 25 15.-
2953 1894*18--. PGV. 5 pesetas. (AC. 104). 24,61 g. BC+. Est. 25 15.-
2954 1894*1894. PGV. 5 pesetas. (AC. 104). Limpiada. 24,88 g. MBC. Est. 30 18.-
2955 1896*1896. PGV. 5 pesetas. (AC. 106). Encapsulada. MBC+/EBC-. Est. 60 40.-
2956 1896*1896. PGV. 5 pesetas. (AC. 106). Rayitas. Pátina irregular. 24,90 g. EBC-. Est. 70 40.-
2957 1896*1896. PGV. 5 pesetas. (AC. 106). Leves rayitas. 24,91 g. EBC-/EBC. Est. 75 45.-
2958 1897*1897. SGV. 5 pesetas. (AC. 107). Rayitas. 24,93 g. MBC. Est. 30 18.-
2959 1897*1897. SGV. 5 pesetas. (AC. 107). Leves rayitas. Brillo original. 25,04 g. EBC-. Est. 70 40.-
2960 1897*1897. SGV. 5 pesetas. (AC. 107). 25,20 g. EBC. Est. 75 45.-
2961 1899*1897. SGV. 5 pesetas. Falsa de época con estrella manipulada. 24,48 g. MBC. Est. 25 15.-
2962 1898*1898. SGV. 5 pesetas. (AC. 109). Defectos de acuñación. 24,90 g. MBC-. Est. 25 15.-
2963 1898*1898. SGV. 5 pesetas. (AC. 109). 25,03 g. MBC/MBC+. Est. 30 18.-
2964 1898*1898. SGV. 5 pesetas. (AC. 109). Encapsulada. MBC+/EBC-. Est. 60 40.-
2965 1899*1899. SGV. 5 pesetas. (AC. 110). 25,05 g. EBC-. Est. 45 25.-
2966 1899*1899. SGV. 5 pesetas. (AC. 110). 25,03 g. EBC-/EBC. Est. 50 30.-
2967 1899*1899. SGV. 5 pesetas. (AC. 110). 24,92 g. EBC. Est. 50 30.-
2968 1899*1899. SGV. 5 pesetas. (AC. 110). Leves rayitas. Bella pátina. 24,96 g. EBC+. Est. 75 45.-
2969 1899*1899. MPM. 20 pesetas. Falsa de joyería. 6,36 g. (MBC). Est. 250 200.-
2970 1897. Manila. SGV. 1 peso. (AC. 122). Rayitas. Escasa. 24,77 g. MBC-/MBC. Est. 90 60.-
2971 1897. Manila. SGV. 1 peso. (AC. 122). Rayitas. Pátina. 24,88 g. MBC. Est. 70 40.-

UNIÓ CATALANISTA
2972 1900. Barcelona. Vallmitjana. 10 céntimos. (AC. 133). Brillo orginal. 10,02 g. EBC-. Est. 50 30.-

II REPÚBLICA (1931-1939)
2973 1933*34. 1 peseta. (AC. 34). 4,99 g. MBC/MBC+. Est. 18 9.-
2974 1933*34. 1 peseta. (AC. 34). 4,98 g. EBC. Est. 20 12.-
2975 1933*34. 1 peseta. (AC. 34). En cápsula de la PCGS como MS63, nº 849158.63/45360827. S/C-.    

Est. 25
18.-

EMISIONES LOCALES
CATALUNYA

2976 Barcelona. Bar Automàtic. 25 céntimos. 14 monedas. BC+/MBC+. Est. 70 40.-
2977 Barcelona. 1915 y 1923. Barceloneta. Cooperativa La Fraternidad. 10 (cinco), 25 (cinco) céntimos y 1 

(cinco) pesetas. (AL. 1417, 1419 y 1420). 15 monedas. MBC-/MBC+. Est. 70
40.-

2978 Barcelona. Quiosc Pes de la Palla. 1 peseta. (AL. falta). 3,40 g. MBC. Est. 25 15.-
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2979 Bescanó. Cooperativa Popular Bescanonina. 10 céntimos. (AL. 1889). Golpecitos. Rara. 5,92 g. 
MBC+. Est. 40

25.-

2980 Girona. Cooperativa l'Esperança Gironina. 5, 10 céntimos, 1 y 5 pesetas. (AL. 1906v, 1907, 1908 y 
1910). 4 monedas. MBC-/MBC+. Est. 40

25.-

2981 Muntagut de Fluvià. Sindicat Agrícol. 10 céntimos, 1 y 5 pesetas. (T. 1762 a 1764) (AL. 2235 a 2237). 
3 monedas, serie completa. Escasas. MBC-/MBC+. Est. 150

90.-

2982 Olot. 10 céntimos. (AC. 30) (T. 1950). 3,50 g. MBC. Est. 50 30.-
2983 Salt. Unió de Cooperadors. 5, 10 céntimos y 1 peseta. (T. 2606 a 2608) (AL. 1963, 1965 y 1966). 3 

monedas. MBC-/MBC+. Est. 125
75.-

2984 Segarra de Gaià. 1 peseta. (AC. 37) (T. 2674). Rayitas. CU-NI. 3,57 g. MBC+. Est. 25 15.-
2985 Terrassa. Cooperativa Popular Els Amics. 5 (trece), 10 céntimos (cuatro) y 1 peseta (dos). 19 mone-

das. BC+/EBC-. Est. 100
60.-

2986 Torredembarra. Cooperativa Unió de Cooperadors. 5 (dos), 10 céntimos y 5 pesetas. (AL. 2541, 2542 
y 2545). 4 monedas. MBC-/MBC+. Est. 60

40.-

2987 Tortellá. Sindicat Agrícol. 1 peseta. (T. 2992) (AL. 2848). 4,45 g. MBC. Est. 70 40.-

OTROS MUNICIPIOS
2988 ASTURIAS Y LEÓN. 50 céntimos y 1 peseta. (AC. 8 y 9). 2 monedas. MBC+/EBC-. Est. 40 25.-
2989 BALEARES. Menorca. 5, 10, 25 céntimos, 1 y 2,50 pesetas. (AC. 20 a 24). 5 monedas, serie com-

pleta. MBC/EBC-. Est. 125
75.-

2990 VIZCAYA. Bilbao. Cubiertos Plata Serrano. Jetón. Rara. Cobre. 1,08 g. EBC. Est. 25 15.-
2991 Bilbao. Cubiertos Plata Serrano. Jetón. Rara. Aluminio. 0,38 g. EBC. Est. 25 15.-
2992 Bilbao. Cubiertos Plata Serrano. Jetón. Rara. Latón. 1,16 g. EBC. Est. 25 15.-

FRANCO (1936-1975)
2993 1953. 10 céntimos. (AC. 12). 1,88 g. S/C-. Est. 20 12.-
2994 1949*1952. 50 céntimos. (AC. 23). Perforación central desplazada. Hojitas. Encapsulada. MBC. Est. 

35
25.-

2995 1963*1963. 50 céntimos. (AC. 28). 3,88 g. S/C. Est. 30 20.-
2996 1947*1954. 1 peseta. (AC. 54). 3,37 g. EBC-. Est. 40 25.-
2997 1947*1954. 1 peseta. (AC. 54). En cápsula de la PCGS como MS65, nº 409151.65/45695238. S/C. 

Est. 80
55.-

2998 1953*54. 1 peseta. (AC. 56). En cápsula de la PCGS como MS64, nº 148235.64/45360925. S/C.     
Est. 80

55.-

2999 1953*1963. 1 peseta. (AC. 62). 3,55 g. EBC/EBC+. Est. 20 12.-
3000 1963*(19)65. 1 peseta. (AC. 65). Acuñación desplazada. Encapsulada. MBC. Est. 65 50.-
3001 1957*60. 5 pesetas. (AC. 100). 5,73 g. EBC+. Est. 20 12.-
3002 1957*63. 5 pesetas.  (AC. 103). En cápsula de la PCGS como MS64, nº 147444.64/45360920. S/C. 

Est. 70
55.-

3003 1957*59. 25 pesetas. (AC. 117). 8,54 g. S/C-. Est. 25 20.-
3004 1957*73. 25 pesetas. (AC. 128). 8,54 g. Proof. Est. 45 35.-
3005 1966*1967. 100 pesetas. (AC. 146). El 1 de la estrella puntiagudo. MBC+/EBC-. Est. 20 12.-
3006 1966*1968. 100 pesetas. (AC. 147). 19,10 g. S/C-. Est. 20 12.-
3007 1966*1969. 100 pesetas. (AC. 148). Palo curvo. Escasa. 19,15 g. S/C-. Est. 200 110.-
3008 1966*1969. 100 pesetas. (AC. 149). Palo recto. Rara. 19,27 g. S/C- Est. 300 175.-
3009 100 pesetas. Estuche con las emisiones de los diferentes años. La de 1969, palo curvo. S/C-/S/C. 

Est. 250
175.-

3010 1957. BA (Barcelona). 5, 25 y 50 pesetas. (AC. 154 a 156). I Exposición Iberoamericana de Numismá-
tica y Medallística. 3 monedas, serie completa. EBC+. Est. 150

90.-

3011 1957. BA (Barcelona). 5, 25 y 50 pesetas. (AC. 154 a 156). I Exposición Iberoamericana de Numismá-
tica y Medallística. 3 monedas, serie completa. Con la entrada y el sobre original. S/C-. Est. 225

150.-

3012 1970. (AC. 159). Tira de la FNMT. Proof. Est. 200 150.-
3013 1971. (AC. 160). Tira de la FNMT. Proof. Est. 150 90.-
3014 1972 a 1975. (AC. 161 a 164). Juego de 4 carteritas de la FNMT. Proof. Est. 200 125.-
3015 1878*1962. DEM. 10 pesetas. (AC. 168). 3,22 g. EBC+. Est. 180 125.-

JUAN CARLOS I (1975-2014)
3016 1975*80. 5 pesetas. (AC. 40). Error del Mundial. 5,77 g. EBC+. Est. 125 75.-
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3017 1996. 2000 pesetas. (Fuster MC-130). UNESCO - Mérida. Lote de 10 estuches oficiales con certifica-
do. Proof. Est. 225

150.-

3018 1992. 1, 5 y 25 ecus. (Fuster MC- 8 a 10). Madrid, Capital Europea de la Cultura. 3 monedas, serie en 
plata completa. 209,09 g. FDC. Est. 180

120.-

MONEDAS EXTRANJERAS
3019 AFGANISTÁN. 1989. 500 afghanis. (KN. 1008.1). Juegos Olímpicos invierno - Albertville '92. Trineo. 

En estuche. AG. 16,07 g. Proof. Est. 30
18.-

3020 1989. 500 afghanis. (KM. 1012). Juegos Olímpicos - Barcelona '92. Hockey. AG. 16,07 g. Proof.      
Est. 30

18.-

3021 ALBANIA. 1992. 10 leke. (KM. 70). Juegos Olímpicos -  Barcelona '92. Boxeo. En estuche. AG. 28,37 
g. Proof. Est. 40

25.-

3022 1992. 10 leke. (KM. 70). Juegos Olímpicos - Barcelona '92. Boxeo. Escasa. AG. 28,24 g. Proof.       
Est. 50

30.-

3023 ALEMANIA. Nuremberg. 1755. 4 kreuzer. (KM. 317). Vellón. 1,63 g. EBC-. Est. 30 18.-
3024 Prusia. 1874. Guillermo I. A (Berlín). 5 marcos. (KM. 503). AG. 27,57 g. MBC-. Est. 40 25.-
3025 Prusia. 1888. Federico III. A (Berlín). 2 marcos. (KM. 510). Bella. AG. 11,12 g. EBC. Est. 100 60.-
3026 Prusia. 1888. Federico III. A (Berlín). 2 marcos. (KM. 510). Bella. AG. 11,10 g. S/C-. Est. 90

Ex Heidelberg Mü. He. Grün 10-11/05/2021, nº 533.
60.-

3027 Prusia. 1888. Federico III. A (Berlín). 5 marcos. (KM. 512). Limpiada. Escasa. AG. 27,77 g. EBC.     
Est. 150

90.-

3028 Prusia. 1906. Guillermo II. A (Berlín). 2 marcos. (KM. 522). Mínimas rayitas. Bella. AG. 11,12 g. S/C-. 
Est. 90

Ex Heidelberg Mü. He. Grün 10-11/05/2021, nº 4050.

60.-

3029 Prusia. 1910 Guillermo II. A (Berlín). 3 marcos. (KM. 527). AG. 16,62 g. MBC+. Est. 30 18.-
3030 Prusia. 1913. Guillermo II. A (Berlín). 3 marcos. (KM. 535). Bella. AG. 16,66 g. EBC+. Est. 30 50.-
3031 Prusia. 1914. Guillermo II. A (Berlín). 3 marcos. (KM. 538). Rayitas por limpieza. AG. 16,63 g. MBC. 

Est. 25
15.-

3032 Prusia. 1901. Guillermo II. A (Berlín). 5 marcos. (KM. 526). 200 Aniversario del reino de Prusia. Leves 
marquitas. Bella. AG. 27,78 g. EBC+. Est. 125

75.-

3033 Prusia. 1907. Guillermo II. A (Berlín). 5 marcos. (KM. 523). Limpiada. AG. 27,74 g. MBC. Est. 40 25.-
3034 1916. 3 kopecks. (KM. 23). Emitida durante la Primera Guerra Mundial por el ejército alemán para ser 

utilizada en los territorios ocupados de Estonia, Polonia y el noroeste de Rusia. Hierro. 8,55 g. 
MBC. Est. 20

12.-

3035 1992. 1 ecu. (Fr. falta) (KM. falta). En estuche con certificado. Acuñación de 2000 ejemplares. AU. 
3,53 g. Proof. Est. 225

150.-

3036 Colección de moneda de emergencia de Alemania. 1920. Aachen-Aquisgrán (Westfalia). 10 (dos), 
25 (dos) y 50 pfennin. (Funk. 1.1,1.5,1.8,1.10 y 1.11A). 5 monedas. Manchitas y leves corresio-
nes. Hierro. MBC-/MBC+. Est. 75

125.-

3037 s/d. Adelsheim (Baden). 10 pfennig. (Funk. 4.2 y 4.4). 2 monedas. Escasas. Zinc. BC+/MBC-. Est. 15 9.-
3038 1917. Alsfeld (Hessen). 10 y 50 pfennig. (Funck. 10.2 y 10.3). 2 monedas. Zinc. BC+/MBC-. Est. 18 9.-
3039 1917. Alzey (Hessen). 10 y 50 pfennig. (Funck. 14.1 y 14.2). 2 monedas. Zinc. MBC-. Est. 20 9.-
3040 1917. Aschaffenburg (Baviera). 10 (tres) y 5 pfennig. (Funck 23.1A, 23.2A y 23.2B). 4 monedas, tres 

de ellas conservando el niquelado original. Zinc. MBC-/MBC+. Est. 25
12.-

3041 1918. Backnang (Württemberg). 5, 10 (dos) y 50 pfennig. (Funck. 25.1, 25.2, 25.4 y 25.5). 4 monedas. 
Manchitas y corrosiones. Hierro. BC+/MBC. Est. 20

12.-

3042 1914. Barmberg (Baviera). 5 y 10 pfennig. (Funck. 29.1 y 29.2b). 2 monedas, serie completa. Todas 
las de la localidad. Zinc. MBC-/MBC. Est. 25

12.-

3043 1917. Barmen (Westfalia). 5 y 10 pfennig. (Funck. 30.1 y 30.2). 2 monedas, serie completa. Todas las 
de la localidad. Zinc. BC+/MBC-. Est. 18

9.-

3044 1917. Bensheim (Hessen). 5, 10 y 50 pfennig. (Funck. 34.2A, 34.3 y 34.4). 3 monedas. La de 5 pfennig 
presenta perforación. Zinc. MBC-/MBC. Est. 25

12.-

3045 1917. Bergedorfi (Hamburgo). 5 y 20 pfennig. (Funck. 36.1 y 36.c). 2 monedas. En la de 20 pfennig la 
línea del pie del "2" apunta a la "R". Zinc. MBC-/MBC. Est. 15

9.-

3046 1917. Bergzabern (Baviera). 5 y 10 (dos) pfenning. (Funck. 37.1, 37.2 y 37.5). 3 monedas, dos de zinc 
y una de hierro. BC+/MBC. Est. 25

12.-

3047 1918 y 1919. Bingen (Hesse). 10 (dos) y 50 pfennig. (Funck. 41.1, 41.3 y 41.4). 3 monedas, dos de 
hierro y una de zinc. Una serie  completa. BC+/MBC+. Est. 25

12.-
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3048 1920. Bonn (Westfalia). 10, 25 y 50 pfennig. (Funck. 51.1A, 51.2A Y 51.3A). 3 monedas. Manchitas. 
Brillo original. Hierro. MBC+/EBC. Est. 30

18.-

3049 1917 a 1919. Bonn-Siegkreis (Westfalia). 5 (tres) y 10 (cuatro) pfennig. (Funck. 52.1, 52.2, 52.3, 52.4, 
52.5, 52.6 y 52.7). 7 monedas, tres de hierro y cuatro de zinc. BC+/MBC. Est. 40

20.-

3050 1918 y 1920. Braunschweig (Baja Sajonia). 10 y 50 pfennig. (Fuck. 56.4A y 56.6). 2 monedas. Hierro. 
BC+/MBC. Est. 18

9.-

3051 1920 y 1921. Bremen. 10, 25 y 50 (dos) pfennig. (Funck. 58.1, 58.2A, 58.3 y 58.4). 4 monedas, una 
de hierro y tres de zinc. MBC-/MBC+. Est. 25

12.-

3052 1918. Calw (Württemberg). 5 (dos) y 10 pfennig. (Funck. 73.1, 73.2 y 73.3). 3 monedas, dos de hierro 
y una de zinc. BC+/MBC. Est. 15

9.-

3053 1917, 1919 y 1920. Cassel (Hessen). 1, 5, 10 (dos) y 50 pfennig. (Funck. 78.1, 78.2, 78.4 , 78.5 y 
78.7). 5 monedas, tres de zinc y dos de hierro. BC+/MBC+. Est. 20

9.-

3054 1917. Cham (Baviera). 10 (dos) pfennig. (Funck. 79.2 y 79.4). 2 monedas. Zinc. MBC-. Est. 18 9.-
3055 1918 a 1920 y 1921. Coblenz (Renania - Palatinado). 10 (tres) y 25 pfennig. (Funck. 80.1B, 80.2, 80.3 

y 80.5). 4 monedas. Hierro. MBC/MBC+. Est. 24
12.-

3056 1917. Coburgo (Baviera). 5 y 10 (dos) pfennig. (Funck. 81.2, 81.3, 81.5). 3 monedas. Hierro.               
BC+/EBC-. Est. 20

9.-

3057 1917 a 1918 y 1920. Crailsheim (Württemberg). 5, 10 y 50 (dos) pfennig. (Funck. 83.2, 83.4, 83.5 y 
83.9). 4 monedas, dos de hierro y dos de zinc. Manchitas y leve corrosión. MBC-/MBC. Est. 60

30.-

3058 1918 a 1919. Crefeld (Westfalia). 5 y 10 (dos) pfennig. (Funck. 84.5A, 84.7, 84.9). 3 monedas. Restos 
de brillo original. Hierro. MBC/MBC+. Est. 25

12.-

3059 1918. Dieburg (Hessen). 5 y 10 pfennig. (Funck. 92.1A, 92.2). 2 monedas. Hierro. MBC-/MBC. Est. 18 9.-
3060 1917. Dillingen (Baviera). 5 y 10 pfennig. (Funck. 94.1 a y 94.2). 2 monedas. Escasas. Zinc. MBC. 

Est. 20
9.-

3061 1917. Dinkelsbühl (Baviera). 5 y 10 pfennig. (Funck. 98.1 y 98.2). 2 monedas. Zinc. BC/BC+. Est. 15 7.-
3062 1917. Dortmund (Westfalia). 5 y 10 pfennig. (Funck. 103.1A y 103.2). 2 monedas. Zinc. MBC-/MBC. 

Est. 18
9.-

3063 1917 a 1919. Düren (Renania-Palatinado). 5, 10 (tres), 25 pfennig y 1/2 marco. (Funck. 105.4, 105.6, 
105.7, 105.8, 105.10 y 105.12). 6 monedas, cinco de hierro y una de zinc. MBC-/MBC+. Est. 100

50.-

3064 1917 a 1918. Elberfeld (Westfalia). 5, 10 (dos) y 50 (dos) pfennig. (Funck. 111.1 a 111.3, 111.5 
y111.6A). 5 monedas, tres de zinc y dos de hierro. MBC-/MBC. Est. 25

12.-

3065 1917 a 1919. Frankenthal (Renania - Palatinado). 5 y 10 (cuatro) pfennig. (Funck. 135.2, 135.9, 
135.10, 135.11 y 135.13). 5 monedas, cuatro de hierro y una de zinc. MBC-/MBC+. Est. 40

20.-

3066 1917 a 1919. Frankfurt a.d. Oder (Brandemburg). 10 pfennig. (Funck. 137.2 y 137.3). 2 monedas, una 
de hierro y otra de zinc. BC/MBC+. Est. 20

9.-

3067 1918. Freudenstadt (Württemberg). 1/2 marco. (Funck. 138.7). Hierro. 3,43 g. MBC+. Est. 25 12.-
3068 1917. Fürth (Baviera). 10 (dos) y 50 pfennig. (Funck. 145.1, 145.3 y 145.4). 3 monedas, dos de hierro 

y una de zinc. MBC-/MBC. Est. 18
9.-

3069 1917 a 1918 y 1920. Fulda (Hessen). 5 y 10 (tres) pfennig. (Funck. 146.1A, 146.3, 146.7 y 146.10). 4 
monedas, una de hierro y tres de zinc. BC+/MBC+. Est. 30

18.-

3070 1918. Gaildorfi (Württermberg). 5 y 10 pfennig. (Funck. 149.1 y 149.2). 2 monedas, serie completa. 
Todas las de la localidad. MBC. Est. 18

9.-

3071 s/d. Gemünden  (Baviera). 5 y 10 pfennig. (Funck. 155.1 y 155.2). 2 monedas, serie completa. Todas 
las de la localidad. Hierro. MBC-/MBC. Est. 15

9.-

3072 1917. Germersheim (Baviera). 5, 10 y 50 pfennig. (Funck. 157.4, 157.5A y 157.6). 3 monedas.  Hierro. 
MBC-/MBC. Est. 30

18.-

3073 1918. Giessen (Hessen). 5 y 50 (dos) pfennig. (Funck. 159.1, 159.2). 3 monedas, dos de zinc y una 
de hierro. MBC-/MBC. Est. 18

9.-

3074 1918. Göppingen (Württemberg). 5 y 10 pfennig. (Funck. 163.1 y 163.2A). 2 monedas, una de hierro 
y otra de zinc. MBC-. Est. 20

9.-

3075 1919 a 1921. Gräfrath (Baviera). 5 y 10 (dos) pfennig. (Funck. 168.2 y 168.3 y 168.5). 3 monedas. 
Hierro. MBC-/MBC. Est. 30

18.-

3076 1921 a 1922. Grünberg (Baja Silesia). 1 marco (dos). 2 monedas. Acuñación por la fábrica de porce-
lana Meissen. Porcelana marrón. Porcelana blanca. S/C-. Est. 30

18.-

3077 1917. Hagen (Westfalia). 10 y 50 pfennig. (Funck. 184.1A y 184.4). 2 monedas. Zinc. MBC/MBC+. 
Est. 18

9.-

3078 1917 a 1919. Schwäbisch-Hall (Württemberg). 5, 10 (tres) y 50 pfennig. (Funck. 186.4, 186.5, 186.8, 
186.11 y 186.13). 5 monedas, cuatro de zinc y una de hierro. MBC-/MBC. Est. 50

25.-

3079 1917. Hamborn (Westfalia). 5 y 10 pfennig. (Funck. 190.2 y 190.3). 2 monedas. Zinc. MBC/MBC+. 
Est. 18

9.-
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3080 s/d. Hamburgo. 20 y 30 pfennig. 2 fichas de transporte. Válidas del 25 de enero de 1921 al 31 de 
octubre de 1922. También circularon como moneda de emergencia en el área metropolitana de 
Hamburgo. Escasas. Hierro. MBC/MBC. Est. 18

9.-

3081 s/d. Heidelberg (Baden). 10 (dos) y 50 (dos) pfennig. (Funck. 203.1, 203.2, 203.3 y 203.4A). 4 mone-
das. Hierro. MBC/MBC+. Est. 30

18.-

3082 1918. Heilbronn (Württemberg). 10 (dos) y 50 (dos) pfennig. (Funck. 204.1 a 204.4). 4 monedas, dos 
de hierro y dos de zinc. Dos series completas, todas las de la localidad. BC+/MBC. Est. 30

18.-

3083 1918. Heppenheim (Hesse). 5 y 10 pfennig. (Funck. 208.1 y 208.2). 2 monedas, serie completa. Todas 
las de la localidad. Hierro. MBC/MBC+. Est. 18

9.-

3084 1918. Horb am Neckar (Württemberg). 5 y 10 pfennig. (Funck. 222.2 y 222.3A). 2 monedas. Hierro. 
MBC+/EBC-. Est. 18

9.-

3085 1917 a 1918. Iserlohn (Westfalia). 5 y 10 (dos) pfennig. (Funck. 228.1A, 228.2A y 228.7). 3 monedas, 
dos de zinc y una de hierro. BC+/MBC. Est. 30

18.-

3086 1917 a 1918. Kaiserslautern (Renania-Palatinado). 5 (dos), 10 (dos) y 50 pfennig. (Funck. 231.1, 
231.2, 231.3, 231.6 y 231.7). 5 monedas, tres de hierro y una de zinc. Una serie completa.  
MBC-/MBC+. Est. 50

25.-

3087 s/d (1917 a 1919).  Kehl am Rhein (Baden). 10 pfennig. (Funck. 235.2A). Zinc. 2,97 g. MBC/MBC-. 
Est. 18

9.-

3088 1917. Kirchheim (Württemberg). 5 y 10 (tres) pfennig. (Funck. 244.1, 244.2, 244.4 y 244.5). 4 mone-
das, dos de hierro y dos de zinc. Una sin fecha  MBC-/MBC. Est. 30

18.-

3089 1918 a 1920. Kissingen (Baviera). 5 y 10 (cuatreo) pfennig. (Funck. 246.3, 246.4, 246.6, 246.8 y 
246.10). 5 monedas, dos de hierro y tres de zinc. MBC-/MBC. Est. 30

18.-

3090 1917 a 1918. Künzelsau (Württemberg). 10 pfennig. (Funck. 263.2 y 263.4). 2 monedas, una de hierro 
y otra de zinc. MBC/MBC+. Est. 30

18.-

3091 1917. Lambrecht (Renania-Palatinado). 5 y 10 pfennig. (Funck. 265.1 y 265.2A). 2 monedas. Zinc. 
MBC-/MBC. Est. 30

18.-

3092 1919. Landau (Renania-Palatinado). 5 y 10 pfennig. (Funck. 266.6 y 266.7). 2 monedas. Zinc. MBC. 
Est. 20

9.-

3093 s/d (1918). Laurahütte (Alta Silesia) 50 pfennig. (Funck. 279.3A). Escasa. Hierro. 3,68 g. MBC-.      
Est. 30

18.-

3094 s/d. Leipzig (Sajonia). 20 pfennig. (Menzel 14844.1 y 14844.2). 2 fichas automáticas de transporte, 
para uso en el tranvía de esta localidad. Una de hierro y la otra de zinc. MBC-/MBC. Est. 18

9.-

3095 1917. Lippe (Lippe-Dertmold). 50 pfennig. (Funck. 299.3). Zinc. 3,22 g. MBC+. Est. 25 12.-
3096 1918. Ludwigshafen am Rheim (Baviera). 1, 2, 5, 10 (dos) y 50 pfennig. (Funck. 306.2 y 306.3). 6 

monedas. Cuatro no aparecen en el catálogo Walter Funck. Zinc. BC+/MBC- Est. 40
20.-

3097 1918. Lüdenscheid (Westfalia). 10 pfennig. (Funck. 309.1). Brillo original. Hierro. 4,20 g. MBC+/EBC-. 
Est. 18

9.-

3098 1917 a 1918. Mainz (Hessen). 5 (dos) y 10 (dos) pfennig. (Funck. 314.1A, 314.2, 314.3 y 314.4). 4 
monedas, dos de hierro y dos de zinc. MBC-/MBC+. Est. 30

18.-

3099 1919. Mannheim (Baden). 5, 10 y 25 pfennig. (Funck. 315.1A, 315.2 y 315.3) 3 monedas. Hierro. 
MBC. Est. 30

18.-

3100 1918. Maulbronn (Württemberg). 10 pfennig. (Funck. 325.2). Hierro. 2,71g. MBC. Est. 18 9.-
3101 1917 a 1920. Menden (Westfalia). 10 (dos) y 50 pfennig. (Funck. 328.2, 328.11 y 328.13). 3 monedas. 

Aluminio, hierro y zinc. MBC-/MBC. Est. 30
18.-

3102 1917, 1920 a 1921. Mülheim an der Ruhr (Renania del Norte). 25 (dos) y 50 pfennig. (Funck. 344.1, 
344.7 y 344.8). 3 monedas, una de hierro y dos de zinc. MBC-/MBC. Est. 20

9.-

3103 Münchberg (Baviera). 10 pfennig. (Funck. 346.3 y 346.6). 2 monedas, una de hierro y otra de zinc. 
MBC-/MBC. Est. 18

9.-

3104 1917 a 1918. Münster in Westfalen (Westfalia). 10 (dos) y 25 (dos) pfennig. (Funck. 350.1, 350.2, 
350.4 y 350.5). 4 monedas, dos de hierro y dos de zinc. MBC-/MBC. Est. 24

12.-

3105 Murrhardt (Württemberg). 5, 10 y 50 pfennig. (Funck. 353.1, 353.2A y 353.3). 3 monedas. Hierro.  
BC+/MBC-. Est. 18

9.-

3106 1918 a 1920. Nagold (Württemberg). 10 pfennig. (Funck. 354.2 y 354.7). 2 monedas. Zinc.                    
MBC-/MBC. Est. 30

18.-

3107 1917 a 1918. Neheim (Westfalia). 10 pfennig. (Fuck. 358.1A y 358.4). 2 monedas. Hierro. BC+/MBC-. 
Est. 18

9.-

3108 1918. Neuembürg (Württemberg). 20 y 50 pfennig. (Fuck. 363.1, 363.2). 2 monedas, ambas con la 
firma del medallista Walther Eberbach. Dos únicas emisiones de esta localidad. Hierro. MBC-. 
Est. 30

18.-

3109 1917. Neustadt an der Haardt. (Pfalz). 5 y 20 pfennig. (Funck. 374.4 y 374.6). 2 monedas. Zinc. MBC-. 
Est. 18

9.-

3110 1918. Oberndorf (Württemberg). 5 y 10 pfennig. (Funck. 392.1 y 392.2). 2 monedas. Hierro.                
MBC-/MBC. Est. 18

9.-
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3111 1917. Offenbach am Main  (Hessen). 5, 10 y 50 pfennig. (Funck. 402.4, 402.5 y 402.6). 3 monedas. 
Zinc. MBC-/MBC. Est. 20

9.-

3112 1917 a 1920. Ohligs (Renania del Norte). 5, 10 y 50 pfennig. (Funck. 404.1, 404.2, 404.3 y 404.6). 4 
monedas, dos de hierro y dos de zinc. MBC-/EBC-. Est. 30

18.-

3113 1917. Oldenburg (Baja Sajonia). 1/2 marco. (Funck. 407.1). Escasa. Hierro. 3,43 g. MBC-. Est. 30 18.-
3114 1917 a 1919. Pirmasens (Renania-Palatinado). 5 (dos), 10 (tres) y 50 pfennig. (Fuck. 426.1, 426.4, 

426.7A, 426.8A y 426.9). 6 monedas, cuatro de hierro y dos de zinc. BC+/MBC+. Est. 40
20.-

3115 1918. Ravensburg (Württemberg). 5, 10 y 50 pfennig. (Funck. 440.1, 440.2A y 440.3). 3 monedas. 
Hierro. MBC-/MBC. Est. 20

9.-

3116 s/d. Regensburg (Baviera). 5 y 10 pfennig. (Fuck. 442.3 y 442.4). 2 monedas. Zinc. MBC. Est. 30 18.-
3117 1918 a 1920. Reutlingen (Württemberg). 1 y 50 pfennig. (Funck. 446.1B y 446.2). 2 monedas, una de 

hierro y la otra de zinc. MBC-/MBC. Est. 18
9.-

3118 s/d. Schuveinfurt (Baviera). 5 y 10 pfennig. (Funck. 491.1 y 491.2). 2 monedas, todas las de la loca-
lidad. Hierro. MBC. Est. 18

9.-

3119 1918. Siegen (Westfalia). 5 y 50 pfennig. (Funck. 497.3 y 497.5). 2 monedas. Hierro. MBC/MBC+. 
Est. 15

9.-

3120 1917 a 1919. Solingen (Renania del Norte). 5, 10 y 50 pfennig. (Funck. 508.2, 508.4 y 508.5) (Menzel 
29573.1). Lote de 3 monedas de hierro, y una ficha de transporte de latón, del tranvía de esta 
localidad (1947-48). MBC/MBC+. Est. 40

20.-

3121 1917. Sonthofen (Baviera). 5 y 10 (dos) pfennig. (Funck. 512.1, 512.2 y 512.6). 3 monedas, una de 
hierro y dos de zinc. MBC-/MBC. Est. 25

12.-

3122 1920. Stettin (Pomerania). 5 y 50 pfennig. (Funck. 522.1 y 522.6). 2 monedas. Zinc. MBC-. Est. 18 9.-
3123 1918. Strassburg (Alsacia y Lorena 10 pfennig. (Funck. 525.2). Tirada de 3.000 ejemplares. Escasa. 

Hierro. 2,92 g. MBC. Est. 30
18.-

3124 1921. Thale am  Harz (Sajonia). 3 marcos. (Funck. 537.9). Bella. Aluminio. 2,40 g. S/C-. Est. 30 18.-
3125 1923. Thale am  Harz (Sajonia). 6 marcos. (Funck. 537.13). Limpiada. Bronce. 19,58 g. MBC+. Est. 30 18.-
3126 1919. Trier/ Tréveris (Renania-Palatinado). 5, 10 (tres) y 50 pfennig. (Funck. 549.2, 549.3, 549.6 y 

549.7). 5 monedas, dos de hierro y dos de zinc. MBC-/MBC. Est. 40
20.-

3127 1918. Trossingen (Württemberg). 5 y 10 pfennig. (Funck. 550.1 y 550.2). 2 monedas. Todas las de la 
localidad. Zinc. MBC-. Est. 15

9.-

3128 1918. Volkach (Baviera). 5 y 10 (dos) pfennig. (Funck. 565.1, 565.2 y 565.3). 3 monedas, dos de hierro 
y una de zinc. Todas las de la localidad. BC+/MBC-. Est. 20

9.-

3129 1918. Waldsee (Württemberg). 5 y 10 pfennig. 2 monedas. Zinc. MBC-/MBC. Est. 18 9.-
3130 1917 a 1920. Wattenscheid (Renania del Norte). 10 (dos) y 50 (dos) pfennig. (Funck. 579.1, 579.2, 

579.8 y 579.10). 4 monedas, dos de aluminio y dos de zinc. BC+/MBC. Est. 30
18.-

3131 1917. Weiler (Baviera). 10 y 50 pfennig. (Funck. 584.2 y 584.3). 2 monedas. Zinc. BC+/MBC-. Est. 18 9.-
3132 1918. Weissenfels (Sajonia). 10 y 50 pfennig. (Funck. 590.1A y 590.2). 2 monedas. Hierro. MBC.    

Est. 18
9.-

3133 1918. Welzheim (Württemberg). 5 (dos) y 10 pfennig. (Funck. 593.1, 593.1b y 593.2). 3 monedas. 
Hierro. MBC-/MBC. Est. 18

9.-

3134 1921. Westfalia. 50 pfennig, 1, 5 y 10 marcos. (Funck. 599.1, 599.2, 599.3 y 599.5). 4 monedas, tres 
de aluminio y una en bronce. MBC+/EBC+. Est. 150

75.-

3135 1917. Wiesbaden (Hessen). 10 pfennig. (Funck. 601.1, 601.3 y 601.4). 3 monedas, dos de hierro y 
una de zinc. MBC-/MBC. Est. 30

18.-

3136 1917 a 1920. Witten (Renania del Norte). 5, 10 (tres) y 50 (dos) pfennig. (Funck. 604.2A, 604.3A, 
604.5, 604.6, 604.7A y 604.8). 6 monedas, dos de aluminio, dos de hierro y dos de zinc.                       
BC+/MBC. Est. 40

20.-

3137 1919. Wolfiach (Baden). 10 y 50 pfennig. (Funck. 610.1 y 610.2) 2 monedas. Todas las de la localidad. 
Zinc. MBC. Est. 20

9.-

3138 1922. Westfalia. 100 marcos. (Funck. 645.1). Tombac. 3,62 g. EBC/EBC-. Est. 20 12.-
3139 1922. Westfalia. 500 marcos. (Funck. 645.2) Tombac. 18,78 g. EBC+. Est. 20 12.-
3140 1923. Westfalia. 50, 100 (dos) y 500 marcos. (Funck. 645.3, 645.4, 645.5 y 645.6). 4 monedas, dos de 

aluminio y dos en tombac. MBC/EBC-. Est. 100
50.-

3141 1923. Westfalia. 10000 marcos. (Funck. 645.7). Brillo original. Bella. Latón. 31,25 g. EBC+. Est. 30 18.-
3142 1923. Westfalia. 10000 marcos. (Funck. 645.7). Latón. 32,23 g. EBC. Est. 25 12.-
3143 1923. Westfalia. 10000 marcos. (Funck. 645.7). Latón. 31,85 g. EBC. Est. 25 12.-
3144 1923. Westfalia. 50 millones de marcos. (Funck. 645.14). Aluminio. 5,49 g. EBC. Est. 25 12.-
3145 1921. Eisenach (Turingia). 1 marco. Moneda conmemorativa de los 400 años, del Edicto de Worms, 

firmado por Carlos I en los inicios del proceso conocido como Reforma Protestante. Realizada 
por la fábrica Meissen de porcelana. Porcelana marrón. 4,79 g. Ø31,20 mm. EBC+. Est. 18

12.-
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3146 1920. Gotha (Turingia). 50 pfennig. 3 monedas. Golpecitos en los cantos. Porcelana. Ø23 mm. 
(EBC+). Est. 50

25.-

3147 1921. Gotha (Turingia). 50 pfennig. Acuñación realizada por la fábrica de porcelana Meissen. Porce-
lana marrón. 2,56 g. S/C-. Est. 25

12.-

3148 1921. Lippstadt (Westfalia). 50 pfennig. Realizada por la fábrica Meissen de porcelana. Porcelana 
marrón. 4,13 g. Ø27,5 mm. EBC-. Est. 25

12.-

3149 1921. Meissen (Sajonia). 10 marcos. Acuñación realizada por la fábrica Meissen de porcelana. Golpe-
cito en el canto. Grieta. Porcelana marrón. 13,41 g. Ø40,9 mm. (EBC-). Est. 30

18.-

3150 1921. Meissen (Sajonia). 30, 50 pfennig y 1 marco. 3 monedas. Acuñación realizada por la fábrica de 
porcelana Meissen. Porcelana blanca. EBC-/EBC+. Est. 60

30.-

3151 1921. Sajonia. 1 marco. Realizada por la fábrica Meissen de porcelana. Porcelana marrón. 2,79 g. 
Ø24,5 mm. S/C-. Est. 15

8.-

3152 1921. Sajonia. 2 marcos. Realizada por la fábrica Meissen de porcelana. Golpecitos en el canto. Por-
celana marrón. 4,01 g. Ø28 mm. EBC. Est. 18

9.-

3153 1921. Weixdorf (Sajonia). 50 pfennig. Realizada por la fábrica Meissen de porcelana. Porcelana ma-
rrón. 2,91 g. Ø25 mm. EBC/EBC+. Est. 18

9.-

3154 5, 10 (cuatro) , 15 y 50 (dos) pfennig. Lote de 7 monedas locales de necesidad y 1 ficha automática 
de transporte, del estado de Sajonia. Cinco de hierro, una de latón y otra de zinc. A examinar. 
BC+/MBC. Est. 75

40.-

3155 1917 a 1920. 5 (dos) y 10 (nueve) pfennig. Lote de 11 monedas locales de necesidad, del estado de 
Renania-Palatinado. Nueve de hierro y dos de zinc. A examinar. BC+/MBC. Est. 115

60.-

3156 1917 a 1919. 5 y 10 (once) pfennig. Lote de 12 monedas locales de necesidad, del estado de Hessen. 
Diez de hierro y dos de zinc. A examinar. MBC-/MBC+. Est. 100

50.-

3157 1917 a 1920. 2, 5 (cuatro) y 10 (dieciséis) pfennig. Lote de 21 monedas locales de necesidad, de 
diversos estados. Diez de hierro y once de zinc. A examinar. BC-/MBC+. Est. 130

60.-

3158 1917 a 1920. 5 (cuato), 10 (dieciséis), 25 y 50 (tres) pfennig. Lote de 24 monedas locales de nece-
sidad, del estado de Renania del Norte-Westfalia. Dos de aluminio, ocho de hierro y catorce de 
zinc. A examinar. BC+/EBC-. Est. 160

90.-

3159 1917 a 1921. 1, 5 (once), 10 (quince), 15, 20, 50 y 200. Lote de 30 monedas locales de necesidad y 
1 ficha automática de transporte, del estado de Baviera. Una de aluminio, cinco de hierro y ven-
tiséis de zinc. A examinar. BC+/MBC. Est. 250

125.-

3160 1917 a 1921. 5, 10 (ventidós), 20 (dos) y 50 (ocho) pfennig. Lote de 33 monedas locales de necesidad, 
del estado de Baden-Würtemberg. Doce de hierro y ventiuna de zinc. A examinar. BC-/MBC+. 
Est. 250

125.-

3161 1937 a 1941. (KM. 92, 97 y 101). Lote de 7 monedas, diferentes cecas. A examinar. BC+/MBC. Est. 40 20.-
3162 ANDORRA. 1960. Carlomagno. 50 diners. (KM. UWC. M1). Acuñación de 3100 ejemplares. AG. 

28,09 g. Proof. Est. 70
40.-

3163 ARGENTINA. 2004. 5 pesos. (KM. 146). Mundial de fútbol - Alemania 2006. AG. 27 g. Proof. Est. 30 18.-
3164 2013. 5 pesos. (KM. falta). Mundial de fútbol - Brasil 2014. En cápsula de plástico de la FIFA World 

Cup. AG. 13,44 g. Proof. Est. 30
18.-

3165 ARUBA. 1992. 25 florines. (KM. 10). Juegos Olímpicos - Barcelona '92. Windsurf. AG. 25,25 g. Proof. 
Est. 30

18.-

3166 AUSTRALIA. 1992. 1 dólar. (KM. 164). Kookaburra. AG. 31,10 g. S/C. Est. 30 18.-
3167 1993. Isabel II. 1 dólar. (KM. 209). Kookaburra. AG. 31,10 g. S/C. Est. 30 18.-
3168 1994. Isabel II. 1 dólar. (KM. 212.1). Kookaburra. AG. 31,10 g. S/C. Est. 30 18.-
3169 1995. Isabel II. 1 dólar. (KM. 260). Kookaburra. AG. 31,10 g. S/C. Est. 30 18.-
3170 1996. Isabel II. 1 dólar. (KM. 289.1). Kookaburra. AG. 31,10 g. S/C. Est. 30 18.-
3171 1997. Isabel II. 1 dólar. (KM. 318). Kookaburra. AG. 31,10 g. S/C. Est. 30 18.-
3172 1998. Isabel II. 1 dólar. (KM. 362). Kookaburra. AG. 31,10 g. S/C. Est. 30 18.-
3173 2000. Isabel II. 1 dólar. (KM. 416). Kookaburra. AG. 31,10 g. S/C. Est. 30 18.-
3174 1990. Isabel II. 5 dólares. (KM. 189). Kookaburra. AG. 31,10 g. S/C. Est. 30 18.-
3175 1991. Isabel II. 5 dólares. (KM. 138). Kookaburra. AG. 31,10 g. S/C. Est. 30 18.-
3176 1993. Isabel II. 20 dólares. (KM. 218). Juegos Olímpicos - Atlanta '96. AG. 33,76 g. Proof. Est. 30 18.-
3177 1993. Isabel II. 20 dólares. (KM. 219). Juegos Olímpicos - Atlanta '96. AG. 33,62 g. Proof. Est. 30 18.-
3178 AUSTRIA. 1558. Fernando I, hermano de Carlos I. Hall. 1 taler. (Dav. 8027). Grafiti en anverso. Es-

casa. AG. 30,95 g. MBC-/ MBC. Est. 300
175.-

3179 1780. María Teresa. SF/X. 1 taler. (KM. 23). Reacuñación. AG. 28,07 g. EBC+. Est. 25 15.-
3180 BÉLGICA. 1868. Leopoldo II. 5 francos. (KM. 24). Golpecitos. AG. 24,94 g. MBC. Est. 25 15.-
3181 1865. Leopoldo I. 20 francos. (Fr. 411) (KM. 23). Golpecito. AU. 6,39 g. MBC. Est. 350 275.-
3182 1874. Leopoldo II. 20 francos. (Fr. 412) (KM. 37). AU. 6,42 g. EBC-. Est. 350 275.-
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3183 1882. Leopoldo II. 20 francos. (Fr. 412) (KM. 37). Rayita. AU. 6,44 g. EBC-. Est. 350 275.-
3184 1917. Gante. 5 francos. (KM. Tn6). Moneda acuñada durante la ocupación alemana, en la Primera 

Guerra Mundial. Corrosiones en el anverso. Hierro chapado en latón. 16,76 g. (MBC-/MBC).   
Est. 30

18.-

3185 BOLIVIA. 1830. Potosí. JL. 1/2 sol. (KM. 93.2a). En cápsula de la NGC como AU58, nº 6143005-010. 
AG. EBC+. Est. 30

18.-

3186 1840. Potosí. LR. 8 soles. (KM. 97). Rayitas. AG. 26,84 g. MBC-. Est. 30 18.-
3187 1844. Potosí. R. 8 soles. (KM. 103). AG. 26,84 g. MBC. Est. 30 18.-
3188 1847. Potosí. R. 8 soles. (KM. A103). AG. 27,01 g. MBC+. Est. 50 30.-
3189 1853. Potosí. FP. 8 soles. (KM. 112.1). Resello oriental, raro sobre esta moneda. AG. 26,62 g. MBC. 

Est. 100
60.-

3190 1854. Potosí. M. 8 soles. (KM. 112.1). Limpiada. AG. 27 g. (MBC+). Est. 75 45.-
3191 1855. Potosí. MJ. 8 soles. (KM. 112.2). Limpiada. AG. 27,02 g. MBC+. Est. 90 60.-
3192 1860. Potosí. FJ. 8 soles. (KM. 138.6). Escasa. AG. 19,98 g. MBC+. Est. 75 40.-
3193 1862. Potosí. FP. 8 soles. (KM. 138.6). AG. 19,38 g. MBC+. Est. 75 40.-
3194 1865. Proclamación. Melgarejo. Módulo 1/2 sol. (Fonrobert 9684). Rara. Plata. 1,18 g. BC+/MBC-. 

Est. 75
45.-

3195 1942. 50 centavos. (KM. 182a.2). En cápsula de la NGC como MS65RB, nº 6395209-002. Reacuña-
ción. S/C. Est. 25

18.-

3196 BORNEO DEL NORTE BRITÁNICO. 1887. H (Heaton). 1 centavo. (KM. 2). Bella. Escasa y más así. 
CU. 9,52 g. EBC. Est. 70

40.-

3197 BRASIL. 1855. Pedro II. 2000 reis. (KM. 466). Rayitas. AG. 25,32 g. MBC. Est. 30 18.-
3198 1913. 2000 seis. (KM. 514). AG. MBC+. Est. 25 15.-
3199 1972. 20 cruzeiros. (KM. 583). 150º Aniversario de la Independencia. AG. 18,03 g. S/C-. Est. 25 15.-
3200 BULGARIA. 1989. 25 leva. (KM. 189) Juegos Olímpicos - Barcelona '92. Remo. AG. 23,31 g. Proof. 

Est. 30
18.-

3201 1990. 25 leva. (KM. 195). Juegos Olímpicos de Invierno - Albertville '92. En estuche. AG. 23,52 g. 
Proof. Est. 30

18.-

3202 1990. 25 leva. (KM. 196). Juegos Olímpicos - Barcelona '92. Corredora. AG. 23,38 g. Proof. Est. 25 15.-
3203 ISLAS CAIMÁN. 1992. Isabel II 5 dólares. (KM. 110). Juegos Olímpicos - Barcelona '92. Ciclismo. 

AG. 28,34 g. Proof. Est. 40
25.-

3204 CAMBOYA. 1989. 20 riels. (KM. 80). Juegos Olímpicos - Barcelona '92. Tiradores. AG. 16,07 g. 
Proof. Est. 30

18.-

3205 CANADÁ. 1986. Isabel II. 1 dólar. (KM. 149). Centenario de la llegada del primer tren transcontinental 
a Vancouver. Rayitas por limpieza. AG. 23,28 g. (S/C-). Est. 20

12.-

3206 1988. Isabel II. 5 dólares. (KM. 163). En plastico original. AG. 31,10 g. S/C. Est. 30 18.-
3207 1989. Isabel II. 5 dólares. (KM. 163). AG. 31,33 g S/C. Est. 30 18.-
3208 1989. Isabel II. 5 dólares. (KM. 163). En estuche oficial con certificado. AG. 31,10 g. Proof. Est. 40 25.-
3209 1990. Isabel II. 5 dólares. (KM. 187). En plástico original. AG. 31,10 g. S/C. Est. 30 18.-
3210 1991. Isabel II. 5 dólares. (KM. 187) En plástico original. AG. 31,10 g. S/C. Est. 30 18.-
3211 1992. Isabel II. 15 dólares. (KM. 215). Juegos Olímpicos - Barcelona '92. AG. 33,58 g. Proof. Est. 25 15.-
3212 1992. Isabel II. 15 dólares. (KM. 216). Juegos Olímpicos - Barcelona '92. AG. 34 g. Proof. Est. 25 15.-
3213 1999. Isabel II. 15 dólares. (KM. 331). Año del Conejo. En estuche oficial con certificado. AG. 34,09 

g. Proof. Est. 40
25.-

3214 2006. Isabel II. 100 dólares. (Fr. 90) (KM. 591). Hockey. En estuche oficial con certificado. AU 0,5833. 
12 g. Proof. Est. 450

300.-

3215 2004. Isabel II. 150 dólares. (Fr. 71) (KM. 614). Año del Mono. Acuñación de 3392 ejemplares. En 
estuche oficial con certificado. AU 0,750. 13,61 g. Proof. Est. 650

500.-

3216 2007. Isabel II. 150 dólares. (Fr. 99) (KM. 733). Año del Cerdo. En estuche oficial con certificado. AU 
0,750. 11,84 g. Proof. Est. 550

450.-

3217 2008. Isabel II. 150 dólares. (Fr. 114) (KM. 802). Año de la Rata. Acuñación de 582 ejemplares. En 
estuche oficial con certificado. AU 0,750. 11,84 g. Proof. Est. 550

450.-

3218 2009. Isabel II. 150 dólares. (Fr. 127) (KM. 867). Año del Buey. En estuche oficial con certificado. AU 
0,750. 11,90 g. Proof. Est. 550

450.-

3219 1991. Isabel II. 200 dólares. (Fr. 24) (KM. 202). Hockey. En estuche oficial, con certificado. AU.     
17,12 g. Proof. Est. 1.000

750.-

3220 1995. Isabel II. 200 dólares. (Fr. 33) (KM. 265). Produccción de sirope de arce. En estuche oficial con 
certificado. AU. 17,13 g. Proof. Est. 1.000

750.-



56Diciembre 2023

3221 1997. Isabel II. 200 dólares. (Fr. 37) (KM. 288). Máscara Haida. En estuche oficial con certificado. AU. 
17,29 g. Proof. Est. 1.000

800.-

3222 2003. Isabel II. 200 dólares. (Fr. 64) (KM. 488). Casas Fitzgerald. Acuñación de 4118 ejemplares. En 
estuche oficial con certificado. AU. 17,19 g. Proof. Est. 1.000

800.-

3223 2006. Isabel II. 200 dólares. (Fr. 88) (KM. 594). Comercio de madera. En estuche oficial, con certifi-
cado. AU. 16,06 g. Proof. Est. 1.000

750.-

3224 2007. Isabel II. 200 dólares. (Fr. 98) (KM. 691). Pesca. En estuche oficial con certificado. AU.           
16,16 g. Proof. Est. 1.000

750.-

3225 2008. Isabel II. 200 dólares. (Fr. 113) (KM. 824). Agricultura. En estuche oficial con certificado. AU. 
15,95 g. Proof. Est. 1.000

750.-

3226 2009. Isabel II. 200 dólares. (Fr. 125) (KM. 894). Extracción de carbón. En estuche oficial con certifi-
cado. AU. 16,07 g. Proof. Est. 1.000

750.-

3227 1986. Isabel II. 50 dólares. (Fr. B1) (KM. 125.2). AU. 31,10 g. S/C-. Est. 1.800 1.500.-
3228 CHILE. 1877. Santiago. 1 peso. (KM. 142.1). AG. 25 g. MBC+. Est. 40 25.-
3229 CHINA. Yunnan. s/d (1911-1915). 50 centavos. (KM. 257.1). AG. 13 g. MBC. Est. 30 18.-
3230 1909. 20 céntimos. (KM. 213.2). AG. 5,34 g. EBC-. Est. 25 15.-
3231 ISLAS COOK. 1990. Isabel II. 10 dólares. (KM. 79). Juegos Olímpicos - Barcelona '92. Corredor. AG. 

9,94 g. Proof. Est. 20
12.-

3232 1989. Isabel II 50 dólares. (KM. 60). Juegos Olímpicos - Barcelona '92. Atletismo. AG. 28,64 g. Proof. 
Est. 30

18.-

3233 1990. Isabel II. 50 dólares. (KM. 89). Juegos Olímpicos - Barcelona '92. AG. 28,14 g. Proof. Est. 25 15.-
3234 COREA DEL NORTE. 1989. 500 won. (KM. 34). Juegos Olímpicos - Barcelona '92. AG. 27 g. Proof. 

Est. 30
18.-

3235 1990. 500 won. (KM. 40). Juegos Olímpicos - Barcelona '92. Jugador de tenis de mesa. AG. 27 g. 
Proof. Est. 30

18.-

3236 COSTA RICA. 1970. 25 colones. (KM. 194). 25 Años de Legislación Social. AG. 53,89 g. Proof.     
Est. 50

30.-

3237 CUBA. 1952. 40 centavos. (KM. 25). AG. 10,06 g. S/C. Est. 30 20.-
3238 1953. 50 centavos. (KM. 28). AG. 12,56 g. S/C. Est. 30 20.-
3239 1988. 10 pesos. (KM. 163).  Ernesto Che Guevara. 60º Aniversario de su nacimiento. AG. 31,06 g.  

Proof. Est. 50
30.-

3240 REPÚBLICA DOMINICANA. 1975. 10 pesos. (KM. 38). Acuñación de 5000 ejemplares. Manchita. 
AG. (Proof). Est. 30

18.-

3241 EGIPTO. AH 1335 (1916). Hussein Kamil. 10 piastras. (KM. 319). AG. 13,21 g. MBC. Est. 25 15.-
3242 AH 1341 (1923). Fuad I. 5 piastras. (KM. 336). AG. 7 g. MBC+. Est. 20 12.-
3243 AH 1341 (1923). Fuad I. H (Heaton). 10 piastras. (KM. 337). AG. 13,92 g. MBC-. Est. 20 12.-
3244 AH 1352 (1933). Fuad I. 10 piastras. (KM. 350). AG. 13,78 g. MBC-. Est. 20 12.-
3245 AH 1341 (1923). Fuad I. H (Heaton). 20 piastras. (KM. 338). AG. 27,97 g. MBC. Est. 50 30.-
3246 AH 1352 (1933). Fuad I. 20 piastras. (KM. 352). AG. 27,93 g. MBC. Est. 40 25.-
3247 AH 1356 (1937). Farouk. 10 piastras. (KM. 367) AG. 13,88 g. MBC-. Est. 20 12.-
3248 AH 1358 (1939). Farouk. 10 piastras. (KM. 367). AG. 14 g. EBC-. Est. 30 18.-
3249 AH 1356 (1937). Farouk. 20 piastras. (KM. 368). AG. 27,90 g. MBC+/EBC-. Est. 50 30.-
3250 AH 1358 (1939). Farouk. 20 piastras. (KM. 368). AG. 27,94 g. EBC-. Est. 40 25.-
3251 AH 1375 (1956). 20 piastras. (KM. 384). Rayitas. AG. 14 g. MBC+. Est. 12 20.-
3252 AH 1375 (1956). 25 piastras. (KM. 385). Nacionalización del canal de Suez. Golpecitos. AG. 17,50 g. 

EBC-. Est. 20
12.-

3253 AH 1376 (1957). 25 piastras. (KM. 389). Inaguración de la Asamblea Nacional. Golpecitos. AG.      
17,30 g. MBC+. Est. 15

9.-

3254 AH 1380 (1960). 25 piastras. (KM. 400). Tercer Año de la Asamblea Nacional. AG. 17,68 g. EBC.     
Est. 20

12.-

3255 AH 1375 (1956). 50 piastras. (KM. 386). Evacuación de los británicos. AG. 28 g EBC-. Est. 30 18.-
3256 AH 1384 (1964). 50 piastras. (KM. 407). Desviación del Nilo. AG. 19,92 g. S/C. Est. 30 18.-
3257 AH 1390 (1970). 50 piatras. (KM. 423). AG. 12,36 g. S/C-. Est. 20 12.-
3258 AH 1359-1361 (1970-1972). 1 libra. (KM. 424). Mezquita de Al-Azhan. AG. 25,08 g. S/C-. Est. 30 18.-
3259 AH 1387 (1968). 1 libra. (KM. 415). Presa de Asuán. AG. 25,12 g. S/C. Est. 30 18.-
3260 AH 1390/1970. 1 libra. (KM. 425). Nasser. Leves rayitas. AG. 25,07 g. EBC+. Est. 30 18.-
3261 AH 1393/1973. 1 libra. (KM. 439). Presa de Aswan. AG. 25,08 g. S/C-. Est. 30 18.-



57 Diciembre 2023

3262 EL SALVADOR. 1892. 50 centavos. (KM. 113). AG. 12,43 g. EBC-. Est. 75 45.-
3263 ESTADOS UNÍDOS. 1853. Filadelfia. 3 centavos. (KM. 75). Escaso. AG. 0,79 g. MBC+. Est. 70 45.-
3264 1964. Filadelfia. 1/2 dólar. (KM. 202). AG. 12,39 g. S/C-. Est. 20 12.-
3265 1900. Filadelfia. 1 dólar. (KM. 110). Atractiva. AG. 26,73 g. EBC. Est. 40 25.-
3266 1921. Filadelfia. 1 dólar. (KM. 110). Sobredorada. AG. 26,71 g. MBC+. Est. 25 15.-
3267 1921. S (San Francisco). 1 dólar. (KM. 110). AG. 26,74 g. MBC+. Est. 25 15.-
3268 1923. Filadelfia. 1 dólar. (Kr. 150). AG. 26,73 g. EBC+. Est. 30 18.-
3269 1923. Filadelfia. 1 dólar. (Kr. 150). AG. 26,73 g. EBC+. Est. 30 18.-
3270 1923. Filadelfia. 1 dólar. (Kr. 150). AG. 26,72 g. EBC+. Est. 30 18.-
3271 1923. Filadelfia. 1 dólar. (Kr. 150). AG. 26,72 g. EBC+. Est. 30 18.-
3272 1987. Filadelfia. 1 dólar. (KM. 273). AG. 31,22 g. S/C-. Est. 50 30.-
3273 1988. S (San Francisco). 1 dólar. (KM. 222). Juegos Olímpicos - Seúl '88. AG. Proof. Est. 30 18.-
3274 1994. S (San Francisco). 1 dólar. (KM. 253). Bicentenario del Capitolio. AG. 26,62 g. Proof. Est. 30 18.-
3275 2003. Filadelfia. 1 dólar. (KM. 273). AG. S/C. Est. 40 25.-
3276 1/4, 1/2 y 1 dólar. Bicentanario. Expositor oficial con 3 monedas. AG. S/C-. Est. 30 18.-
3277 ESTONIA. 1992. 10 coronas. (KM. 25). Juegos Olímpicos - Barcelona '92. AG. 28,47 g. Proof. Est. 30 18.-
3278 ETIOPÍA. EE 1889 (1896-97). Menelik II. A (París). 1 birr. (KM. 19). AG. 28,04 g. MBC+. Est. 90 60.-
3279 EUROPA. 1992. 1 ecu. (KM.UWC. 68). Rara. AG. 55,04 g. S/C. Est. 100 60.-
3280 FILIPINAS. 1947. S (San Francisco). 50 centavos. (KM. 184). En cápsula de la NGC como MS63, nº 

6638051-001. AG. S/C-. Est. 20
12.-

3281 1961. 1 peso. (KM. 192). Centenario del nacimiento de José Rizal. Golpecitos. AG. 26,70 g. EBC. 
Est. 30

18.-

3282 1964. 1 peso. (KM. 194). Centenario del nacimiento de Apolinario Mabini, héroe nacional. Rayita. AG. 
26,75 g. EBC. Est. 30

18.-

3283 1964. 1 peso. (KM. 194). Centenario del nacimiento del Apolinario Mabini. Héroe Nacional. AG.     
26,56 g. S/C Est. 30

18.-

3284 FRANCIA. Felipe IV (1285-1314). Dinero tornés. (D. 223). Anv.: Cruz. @PhILIPPVSýREX. Rev.: Cas-
tillo esquemático. @TVRONVSýCIVISê. Vellón. 0,77 g. BC+. Est. 30

18.-

3285 Felipe IV (1285-1314). Pequeño real de oro. Anv.: PHILIPPVS-DEI GRACIA. Rev.: @FR-ACO-RVM-
REX. Falsa del s. XIX. Estuvo engarzada, pero no sirvió como joya. AU. 3,55 g. (MBC/MBC+). 
Est. 400

250.-

3286 Felipe VI (1328-1350). 1 ecu d'or. (Fr. 270) (D. 249a). Doblada y enderezada. Bonito color. Rara. AU. 
4,46 g. (MBC). Est. 900

500.-

3287 Luis XI (1461-1483). Montpellier. 1 ecu d'or au soleil. (Fr. 314) (D. 544). Cospel irregular. Parte de 
brillo original. Rara. AU. 3,39 g. (MBC+). Est. 650

450.-

3288 1607. Enrique IV. (D) Lyon. Doble tornés. (D. 1273). Rara. CU. 3,08 g.  MBC. Est. 100 60.-
3289 1830. Carlos X. A (París). 5 francos. (KM. 728.1). AG. 24,94 g. MBC. Est. 40 25.-
3290 1830. Carlos X. D (Lyon). 5 francos. (KM. 728.4). AG. 24,95 g. MBC-/MBC. Est. 40 25.-
3291 1830. Carlos X. H (La Rochelle). 5 francos. (KM. 728.5). AG. 24,97 g. BC+/MBC-. Est. 30 18.-
3292 1880 Carlos X. L (Bayona). 5 francos. (KM. 728.8). Escasa. AG. 24,86 g. BC+/MBC-. Est. 40 25.-
3293 1830. Carlos X. M (Toulouse). 5 francos. (KM. 728.9). AG. 24,84 g. MBC-. Est. 30 18.-
3294 1830. Carlos X. W (Lille). 5 francos. (KM. 728.13). AG. 25,03 g. MBC/MBC+. Est. 40 25.-
3295 1831. Enrique V, Pretendiente. 1 franco. (KM.UWC. 28.2). Escasa. AG. 4,98 g. EBC. Est. 150 90.-
3296 1850. II República. A (París). 5 francos. (KM. 761.1). Escasa. AG. 24,70 g. MBC-. Est. 40 25.-
3297 1868. Napoleón III. BB (Estrasburgo). 5 francos. (KM. 799.2) AG. 24,81 g. MBC. Est. 30 18.-
3298 1854. Napoleón III. A (París). 20 francos. (Fr. 573) (KM. 781.1). AU. 6,43 g. MBC. Est. 350 275.-
3299 1860. Napoleón III. A (París). 20 francos. (Fr. 573) (KM. 781.1). Golpecitos. AU. 6,43 g. MBC. Est. 350 275.-
3300 1861. Napoleón III. A (París). 20 francos. (Fr. 584) (KM. 801.1). Brillo original. AU. 6,44 g. EBC        

Est. 400
300.-

3301 1864. Napoleón III. A (París). 20 francos. (Fr. 584) (KM. 801.1). AU. 6,43 g. EBC-. Est. 350 275.-
3302 1866. Napoleón III. BB (Estrasburgo). 20 francos. (Fr. 585) (KM. 801.2). AU. 6,43 g. MBC+. Est. 350 275.-
3303 1869. Napoleón III. A (París). 20 francos. (Fr. 584) (KM. 801.1). AU. 6,43 g. EBC-. Est. 375 275.-
3304 1875. III República. A (París). 5 francos. (KM. 820.1). AG. 24,93 g. MBC. Est. 18 12.-
3305 1887. III República. A (París). 20 francos. (Fr. 592) (KM. 825). AU. 6,42 g. MBC+/EBC-. Est. 400 300.-
3306 1912. III República. 20 francos. (Fr. 596a) (KM. 857). Resto de soldadura en canto.  AU. 6,44 g. EBC. 

Est. 325
250.-
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3307 s/d. Perpiñan. Cercle Democratique. 25 céntimos. Oxidaciones. Rara. AL. 0,91 g. BC+. Est. 20 9.-
3308 1994. 100 francos. (KM. 1047). Centenario de las Olímpiadas. AG. 33,63 g. Proof. Est. 30 18.-
3309 1994. 100 francos. (KM.1048). Centenario de las Olímpiadas. AG. 33,63 g. Proof. Est. 30 18.-
3310 1998. Mundial de Fútbol - Francia '98. Colección completa de 8 monedas en estuche oficial. AG. 

Proof. Est. 200
125.-

3311 GIBRALTAR. s/d. Círculo Recreativo. Cruzada Independiente San Jorge. Perforación central. Rara. 
Latón. 8,31 g. Ø30 mm. (MBC). Est. 30

18.-

3312 s/d. Círculo Recreativo. Cruzada Independiente San Jorge. Rara. Metal blanco. 4 g. Ø23 mm. MBC+. 
Est. 40

25.-

3313 s/d. Liceo Calpense. 3 R. L. S. (¿reales?). Rara. Metal blanco. 5,78 g. Ø25 mm. MBC+. Est. 40 25.-
3314 s/d. Café Victoria. Rara. CU. 4,01 g. MBC+. Est. 50 30.-
3315 1991. Isabel II. 5 coronas. (KM. 106) Juegos Olímpicos - Barcelona '92. Lanzador de disco. AG. 

157,99 g. Proof. Est. 150
90.-

3316 1991. 10 coronas. (KM. 107). Juegos Olímpicos - Barcelona '92. Corredores. En estuche oficial. AG. 
314,94 g.  Proof. Est. 150

90.-

3317 GRAN BRETAÑA. 1887. Victoria. 1/2 corona. (KM. 764). Leves rayitas. Bella. AG. 14,14 g. EBC. 
Est. 50

Ex ACR Auctions, Auction e22, ID: 13102.

30.-

3318 1997. Isabel II. 20 y 50 peniques, 1 y 2 libras. (Kr. PS103). En estuche oficial con certificado. AG. 
Proof. Est. 100

70.-

3319 1903. Eduardo VII. 1 dólar de comercio. (KM. T5). Resello oriental. AG. 26,96 g. MBC-. Est. 50 30.-
3320 GUATEMALA. 1864. 1 peso. (KM. 182). Golpecitos. AG. 24,44 g. MBC+/EBC-. Est. 75 45.-
3321 1894. 1 peso. (KM. 210). Rayitas por limpieza. AG. 24,73 g. EBC-. Est. 30 18.-
3322 GUINEA-BISSAU. 1988. 100, 200 y 300 francos. Juegos Olímpicos - Barcelona '92.  Serie de 3 mo-

nedas. Acuñación de 6000 ejemplares. Escasas. AG. S/C. Est. 70
40.-

3323 GUINEA ECUATORIAL. (1979). 2000 ekuele. (KM. 37). Juegos Olímpicos - Moscú '80. Lanzador de 
disco. En estuche oficial con certificado. AG. 31,02 g. Proof. Est. 30

18.-

3324 HAWAI. 1883. Kalakaua I. 1/4 de $ (hapaha). (KM. 5). Escasa. AG. MBC-. Est. 50 30.-
3325 HUNGRÍA. 1989. BP(Budapest). 500 florines. (KM.671) Juegos Olímpicos - Barcelona '92. AG.    

27,94 g. Proof. Est. 30
18.-

3326 1989. 500 florines. (KM.672). XVI Olímpiada invierno Albertville. En estuche oficial. AG. 27,95 g. 
Proof. Est. 30

18.-

3327 INDIA. Travancore. 1 fanam Vira raya. Lote de 2 monedas, probablemente imitaciones modernas. 
AU. EBC. Est. 40

25.-

3328 1970. 10 rupias. (KM. 186). FAO. Rayitas. AG. 15,21 g. EBC+. Est. 25 15.-
3329 1975. 50 rupias. (KM. 256). FAO. Año de la Mujer. Escasa. AG. 34,85 g. S/C-. Est. 40 25.-
3330 INDOCHINA FRANCESA. 1895. 1 céntimo. (KM. 7). Rara. 9,93 g. CU. MBC+. Est. 200 90.-
3331 1905. A (París). 1 piastra de comercio. (KM. 5a.1). Bella. Mínimas rayitas. Escasa así. AG. 27,06 g. 

EBC+.  Est. 250
125.-

3332 1913. A (París). 1 piastra de comercio. (KM. 5a.1). Mínimas. rayitas. Bella. Escasa así. AG. 27,08 g. 
(EBC+). Est. 250

125.-

3333 1926. A (París). 1 piastra de comercio. (KM. 5a.1). Mínimas rayitas. AG. 26,99 g. EBC-. Est. 250 110.-
3334 ITALIA. Áquila. Renato d'Anjou (1435-1442). Quattrino. (MIR. 71). Rara. Vellón. 0,60 g. MBC-/BC+. 

Est. 60
40.-

3335 Cerdeña. 1859. Victor Manuel II. Génova. P. 5 liras. (KM. 144.2). Parte de brillo original. Escasa. AG. 
24,86 g.  MBC+. Est. 100

60.-

3336 Nápoles. 1842. Fernando II. 2 tornesi. (KM. 327). Rayitas. CU. 6,14 g. MBC-. Est. 20 12.-
3337 Nápoles. 1851. Fernando II. 2 tornesi. (KM. 327). CU. 6,13 g. MBC-. Est. 20 12.-
3338 Nápoles. 1852. Fernando II. 2 tornesi. (KM. 327). CU. 6,04 g. BC+/MBC-. Est. 20 12.-
3339 Nápoles. 1831. Fernando II. 5 tornesi. (KM. 305). CU. 15,29 g. BC. Est. 45 30.-
3340 Nápoles. 1840. Fernando II. 10 tornesi. (KM. 331). Golpecitos. CU. 31,66 g. BC/BC+. Est. 45 30.-
3341 1808. Napoleón. M (Milán). 5 liras. (KM. 10.1). AG. 24,55 g. BC+/MBC-. Est. 40 25.-
3342 1861. Víctor Manuel II. F (Florencia). C. 50 céntimos. (Kr. A4). Rayas. Muy escasa. AG. 2,39 g.   

(MBC-). Est. 200
125.-

3343 1863. Víctor Manuel II. T (Turín). BN. 20 liras. (Fr. 11) (KM. 10.1). AU. 6,43 g. MBC. Est. 350 275.-
3344 1868. Víctor Manuel II. T (Turín). BN. 20 liras. (Fr. 11) (KM. 10.1). AU. 6,43 g. EBC. Est. 350 275.-
3345 1878. Víctor Manuel II. R (Roma). 20 liras. (Fr. 12) (KM. 10.2). AU. 6,44 g. EBC-/EBC. Est. 350 275.-
3346 1882. Humberto I. R (Roma). 20 liras. (Fr. 21) (KM. 21). AU. 6,45 g. EBC+. Est. 350 275.-
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3347 1885. Humberto I. R (Roma). 20 liras. (Fr. 21) (KM. 21). Au. 6,44 g. EBC. Est. 350 275.-
3348 1891. Humberto I. R (Roma). 20 liras. (Fr. 21) (KM. 21). AU. 6,42 g. EBC. Est. 350 275.-
3349 1924. Víctor Manuel III. R (Roma). 2 liras. (KM. 63). Escasa así. NI. 9,92 g. EBC. Est. 50

Ex Artemide Aste 27-28/02/2021, nº 1061.
30.-

3350 1931. Víctor Manuel III. R (Roma). 50 liras. (Fr. 34) (KM. 71). Año IX. Escasa. AU. 4,40 g. S/C-.        
Est. 500

300.-

3351 1992. 500 liras. (KM. 153). Juegos Olímpicos - Barcelona '92. En estuche oficial con certificado. AG. 
15 g. Proof.  Est. 25

15.-

3352 1992. 1 ecu de oro. (Fr. falta) (KM.UWC. 20). 35º Aniversario de la fundación de la CEE. Acuñación de 
1250 ejemplares. En estuche con certificado. AU bajo. 6,74 g. Proof. Est. 325

225.-

3353 1995. 10 ecu. (Fr. falta) (KM. falta). En estuche oficial con certificado. AU. 3,98 g. Proof. Est. 170 120.-
3354 JAMAICA. 1992. 25 dólares. (KM. 159). Juegos Olímpicos - Barcelona '92. Ciclismo. En estuche 

oficial. AG. 23,68 g. Proof. Est. 30
18.-

3355 1992. 25 dólares. (KM. 160). Juegos Olímpicos - Barcelona '92. Boxeo. En estuche. AG. 23, 62 g. 
Proof. Est. 30

18.-

3356 KIRIBATI. 1992. 20 dólares. (KM. 12). Juegos Olímpicos - Barcelona '92. Vela. AG. 31,47 g. Proof. 
Est. 30

18.-

3357 LAOS. 1989. 50 kip. (KM. 36). Juegos Olímpicos - Barcelona '92. Waterpolo. AG. 16,04 g. Proof. 
Est. 30

18.-

3358 MALDIVAS. AH 1399 (1979). 100 rufiyaa. (KM. 60a). FAO. AG. 28,31 g. Proof. Est. 30 18.-
3359 AH 1410(1990). 250 rufiyaa. (KM. 80). Juegos Olímpicos - Barcelona '92. Natación. AG 30,96 g. 

Proof. Est. 30
18.-

3360 MARRUECOS. AH 1299 (1881). Moulay al-Hasan. París. 10 dirhams. (KM. 8) AG. 28,87 g. EBC-. 
Est. 50

30.-

3361 AH 1313 (1895). Abd al-Aziz. Berlín. 10 dirhams. (KM. 13). Rara. AG. 28,95 g. MBC+. Est. 100 60.-
3362 AH 1320 (1902). Abd al-Aziz. Birmingham. 10 dirhams. (KM. 22.1). Parte de brillo original. Escasa. 

AG. 24,81 g. MBC+. Est. 50
30.-

3363 AH 1321(1903). Abd al-Aziz. París. 1 rial. (KM. 22.2). AG. 24,88 g. MBC+. Est. 30 18.-
3364 AH 1329 (1911). Abd al-Hafiz. 10 dirhams. (KM. 25). Golpecitos. AG. 24,84 g. MBC+. Est. 30 18.-
3365 AH 1331 (1912). Yusuf. París. 10 dirhams. (KM. 33). Golpecito. AG. 24,90 g. EBC-. Est. 40 25.-
3366 AH 1336 (1917). Yusuf. París. 1 rial. (KM. 33). AG. 24,88 g. EBC-. Est. 40 25.-
3367 MAURICIO. 1934. Jorge V. 1 rupia. (KM. 17). Leves marquitas. AG. 11,65 g. EBC-. Est. 25 15.-
3368 MÉXICO. 1841. Guanajuato. PJ. 1/2 real. (KM. 370.7). AG. 1,69 g. EBC-. Est. 50 30.-
3369 1852. México. GC. 8 reales. (KM. 377.10). AG. 26,38 g. BC+. Est. 25 15.-
3370 1856/4. México. GF. 8 reales. (KM. 377.10). AG. 26,88 g. MBC-/MBC. Est. 30 18.-
3371 1862. Guanajuato. YE. 8 reales. (KM. 377.8). Pequeños resellos orientales. Rayitas. AG. 26,90 g. 

MBC-. Est. 30
18.-

3372 1863. Guanajuato. YF. 8 reales. (KM. 377.8). AG. 26,64 g. BC+. Est. 25 15.-
3373 1863. México. TH. 8 reales. (KM. 377.10). Rayitas. AG. 27,02 g. MBC-. Est. 30 18.-
3374 1863. Zacatecas. MO. 8 reales. (KM. 377.13). AG. 26,71 g. BC+. Est. 25 15.-
3375 1868. Guanajuato. YF. 8 reales. (KM. 377.8). Pequeños resellos orientales. AG. 27,09 g. BC+. Est. 25 15.-
3376 1869. Zacatecas. YH. 8 reales. (KM. 377.13). Pequeños resellos orientales. AG. 26,71 g. MBC-.      

Est. 30
18.-

3377 1874. Zacatecas. JA. 8 reales. (KM. 377.13). AG. 26,90 g. BC+. Est. 25 15.-
3378 1875. Zacatecas. JA. 8 reales. (KM. 377.13). AG. 26,91 g. BC+. Est. 25 15.-
3379 1876. San Luis Potosí. MH. 8 reales. (KM. 377.12). Pequeños resellos orientales. AG. 26,84 g. BC+. 

Est. 25
15.-

3380 1876. Zacatecas. JS. 8 reales. (KM. 377.13). AG. 26,71 g. BC+. Est. 25 15.-
3381 1889. México. MH. 8 reales. (KM. 377.10). Parte de brillo original. AG. 27,19 g. EBC. Est. 40 25.-
3382 1894. Zacatecas. FZ. 8 reales. (KM. 377.13) Golpecitos. AG. 26,99 g. MBC+. Est. 90 60.-
3383 1895. Zacatecas. FZ. 8 reales. (KM. 377.13). AG. 26,93 g. MBC+ /MBC. Est. 50 30.-
3384 1866. Maximiliano. 1 peso. (KM. 388.1). Escasa. AG. 27 g. MBC+. Est. 150

Ex ACR Auctions, Auction e23, ID: 34019.
90.-

3385 1912. México. 5 centavos. (KM. 421). Marca de ceca pequeña. NI. 4,96 g. MBC-. Est. 30 18.-
3386 1909. México. GV. 1 peso. (KM. 409.2). Limpiada. AG. 26,98 g. MBC+. Est. 50 30.-
3387 1923. México. 1 peso. (KM. 455). Golpecitos. AG. 16,55 g. MBC+. Est. 15 9.-
3388 1924. México. 1 peso. (KM. 455). AG. 16,65 g. EBC. Est. 20 12.-
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3389 1926. México. 1 peso. (KM. 455). AG. 16,50 g. MBC+. Est. 14 8.-
3390 1938. México. 1 peso. (KM. 455). AG. 16,67 g. EBC-. Est. 20 12.-
3391 1943. M (México). 1 peso. (KM. 455). AG. 16,72 g. EBC. Est. 20 12.-
3392 1948. 5 pesos. (KM. 645). AG. 30 g. S/C-. Est. 40 25.-
3393 1960. 10 pesos. (KM. 476). 150º Aniversario de la Guerra de la Independencia. 28,85 g. EBC+. Est. 25 15.-
3394 1985. 25 pesos. (KM. 503). Mundial de Fútbol - México '86. AG. 8,33 g. Proof. Est. 15 9.-
3395 1986. 25 pesos. (KM. 519). AG. 8,34 g. Proof. Est. 15 9.-
3396 1985. 50 pesos. (KM. 504). Mundial de fútbol - México 86'. AG. 16,74 g. Proof. Est. 20 12.-
3397 1985. 50 pesos. (KM. 515). Mundial de fútbol - México '86. AG. 16,82 g. Proof. Est. 20 12.-
3398 1986. 1 onza troy. (KM. 494.1). Rayitas. AG. 31,02 g. S/C-. Est. 50 25.-
3399 1990. 1 onza. (KM. 494.2). AG. 31,01 g. S/C. Est. 50 30.-
3400 1991. 1 onza. (KM. 494.2). AG. 30,91 g. S/C Est. 50 30.-
3401 1994. 1 onza. (KM. 494.4). AG. 31,16 g. S/C. Est. 50 30.-
3402 1959. 20 pesos. (Fr. 171R) (KM. 478). Reacuñación. AU. 16,70 g. S/C-. Est. 900 750.-
3403 1992. 1/20 de onza. (Fr. 181e) (KM. 589). AU. 1,55 g. S/C-. Est. 110 75.-
3404 1992. 1/20 de onza. (Fr. 181e) (KM. 589). AU. 1,54 g. S/C-. Est. 110 75.-
3405 1992. 1/10 de onza. (Fr. 181a) (KM. 541). AU. 3,11 g. S/C-. Est. 180 125.-
3406 1992. 1/10 de onza. (Fr. 181a) (KM. 541). AU. 3,10 g. S/C-. Est. 180 125.-
3407 1992. 1/4 de onza. (Fr. 180) (KM. 590). AU. 7,78 g. S/C-. Est. 425 325.-
3408 1992. 1/4 de onza. (Fr. 180) (KM. 590). AU. 7,78 g. S/C-. Est. 425 325.-
3409 1992. 1/2 onza. (Fr. 179) (KM. 591). AU. 15,55 g. S/C-. Est. 750 650.-
3410 1992. 1/2 onza. (Fr. 179) (KM. 591). AU. 15,53 g. S/C-. Est. 750 650.-
3411 1992. 1 onza. (Fr. 178) (KM. 592). AU. 31,12 g. S/C-. Est. 2.000 1.500.-
3412 1992. 1 onza. (Fr. 178) (KM. 592). AU. 31,10 g. S/C-. Est. 2.000 1.500.-
3413 1992. 250 pesos. (Fr. 193) (KM. 558). AU. 7,76 g. S/C-. Est. 425 325.-
3414 1992. 250 pesos. (Fr. 193) (KM. 558). AU. 7,78 g. S/C-. Est. 425 325.-
3415 1992. 500 pesos. (Fr. 192) (KM. 559). AU. 15,54 g. S/C-. Est. 750 650.-
3416 1992. 500 pesos. (Fr. 192) (KM. 559). Golpecito. AU. 15,51 g. S/C-. Est. 725 650.-
3417 1992. 1000 pesos. (Fr. 191) (KM. 560). AU. 31,06 g. S/C-. Est. 2.000 1.500.-
3418 1992. 1000 pesos. (Fr. 191) (KM. 560). AU. 31,07 g. S/C-. Est. 2.000 1.500.-
3419 MOMBASA. 1888. H (Birmingham). 1 rupia. (KM. 5). Escasa. AG. 11,58 g. MBC. Est. 75 45.-
3420 1888. H (Birmingham). 1 rupia. (KM. 5). Leves rayitas. Escasa. AG. 11,65 g. MBC+. Est. 75 45.-
3421 MÓNACO. 2011. Alberto II. 2 euros. (Kr. 196). Boda Real. En estuche oficial, con certificado. Bime-

tálica. 8,47 g. S/C. Est. 200
125.-

3422 2020. Alberto II. 2 euros. Honorio III. En estuche oficial con certificado. Bimetálica. 8,54 g. Proof.  
Est. 500

350.-

3423 2021. Alberto II. 2 euros. 10º Aniversario de la Boda Real. En estuche oficial con certificado. Bimetá-
lica. 8,52 g. Proof. Est. 750

500.-

3424 MONGOLLIA. 1995. 250 tugnik (KM. 112). Juegos Olímpicos - Atlanta '96. Arquero. AG. 31,47 g. 
Proof. Est. 40

25.-

3425 NICARAGUA. 1990. 10000 cordobes. (KM. 68). Juegos Olímpicos - Barcelona '92. Ciclista. AG.       
20 g. Proof. Est. 25

15.-

3426 1990. 10000 cordobas. (KM. 72). Juegos Olímpicos - Barcelona '92. Hípica. AG. 19,92 g. Proof.      
Est. 30

18.-

3427 1990. 10000 córdobas. (KM. 74). Juegos Olímpicos - Barcelona '92. Tenis. AG. 25,98 g. Proof. Est. 30 18.-
3428 NIUE. 1989. 50 dólares. (KM. 27). Juegos Olímpicos - Barcelona '92. AG. 28,41 g. Proof. Est. 25 15.-
3429 PAÍSES BAJOS. 1911. Guillermina. 10 gulden. (Fr. 349) (KM. 149). AU. 6,71 g . EBC. Est. 400 300.-
3430 1960. Juliana. 2 1/2 gulden. (KM. 185). Lote de 3 monedas. AG. EBC-/EBC. Est. 30 18.-
3431 PALESTINA. 1941. Londres. 20 mils. (KM. 5). Bajo el mandato británico. Escasa. CU-NI. 11,43 g. 

MBC+. Est. 150
75.-

3432 PANAMÁ. 1931. 1 balboa. (KM. 13). Golpecitos. AG. 26,66 g. MBC+. Est. 25 15.-
3433 1953. 1 balboa. (KM. 21). 50º Aniversario de la República. Limpiada. AG. 26,76 g. MBC+. Est. 25 15.-
3434 1966. 1 balboa. (KM. 27). AG. 26,68 g. S/C-. Est. 35 25.-
3435 1966. 1 balboa. (KM. 27). Bella. AG. 26,63 g. S/C-. Est. 40 25.-
3436 1970. 1 balboa. (KM. 27). Limpiada. AG. 26,94 g. (S/C-). Est. 30 18.-
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3437 1973. 1 balboa. (KM. 27). Limpiada. AG. 26,54 g. EBC+. Est. 30 18.-
3438 1973. FM (Franklin Mint). 20 balboas. (KM. 31). Simón Bolívar. AG. 131,23 g. S/C. Est. 50 30.-
3439 1973. FM (Franklin Mint). 20 balboas. (KM. 31). Simón Bolívar. En estuche oficial. AG. 131,31 g. 

Proof. Est. 70
40.-

3440 1978. FM (Franklin Mint). 20 balboas. (KM. 54). 75º Aniversario de la Independencia. AG. 132,35 g. 
S/C. Est. 70

40.-

3441 PERÚ. 1836. Cuzco. B. 4 reales. (KM. 151.1). AG. 12,94 g. MBC/MBC-. Est. 50 30.-
3442 1832. Cuzco. B. 8 reales. (KM. 142.4). Limpiada. 26,06 g. MBC+. Est. 50 30.-
3443 1880. Lima. BF. 5 pesetas. (KM. 201.1). Leves rayitas. Atractiva. Escasa. AG. 24,96 g. EBC-. Est. 125 75.-
3444 1889. Lima. TF. 1 sol. (KM. 196.25). Leves golpecitos. Bella. AG. 25 g. EBC+. Est. 50 30.-
3445 1934. Lima. 1 sol. (KM. 218.2). AG. 24,85 g. MBC. Est. 25 15.-
3446 1934. Lima. 1 sol. (KM. 218.2). Leves marquitas. AG. 24,95 g. MBC+. Est. 25 15.-
3447 2002. 1 nuevo sol. (KM. 334). Serie Ibero - Americana. Nativos en caballitos de totora. AG.  26,82 g. 

Proof. Est. 25
15.-

3448 1982. 5000 soles. (KM. 284). Mundial de fútbol - España '82. AG. 23,27 g.  Proof. Est. 30 20.-
3449 PORTUGAL. 1687. Pedro II. 400 reis. (KM. 145.2) (Gomes 73.02). Rara. AG. 16,07 g. MBC-/MBC. 

Est. 90
60.-

3450 1898. Carlos I. 1000 reis. (KM. 539). 400º Aniversario del Descubrimiento de la India. Golpecitos. 
Escasa. AG. 24,93 g. MBC+. Est. 40

25.-

3451 1898. Carlos I. 1000 reis. (KM. 539). 400º Aniversario del Descubrimiento de la India. Escasa. AG. 25 
g. MBC+. Est. 70

40.-

3452 1910. Manuel II. 1000 reis. (KM. 558). Centenario Guerra Peninsular. Escasa. AG. 24,64 g.                   
MBC/MBC+. Est. 50

30.-

3453 1916. 1 escudo. (KM. 564). Golpecitos y rayitas. AG. 24,69 g. MBC. Est. 25 15.-
3454 1992. 200 escudos. (KM. 662a). Juegos Olímpicos - Barcelona '92. Corredor. En estuche con certifi-

cado oficial. AG. 26,5 g. Proof. Est. 25
15.-

3455 2001. 1 escudo. (Fr. 206) (KM. 631a). Último escudo. En estuche oficial con certificado. AU. 4,61 g. 
S/C. Est. 300

200.-

3456 1991. 200 ecu. (Fr. falta) (KM.UWC. 23). Navegadores. Acuñación de 2500 ejemplares. En estuche 
oficial con certificado. AU. 8,42 g. Proof. Est. 425

325.-

3457 1992. 2 1/2 (CU-NI), 25 (AG) y 200 (AU, 8,48 g) ecu. Portugal y el Nuevo Mundo. En estuche oficial 
con certificado. Proof. Est. 450

350.-

3458 1993. 2 1/2 (CU-NI), 25 (AG) y 200 (AU, 8,48 g) ecu. Portugal y el Nuevo Mundo. En estuche oficial 
con certificado. Proof. Est. 450

350.-

3459 RODESIA DEL SUR. 1953. Isabel II. 1 corona. (KM. 27). AG. 28,30 g. S/C-. Est. 30 18.-
3460 RUSIA. Siberia. 1764. Isabel II. 1 polushka. (KM. N2). Novodel. Rara. CU. 1,82 g. EBC-. Est. 300 150.-
3461 1899. Nicolás II. San Petesburgo. 5 rublos. (Fr. 180) (Km. 62). AU. 4,27 g. MBC+. Est. 300 200.-
3462 SAMOA. 1991. 10 tala. (KM. 82) Juegos Olímpicos - Barcelona '92. AG. 31,47 g. Proof. Est. 30 18.-
3463 1991. 10 tala. (KM. 85). Juegos Olímpicos - Barcelona '92. Lanzamiento de Jabalina, con certificado 

oficial. AG. 31,33 g. Proof. Est. 25
15.-

3464 1992. 10 tala. (KM. 86). Juegos Olímpicos - Barcelona '92. Lanzamiento de pesa. En estuche. AG. 
31,47 g. Proof. Est. 30

18.-

3465 SAN MARINO. 1991. 500 y 1000 liras. Juegos Olímpicos - Barcelona '92. En estuche con certificado 
oficial. AG. S/C. Est. 50

30.-

3466 1992. 500 y 1000 liras. Juegos Olímpicos - Barcelona '92. En estuche con certificado oficial. AG. S/C. 
Est. 50

30.-

3467 1998. 10000 liras. (KM. 376). Mundial de futbol - Francia '98. En estuche oficial con certificado. AG. 
22 g. Proof. Est. 30

18.-

3468 SEYCHELLES. 1974. Isabel II. 10 rupias. (KM. 20a). AG. 28,48 g. Proof. Est. 40 25.-
3469 SINGAPUR. 1976. 1, 5, 10, 20, 50 centavos y 1 dólar. En carterita oficial. S/C. Est. 12 6.-
3470 SUDÁFRICA. 1960. 5 chelines. (KM. 55). AG. 28,24 g. EBC+. Est. 30 18.-
3471 1992. 2 rand. (KM. 147). Juegos Olímpicos - Barcelona '92. Rara. AG. 33,63 g. Proof. Est. 30 18.-
3472 SUIZA. Friburgo. 1828. 5 batzen. (KM. 84). Atractiva. AG. 4,16 g. EBC-. Est. 30 18.-
3473 1874. 5 francos. (KM. S12). Festival de Tiro: San Galo. Escasa. AG. 25,01 g. EBC. Est. 150 90.-
3474 1881. 5 francos. (KM. S15). Festival de Tiro: Friburgo. Escasa. AG. 25,06 g. EBC-. Est. 125 75.-
3475 1881. 5 francos. (KM. S15). Festival de Tiro: Friburgo. Escasa. AG. 24,96 g. EBC-. Est. 150 90.-
3476 1883. 5 francos. (KM. S16). Festival de Tiro: Lugano. Leve golpecito. Escasa. AG. 25 g. EBC. Est. 150 90.-
3477 1883. 5 francos. (KM. S16). Festival de Tiro: Lugano. Escasa. AG. 25,01 g. MBC+. Est. 90 60.-



62Diciembre 2023

3478 1885. 5 francos. (KM. S17). Festival de Tiro: Berna. Leves rayitas. Bella. Muy escasa y más así. AG. 
24,98 g. EBC+. Est. 250

125.-

3479 SURINAM. 1992. 100 golden. (KM. 40.1). Juegos Olímpicos - Barcelona '92. Baloncesto. AG.        
20,08 g. Proof. Est. 30

18.-

3480 1992. 100 gulden. (KM. 41.1). juegos Olímpicos - Barcelona '92. Ciclismo. AG. 20,26 g. Proof. Est. 30 18.-
3481 TAILANDIA. BE 2514 (1971). Rama IX. 50 baht. (KM. 95). 20º Aniversario de la Hermandad Budista. 

AG. 25,05 g. S/C-. Est. 25
15.-

3482 TONGA. 1991. 1 paanga. (KM. 149). Juegos Olímpicos - Barcelona '92. Saltador. AG. 31,57 g. Proof. 
Est. 30

18.-

3483 TÚNEZ. 1995. 1 dinar. (KM. 351). 50º Aniversario FAO. AG. 18,09 g. Proof. Est. 25 15.-
3484 TURCOS Y CAICOS. 1995. (KM. 189). Juegos Olímpicos - Atlanta '96. AG. 31,17 g. Proof. Est. 30 18.-
3485 TURQUÍA. Año 9 (1780). Abdul Hamid I. 2 zolota. (KM. 402). Defecto de acuñación. Vellón. 26,76 g. 

(MBC+). Est. 25
15.-

3486 AH 1293 (1876). Murad V. 20 kurush. (KM. 712). AG. 23,21 g. MBC-. Est. 30 18.-
3487 1973. 100 liras. (KM. 903). 50º Aniversario de la República. AG. 21,91 g. S/C-. Est. 20 12.-
3488 1992. 20000 liras. (KM. 1057). Juegos Olímpicos - Barcelona '92. Ciclismo. En estuche. AG. 23 g. 

Proof. Est. 30
18.-

3489 URUGUAY. 1869. Birmingham. 4 centésimos. (KM. 13). CU. 19,86 g. MBC+. Est. 15 10.-
3490 1877. A (París). 50 centésimos. (KM. 16). Golpecitos. Escasa. AG. 12,42 g. MBC+. Est. 100 60.-
3491 1893. 1 peso. (KM. 17a). Golpecitos. Escasa. AG. 24,62 g. MBC. Est. 100 60.-
3492 ESTADOS PONTIFICIOS / VATICANO. Julio II (1503-1513). Roma. 1 florín de cámara. (Fr. 40) 

(Muntoni 7). Grieta. Rara. AG. 3,35 g. (MBC-). Est. 350
200.-

3493 León X (1513-1521). Bolonia. 1 ducado. (Fr. 338). Tres perforaciones. AU. 3,31 g. (BC+). Est. 350 275.-
3494 1780. Pio VI. 1 escudo. (KM. 1216.1). Año VI. Escasa. AG. 26,09 g. MBC. Est. 200 110.-
3495 1867. Pío IX. R (Roma). 5 soldi. (KM. 1375). Año XXII. AG. 1,25 g. MBC-. Est. 12 6.-
3496 1861. Pío IX. R (Roma). 1 escudo. (Fr. 277) (Kr. 1361). Escasa. AU. 1,72 g. EBC. Est. 225 125.-
3497 1958. Sede vacante. 500 liras. (KM. 57). Carterita oficial. AG. S/C. Est. 25 15.-
3498 1967. Pablo VI. 1, 2, 5, 10, 20, 50, 100 y 500 liras. (KM. MS71). En expositor oficial. S/C. Est. 25 15.-
3499 1968. Pablo VI. 1, 2, 5, 10, 20, 50, 100 y 500 liras. (KM. MS72). Expositor oficial. S/C. Est. 20 12.-
3500 1976. Pablo VI. 1, 2, 5, 10, 20, 50, 100,y 500 liras. (KM. MS81). En exositor oficial. S/C. Est. 25 15.-
3501 1978. Sede vacante. 500 liras. (KM. 140). Carterita oficial. AG. S/C. Est. 25 15.-
3502 1978. Juan Pablo I. 1000 liras. (KM. 142). Carterita oficial. AG. S/C. Est. 25 15.-
3503 VENEZUELA. 1886. 5 bolívares. (KM. 24.1). Golpecitos. AG. 24,52 g. BC. Est. 25 15.-
3504 1902. 5 bolívares. (KM. 24.2). AG. 24,54 g. BC+. Est. 20 12.-
3505 1912. 5 bolívares. (KM. 24.2). Golpecitos. AG. 24,96 g. MBC. Est. 25 15.-
3506 1919. 5 bolívares. (KM. 24.2). AG. 24,70 g. MBC-. Est. 25 15.-
3507 1921. 5 bolívares. (KM. 24.2). AG. 24,61 g. BC+. Est. 20 12.-
3508 1924. 5 bolívares. (KM. 24.2). AG. 24,61 g. MBC-. Est. 25 15.-
3509 1929. 5 bolívares. (KM. 24.2). AG. 24,79 g. MBC-. Est. 25 15.-
3510 1935. 5 bolívares. (KM. 24.2). AG. 24,69 g. BC+. Est. 20 12.-
3511 1936. 5 bolívares. (KM. 24.2). AG. 24,91 g. MBC. Est. 30 18.-
3512 1973. 10 bolívares. (KM. 45). En el canto "CENTENARIO DE LA EFIGIE DEL LIBERTADOR EN LA 

MONEDA". AG. 30,33 g. S/C-. Est. 25
15.-

3513 1879. Bruselas. 20 bolívares. (Fr. 5) (KM. 32). AU. 6,43 g. MBC+. Est. 400 300.-
3514 1880. Bruselas. 20 bolívares. (Fr. 5) (KM. 32). AU. 6,40 g. MBC. Est. 375 300.-
3515 1905. París. 20 bolívares. (Fr. 5c) (KM. 32). AU. 6,44 g. MBC+. Est. 400 300.-
3516 1910. París. 20 bolívares. (Fr. 5c) (KM. 32). AU. 6,44 g. MBC+. Est. 400 300.-
3517 1911. París. 20 bolívares. (Fr. 5c) (KM. 32). Sirvió como joya. AU. 6,39 g. (MBC-). Est. 350 300.-
3518 1912. París. 20 bolívares. (Fr. 5c) (KM. 32). Raya. AU. 6,45 g. EBC-. Est. 400 300.-
3519 1983. 100 bolívares. (KM. 58). 200º Aniversario del nacimiento de Simón Bolívar. AG. 31 g. Proof. 

Est. 30
18.-

3520 VIETNAM. 1989. 100 dong. (KM. 31). Juegos Olímpicos - Barcelona '92. Remo. AG. 16,07 g. Proof. 
Est. 30

18.-

3521 1989. 100 dong. (KM. 32). Juegos Olímpicos de invierno - Albertville '92. En estuche. AG. 15,95 g. 
Proof. Est. 40

25.-
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3522 REPÚBLICA ÁRABE DEL YEMEN. 1975. 1, 5, 10, 25 y 50 fils. (KM. PS5). En expositor oficial. S/C. 
Est. 20

12.-

LOTES DE CONJUNTO
MONEDAS GRIEGAS

3523 Lote de 2 óbolos de Massalia (Marsella). MBC-. Est. 50 30.-
3524 Galia. Lote de 3 óbolos (Volcae Tectosages). A examinar. RC/MBC. Est. 180 120.-
3525 Galia. Lote de 6 óbolos a clasificar. Imprescindible examinar. BC/MBC+. Est. 350 225.-
3526 Galia. Volcae Tectosages. Lote de 2 dracmas "à la croix". MBC/MBC+. Est. 75 50.-
3527 Galia. Volcae Tectosages. Lote de 6 dracmas "à la croix". A examinar. MC/MBC-. Est. 100 75.-
3528 Lote formado por un dracma de Menandro, un dracma de Azes, un dracma del Imperio Gupta y 

dos dracmas de la India (Sátrapas Occidentales). Total 5 monedas. A examinar. MBC-/MBC+.         
Est. 200

100.-

MONEDAS ROMANAS
3529 Lote de 2 monedas: un sestercio de Comodo y un bronce griego. BC+/MBC. Est. 40 25.-
3530 Lote formado por un quinario de la gens Considia y un denario de la gens Fundania. BC-/BC. Est. 40 25.-
3531 Lote de 2 denarios de Adriano. MBC-/MBC. Est. 100 70.-
3532 Lote de 2 antoninianos (Galieno y Probo). A examinar. MBC/EBC. Est. 45 25.-
3533 Lote de 4 antoninianos de Claudio II. A examinar. MBC+. Est. 75 40.-
3534 Lote de 4 siliquas de Flavio Víctor Arcadio y Honorio (dos, una falsa de época), algo recortadas. A 

examinar. MBC-/MBC. Est. 175
125.-

3535 Lote formado por un denario de Septimio Severo y 5 antoninianos de Galieno. Total 6 monedas. A 
examinar. MBC-/EBC. Est. 90

60.-

3536 Lote formado por 2 quinarios y 5 denarios incluye además  1 plomo romano a identificar. Total 8 pie-
zas. A examinar. RC/MBC. Est. 250

150.-

3537 Lote formado por 16 bronces variados (uno griego, nueve ibéricos, cinco romanos y una reproducción) 
y 4 monedas de plata (dos griegas y dos romanas, una forrada). Total 20 piezas. A examinar.   
BC/MBC. Est. 300

180.-

3538 Lote de 36 bronces del Bajo Imperio. A examinar. MC/BC+. Est. 50 30.-

MONEDAS BIZANTINAS
3539 Lote formado por 6 monedas bizantinas de cobre y un gros de Venecia (RC). Total 7 monedas. A exa-

minar. RC/MBC+. Est. 75
50.-

MONEDAS IBÉRICAS
3540 Lote de dos 1/2 calcos de Cartagonova (Cartagena) y un bronce griego de Siracusa. Total 3 monedas. 

MBC-/MBC. Est. 70
50.-

3541 Lote formado por un semis de Castele, un as de Irippo y 2 pequeños Bajos Imperio. Total 4 monedas. 
A examinar. BC/MBC-. Est. 25

15.-

3542 Lote de 3 bronces ibéricos: uno galo, uno del bajo imperio romano y un felús hispanoárabe. Total 6 
piezas. A examinar. MC/MBC+. Est. 40

25.-

3543 Lote de un as y un semis de Unticescen y 7 monedas partidas de Unticescen/Emporia. Total 9 mone-
das. A examinar. BC-/BC+. Est. 75

50.-

3544 Lote de 12 bronces entre ibéricos e hispanorromanos. A examinar. RC/BC. Est. 35 25.-

MONEDAS ISLÁMICAS
3545 Heptalitas de Kabul y el valle del Indo. (s. V-VI). (Mitchiner A. & C. W. 1493, 1509 y 1535). Conjunto 

de 3 piezas del tipo "Napki Malik", en vellón y cobre. A examinar. BC/MBC-. Est. 80
50.-

MONEDAS MEDIEVALES
3546 Comtat d'Empúries. Pons Hug V (1277-1313). Empúries. Diner. Lote de 2 diners partidos para circular 

como òbols. Raras. MBC-. Est. 70
40.-

3547 Alfons I (1162-1196). Barcelona. Òbol y diner. Lote de 2 monedas. MBC/MBC+. Est. 50 30.-
3548 Alfons I (1162-1196) y Pere I (1196-1213). Barcelona. Òbol. Lote de 2 monedas. MBC-/MBC. Est. 70 40.-
3549 Jaume I (1213-1276) y Jaume II (1291-1327). Barcelona. Diner. Lote de 2 monedas. MBC-/MBC.    

Est. 50
30.-
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3550 Jaume I (1213-1276) y Jaume II (1291-1327). Zaragoza. Lote de 4 dineros jaqueses. A examinar.  
BC+/MBC-. Est. 50

30.-

3551 Girona. Sant Feliu. Conjunto de 23 pellofes, casi todas distintas. MBC-/MBC+. Est. 150 90.-
3552 Lote de 15 senyals: Balaguer (ocho), Castelló de Farfanya (seis) y Tàrrega. A examinar. BC-/MBC-. 

Est. 225
110.-

3553 Sancho IV (1284-1295). Murcia. Cornado. Lote de 2 monedas. MBC/MBC+. Est. 30 18.-
3554 Lote de 14 monedas medievales castellano-leonesas desde Alfonso XI a Enrique IV; incluye 1 real 

blanco de Juan I de Portugal. A examinar. BC-/MBC-. Est. 150
90.-

3555 Lote de 5 monedas medievales castellanas y 8 maravedís de Felipe IV de Sevilla. A examinar.           
BC+/MBC-. Est. 50

30.-

REYES CATÓLICOS Y DINASTÍA DE LOS AUSTRIAS
3556 Reyes Católicos. Lote de 3 monedas: dos blancas Granada y Segovia y 2 maravedís Segovia K. A 

examinar. BC/MBC-. Est. 50
30.-

3557 Reyes Católicos. Lote de 6 monedas distintas: 1 real de Granada (tres), 1 real de Toledo anterior a la 
Pragmática, 1/2 real de Granada y 1/2 real de Sevilla. A examinar. BC-/MBC-. Est. 150

90.-

3558 (1600-1603). Felipe III. Perpinyà. 1 diner. Lote de 4 monedas. Sin A. Raras. BC/MBC-. Est. 70 40.-
3559 1604 y 1620. Felipe III. Segovia. 8 maravedís. Lote de 2 monedas. BC/BC+. Est. 20 12.-
3560 Felipe IV. Lleida. 1 diner. Lote de 6 monedas con busto a derecha. A examinar. BC/MBC-. Est. 30 18.-
3561 1634 y 1653. València. 2 diners, el 3 de 1653 al revés. BC/MBC-. Est. 50 30.-
3562 Felipe IV. Lote de 9 monedas distintas. A examinar. BC/MBC. Est. 140 110.-
3563 1708/7, 1709 y 1712. Carlos III. Barcelona. 2 reales. Lote de 3 monedas. BC/BC+. Est. 100 60.-
3564 Lote de 15 cobres de los Austrias, la gran mayoría resellados. A examinar. BC/MBC. Est. 75 50.-
3565 Lote de 2 monedas de 4 reales macuquinos. Sin datos visibles. BC/MBC-. Est. 75 50.-

DINASTÍA DE LOS BORBONES
3566 Felipe V. Zaragoza. Lote de 3 dineros falsos de época; uno incuso, otro con el busto a izquierda y otro 

con la cruz en lugar de la cabeza. BC-/BC+. Est. 20
12.-

3567 1718 a 1737.  Felipe V. Madrid, Segovia y Sevilla. 2 reales. Lote de 6 monedas distintas. A examinar. 
BC/BC+. Est. 100

60.-

3568 1775 y 1776. Carlos III. Segovia. 8 maravedís. Lote de 2 monedas. BC/MBC-. Est. 30 18.-
3569 1769 y 1770 (dos). Carlos III. Potosí. JR. 2 reales. Columnario. Lote de 3 monedas con perforación. 

Raras. (BC+/MBC-). Est. 150
90.-

3570 1801 y 1802. Carlos IV. México. FT. 1 real. Lote de 2 monedas. BC-/MBC. Est. 30 18.-
3571 1820 y 1823. Fernando VII. Madrid. 2 reales. Lote de 2 monedas, una con resello de Vique (Cuba) (De 

Mey 481). BC-/BC. Est. 30
18.-

3572 1838 a 1863. Isabel II. 1 real. Lote de 12 monedas, tres con restos de soldadura. RC /BC+. Est. 75 40.-
3573 1852 a 1868. Isabel II. Lote de 8 monedas tipo 2 reales, una con perforación reparada. MC/BC.       

Est. 100
60.-

3574 1848 a 1868. Isabel II. Lote de 10 monedas distintas, módulo 4 reales. RC/BC +. Est. 100 60.-
3575 1812 a 1868. Lote de 5 monedas españolas en cobre. A examinar. BC+/MBC+. Est. 50 30.-
3576 Lote de 7 monedas españolas, desde Carlos I (cornados de Navarra) a Carlos IV. A examinar.             

BC/MBC. Est. 130
90.-

3577 Lote de 20 cobres españoles: Catalunya Napoleónica (cinco), Fernando VII (tres) e Isabel II (doce). A 
examinar. BC-/MBC+. Est. 125

75.-

3578 Barcelona. Lote 2 monedas: 1 croat 1677 Barcelona y 1/2 real 1748 Madrid. BC/MBC-. Est. 40 25.-
3579 Carlos III a Fernando VII. 1/2 (tres), 1 y 2 reales. Lote de 5 monedas, una con perforación. A examinar. 

BC-/BC. Est. 40
25.-

3580 Lote de 9 monedas de plata españolas desde Felipe V a Isabel II. Incluye una falsa de época. A exa-
minar. BC-/BC+. Est. 125

75.-

3581 1777 a 1812. Carlos III a Fernando VII. Cádiz, Madrid y Sevilla. 2 reales. Lote de 22 monedas. A exa-
minar. BC/MBC-. Est. 300

175.-

CENTENARIO DE LA PESETA
3582 1906*6. Alfonso XIII. SLV. 1 céntimo Lote de 5 monedas, todas con brillo original. A examinar.             

EBC+/S/C-. Est. 30
18.-

3583 1870. Gobierno Provisional. Barcelona. OM. 10 céntimos. Lote de 3 monedas. MBC-/MBC+. Est. 50 30.-
3584 1889*89, 1892*92, 1894*94, 1904*10 (dos) y 1926. Alfonso XIII. 50 céntimos. Lote de 6 monedas. A 

examinar. MBC-/MBC+. Est. 30
18.-
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3585 1896, 1899, 1900 y 1901. Alfonso XIII. 1 peseta. Lote de 4 monedas. MBC/MBC+. Est. 30 18.-
3586 1870 a 1904. 50 céntimos (nueve) y 1 peseta (cinco). Lote de 14 monedas. A examinar. BC/EBC.    

Est. 50
30.-

3587 1870*1870. Gobierno Provisional. SNM. 5 pesetas. Lote de 2 monedas. MBC-. Est. 30 18.-
3588 Lote de 17 duros de plata del centenario, desde Amadeo I a Alfonso XIII. A examinar. BC+/EBC-.     

Est. 225
150.-

3589 Lote de 23 monedas de plata del centenario, desde  el Gobierno Provisional a Alfonso XIII; incluye 14 
duros. A examinar. BC/MBC-. Est. 250

150.-

3590 1869 a 1904. 50 céntimos (tres), 1 (quince), 2 (cuatro) y 5 pesetas (once). Lote de 33 monedas. Inclu-
ye dos duros falsos de época. A examinar. RC/BC+. Est. 200

110.-

II REPÚBLICA Y EMISIONES LOCALES
3591 II República. Lote de 12 monedas, incluyendo tres de 1 peseta en plata. A examinar. BC+/EBC+.     

Est. 100
60.-

3592 Lote de 57 fichas de cooperativas y establecimientos. A examinar.  BC/MBC+. Est. 200 110.-
3593 1937 a 1953. 5, 25, 50 céntimos, 1 y 2,50 pesetas. Lote de una moneda de 5 céntimos de la Unió 

Catalanista, tres de la II República y una de Franco. Total 5 monedas. A examinar. MBC/MBC+. 
Est. 50

30.-

FRANCO Y JUAN CARLOS I
3594 Lote de 20 centavos de Puerto Rico y 3 monedas de 50 céntimos. 1949*1951, una con flechas inver-

tidas. Total 4 monedas. A examinar. BC-/MBC+. Est. 20
12.-

3595 Franco. Lote de 4 monedas: 50 céntimos 1966*1975, 5 pesetas 1949*1949 y 1957*59 y 50 pesetas 
1957*75. A examinar. EBC/Proof. Est. 55

45.-

3596 1966*1966 a 1970. Franco. 100 pesetas. Lote de 4 monedas. EBC-/EBC. Est. 30 18.-
3597 1966. 100 pesetas. Lote de 138 monedas. A examinar. MBC/S/C. Est. 1.000 700.-
3598 1972 (dos) y 1975. Franco. Lote de 3 carteritas de la FNMT. Proof. Est. 90 60.-
3599 Franco. Lote de 103 monedas, todas diferentes. A examinar. MBC/Proof. Est. 150 90.-
3600 1949 a 1990. Franco y Juan Carlos I. 5, 100 y 2000 pesetas. Lote de 3 monedas, dos en plata.         

MBC/S/C. Est. 30
18.-

3601 Lote de 10 carteritas, nueve de la FNMT, de 1973, 1974, 1976 (dos), 1977 (dos), 1979 (tres) y 1980. 
Incluye además un estuche de la FNMT con certificado de 2000 pesetas de 1990 de los Juegos 
Olímpicos. S/C/Proof. Est. 225

150.-

3602 Álbum con 185 monedas de Franco y Juan Carlos I, y 31 monedas (7 de diversos países), 21 en plata. 
Total 216 monedas. A examinar. BC/S/C. Est. 200

125.-

VARIAS ESPAÑOLAS
3603 Lote de 7 monedas: 2 reales de Carlos III, tres de Isabel II falsas de época, dos de Alfonso XII (las 2 

pesetas falsas de época) y 1 peseta de la II República. A examinar. RC/EBC. Est. 50
30.-

3604 Lote de 9 monedas españolas, siete en plata. A examinar. RC/MBC-. Est. 125 75.-
3605 Lote de 14 monedas españolas de diversas épocas, nueve en plata. A examinar. BC-/MBC+. Est. 100 60.-
3606 Lote de 19 cobres españoles. A examinar. BC/MBC+. Est. 125 75.-
3607 Lote de 21 cobres españoles. A examinar. BC-/MBC-. Est. 125 75.-
3608 Lote de 40 monedas españolas de diversas épocas, veintiocho en plata. A examinar. MC/S/C-.          

Est. 100
50.-

3609 Lote de 110 cobres españoles de distintos períodos. A examinar. MC/MBC-. Est. 300 250.-

MONEDAS EXTRANJERAS
3610 Andorra. 1992. 10 (dos) y 20 (seis) diners. Juegos Olímpicos de invierno - Albertville '92. Lote de 8 

monedas en plata. AG. Proof. Est. 125
75.-

3611 Australia. 1992 50 (dos), 20 (dos), 10 (dos), 5 (dos) centavos y 2 (dos), 1 (dos) dólares. Juegos Olím-
picos - Barcelona '92. Estuche y cartera oficial. Proof. Est. 30

18.-

3612 Bélgica. Lote de 6 monedas distintas: 1 franco 1886 y 1887, 2 francos 1909 y 5 francos 1853, 1865 
y 1869. AG. BC+/MBC-. Est. 100

60.-

3613 Bélgica. 1850 a 1876. 5 francos. Lote de 51 monedas, varias fechas. A examinar. BC+/MBC. Est. 600 400.-
3614 Brasil. 1972. 20 cruzeiros. 150º Aniversario de la Independencia. Lote de 4 monedas. AG. S/C-.     

Est. 70
40.-

3615 Canadá. 1964 y 1965. 1 (dos), 5 (dos), 10, (dos, 25 (dos), 50 (dos) centavos y 1 (dos) dólar. Lote de 
2 expositores oficiales. S/C. Est. 30

18.-

3616 Canadá. 1971 y 1974. Isabel II. 1, 5 y 10 dólares. Lote de 3 monedas. EBC+/S/C. Est. 40 25.-
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3617 Chile. 1906 a 1919. Santiago. 5, 10 (tres) y 20 centavos (tres). Lote de 7 monedas de diferentes mó-
dulos y fechas. A examinar. AG. BC/MBC-. Est. 18

9.-

3618 China. s/d (1890-1908). Kwang-tung. 10 centavos. Lote de 2 monedas. AG. MBC-/MBC. Est. 12 6.-
3619 Danzig (Ciudad Libre). 1923 a 1932. 1, 2 (dos), 5 (dos) y 10 (dos) pfennig. Lote de 7 monedas, tres 

de bronce, dos de cuproníquel y dos bronce de aluminio. MBC -/MBC+. Est. 60
30.-

3620 Dinamarca. 1874 a 1905. Christian IX. Copenhague. 10 ore. Lote de 4 monedas de distintas fechas. 
A examinar. AG. MBC-/MBC+. Est. 40

20.-

3621 Egipto. AH 1333 (1917). Hussein Kamil. 2 piastras. Lote de 2 monedas. Mismo año, distintas cecas. 
A examinar. AG. MBC-/MBC. Est. 18

9.-

3622 Egipto. 1976 y 1981. 1 libra. Lote de 3 monedas. AG. S/C-. Est. 40 25.-
3623 Estados Unidos. 1890 a 1921. Filadelfia y Nueva Orleans. 1 dólar. Lote de 4 monedas. A examinar. 

MBC-/MBC+. Est. 70
40.-

3624 Estados Unidos. 1986. P (Filadelfia) y S (San Francisco). 1 dólar. Centenario de la Estatua de la Li-
bertad. Lote de 2 monedas. AG. S/C/Proof. Est. 70

40.-

3625 Filipinas. 1908 a 1921. San Francisco y Manila. 10 y 20 centavos (tres). Lote de 4 monedas, diferen-
tes fechas. A examinar. AG. BC+/MBC- Est. 15

9.-

3626 Francia. 1 dinero. Lote de 5 piezas medievales (1125-1180) de Thibaut II (tres) y Enrico I (dos). A 
examinar. BC+/MBC-. Est. 50

30.-

3627 Francia. Lote de 9 monedas distintas; una medieval y otra de Luis XVI, también incluye un resello de 
los Austrias. A examinar. BC/BC+. Est. 50

30.-

3628 Francia. 1808 y 1809. Napoleón. A (París). 1/2 franco. Lote de 2 monedas. AG. BC+/MBC-. Est. 30 18.-
3629 Francia. 1872 a 1897. París y Burdeos. 1 céntimo. Conjunto de 23 monedas distintas. BC/EBC.       

Est. 100
60.-

3630 Francia. 1888 a 1914. París. 50 céntimos. Lote de 9 monedas de la III República, dos tipos diferentes, 
distintas fechas. A examinar. AG. BC/MBC+. Est. 20

9.-

3631 Francia. 1826 a 1867. 50 céntimos (cuatro) y 1/2 franco (tres). Lote de 7 monedas, tres autoridades 
emisoras diferentes. Distintas fechas y cecas. A examinar. AG. BC/BC+. Est. 20

9.-

3632 Francia. 1989. 100 francos. Derechos Humanos. Lote de 2 monedas. AG. EBC-. Est. 20 12.-
3633 Gran Bretaña. 1908 a 1946. 1 penny. Lote de 4 cobres de tres reinados diferentes. A examinar. CU. 

BC/MBC-. Est. 20
12.-

3634 Gran Bretaña. 1999. Isabel II. 2 y 5 libras. Lote de 2 monedas, una en plata. S/C. Est. 30 18.-
3635 Grecia. Lote de 2 monedas: 1/4 de dracma 1833 y 20 lepta 1874. MBC-/MBC. Est. 30 18.-
3636 Grecia. 2004. 10 euros. Juegos Olímpicos - Atenas '2004. Lote de 2 monedas. AG. Total 67,89 g. 

Proof. Est. 40
25.-

3637 Indochina Francesa. 1899 y 1913. A (París). 10 céntimos. Lote de 2 monedas. AG. BC+/MBC-.      
Est. 15

9.-

3638 Indochina Francesa. 1885, 1889 y 1900. 1 céntimo. Lote de 3 monedas. BC/MBC. Est. 30 18.-
3639 Indochina Francesa. Lote de 3 monedas de 20 céntimos: 1887, 1895 y 1913 y una de 50 céntimos, 

1885. Total 4 monedas. A examinar. BC/MBC+. Est. 100
60.-

3640 Marruecos. AH 1299 a 1321 (1882 a 1903). 1/2 (dos) y 1 dirham (dos). Lote de 4 monedas, fechas y 
cecas distintas. A examinar. AG. MBC-/MBC. Est. 30

18.-

3641 Marruecos. Lote de 10 piezas de plata. A examinar. AG. Peso total: 10,72 g. MC/BC. Est. 40 25.-
3642 Marruecos. (s. XIX). Lote de 11 piezas de plata. A examinar. AG. Peso total: 21,47 g. MC/BC+. Est. 70 40.-
3643 Marruecos. Lote de 3 monedas: 100 y 200 francos de 1953 y 500 francos de 1956. MBC/MBC+.       

Est. 30
18.-

3644 México. 1889 a 1997. 5 centavos. Lote de 5 monedas, distintas fechas y cecas. A examinar. AG.     
BC/MBC-. Est. 70

40.-

3645 México. 1826 a 1913. 1/2 real y 10 centavos (dos). Lote de 3 monedas, la de 1/2 real con perforación. 
A examinar. BC/MBC. Est. 30

18.-

3646 México. 1947. 1 peso. Lote de 2 monedas. AG. EBC-/EBC+. Est. 25 15.-
3647 Países Bajos. 1856 a 1882. Guillermo III. 10 céntimos. Lote de 3 monedas. A examinar. AG.            

MBC-/MBC. Est. 50
25.-

3648 Perú. 1863 a 1916. Lima. 1/2 dinero. Lote de 6 monedas. A examinar. AG. MBC-/S/C-. Est. 30 18.-
3649 Polonia. 1917 a 1918. Ocupación alemana. Stuttgart. 5, 10 y 20 fenigow. Lote de 3 monedas. Hierro. 

BC+/MBC-. Est. 20
12.-

3650 Portugal. 1889 y 1915. 50 reis y 10 centavos. Lote de 2 monedas. A examinar. AG. MBC/EBC-.       
Est. 20

9.-

3651 Portugal. 1876 a 1910. Luis I y Manuel II. 100 reis. Lote de 4 monedas. A examinar. AG. BC/MBC. 
Est. 15

9.-

3652 Rusia. 1857 a 1910. 5 (dos), 10 (tres) y 15 kopeks (cuatro). Lote de 9 monedas, fechas distintas. A 
examinar. AG. MBC-/MBC+. Est. 90

45.-
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3653 San Marino. 1898. 50 céntimos y 1 lira. Lote de 2 monedas. Bellas. AG. EBC. Est. 30 18.-
3654 Serbia. 1942 a 1943. Ocupación Alemana. Budapest. 1 y 10 dinara. Lote de 2 monedas. Zinc.        

MBC-/MBC+. Est. 15
9.-

3655 Túnez. Lote de 41 monedas. Incluye además 5 monedas de Francia y 1 de Marruecos. Total 47 mo-
nedas. A examinar. BC/EBC. Est. 50

30.-

3656 Turquía. AH 1255 y 1293 (1846-1898). 1 kurush. Lote de 2 monedas de diferentes fechas y mandatos. 
A examinar. AG. MBC-/MBC. Est. 30

18.-

3657 Uruguay. 1877, 1893 y 1894. 50 céntimos. Lote de 3 monedas. AG. MBC+/EBC-. Est. 50 30.-
3658 1697 y 1787. 1 y 5 chelines. Lote de 2 monedas de Escocia y Gran Bretaña, ésta última con perfora-

ción. A examinar. AG. BC-/BC. Est. 30
18.-

3659 Lote de 4 monedas: un sestercio romano de Faustina II, dos monedas chinas y una de 2 centavos 
1890 Argentina plateada. A examinar. BC/BC+. Est. 30

18.-

3660 Lote de 8 estuches y expositores de diferentes países, varias monedas en plata. A examinar.               
S/C/Proof. Est. 150

90.-

3661 1932 a 2006. Lote de 9 monedas de plata de distintos países. A examinar. Total 162,97 g. MBC/Proof. 
Est. 140

70.-

3662 Lote de 12 monedas de pequeño módulo de diversos países; diez en plata. Muy interesante. A exa-
minar. BC-/MBC+. Est. 50

30.-

3663 1853 a 1917. 6 peniques. Lote de 15 monedas, trece de Gran Bretaña, una de Australia y una de Áfri-
ca Occidental Británica. Diferentes fechas. A examinar. AG. BC/MBC+. Est. 70

40.-

3664 Lote de 16 monedas, casi todas en plata. Todas distintas. A examinar. MBC-/S/C-. Est. 125 75.-
3665 Lote de 18 monedas de diferentes países, todas en plata salvo una. A examinar. BC/S/C. Est. 150 90.-
3666 Lote de 24 monedas de plata distintas, salvo una, de cecas sudamericanas. A examinar. BC-/MBC. 

Est. 125
75.-

3667 Lote de 38 monedas de diversos países y 5 miniaturas de fantasía de la Casa Lauer. A examinar. 
BC+/S/C-. Est. 25

15.-

3668 Lote de 41 monedas de diversos países de plata. Incluye 9 duros españoles y 8 extranjeros. A exami-
nar. BC/EBC-. Est. 365

190.-

3669 Lote de 43 monedas de diversos países, todas en plata salvo seis, algunas tamaño duro. A examinar. 
BC/S/C. Est. 200

110.-

3670 Lote de 60 monedas de diversos países en plata, la mayoría europeas, alguna repetida. A examinar. 
BC/S/C-. Est. 90

60.-

3671 s. XX. Lote de 74 monedas de diversos países, una de plata. A examinar. BC+/EBC. Est. 60 30.-

MEDALLAS
PROCLAMACIÓN
FERNANDO VII

3672 1808. Madrid. Módulo 1 real. (Ha. 3) (V. 201) (V.Q. 13264). 3,02 g. MBC. Est. 25 15.-
3673 1808. Madrid. Módulo 2 reales. (Ha. 2) (V. 200) (V.Q. 13263). 5,63 g. MBC-. Est. 20 12.-

OTRAS EFEMÉRIDES
3674 1785. Carlos III. Valencia. Sociedad Económica de Amigos del País. (Cru.Medalles 198b). Grabador: 

Peleguer. Bella. Bronce. 17,16 g. Ø37 mm. EBC. Est. 200
Ex Áureo & Calicó 28/04/2011, nº 3828.

140.-

3675 1816. Fernando VII. Cádiz. Matrimonio con Isabel de Braganza. (V. 324) (V.Q. 14212). Bronce.         
Ø34 mm. BC+/MBC-. Est. 25

15.-

3676 1816. Fernando VII. Cádiz. Matrimonio con Isabel de Braganza. (V. 823) (RAH. 497 y 498) (V.Q. 
14213). Plata. 17,48 g. Ø34 mm. MBC. Est. 40

Ex Áureo & Calicó 27/09/2012, nº 1867.

25.-

3677 1859. Instituto Agrícola Catalán de San Isidro. (Cru.Medalles 591). Rev.: EXPOSICIÓN DE AGRICUL-
TURA 1859. Grabador: Pomar. Plata. 55,37 g. Ø47 mm. S/C-. Est. 125

90.-

3678 1873. Alfonso XII. Primer matrimonio, con Mª de las Mercedes, en Atocha. (V. 476) (V.Q. 14394). Gra-
bador: G. Sellán. Golpes. Bronce. Ø71 mm. BC+. Est. 40

25.-

3679 1878. Alfonso XII. Matrimonio del rey con doña María de las Mercedes. (V. 476) (V.Q. 14394) (Ruiz 
Trapero 826-829). Grabador: G. Sellán. Golpecitos. Bronce. 238,20 g. Ø71 mm. EBC-. Est. 50

Ex Áureo 11/05/1993, nº 954.

30.-

3680 1878. Alfonso XII. Barcelona. Al Ejército del Norte. (V. 480) (RAH. 693) (Ruiz Trapero 835-836). Gra-
badores: Vidal y Castells. Bronce. 178,02 g. Ø70 mm. EBC+. Est. 150

90.-
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3681 1888. Barcelona. Exposición Universal. (Cru.Medalles 769). Rev.: RECUERDO / DE MI ASCENSIÓN / 
EN EL / GLOBO CAUTIVO / "ESPAÑA" / EN LA / EXPOSICIÓN UNIVERSAL. Grabador: J. M. R. 
CU. Ø45 mm. 48,01 g. EBC-. Est. 90

60.-

3682 1891. Barcelona. Sociedad Fotográfica. (Cru.Medalles 837, mismo ejemplar). Rev.: SOCIEDAD 
FOTOGRÁFICA ESPAÑOLA / EXPOSICIÓN 1891 / BARCELONA. Dedicada. Bronce dorado.         
Ø44 mm. 37,19 g. MBC+. Est. 50

30.-

3683 1892. Barcelona. Exposición Nacional de Industrias Artísticas e Internacional de Reproducciones. 
(Cru.Medalles 849 var. por dedicatoria). Bronce. 104,49 g. Ø63 mm. EBC+. Est. 50

30.-

3684 1892. Alfonso XII. Madrid. IV Centenario del Descubrimiento. Colón y los Reyes Católicos. (V. 556). 
Grabador: B. Maura. Bronce. 185,14 g. Ø70 mm. EBC. Est. 100

60.-

3685 1894-1895. Alfonso XIII. Campañas de Mindanao. (Pérez Guerra 772). Grabador: Castells (borrado). 
Bronce, con cerco de latón original. 13,28 g. Ø33 mm. MBC. Est. 50

30.-

3686 (s. XIX). Cádiz. Premio de la Academia de Bellas Artes. Medalla. (V. falta) (Museo del Prado, nº 
0001675). En canto: FEU HERMANOS. Grabador: J. Esteban Lozano. Bronce. 182,47 g.            
Ø73 mm. S/C. Est. 150

100.-

3687 1906. Barcelona. Festa de la Solidaritat Catalana. Catalunya als seus defensors. (Cru. Medalles 
1012a). Con anilla solidaria. Firmado: Solá-Madorell. Cobre 14,09 g. Ø 31 mm. EBC-. Est. 20

12.-

3688 1908. D. Lausen. Centenario del sitio de Zaragoza. Anv.: Medio cuerpo de Palafox a izquierda, coro-
nado de laurel. Con la mano izquierda sujeta espada. 1PALAFOX!LAVDEMVS-VIROS GLORIO-
SOS!. Rev.: Representación femenina de Zaragoza. A su derecha personificación de España con 
corona Real portando una palma. En el lado izquierdo, otra figura femenina señala un libro. 1CIVI 
!CAES!AUG!MCMVIII. Golpecitos. Cobre dorado. 32,7 g. EBC-. Est. 30

18.-

3689 1908. Barcelona. El Palacio de la Justicia. (Cru.Medalles 1038). Grabadores: Rodríguez y Parera. 
Bronce. 180,10 g. Ø70 mm. EBC. Est. 30

Ex Áureo 20/10/1999, nº 2367.

18.-

3690 1918. Barcelona. (Cru.Medalles 1406). Rev.: ASOCIACIÓN DE S. FRANCISCO JAVIER A FAVOR DE 
LAS MISIONES BBARCELONAB1918. Con anilla. Plata. 37,19 g. 38x68 mm. EBC+. Est. 90

60.-

3691 (ca.1925). Barcelona. Academia de Bellas Artes. Premio. Teoría e Historia de las Bellas Artes. Dedi-
cada: Enrique Carlos Cenach. (Cru. Medalles 1225a). Grabador: E. A. (Eusebi Arnau) y Masriera. 
Rara. Plata. 42,24 g. Ø45 mm. EBC-. Est. 125

Ex Áureo & Calicó 05/02/2014, nº 3144.

75.-

3692 s/d. Escudo de Barcelona. Unifaz. Metal plateado. 23,70 g. EBC. Est. 50 30.-
3693 1935. Premio Escolar - IV Aniversario de la II República. Medalla. (Cru.Medalles 1321). Bronce.      

9,97 g. 32x26 mm. MBC+. Est. 15
10.-

3694 1960. Barcelona. Cesión del castillo de Montjuïc e Inauguración del Museo Militar. Grabador: Ros. 
Plata. 245,92 g. Ø61 mm. EBC. Est. 50

Ex Áureo 23/01/2002, nº 2059.

30.-

3695 1963. John F. Kennedy (1917-1963). Oro. 4,33 g. Ø20 mm. S/C-. Est. 250 175.-
3696 1967. Centenario de Caracas. Oro. 9 g. Ø26 mm. S/C-. Est. 500 400.-
3697 1986. IV Centenario de la ceca de Segovia. 5 onzas. Plata. 156,08 g. Ø 65 mm. Proof. Est. 150 90.-
3698 1992. 500º Aniversario del Descubrimiento de América. 1 onza troy. Plata. 31,13 g. Ø39 mm. Proof. 

Est. 25
15.-

3699 1992. Juegos Olímpicos - Barcelona '92. Oro. 17,40 g. Ø32 mm. S/C-. Est. 1.000 800.-
3700 1992. V Centenario del Descubrimento de América. Oro. 17,59 g. Ø32 mm. S/C-. Est. 1.000 800.-
3701 1993. Año Santo Xacobeo. Oro. 17,54 g. Ø32 mm. S/C-. Est. 1.000 800.-
3702 Íñigo López "Ezquerra", señor de Vizcaya (1040-1077). Oro. 17,54 g. Ø32 mm. S/C-. Est. 1.000 800.-

MEDALLAS EXTRANJERAS
3703 ALEMANIA. 1921. Meissen (Sajonia). 700º aniversario, de la fundación del municipio sajon de Lö-

bau. Realizada por la fabrica Meissen de porcelana. Porcelana marrón. 11.65 g. Ø 41 mm. S/C-. 
Est. 30

18.-

3704 1923. Bielefeld (Westfalia). Raymond Poincare de Francia. Medalla con valor de 1 marco de oro. 
(Fuck. 633.1) Golpes en el canto. Latón. 13,57 g. Ø 31 mm. MBC. Est. 18

9.-

3705 FRANCIA. 1842. A Fernando de Lesseps por su mediación en los sucesos de 1842. (Cru.Medalles 
547a) (V.Q. 14282). Grabador: Viver. Bronce. 86,58 g. Ø57 mm. EBC+. Est. 50

Ex Colección Bécquer, Áureo 27/04/2000, nº 522.

30.-

3706 s/d. París. Daniel Depuis. Anv.: Personificación de la educación francesa sentada sobre un pedestal 
debajo de las palmeras instruyendo a los niños de todas partes del mundo. Rev.: ALLIANCE 
FRANÇAISE, libro abierto dentro de una rama de laurel; libro con la inscripción Mr. André LEBO-
RUF. en primera línea, BARCELONA 1925 en segunda línea. En estuche de madera forrado en 
cuero original. Leves golpecitos. Plata. 149,21 g. Ø 68 mm. EBC. Est. 200

110.-
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3707 ITALIA. 1968. 50º Aniversario della Vittoria 1918-1968. Grabador: L. Mancinelli. Entregada a los ve-
teranos de la Primera Guerra Mundial. Con anilla solidaria de 5 mm. Oro. 5,23 g. Ø20 mm. EBC. 
Est. 350

250.-

3708 MÉXICO. 1984. Mundial de Fútbol '86. Plata. 9,76 g. Ø32 mm. Proof. Est. 20 12.-
3709 SUECIA. s/d. Óscar II. Fomento cría de caballos. Grabador: A. Lindberg. Limpiada. Plata. 38 g.      

Ø43 mm. MBC. Est. 40
30.-

3710 ESTADOS PONTIFICIOS. 1903. Pío X. Grabador: Bianchi. Golpecitos. Plata. 34,82 g. Ø44 mm. 
MBC-. Est. 30

20.-

JETONES Y REPRODUCCIONES
3711 Alfonso XIII. Tortosa. Plaza Nueva 13 y 15. En "Ferretería y Almacenes de Camas de Hierro". Jetón 

de propaganda. Rara. 18,91 g. EBC. Est. 50
30.-

3712 1633. Felipe IV. Segovia. R. 100 escudos. Reproducción en plata. Escasa. 423,40 g. EBC. Est. 225 150.-
3713 1973. Reproducción en plata de las 7 monedas de 5 pesetas de la Catalunya Napoleónica 1808-1814. 

Acuñación de 600 series numeradas, ésta es la número 5. S/C. Est. 140
90.-

3714 1880 a 1885. Alfonso XII. Manila. 4 pesos. Estuche con las reproducciones de las 6 monedas. Acuña-
ción de 100 series, ésta es la nº 70. 38,70 g. S/C. Est. 1.800

1.500.-

3715 1968. Estuche con 3 reproducciones en oro, plata y cobre de la medalla que sirvió de prueba para el 
duro de 1869. Acuñación de 300 series, ésta es la nº 193. Oro: 47 g, Plata: 31,5, Cobre: 25 g. 
S/C. Est. 2.800

2.000.-

3716 1969. Reproduciendo los 20 céntimos de 1869 y 1870 y del duro de 1869. Acuñación de 500 medallas. 
S/C. Est. 50

30.-

3717 Botón de plata reproduciendo 1 real de Guatemala a nombre de Carlos III. Soldadura en reverso. 
Rara. 2,91 g. (MBC). Est. 100

60.-

SIGILOGRAFÍA
3718 Matriz para selllo de cera o lacre. En óvalo de lambrequines, cruz patriarcal entre E y C; sobre el 

pie, ( y ERA en monograma. Carece del mango o ástil de madera con que se utilizaba. 9,65 g.   
19x24 mm. EBC-. Est. 200

125.-

LOTES DE CONJUNTO
3719 Isabel II. Lote de 2 medallas: Proclamación de Madrid mólulo 2 reales y Proclamación y Jura de Sevi-

lla módulo 4 reales. MBC-/MBC. Est. 25
15.-

3720 Alemania. 1922. Herrnhut (Sajonia). Serie de 3 medallas conmemorativas. Realizadas por la fábrica 
Meissen en porcelana marrón (dos) y porcelana blanca. Ø41mm, 38 mm y 36 mm. EBC+/S/C-. 
Est. 120

60.-

3721 Francia. (s. XIX). Lote de 4 medallas en plata. A examinar. 174,63 g. MBC/EBC. Est. 100 60.-
3722 Francia. Grupo formado por 13 medallas unifaces, conmemorativas de fastos o personajes relaciona-

dos con Napoleón Bonaparte. Todas ellas fijadas a una superficie de corcho por medio de una 
tachuela a través de un orificio. Grabadores: Andrieu, Denon y Jeuffroy. MBC/EBC-. Est. 300

150.-

BILLETES
3722A 1907. 500 pesetas. (Ed. B100) (Ed. 316). 28 de enero. Restos de papel adheridos en reverso. (MBC-). 

Est. 700
350.-

3723 1907. 25 pesetas. (Ed. B102). 15 de julio. 3 billetes. BC / BC+. Est. 50 30.-
3724 1907. 500 pesetas. (Ed. B105) (Ed. 321). 15 de julio. Reparado. Raro. (EBC-). Est. 400 200.-
3725 1927. 500 pesetas. (Ed. B111) (Ed. 327). 24 de julio, Isabel la Católica. Numeración inferior al 

1.602.000. Doblez central. Apresto original. MBC+. Est. 80
60.-

3726 1927. 500 pesetas. (Ed. B111) (Ed. 327). 24 de julio, Isabel la Católica. Numeración inferior al 
1.602.000. Doblez central. Apresto original. MBC+. Est. 80

60.-

3727 1927. 50 pesetas. (Ed. B115) (Ed. 332). 17 de mayo, Alfonso XIII. Sello tampón REPÚBLICA ESPA-
ÑOLA, en vertical. MBC-. Est. 25

12.-

3728 1927. 50 pesetas. (Ed. B115) (Ed. 332). 17 de mayo, Alfonso XIII. Sello tampón REPÚBLICA ESPA-
ÑOLA, en horizontal. MBC. Est. 30

18.-

3729 1927. 500 pesetas. (Ed. B130) (Ed. 346). 24 de julio, Isabel la Católica. Sello en seco del GOBIERNO 
PROVISIONAL DE LA REPÚBLICA. Numeración inferior al 1.602.000. Manchita. Apresto original. 
Escaso. EBC-. Est. 125

75.-

3730 1907. 50 pesetas. (Ed. BD6) (Ed. 338). 15 de julio. Sello en seco del GOBIERNO PROVISIONAL DE 
LA REPÚBLICA. Escaso. MBC-. Est. 60

30.-
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3731 1925. 100 pesetas. (Ed. B107, B107a y C1) (Ed. 323, 323a y 350). 1 de julio, Felipe II. Lote de 72 
billetes, sin serie (seis) y serie: A (dos), B (tres), C (seis), D (doce), E (veinticuatro, dos parejas 
correlativas, y una de nº impares) F (diecinueve, una pareja y dos más correlativas). A examinar.  
BC/MBC+. Est. 50

25.-

3732 1925. 100 pesetas. (Ed. C1) (Ed. 350). 1 de julio, Felipe II. Serie F. Certificado por NCV como Uncir-
culated 63 TQP. Apresto original. S/C-. Est. 30

20.-

3733 1925. 100 pesetas. (Ed. C1) (Ed. 350). 1 de julio, Felipe II. Pareja correlativa, serie F. Certificado por 
NCV como Uncirculated 63 TQP. Apresto original. S/C-. Est. 60

30.-

3734 1925. 1000 pesetas. (Ed. C2) (Ed. 351). 1 de julio, Carlos I. Doblez central. Cuatro puntos de aguja. 
Apresto original. EBC.  Est. 30

Ex Aureo & Calicó 18/11/2008, nº 7094.

18.-

3735 1927. 500 pesetas. (Ed. C3) (Ed. 352). 24 de julio, Isabel la Católica. Certificado por PMG como About 
Uncirculated 50 nº 1913457-002. Reparado. (EBC-). Est. 60

30.-

3736 1927. 500 pesetas. (Ed. C3) (Ed. 352).  24 de julio, Isabel la Catolica. Ínfima ondulación central. 
Apresto original. Escaso así. EBC+. Est. 140

Ex Aureo & Calicó 18/11/2008 nº 7113.

75.-

3737 1928. 25 pesetas. (Ed. C4) (Ed. 353). 15 de agosto, Calderón de la Barca. Pareja correlativa, serie 
B. Leve doblez en diagonal en la esquina inferior derecha del ejemplar acabado en 87. Apresto 
original. S/C-. Est. 9

6.-

3738 1928. 25 pesetas. (Ed. C4) (Ed. 353). 15 de agosto, Calderón de la Barca. Serie E. Certificado por 
PMG como Gem Uncirculated 65 EPQ, nº 1911000-025. Apresto original. S/C. Est. 50

25.-

3739 1928. 50 pesetas. (Ed. C5) (Ed. 354). 15 de agosto, Velázquez. Pareja correlativa, serie D. Apresto 
original. S/C-. Est. 12

9.-

3740 1928. 500 pesetas. (Ed. C7) (Ed. 356). 15 de agosto, Cardenal Cisneros. Certificado por PMG como 
Gem Uncirculated 65 EPQ, nº 1912103-080. Apresto original. S/C. Est. 125

70.-

3741 1928. 1000 pesetas.  (Ed. C8) (Ed. 357).  15 de agosto, San Fernando. Pareja correlativa. Levísimo 
doblez central. Apresto original. EBC+. Est. 90

Ex Aureo & Calicó 18/11/2008, nº 7122. 

60.-

3742 1931. 25 pesetas. (Ed. C9) (Ed. 358). 25 de abril, Vicente López. Pareja correlativa. Multiples marqui-
tas por manipulación descuidada. Apresto original. EBC+. Est. 40

Ex Aureo & Calicó 17/11/2010, nº 294.

20.-

3743 1931. 100 pesetas. (Ed. C11) (Ed. 360).  25 de abril, Fernández de Córdoba. Leve doblez central. 
Apresto original. EBC+. Est. 30

Ex Aureo & Calicó 18/11/2008, nº 7125.

18.-

3744 1931. 100 pesetas. (Ed. C11)(Ed. 360). 25 de abril, Fernández de Córdoba. Certificado por PMG como 
DG Uncirculated 66 EPQ nº 1913457-011. Apresto original. Buen ejemplar. S/C. Est. 90

50.-

3745 1931. 500 pesetas. (Ed. C12) (Ed. 361). 25 de abril, Elcano. Leve doblez. EBC. Est. 20 12.-
3746 1931. 500 pesetas. (Ed. C12) (Ed. 361). 25 de abril, Elcano. Pareja correlativa. Levísimo doblez cen-

tral. Apresto original. EBC+. Est. 50
Ex Aureo & Calicó 17/11/2010, nº 301.

25.-

3747 1931. 500 pesetas. (Ed. C12) (Ed. 361). 25 de abril, Elcano. Certificado por PMG como Gem Uncircu-
lated 66 EPQ nº 2186287-011. Apresto original. S/C. Est. 90

60.-

3748 1935. 500 pesetas. (Ed. C16) (Ed. 365). 7 de enero, Hernán Cotés. Raro. S/C-. Est. 600 400.-
3749 1935. 50 pesetas. (Ed. C17a) (Ed. 366a). 22 de julio, Ramón y Cajal. Serie A. Certificado por NCV 

como Uncirculated 64. S/C-. Est. 175
100.-

3750 1936. 25 pesetas. (Ed. C18a) (Ed. 367a). 31 de agosto, Sorolla. Serie A. Apresto original. Buen ejem-
plar. S/C-. Est. 200

125.-

3751 1936. Bilbao. 5 pesetas. (Ed. C19a). 30 de agosto, serie A. Antefirma del Banco de Vizcaya. Certifica-
do por PMG como Choice About Uncirculated 58 EPQ nº 1913710-017. Ondulación central pero 
buen ejemplar. Apresto original EBC+. Est. 70

40.-

3752 1936. Bilbao. 5, 25, 50 y 100 pesetas. (Ed. C19c, C20b, C21d y C22a) (Ed. 368c, 369b, 370f y 371a). 
Lote de 4 billetes. Antefirmas variadas. A examinar. BC/MBC-. Est. 18

9.-

3753 1936. Generalitat de Catalunya. 2,50 pesetas. (Ed. C23a) (Ed. 372a). 25 de septiembre. Numeración 
en rojo. Dobleces. MBC+. Est. 125

75.-

3754 1936. Generalitat de Catalunya. 2,50 (en negro), 5 y 10 pesetas. (Ed. C23a, C24 y C25) (Ed. 372a, 
373 y 374). 25 de septiembre. 3 billetes. MBC. Est. 150

90.-

3755 1936. Santander. 5, 10, 25, 50 y 100 pesetas. (Ed. C26f, C27d, C28e, C29e y C30c) (Ed. 375h, 
376f, 377g, 378g y 379c). 1 de noviembre. 5 billetes. Serie completa con diferentes antefirmas: 
Monte de Piedad, Banco Mercantil, Banco de Santander y Banco Hispano Americano. BC/MBC-
.        Est. 250

125.-

3756 1936. Santander. 5, 10, 25, 50 y 100 pesetas. (Ed. C31 a C35) (Ed. 380 a 384). 5 de noviembre. 5 
billetes, serie completa. Todos con tampon VENCIMIENTO PRORROGADO. MC/MBC-. Est. 50

25.-

3757 1937. Bilbao. 100 pesetas. (Ed. C41a) (Ed. 390b). 1 de enero. Antefirma del Banco de Vizcaya. Doblez 
central. Apresto original. EBC. Est. 25

12.-
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3758 1937. Bilbao. 5, 10, 25, 50 y 100 pesetas. (Ed. C37a, C38c, C39d, C40b y C41c) (Ed. 385f, 387g, 388f, 
389a y 390c). 1 de enero. 5 billetes, con diferentes antefirmas. MBC-/MBC. Est. 40

20.-

3759 1937. Bilbao. 500 y 1000 pesetas. (Ed. NE26b y NE27c). 1 de enero. 2 billetes con matrices laterales 
y antefirmas distintas. Sin numeración. Manchitas en el de 500 pesetas. EBC+/S/C-. Est. 400

200.-

3760 1937. 50 céntimos. (Ed. C42) (Ed. 391). Serie B. Certificado por PMG como Gem Uncirculated 66 EPQ 
nº 1827432-002. Apresto original. S/C. Est. 40

25.-

3761 1937. 50 céntimos. (Ed. C42) (Ed. 391). Serie C, última emitida. Certificado por PMG como Gem Un-
circulated 66 EPQ nº 1913710-053. Apresto original. Buen ejemplar. S/C. Est. 50

30.-

3762 1937. Asturias y León. 40 céntimos. (Ed. C46) (Ed. 395). Certificado por PMG como Choice Uncircu-
lated 64 EPQ nº 1913457-038. Apresto original. S/C. Est. 50

30.-

3763 1937. Asturias y León. 25, 40, 50 céntimos, 1 y 2 pesetas. (Ed. C45 a C49) (Ed. 394 a 398). 5 billetes, 
serie completa. BC/MBC. Est. 60

30.-

3764 1937. Gijón. 100 pesetas. (Ed. C50) (Ed. 399). Septiembre. Sin serie, numerado. Leves marquitas por 
manipulación descuidada. Apresto original. S/C-. Est. 20

9.-

3765 1937. Gijón. 100 pesetas. (Ed. C50) (Ed. 399). Septiembre. Pareja correlativa. S/C-. Est. 45 25.-
3766 1936. Burgos. 10 pesetas. (Ed. D19) (Ed. 418). 21 de noviembre. Reparado. Lavado y planchado. 

Raro. (BC). Est. 300
150.-

3767 1936. Burgos. 25 pesetas. (Ed. D20a) (Ed. 419a). 21 de noviembre. Serie L. Esquinas algo rozadas. 
Apresto original. S/C-. Est. 60

30.-

3768 1936. Burgos. 25 pesetas. (Ed. D20a) (Ed. 419a). 21 de noviembre. Serie N. MBC+. Est. 25 12.-
3769 1936. Burgos. 25 pesetas. (Ed. D20a) Ed. 419a). 21 de noviembre. Serie S, última emitida. Esquinas 

rozadas. Apresto original. S/C-. Est. 40
20.-

3770 1936. Burgos. 50 pesetas. (Ed. D21a) (Ed. 420a). 21 de noviembre. Serie P. EBC-. Est. 50 25.-
3771 1936. Burgos. 50 pesetas. (Ed. D21a) (Ed. 420a). 21 de noviembre. Pareja correlativa, serie R. Esqui-

nas rozadas. Manchita. Raros. (S/C-). Est. 400
250.-

3772 1936. Burgos.  100 pesetas. (Ed. D22a) (Ed. 421a). 21 de noviembre, serie E. EBC+. Est. 40 25.-
3773 1936. Burgos. 100 pesetas. (Ed. D220) (Ed. 421a). 21 de noviembre. Serie R. MBC+. Est. 30 18.-
3774 1936. Burgos. 100 pesetas. (Ed. D22a) (Ed. 421a). 21 de noviembre. Pareja correlativa, serie W. 

EBC+. Est. 125
75.-

3775 1936. Burgos.  100 pesetas.  (Ed. D22a) (Ed. 421a). 21 de noviembre. Serie X, última emitida. Buen 
ejemplar. Apresto original. S/C-. Est. 100

50.-

3776 1936. Burgos. 100 pesetas. (Ed. D22 y D22a) (Ed. 421 y 421a). Lote de 4 billetes, series A, Q, R y T. 
A examinar. MBC/MBC+. Est. 80

40.-

3777 1936. Burgos. 500 pesetas. (Ed. D23a) (Ed. 422a). 21 de noviembre, serie B. Doblez central. Escaso. 
MBC-. Est. 125

75.-

3778 1936. Burgos. 1000 pesetas. (Ed. D24) (Ed. 423). 21 de noviembre. Serie A. Cortecito en margen 
lateral derecho. Raro. MBC. Est. 150

90.-

3779 1937. Burgos. 5 pesetas. (Ed. D25a) (Ed. 424). 18 de julio. Pareja correlativa de numeros impares. 
Serie C, última emitida. Doblez central y en esquina superior izquierda. Apresto original. Esca-
sos. MBC+. Est. 140

70.-

3780 1937. 1 peseta. (Ed. D26a) (Ed. 425a). 12 de octubre. Serie B. Certificado por PMG como Gem Uncir-
culated 65 EPQ nº 1913457-026. Apresto original. S/C. Est. 80

40.-

3780A 1937. Burgos. 1 peseta. (Ed. D26a) (Ed. 425a). 12 de octubre. Pareja correlativa. Serie D. Manchita 
en uno de los ejemplares. Apresto original. S/C-. Est. 60

Ex Aureo 21/03/1991, nº 1744.

30.-

3781 1937. Burgos. 1 peseta. (Ed. D26a) (Ed. 425a). 12 de octubre, serie E.  EBC+. Est. 20 12.-
3782 1937. Burgos. 2 pesetas. (Ed. D27) (Ed. 426). 12 de octubre. Serie A. Doblez central. Escaso. EBC. 

Est. 120
60.-

3783 1937. Burgos. 2 pesetas. (Ed. D27) (Ed. 426). 12 de octubre. Serie A. Apresto original. Buen ejemplar. 
Escaso y más así. S/C-. Est. 250

125.-

3784 1938. Burgos. 1 peseta. (Ed. D28a) (Ed. 427a). 28 de febrero. Serie E. Estria propia del papel en parte 
inferior. Esquinas rozadas. Apresto original. S/C-. Est. 30

18.-

3785 1938. Burgos. 1 peseta. (Ed. D28a) (Ed. 427a). 28 de febrero. Serie E. Apresto original. Buen ejem-
plar. S/C. Est. 40

20.-

3786 1938. Burgos. 2 pesetas. (Ed. D30a) (Ed. 429a). 30 de abril, serie C. Certificado por PMG como Gem 
Uncirculated 65 EPQ nº 1913457-025. Apresto original. S/C. Est. 60

30.-

3787 1938. Burgos.  25 pesetas.  (Ed. D31a) (Ed. 430a). 20 de mayo, serie D. Excelente ejemplar. Apresto 
original. S/C. Est. 80

40.-

3788 1938. Burgos. 50 pesetas. (Ed. D32a) (Ed. 431a). 20 de mayo. Serie B. Estrias propias del papel en 
el lado izquierdo. Apresto original. S/C-. Est. 150

75.-

3789 1938. Burgos. 50 pesetas. (Ed. D32a) (Ed. 431a). 20 de mayo. Pareja correlativa, serie E. Doblez 
central. Apresto original. EBC. Est. 125

75.-
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3790 1938. Burgos. 100 pesetas.  (Ed. D33a) (ed. 432a). 20 de mayo. Serie B. Levísimo doblez central. 
EBC+. Est. 40

20.-

3791 1938. Burgos. 100 pesetas. (Ed. D33a) (Ed. 432a). 20 de mayo. Serie D. Estria propia del papel en su 
lado derecho. Apresto original. S/C. Est. 60

30.-

3792 1938. Burgos. 1000 pesetas. (Ed. D35) (Ed. 434). 20 de mayo. Serie A. Punto de aguja en su margen 
lateral derecho. Raro. MBC-. Est. 150

90.-

3793 1938. Burgos. 5 pesetas. (Ed. D36) (Ed. 435).  10 de agosto. Serie A. Buen ejemplar. Apresto original. 
S/C-. Est. 60

30.-

3794 1938. Burgos. 5 pesetas. (Ed. D36a) (Ed. 435a). 10 de agosto. Serie F. Esquinas rozadas. S/C-.      
Est. 30

18.-

3795 1938. Burgos. 5 pesetas. (Ed. D36a). (Ed. 435a). 10 de agosto. Serie H. Esquinas rozadas. S/C-.   
Est. 30

18.-

3796 1938. Burgos. 5 pesetas. (Ed. D36a) (Ed. 435a) 10 de agosto. Pareja correlativa, serie K. Esquinas 
rozadas. EBC+/S/C-. Est. 80

40.-

3797 1938. Burgos. 5 pesetas. (Ed. D36a) (Ed. 435a). 10 de agosto. Trío correlativo, serie K. Buenos ejem-
plares. Apresto original. S/C. Est. 90

60.-

3798 1940. 25 pesetas. (Ed. D37) (Ed. 436). 9 de enero, Juan de Herrera. Trío correlativo, serie A. Doblez 
central. Apresto original. Raros así. EBC+. Est. 400

200.-

3799 1940. 25 pesetas. (Ed. D37a) (Ed. 436a). 9 de enero, Juan de Herrera. Serie D. Doblez en cruz. MBC. 
Est. 40

20.-

3800 1940. 50 pesetas.  (Ed. D38a) (Ed. 437a). 9 de enero, Menéndez Pelayo. Serie D. Muy buen ejemplar. 
Apresto original. Escaso así. S/C-. Est. 100

50.-

3801 1940. 100 pesetas. (Ed. D39a) (Ed. 438a). 9 de enero, Colón. Serie G. Leve doblez en esquina supe-
rior izquierda. Lavado y planchado. EBC. Est. 50

30.-

3802 1940. 500 pesetas. (Ed. D40) (Ed. 439). 9 de enero, Juan de Austria. Pequeña rotura en el margen 
lateral derecho. (MBC-). Est. 60

30.-

3803 1940. 1 peseta. (Ed. D42) (Ed. 441). 1 de junio, Hernán Cortés. Trío de billetes correlativos, sin serie. 
S/C-. Est. 200

115.-

3804 1940. 1 peseta. (Ed. D42a) (Ed. 441a). 1 de junio, Hernán Cortés. Serie A. Buen ejemplar. Apresto 
original. S/C. Est. 50

25.-

3805 1940. 1 peseta. (Ed. D42a) (Ed. 441a). 1 de junio, Hernán Cortés. Pareja correlativa, serie B. Apresto 
original. S/C-. Est. 70

Ex Aureo 21/03/1991, nº 1756. 

40.-

3806 1940. 1 peseta. (Ed. D43a) (Ed. 442a). 4 de septiembre, "Santa María". Trío correlativo, serie A. Bue-
nos ejemplares. Apresto original. S/C. Est. 100

60.-

3807 1940. 1 peseta.  (Ed. D43a) (Ed. 442a). 4 de septiembre, "Santa María". Trío correlativo, serie H. 
Buenos ejemplares. Apresto orginal. S/C-. Est. 150

90.-

3808 1940. 5 pesetas.  (Ed. D44a) (Ed. 443a). 4 de septiembre, Alcázar de Segovia. Serie J. Leve doblez 
por manipulación descuidada en esquina superior izquierda. Apresto original. EBC+. Est. 40

20.-

3809 1940. 500 pesetas. (Ed. D45) (Ed. 444). 21 de octubre, El Entierro del Conde Orgaz. Dobleces. Restos 
del apresto original. Raro. (MBC+). Est. 180

90.-

3810 1940. 1000 pesetas. (Ed. D46) (Ed. 445). 21 de octubre, Carlos I. Dobleces. Puntos de aguja. (MBC-). 
Est. 100

60.-

3811 1943. 5 pesetas. (Ed. D47) (Ed. 446). 13 de febrero, Isabel la Católica. Sin serie. Esquinas rozadas. 
Leve marca por manipulación descuidada en el margen lateral derecho. Apresto original. Escaso. 
S/C-. Est. 70

40.-

3812 1943. 1 peseta. (Ed. D48a) (Ed. 447a). 21 de mayo, Fernando el Católico. 10 billetes correlativos, 
Serie C. Esquinas rozadas. Apresto original. S/C-. Est. 120

60.-

3813 1945. 1 peseta. (Ed. D49a) (Ed. 448a). 15 de junio, Isabel la Católica. Pareja correlativa, serie A. 
Apresto original. Buenos ejemplares. S/C. Est. 20

9.-

3814 1945. 1 peseta. (Ed. D49a) (Ed. 448a). 15 de junio, Isabel La Católica. Lote de 8 billetes, series G 
(pareja correlativa) e I (6 correlativos). S/C-/S/C. Est. 40

25.-

3815 1945. 5 pesetas. (Ed. D50) (Ed. 449). 15 de junio, Isabel y Colón. Sin serie. Esquinas rozadas. Apres-
to original. S/C- Est. 30

15.-

3816 1945. 5 pesetas. (Ed. D50) (Ed. 449). 15 de junio, Isabel y Colón. Pareja correlativa, sin serie. Esqui-
nas levemente rozadas, pero buenos ejemplares. Apresto original. S/C-. Est. 60

30.-

3817 1945. 5 pesetas.  (Ed. D50a) (Ed. 449a). 15 de junio, Isabel y Colón. Serie G. 17 billetes, todos corre-
lativos a falta de uno. EBC-/EBC+. Est. 120

60.-

3818 1945. 5 pesetas. (Ed. D50a) (Ed. 449a). 15 de junio, Isabel y Colón. Pareja correlativa, Serie J. S/C-. 
Est. 30

18.-

3819 1946. 25 pesetas. (Ed. D51a) (Ed. 450a). 19 de febrero, Flórez Estrada. Serie D. Certificado por PMG 
como Choice Uncirculated 64 EPQ nº 1912372-036. Apresto original. S/C. Est. 60

35.-
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3820 1946. 100 pesetas.  (Ed. D52a) (Ed. 451b). 19 de febrero, Goya. Serie B. Manchita en anverso pero 
muy buen ejemplar. Apresto original. S/C. Est. 70

35.-

3821 1946. 1000 pesetas. (Ed. D54) (Ed. 453). 19 de febrero, Luis Vives. MBC. Est. 100 60.-
3822 1947. 5 pesetas. (Ed. D55) (Ed. 454). 12 de abril, Séneca. Sin serie. Esquinas rozadas. Apresto ori-

ginal. S/C-. Est. 50
25.-

3823 1948. 100 pesetas. (Ed. D57a) (Ed. 456a). 2 de mayo, Bayeu. Serie F. Doblez central. EBC. Est. 25 12.-
3824 1948. 100 pesetas. (Ed. D57a) (Ed. 456a). 2 de mayo, Bayeu. Lote de 3 billetes. Series F y D. Una 

pareja correlativa. Leve doblez central. Apresto original. EBC / EBC+. Est. 90
50.-

3825 1948. 1 peseta. (Ed. D58) (Ed. 457). 19 de junio, la Dama de Elche. Sin serie. Certificdo por PMG 
como Gem Uncirculated 65 EPQ nº 1913710-039. Apresto original. Buen ejemplar. S/C. Est. 80

40.-

3826 1948. 1 peseta. (Ed. D58a) (Ed. 457b). 19 de junio, la Dama de Elche. Serie O, Última emitida. Apresto 
original. Buen ejemplar. Escasa. S/C-. Est. 30

18.-

3827 1949. 1000 pesetas. (Ed. D59) (Ed. 458). 4 de noviembre, Santillán. Escaso. MBC. Est. 70 40.-
3828 1949. 1000 pesetas. (Ed. D59) (Ed. 458). 4 de noviembre, Santillán. Lote de 3 billetes. Escasos. 

MBC-/MBC+. Est. 150
90.-

3829 1951. 5 pesetas. (Ed. D60a) (Ed. 459a). 16 de agosto, Balmes. Serie 1L. Certificado por PMG como 
64 Choice Uncirculated nº 1910100-005. S/C-. Est. 30

18.-

3830 1951. 1 peseta. (Ed. D62) (Ed. 461). 19 de noviembre, Don Quijote, sin serie. Certificado por PMG 
como Gem Uncirculated 66  EPQ nº 1913457-053. Apresto original. Buen ejemplar. S/C. Est. 50

35.-

3831 1951. 1 peseta. (Ed. D62a) (Ed. 461a). 19 de noviembre, Don Quijote. Lote de 10 billetes, series Q (4 
correlativos) y S (6 correlativos). S/C-/S/C. Est. 30

18.-

3832 1951. 50 pesetas. (Ed. D63) (Ed. 462). 31 de diciembre, Rusiñol. Sin serie. Leve ondulación central. 
Multiples marquitas de manipulación descuidada. Mancha en reverso. Estrías propias del papel. 
Apresto original. EBC-. Est. 30

18.-

3833 1951. 50 pesetas. (Ed. D63a) (Ed. 462a). 31 de diciembre, Rusiñol. Serie B. Leves manchitas. EBC+. 
Est. 30

18.-

3834 1951. 50 pesetas. (Ed. D63a) (Ed. 462a). 31 de diciembre, Rusiñol. Serie B. Apresto original. S/C-. 
Est. 40

20.-

3835 1951. 1000 pesetas.  (Ed. D64a) (Ed. 463a). 31 de diciembre, Sorolla. Serie A. Doblez central. Lavado 
y planchado. (EBC-). Est. 30

18.-

3836 1951. 1000 pesetas.  (Ed. D64a) (Ed. 463a).  31 de diciembre, Sorolla. Serie C, última emitida. Dos 
levísimas marcas marginales de manipulación descuidada. Buen ejemplar. Apresto original. S/C-. 
Est. 120

60.-

3837 1953. 100 pesetas.  (Ed. D65b) (Ed. 464c). 7 de abril, Romero de Torres. Lote de 10 billetes correla-
tivos. Serie 2F. Color castaño claro. Apresto original. S/C-. Est. 120

Ex Aureo 29/09/1992, nº 1863.

60.-

3838 1953. 1 peseta. (Ed. D66) (Ed. 465). 22 de julio, Marqués de Santa Cruz. Sin serie. Certificado por  
PMG como Superb Gem Uncirculated 67 EPQ nº 1913457-044. Apresto original. Muy buen ejem-
plar. S/C. Est. 70

40.-

3839 1953. 1 peseta. (Ed. D66) (Ed. 465). 22 de julio, Marqués de Santa Cruz. Trío correlativo, sin serie. 
S/C-. Est. 50

25.-

3840 1954. 5 pesetas. (Ed. D67a) (Ed. 466a). 22 de julio, Alfonso X. Serie T. Certificado por PMG como 
Gem Uncirculated 65 EPQ, nº 1913457-033. Apresto original. Buen ejemplar. S/C. Est. 40

25.-

3841 1954. 25 pesetas. (Ed. D68) (Ed. 467). 22 de julio, Albéniz. Sin serie. Leve doblez central. EBC+.  
Est. 40

20.-

3842 1954. 25 pesetas. (Ed. D68a) (Ed. 467a). 22 de julio, Albéniz. 3 billetes, serie E, una pareja correlati-
va. Esquinas rozadas. EBC+. Est. 25

15.-

3843 1954. 25 pesetas. (Ed. D68a) (Ed. 467a). 22 de julio, Albéniz. Serie M. Certificado por PMG com Gem 
Uncirculated 66 EPQ, nº 1913457-019. Apresto original. Buen ejemplar. S/C. Est. 40

25.-

3844 1954. 500 pesetas. (Ed. D69b) (Ed. 468b). 22 de julio, Zuloaga. Serie F. Dos insignificantes pliegues 
del papel producidas durante su fabricación. EBC+. Est. 30

18.-

3845 1954. 500 pesetas. (Ed. D69b) (Ed. 468b). 22 de julio, Zuloaga. Serie G. Apresto original. S/C-. Est. 40 20.-
3846 1954. 500 pesetas. (Ed. D69b) (Ed. 468b). 22 de julio, Zuloaga. Serie S. Certificado por PMG como 

Gem Uncirculated 66 EPQ, nº 8076701-022. Apresto original. Buen ejemplar. S/C. Est. 80
40.-

3847 1957. 1000 pesetas. (Ed. D70a) (Ed. 469b). 29 de noviembre, Reyes Católicos. 5 billetes correlativos, 
serie 1M. Dobleces. Apresto original. MBC+. Est. 90

60.-

3848 1965. 100 pesetas. (Ed. D71) (Ed. 470). 19 de noviembre, Bécquer. Sin serie. Certificado por PMG 
como GEM Uncirculated 66 EPQ, nº 1913711-012. Apresto original. Buen ejemplar. S/C. Est. 50

30.-

3849 1965. 100 pesetas.  (Ed. D71a) (Ed. 470a). 19 de noviembre, Bécquer. Pareja correlativa, serie A. 
Estría propia del papel en el margen inferior derecho de ambos ejemplares. Apresto original. 
S/C-. Est. 25

12.-

3850 1965. 1000 pesetas.  (Ed. D72) (Ed. 471). 19 de noviembre, San Isidoro. 4 billetes sin serie. Dobleces. 
Apresto original. MBC+. Est. 70

35.-
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3851 1965. 1000 pesetas. (Ed. D72a) (Ed. 471b). 19 de noviembre, San Isidoro. Serie Z. Certificado por 
PMG como 66 Gem Uncirculated EPQ, nº 8064930-064. Apresto original. S/C. Est. 75

40.-

3852 1970. 100 pesetas. (Ed. D73) (Ed. 472). 17 de noviembre, Falla. Sin serie. Certificado por PMG como 
Gem Uncirculated 66 EPQ, nº 1913711-014. Apresto original. Buen ejemplar. S/C. Est. 40

25.-

3853 1970. 100 pesetas. (Ed. D73b) (Ed. 472c). 17 de noviembre, Falla. 6 billetes, 2 tríos correlativos se-
ries 3L y 7R. Todos sin circular y con su apresto original. S/C. Est. 25

12.-

3854 1970. 100 pesetas. (Ed. D73b) (Ed. 427c). 17 de noviembre, Falla. Pereja correlativa, serie 7W, 
última serie emitida. Certificados por PMG como 65 Gem Uncirculated EPQ. nº 1908209-010 y 
1908209-011. Apresto original. S/C. Est. 75

40.-

3855 1970. 100 pesetas.  (Ed. D73c) (Ed. 472d). 17 de noviembre, Falla. Trío correlativo, serie 9A. S/C. 
Est. 25

12.-

3856 1970. 100 pesetas. (Ed. D73c var) (Ed. 472d). 17 de noviembre, Falla. Serie 9B. Apresto original. 
Buen ejemplar. S/C-. Est. 18

9.-

3857 1971. 500 pesetas. (Ed. D74) (Ed. 473). 23 de julio, Verdaguer. 4 billetes correlativos, sin serie. Apres-
to original. S/C-/S/C. Est. 100

50.-

3858 1971. 500 pesetas.  (Ed. D74) (Ed. 473). 23 de julio, Verdaguer. 5 billetes correlativos, sin serie. Bue-
nos ejemplares. Apresto original. S/C. Est. 160

80.-

3859 1971. 500 pesetas. (Ed. D74b) (Ed. 473b). 23 de julio, Verdaguer. Serie 9A. Leve ondulación en su 
esquina inferior derecha y diversas marcas por manipulación descuidada. Apresto original. Es-
caso. S/C-. Est. 30

18.-

3860 1971. 1000 pesetas. (Ed. D75) (Ed. 474). 17 de septiembre, Echegaray. Sin serie. Ínfima doblez en la 
esquina superior derecha. Apresto original. S/C-. Est. 40

20.-

3861 1971. 1000 pesetas. (Ed. D75b) (Ed. 474c). 17 de septiembre, Echegaray. 10 billetes correlativos, 
serie 2F. Esquinas rozadas. Marcas de manipulación descuidada. Apresto original. S/C-. Est. 80

40.-

3862 1971. 1000 pesetas. (Ed. D75b) (Ed. 474c). 17 de septiembre, Echegaray. Pareja correlativa, serie 
2Z. S/C-. Est. 30

18.-

3863 1971. 1000 pesetas. (Ed. D75b) (Ed. 474c). 17 de septiembre, Echegaray. Serie 2X. S/C. Est. 15 12.-
3864 1976. 5000 pesetas. (Ed. E1) (Ed. 475). 6 de febrero, Carlos III. Sin serie. Certificado por PMG,  

como Superb Gem Uncirculated 67 EPQ, nº 8078976-012. Apresto original. Buen ejemplar. S/C.        
Est. 120

60.-

3865 1976. 5000 pesetas. (Ed. E1a) (Ed. 475a). 6 de febrero. Carlos III. Serie Y. Apresto original. S/C-. 
Est. 40

20.-

3866 1979. 500 pesetas. (Ed. E2) (Ed. 476). 23 de octubre, Rosalía de Castro. Sin serie, nº 0001023. Ínfimo 
doblez en la esquina superior derecha. Apresto original. S/C-. Est. 30

18.-

3867 1979. 500 pesetas. (Ed. E2a) (Ed. 476a). 23 de octubre, Rosalía de Castro. Serie 1S, última serie. 
Certificado por PMG como Choice Uncirculate 64 EPQ, nº 1910844-056. Apresto original. S/C-. 
Est. 30

20.-

3868 1979. 500 pesetas. (Ed. E2b) (Ed. 476b). 23 de octubre, Rosalía de Castro. Serie 9A. Apresto original. 
EBC+. Est. 15

9.-

3869 1979. 1000 pesetas. (Ed. E3) (Ed. 477). 23 de octubre, Pérez Galdós. Pareja correlativa, sin serie. 
Numeraciones 003135/003136. Apresto original. Buenos ejemplares. S/C. Est. 30

18.-

3870 1979. 1000 pesetas. (Ed. E3a) (Ed. 477a) (J.A.Castellanos Er.N4). 23 de octubre, Pérez Galdós. 
Pareja correlativa, serie 1H con error por numeración diferente: 1H628209/1H6280199 y 
1H6280210/1H6280200. S/C. Est. 150

120.-

3871 1979. 5000 pesetas. (Ed. D4) (Ed. 478). 23 de octubre, Juan Carlos I. Pareja correlativa, sin serie. 
Marca por manipulación descuidada en el margen derecho del ejemplar acabado en 08. Apresto 
original. S/C-/S/C. Est. 70

40.-

3872 1980. 2000 pesetas. (Ed. E5) (Ed. 479). 22 de julio, Juan Ramón Jiménez. Sin serie, nº 0000653. 
Apresto original. S/C. Est. 120

60.-

3873 1980. 200 pesetas. (Ed. E6) (Ed. 480). 16 de septiembre, Clarín. Pareja correlativa, sin serie. Estría 
propia del papel en el margen derecho de ambos ejemplares. S/C-. Est. 18

9.-

3874 1980. 200 pesetas. (Ed. E6a) (Ed. 480a). 16 de septiembre, Clarín. Serie M, última emitida. Certifi-
cado por PMG como Gem Uncirculated 66 EPQ, nº 1912375-053. Apresto original. S/C. Est. 40

25.-

3875 1980. 200 pesetas. (Ed. E6c) (Ed. 480b). 19 de septiembre, Clarín. Pareja correlativa serie 9A. Apres-
to original. S/C-. Est. 30

18.-

3876 1985. 10000 pesetas. (Ed. E7) (Ed. 481). 24 de septiembre, Juan Carlos I/Felipe. Sin serie, nº 000360. 
Leves marcas por manipulación descuidada. Apresto original. S/C-. Est. 120

60.-

3877 1992. 2000 pesetas. (Ed. E8 y E8a) (Ed. 482 y 482a). 2 de abril, Mutis. Serie 5E. Lote de 2 billetes de 
dos emisiones distintas. Apresto original. Buenos ejemplares. S/C. Est. 30

18.-

3878 1992. 5000 pesetas. (Ed. E10a) (Ed. 484a). 12 de octubre, Colón. Serie 6K, última emitida. Certifica-
do por PMG como Gem Uncirculated 066 EPQ, nº 1911420-018. Apresto original. S/C. Est. 200

100.-

3879 1992. 10000 pesetas. (Ed. E11a) (Ed. 485a). 12 de octubre, Juan Carlos I. Pareja correlativa, serie F. 
Apresto original. S/C. Est. 120

60.-
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3880 2010. Billete demostración realizado por la FNMT, dedicado al lince ibérico (Lynx pardinus) en di-
versas posiciones y detalles. El mismo motivo, la cabeza del felino, figura entre las medidas de 
seguridad: la marca de agua y la tira OVD (Optically Variable Device) realizada por Kimegram & 
Kura. El papel incorpora el sistema Tacticel TM, patentado por la FNMT, en forma de hilo inter-
calado en relieve. Con emblema de la FNMT y año 2010, sin indicación de valor, ni numeración. 
Impreso en Madrid. S/C. Est. 100

80.-

3881 2015. España. 20 euros. (Ed. 495) (Pick 22v). Europa. Serie VA. Firma: M. Draghi. Certificado por 
PMG como Superb Gem Unc 67 EPQ, nº 2182684-022. Apresto original. Buen ejemplar. S/C. 
Est. 50

25.-

3882 1937 a 1953. 1 peseta. Lote de 10 billetes distintos. A examinar. MBC-/S/C-. Est. 100 50.-
3883 1937 a 1953. 1 peseta. Lote de 11 billetes, todos con serie. Incluye dos de febrero de 1938. Todos con 

su apresto original. A examinar. S/C-. Est. 140
70.-

3884 1938 a 1953. 1 (diez) peseta. Lote de 10 billetes, incluye dos parejas y un trío correlativo. A examinar. 
MBC+/ S/C-. Est. 90

45.-

3885 1940 a 1954. 5 pesetas. Lote de 5 billetes distintos, todos con serie. A examinar. EBC-/S/C-. Est. 30 18.-
3886 1940 a 1954. 5 pesetas. Lote de 7 billetes distintos. A examinar. MBC-/S/C-. Est. 60 30.-
3887 1938 a 1954. 5 pesetas.  Lote de 10 billetes, incluye dos parejas correlativas. A examinar. MBC+/S/C-. 

Est. 70
35.-

3888 1943 a 1954. 1 (seis) y 5 (seis) pesetas. Lote de 12 billetes. A examinar. MBC/S/C-. Est. 60 30.-
3889 1935 a 1938. 50 céntimos, 1, 2, 5 y 10 pesetas. 5 billetes. MBC-/S/C-. Est. 20 9.-
3890 1935 a 1938. 50 céntimos (dos), 1 (tres), 2 (tres), 2, 5, (cuatro) y 10 (seis) pesetas. Lote de 19 billetes 

de la II República, incluye tres ejemplares de la Generalitat de Catalunya. A examinar. BC+/S/C-. 
Est. 100

50.-

3891 1928 a 1931. 25 y 50 pesetas. Lote de 2 billetes: 15 de agosto, Velázquez, serie E y 25 de abril, Vi-
cente López. A examinar. EBC+/S/C-. Est. 40

20.-

3892 1936 a 1951. 2, 25 (cinco) y 50 (cuatro) pesetas. Lote de 10 billetes distintos. A examinar. MBC-/S/C-. 
Est. 150

80.-

3893 1936 a 1970. 100 pesetas. Lote de 9 billetes, ocho distintos, todos con serie. A examinar. BC+/S/C-. 
Est. 90

60.-

3894 Lote de 2 billetes: 2 pesetas Consejo de Asturias y León y 100 pesetas Gijón. MBC-/MBC+. Est. 20 12.-
3895 1936 a 1938. Burgos. 25, 50 (dos) y 100 pesetas. Lote de 4 billetes, todos con serie y conservando 

gran parte de su apresto original. MBC+/EBC+. Est. 100
50.-

3896 1936 a 1938. Burgos. 1 (tres), 2 (dos), 5 (dos), 25, 50 (dos) y 100 (tres) pesetas. Lote de 13 billetes. 
Incluye una peseta del 28 de febrero de 1938. A examinar. MBC-/S/C-. Est. 150

90.-

3897 1927 a 1971. 500 pesetas. Lote de 6 billetes. A examinar. BC+/MBC-. Est. 150 70.-
3898 1948 y 1971. 100 y 500 pesetas. Lote de 2 billetes: 2 de mayo, Bayeu serie F y 23 de julio, Verdaguer, 

sin serie y nº 0002288, éste último con su apresto original. A examinar. EBC/S/C. Est. 60
30.-

3899 1925 a 1935. 25 (dos), 50 (cinco), 100 (tres) y 500 pesetas. Lote de 11 billetes. A examinar. BC/MBC+. 
Est. 25

9.-

3900 1925 y 1928. 1000 pesetas. Lote de 2 billetes: 1 de julio, Carlos I y 15 de agosto, San Fernando. 
Ambos con doblez central y conservando parte del apresto original. A examinar. EBC+. Est. 40

20.-

3901 1951 a 1971. 1000 pesetas. Lote de 4 billetes. A examinar. MBC-/MBC. Est. 50 30.-
3902 1936 a 1940. 5, 100 (dos) y 1000 (tres) pesetas. Lote de 6 billetes. A examinar. BC/MBC+. Est. 250 125.-
3903 1906 a 1935. 25 (seis), 50 (diez), 100 (siete), 500 (dos) y 1000 (dos) pesetas.  Lote de 27 billetes del 

Banco de España de diversos valores y fechas. A examinar. BC+/EBC-. Est. 80
40.-

3904 1979, 1980 y 1992. 200, 500, 1000 y 2000 pesetas. Lote de 4 billetes distintos: Clarín, Rosalía de 
Castro, Hernán Cortés y Juan Ramón Jiménez. Todos sin serie. Apresto original. Buenos ejem-
plares. S/C. Est. 60

30.-

3905 1992. 1000, 2000 (dos) y 5000 pesetas. Lote de 4 billetes, todos ellos con su apresto original. EBC-
/S/C. Est. 40

20.-

3906 1979 a 1985. 200, 500, 1000, 2000, 5000 y 10000 pesetas. Lote de 6 billetes, todos sin serie y con su 
apresto original. A examinar. S/C-/S/C. Est. 180

90.-

3907 1937 a 1971. Lote de 8 billetes, incluye una pareja correlativa. Todos con su apresto original. A exa-
minar. S/C-/S/C. Est. 70

40.-

3908 1940 a 1971. Lote de 12 billetes del Banco de España de diversos valores y fechas. A examinar. MBC-
/S/C-. Est. 175

125.-

3909 1906 a 1954. Lote de 36 billetes españoles de distintos valores y fechas. Incluye 3 parejas correlati-
vas, un cartón de Olot de la Guerra Civil y 23 billetes correlativos de la peseta de 1937, serie A. 
A examinar. BC-/S/C. Est. 180

90.-

3910 1936 a 1992. Lote de 40 billetes españoles. Incluye las 1000 pesetas de 1951, sin serie y 3 parejas 
correlativas. A examinar. MBC/S/C-. Est. 200

100.-
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3911 1927 a 1992. Lote de 62 billetes españoles. Incluye un sobre del primer día commemorativo de la 
IV Esposición del Círculo Filatélico y Numismático de Barcelona, 1950. A examinar. MBC-/S/C-. 
Est. 300

150.-

3912 1896. Banco Español de la Isla de Cuba. 10 pesos. (Ed. CU70a) (Ed. 73a). 15 de mayo, serie E. Blo-
que de 4 billetes correlativos sin cortar. Fechados con estampilla. Certificados por PMG, como 
Choice Uncirculated 64. S/C-. Est. 200

100.-

3913 1896. Banco Español de la Isla de Cuba. 10 pesos. (Ed. CU79) (Ed. 82). 15 de mayo, Serie E. Sobre-
carga PLATA en reverso. Bloque de 4 billetes correlativos sin cortar. Certificados por PMG, como 
Choice Uncirculated 64. S/C-. Est. 300

150.-

EMISIONES LOCALES
CATALUNYA

3914 Anglès. 25 (dos), 50 céntimos (dos) y 1 (tres) peseta. (T. 213a, 214 a 216, 217a, 218 y 219a). 7 bille-
tes, todos los de la localidad. BC+/MBC+. Est. 50

30.-

3915 Archs (Els Arcs). 25, 50 céntimos y 1 peseta. (T. 237d, 238a y 239c). 3 cartones, serie completa. El 
de 25 céntimos, nº 031. Raros y más así. EBC/EBC+. Est. 125

75.-

3916 Arenys de Munt. 50 céntimos y 1 peseta. (T. 247 y 248). 2 billetes, todos los de la localidad.             
MBC/EBC. Est. 25

15.-

3917 Aspa. 1 peseta. (T. 304a). Único billete de la localidad. Escaso. EBC. Est. 40 25.-
3918 Barcelona. 10, 15, 50 céntimos, 1 y 1,50 pesetas. (T. 370 a 374). 3 billetes y 2 cartones, todos los de 

la localidad. BC/MBC-. Est. 12
8.-

3919 Barcelona. 10 (cinco), 15 (tres), 50 céntimos, 1 y 1,50 pesetas. (T. 370d, 371b, 372a, 373, 373a, 373c, 
374, 374a, 374b y 374c). 8 cartones y 3 billetes. EBC-/EBC+. Est. 50

30.-

3920 Barcelona. Banc de l'Escorxador. 5 y 15 pesetas. 2 billetes. MBC+. Est. 30 15.-
3921 Biosca. 50 céntimos y 1 peseta. (T. 517 y 518). 2 cartones, serie completa. Escasos. MBC+/EBC. 

Est. 70
40.-

3922 Bonastre. 10, 25 céntimos y 1 peseta. (T. 566 a 568). 2 billetes y un cartón, todos los de la localidad. 
El de 1 peseta, nº 60. El cartón de 10 céntimos extraordinariamente raro. MBC/EBC+. Est. 500

Ex Colección Martí Cot 20/01/2022, nº 269, a falta de un cartón de 10 céntimos.

300.-

3923 Borrassà. 5, 15 y 25 céntimos. (T. 589 a 591). 3 cartones, todos los de la localidad. Los 5 céntimos, 
nº 00071. Escasos así. EBC/EBC+. Est. 125

75.-

3924 Cabra del Camp. 50 céntimos y 1 peseta. (T. 694 var y 650b). 2 billetes, serie completa. El de 1 pe-
seta sin tampón. Escasos. MBC/EBC. Est. 50

30.-

3925 Caldes de Malavella. 25, 50 céntimos y 1 peseta. (T. 692 a 694). 3 billetes, todos los de la localidad. 
El de 25 céntimos, nº 37. Escasos y más así. EBC+. Est. 150

90.-

3926 Calldetenes. 50 céntimos y 1 peseta. (T. 706 var y 707). 2 cartones, todos los de la localidad. El de 
peseta con el nombre de la población al dorso. Raros así. EBC/EBC+. Est. 70

40.-

3927 Castellfullit de Riubregós. 1 peseta. (T. 852). Cartón, nº 240. Raro y más así. EBC. Est. 100 60.-
3928 Castelltersol. 15, 25, 50 céntimos y 1 peseta. (T. 890 a 893). 4 billetes, todos los de la localidad. 

Escasos así. EBC+. Est. 70
40.-

3929 L'Escala. 50 céntimos y 1 peseta. (T. 1068c y 1069b). 2 billetes, todos los de la localidad. Escasos 
así. EBC+. Est. 30

18.-

3930 Esparraguera. 5 y 10 céntimos. (T. 1077a y falta (T.Edición 2007, nº 944)). 2 cartones, el de 5 cénti-
mos redondo y el de 10 ovalado. Sin numeración. Raros así. S/C-. Est. 150

90.-

3931 Flaçà. 1 peseta. (T. 1184). Escaso así. EBC. Est. 30 18.-
3932 Garcia. 5, 10 y 50 céntimos. (T. 1264, 1266b y 1267). Un billete, nº 878 y 2 cartones, una serie com-

pleta. El de 10 céntimos, nº 0537. Conjunto muy raro. MBC-/MBC+. Est. 300
150.-

3933 La Granja d'Escarp. 50 céntimos. (T. 1351). Cartón. Escrito en castellano. Tampón en catalán al dor-
so "Consell Municipal Antifeixista". Manchitas. Muy raro. MBC. Est. 125

75.-

3934 Guardiola de Bages. 50 céntimos y 1 peseta. (T. 1374 y 1375). 2 cartones, el de 50 céntimos, nº 001 
y el de peseta, nº 062. Raros. BC/BC+. Est. 125

75.-

3935 Ibars de Noguera. 25 céntimos y 1 peseta. (T. 1440 y 1442). Un billete, nº 220 y un cartón, nº 341. El 
billete roto y pegado en la época. Raros. BC/MBC+. Est. 125

75.-

3936 Juià. 25, 50 céntimos y 1 peseta. (T. 1471 a 1473). 3 billetes, todos los de la localidad. Escasos. 
MBC+/EBC+. Est. 30

18.-

3937 Lleida. Maculatura múltiple: anverso del billete de 1 peseta (T. 1536) sobre el reverso de una hoja 
con tres cromos diferentes de los Chocolates Eduardo Pi, de la serie "Pájaros insectívoros", y 
varias viñetas de la Solidaridad Internacional Antifascista (dos completas y cuatro parciales). 
Acompañada de un ejemplar de dicha viñeta, para facilitar su reconocimiento. Realizada por 
fotolitografías Barguñó. (EBC). Est. 70

45.-

3938 Llinars del Vallès. 50 céntimos y 1 peseta. (T. 1546 y 1547). 2 billetes, todos los de la localidad. 
EBC-/EBC. Est. 40

25.-
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3939 Manresa. 10 (dos), 15, 50 céntimos y 1 peseta. (T. 1620a, 1621 a 1623 y 1623c). 2 billetes y 3 carto-
nes redondos, dos series completas. Todos los del Consell Municipal. EBC-/EBC. Est. 20

12.-

3940 Manresa. Ferreteria Sol Germans i Cia. 50 céntimos y 1 peseta. (AL. 3173 y 3174). 2 billetes. EBC+. 
Est. 20

12.-

3941 Mollerussa. Junta Local de Defensa Pasiva. 25 céntimos. (Inédito). Manchitas. MBC-. Est. 100 60.-
3942 Mollerussa. Junta Local de Defensa Pasiva. 50 céntimos. (Inédito). Manchitas. MBC-. Est. 100 60.-
3943 Moncortés. 25 céntimos y 1 peseta. (T. 1741 y 1743). 2 cartones. Raros y más así. EBC+. Est. 125 75.-
3944 Els Monjos del Penedès. Sindicat Agrícola La Falç. 5 céntimos. (T. 1758 var). Cartón sin tampón. 

Rarísimo. MBC. Est. 200
110.-

3945 Palau Sacosta. 1 peseta. (T. 2019). Único billete de la localidad, nº 0160. Escaso. EBC. Est. 40 25.-
3946 Pardines. 50 céntimos y 1 peseta. (T. 2056a y 2057). 2 billetes, todos los de la localidad. Raros.  

MBC/MBC+. Est. 100
60.-

3947 Paüls dels Ports. 25 y 50 céntimos. (T. 2078d y 2079a). 2 billetes. Escasos. EBC. Est. 30 18.-
3948 La Pera. 1 peseta. (T. 2086). Único billete de la localidad. Escaso así. EBC+. Est. 30 18.-
3949 Perpètua de Moguda. 50 céntimos y 1 peseta. (T. 2099 y 2100). Escasos así. EBC+/S/C-. Est. 40 25.-
3950 Pins del Vallès. 50 céntimos y 1 peseta. (T. 2127a y 2128a). 2 billetes, todos los de la localidad.   

EBC/EBC+. Est. 25
15.-

3951 El Pla de Ter. 1 peseta. (T. 2148). Único billete de esta localidad. Escaso así. EBC+. Est. 30 18.-
3952 Planoles. 1 peseta. (T. 2172). Cartón, nº 39. Manchas. Muy raro. BC+. Est. 50 30.-
3953 Pradell de la Teixera. 1 peseta. (T. 2277 y 2278). 2 cartones redondos, nº 75 y 220. Muy raros.       

BC/MBC+. Est. 200
La peseta, T. 2277, no figuraba en la Colección Balsach, Áureo 17/12/1996.

110.-

3954 Pradell de la Teixera. 5 y 10 céntimos. (T. 2280 y 2281). 2 cartones cuadrados, nº 105 y 332. Muy 
raros. MBC-/MBC+. Est. 200

110.-

3955 Premià de Mar. 5, 25, 50 céntimos y 1 peseta. (T. 2309c, 2310, 2311a y 2312d). 4 billetes, todos los 
de la localidad. S/C-. Est. 25

15.-

3956 Roquetes. 25 céntimos y 1 peseta. (T. 2545 y 2547). 2 billetes. Escasos. BC/EBC-. Est. 30 18.-
3957 Roses de Llobregat. 50 céntimos, 1 y 2 pesetas. (T. 2559, 2560 y 2561a). 3 billetes, todos los de la 

localidad. EBC-/EBC+. Est. 40
25.-

3958 El Soleràs. 5, 25 y 50 céntimos. (T. 2763, 2764 y 2765a). 3 cartones. El de 50 céntimos, nº 82. Esca-
sos. MBC/EBC-. Est. 100

60.-

3959 Tarragona. 10, 25 céntimos y 1 peseta (dos). (T. 2827 a 2830). 4 billetes, todos los de la localidad. 
EBC/EBC+. Est. 25

15.-

3960 Terrassa. 10, 15, 50 céntimos y 1 peseta. (T. 2847, 2848a, 2849 y 2850b). 2 billetes y 2 cartones, 
todos los de la localidad. MBC+/EBC+. Est. 30

18.-

3961 Tiana. Cooperativa Germanor. 10 céntimos. (AL. 547). Cartón redondo. Muy raro. EBC. Est. 100 60.-
3962 Vallfogona de Balaguer. 50 céntimos. (T. 3082a). Muy raro. MBC-. Est. 40 25.-
3963 Viladecans. 25, 50 céntimos y 1 peseta (dos). (T. 3200b, 3201 y 3202). 4 billetes, una pareja correla-

tiva. Todos los del Consell Municipal. Escasos así. EBC/EBC+. Est. 100
60.-

3964 Vilademat. 25 céntimos y 1 peseta. (T. 3208a y 3209). 2 billetes, todos los de la localidad. EBC+. 
Est. 40

25.-

3965 Vilafranca del Penedès. 10, 25 céntimos y 1 peseta. (T. 3219b, 3220 y 3221). 3 billetes, todos los de 
la localidad. EBC/EBC+. Est. 30

18.-

3966 Vilanova i la Geltrú. 25 céntimos y 1 peseta (dos). (T. 3310 a 3312). 3 billetes, todos los de la loca-
lidad. EBC/EBC+. Est. 30

18.-

3967 Vilassar de Mar. 5 y 10 céntimos. (T. 3337 y 3338). 2 cartones, serie completa. EBC-/EBC. Est. 70 40.-
3968 Lote de 68 vales de pan diversas localidades catalanas, algunos raros. BC/EBC. Est. 300 175.-
3969 Lote de 145 vales y 2 monedas emitidos en postguerra de diversas localidades catalanas. A examinar. 

BC/EBC. Est. 300
150.-

3970 Lote de 15 vales emitidos durante los años 70 ante la escasez de moneda fraccionaria. Vidrieria 
Barcelonesa (12), Cooperativa la Artesana (2) y el Mercado de Hostafranchs. Distintos valores, 
alguno repetido. A examinar.  MBC/EBC. Est. 25

12.-

OTROS MUNICIPIOS
3971 Lote de 4 billetes: Dénia, 1, 2 y 5 pesetas (restos de imprenta) y Tamarite, 50 céntimos. MBC/S/C. 

Est. 30
18.-

3972 Lote de 4 billetes de la Guerra Civil: Barbastro (tres, una serie completa) y Gijón. S/C-. Est. 40 20.-
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BILLETES EXTRANJEROS
3973 ALBANIA. 1957 y 1976. 1 (tres), 3 (cuatro), 5 (cinco), 10 (cuatro), 25 (cuatro), 50 (tres) y 100 (cuatro) 

lekë. Lote de 27 billetes, alguno correlativo. A examinar. S/C-. Est. 100
50.-

3974 ALEMANIA. Lote de 78 billetes de la época de la inflación. Distintos valores y fechas. A examinar. 
BC/S/C-. Est. 70

35.-

3975 ARGENTINA. 1961 a 1986. Lote de 44 billetes de distintos valores. A examinar. EBC+/S/C. Est. 90 45.-
3976 BÉLGICA. 20 (tres), 50 (dos) y 100 (tres) francos. Lote de 8 billetes. A examinar. MBC+/S/C. Est. 70 35.-
3977 BIRMANIA (MYANMAR). 10 (seis), 15 y 25 kyats. Lote de 8 billetes, algunos correlativos. A exami-

nar. S/C-/S/C. Est. 12
8.-

3978 BOLIVIA. 1962 a 1984. Lote de 30 billetes de distintos valores. A examinar. S/C-/S/C. Est. 60 25.-
3979 BRASIL. Lote de 89 billetes de distintos valores, algunos correlativos. A examinar. S/C-/S/C. Est. 90 60.-
3980 BULGARIA. 1951. Lote de 32 billetes de distintos valores, algunos correlativos. A examinar. EBC-

/S/C-. Est. 30
18.-

3981 CHILE. 1/2, 1, 50 (cinco), 100 escudos, 5 (dos), 50 (cinco) y 100  (siete) pesos. Lote de 23 billetes. 
A examinar. S/C-/S/C. Est. 40

20.-

3982 CHINA. 1 (dos), 2 (dos), 5 fen (dos, 1, 2 jiao, 1 (dos) y 10 (dos) yuan . Lote de 12 billetes. A examinar. 
S/C-/S/C. Est. 15

9.-

3983 COLOMBIA. 1971 a 1986. 1 (cuatro), 2 (tres), 5 (cuatro), 10, 20 y 50 (tres) pesos oro. Lote de 16 
billetes. A examinar. S/C. Est. 30

18.-

3984 COREA DEL NORTE. 1 (tres), 5 (dos), 10 (tres) y 50 (dos) won. Lote de 10 billetes. A examinar. S/C. 
Est. 80

40.-

3985 COSTA RICA. 1983 a 1989. 5 (diez) y 50 colones. Lote de 11 billetes, algunos correlativos. A exami-
nar. S/C. Est. 18

9.-

3986 CROACIA. 1941, 1943 y 1991. 1000 (dos), 5000 kuna, 5 (diez) y 10 (nueve) dinara. Lote de 21 bille-
tes, algunos correlativos. A examinar. MBC+/S/C-. Est. 40

20.-

3987 CUBA. 1896. 5 y 10 (tres) pesos. (Ed. CU70a, CU78 y CU79) (Ed. 73a, 81 y 82). 15 de mayo. Lote 
de 4 billetes con sobrecarga PLATA en reverso en todos menos uno. A examinar. MBC+/EBC-. 
Est. 70

30.-

3988 ECUADOR. 1979 a 1988. 5 (once), 10, 20 (seis), 50 (dos) y 100 sucres. Lote de 21 billetes. A exa-
minar. S/C. Est. 60

30.-

3989 ESLOVENIA. 1990 y 1992. 1 (veintiuno), 10 (dos), 20 (cuatro), 100 (dos), 500 y 1000 tolarjev. Lote 
de 31 billetes, algunos correlativos. A examinar. MBC+/S/C-. Est. 40

20.-

3990 FILIPINAS. 2 pesos (tres), 1 (tres), 2 (siete) y 5 (nueve) piso. Lote de 22 billetes, algunos correlati-
vos. A examinar. S/C. Est. 60

30.-

3991 GUATEMALA. 1988 a 1991. 1/2 (catorce), 1 (cinco) y 5 (dos) quetzales. Lote de 21 billetes. A exa-
minar. S/C. Est. 60

30.-

3992 HUNGRÍA. 1941 a 1946. Lote de 7 billetes de distintos valores, alguno con manchitas. A examinar. 
MBC+/EBC-. Est. 50

25.-

3993 INDONESIA. 1958 a 1992. 25 (tres) sen, 10 (tres), 100 (dos) y 500 (siete) rupiah. Lote de 15 billetes. 
A examinar. MBC-/S/C. Est. 25

12.-

3994 IRÁN. 20 (siete), 100 (ocho), 200, 1000 (tres), 5000 y 10000 rials. Lote de 21 billetes. A examinar. 
MBC-/S/C. Est. 50

25.-

3995 IRAQ. 1/4 (ocho), 1/2, 1 (siete), 5 (cuatro), 10 (dos), 25 (doce) y 50 dinares. Lote de 35 billetes. A 
examinar. MBC/S/C-. Est. 50

25.-

3996 ISRAEL. 1, 5 (tres), 10 (tres), 50 (tres) lirots  y 50 new sheqalim. Lote de 11 billetes. A examinar. 
MBC/S/C-. Est. 25

12.-

3997 JERSEY. 1963 y 1976. 1 libra. Lote de 2 billetes. EBC/EBC+. Est. 80 40.-
3998 LAOS. 1, 5 (tres), 10 (nueve), 20 (cuatro), 50 (seis), 100 (cuatro) y 500 (cuatro) kips. Lote de 31 bi-

lletes. A examinar. S/C-/S/C. Est. 120
60.-

3999 LÍBANO. Lote de 42 billetes de distintos valores. Todos, excepto dos, fabricados por Thomas de la 
Rue & Company, Limited. A examinar. EBC+/S/C-. Est. 60

30.-

4000 MACEDONIA. 1992 y 1993. 10 (catorce), 25 (siete), 50 (siete), 100 (siete) y 500 (tres). Lote de 38 
billetes, algunos correlativos. A examinar. EBC-/S/C-. Est. 100

50.-

4001 MAURITANIA. 1985 a 1989 y 1992. 100, 200 y 1000 (dos) ouguiya. Lote de 4 billetes. A examinar. 
MBC+/S/C-. Est. 30

18.-

4002 MÉXICO. Lote de 28 billetes de distintos valores. Incluye unos 20 pesos del Estado de Chihuahua, 
1915. A examinar. MBC-/S/C. Est. 120

60.-

4003 MONGOLIA. 1 (dos), 5 (nueve), 10 (seis), 25 (nueve) y 50 (dos) tugrik. Lote de 28 billetes. A exami-
nar. S/C-/S/C. Est. 50

25.-

4004 MOZAMBIQUE. 1961 a 1991. 50 (tres), 100 (once), 500 (dieciocho) y 1000 (cinco) meticais. Lote de 
37 billetes, algunos correlativos. A examinar. S/C-/S/C. Est. 60

30.-
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4005 NICARAGUA. Lote de 8 billetes de distintos valores. A examinar. S/C. Est. 20 9.-
4006 PARAGUAY. 1 (cuatro), 5, 10 (dos), 50 y 100 guaranies. Lote de 9 billetes, todos fabricados por Tho-

mas de la Rue & Company. A examinar. S/C-/S/C. Est. 25
12.-

4007 PERÚ. 1965 a 1988. Lote de 183 billetes de distintos valores, algunos correlativos. A examinar.      
EBC/S/C. Est. 300

150.-

4008 POLONIA. 1929 y 1930. 5 (dos) y 50 (tres) zlotych. Lote de 5 billetes. A examinar. MBC/EBC-. Est. 30 18.-
4009 RUSIA. 1899 a 1912. 50 y 500 (cinco) rublos. Lote de 6 billetes. A examinar. MBC-/S/C-. Est. 70 40.-
4010 1991 y 1992. 1 (diez), 5, 50 (tres) y 100  (dos) rublos. Lote de 16 billetes, algunos correlativos. A 

examinar. MBC+/S/C-. Est. 20
9.-

4011 SERBIA Y YUGOSLAVIA. 1931 y 1941. 100, 500 (tres) y 1000  (tres) dinara. Lote de 7 billetes. A 
examinar. MBC/S/C-. Est. 50

30.-

4012 Lote de 43 billetes de distintos valores, algunos correlativos. A examinar. MBC/S/C-. Est. 80 40.-
4013 SIERRA LEONA. 1984 y 1991. 1 (dos) y 500 (cuatro) leones. Lote de 6 billetes, los de 500 leones 

correlativos. A examinar. S/C-/S/C. Est. 30
18.-

4014 SIRIA. 1 (tres), 5, 10 (dos), 50 (dos) y 100 libras. Lote de 9 billetes. A examinar. EBC/S/C-. Est. 70 35.-
4015 SUDÁN. 5 dinares, 5 (cinco), 10 (seis), 20 (cinco) y 50 libras. Lote de 18 billetes, algunos correlati-

vos. A examinar. S/C-/S/C. Est. 30
18.-

4016 SUIZA. 1933 y 1952. 5 y 20 francos. Lote de 2 billetes. MBC-/MBC. Est. 40 20.-
4017 TAILANDIA. 1 (dos), 5 (tres), 10, 20 (dos) y 50 bath. Lote de 9 billetes. A examinar. EBC/S/C. Est. 40 20.-
4018 TAIWÁN. 1, 5 (cuatro) y 10 (cuatro) yuan. Lote de 9 billetes. A examinar. S/C-/S/C. Est. 50 25.-
4019 URUGUAY. 50 (dos), 100 y 200 (seis) nuevos pesos. Lote de 9 billetes, algunos correlativos. A exa-

minar. S/C. Est. 25
12.-

4020 VENEZUELA. 1980 a 1989. 2 (tres), 5, 10 (cinco) y 20 (dos) bolívares. Lote de 11 billetes. A exami-
nar. S/C. Est. 25

12.-

4021 VIETNAM. Lote de 26 billetes, de distintos valores. A examinar. MBC-/S/C. Est. 40 20.-
4022 ZAIRE. Lote de 21 billetes, algunos correlativos. A examinar. S/C-/S/C. Est. 50 25.-
4023 ZAMBIA. 2 (tres), 5 (tres), 10, 20 (cinco) y 100 (tres) kwacha. Lote de 15 billetes, algunos correlati-

vos. A examinar. S/C. Est. 20
9.-

4024 Lote de 15 billetes de distintos países, fechas y valores. Incluye tres billetes de 1 libra, uno de ellos 
de Irlanda, 1979. A examinar. MBC-/S/C. Est. 80

40.-

4025 Lote de 17 billetes de distintos países. Diferentes fechas y valores. A examinar. MBC/S/C-. Est. 25 15.-
4026 Lote de 26 billetes de distintos países, fechas y valores. Alguno repetido. A examinar. MBC-/S/C-. 

Est. 30
18.-

4027 Lote de 27 billetes de distintos países, fechas y valores, algunos correlativos. A examinar. MBC-/S/C. 
Est. 30

18.-

4028 Lote de 30 billetes de distintos países, fechas y valores. A examinar. S/C-/S/C. Est. 80 40.-
4029 Lote de 53 billetes de distintos países africanos. Diferentes fechas y valores. Incluye 50 rupias de 

Mauricio, 1967. A examinar. MBC/S/C. Est. 120
60.-

	





En cumplimiento de la Ley Orgánica 15/1999 de Protección de Datos personales, le informamos que sus datos personales formarán parte de un fi chero 
legalizado de ÁUREO & CALICÓ, S.L. ubicado en la Plaza del Ángel, 2, 08002 Barcelona, cuya fi nalidad es la de ponernos en contacto con usted para 
informarle acerca de los productos y servicios ofercidos por la empresa. Tiene derecho de acceso, rectifi cación, cancelación y oposición mediante escrito 
dirigido al Responsable del Fichero.

Following the Constitutional Law 15/1999 about the Protection of Personal Details, we inform you that your personal details will be included ina legalized fi le 
property of AUREO & CALICO, S.L. which offi ces in Plaza del Angel, 2, 08002 Barcelona, with the only purpose to contact you to inform you of the products 
and services/availabilities offered by AUREO & CALICO, S.L. You have the right to access, ro rectify, to cancel and to deny the use of your personal details 
by sending a written request to the Responsible of the File.

LOTE Nº OFERTA
(sin 18%)

D/Dª  .............................................................................NIF  .................................Fecha  .............................
e-mail  .............................................................................................................................................................
Calle .............................................................................Firma
CP  ...................Ciudad  ................................................
País ................................ Telf. ......................................

Plaza del Ángel, 2 - 08002 BARCELONA
Telf. 933 105 512 - Fax 933 102 756s

subastas@aureocalico.com
www.aureo.com

Ruego sean aceptadas las siguientes ofertas
Please bid on my behalf on the following lots

No escriba en este recuadro, por favor
Do not write in this space, please

12 DE DICIEMBRE DE 2023

Anticipe sus ofertas por TELÉFONO, WEB, FAX o E-MAIL
TAMBIÉN EN NUMISBIDS, BIDDR, BIDINSIDE Y NUMIS24
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LOS PAGOS DE LAS FACTURAS PUEDEN REALIZARSE:
INVOICES MAY BE PAID BY MEANS OF:

TALÓN NOMINATIVO:
(sólo nacional / inside Spain only)

ÁUREO & CALICÓ, S.L.
Plaza del Ángel, 2
08002 BARCELONA
B-58623158

TRANSFERENCIA A:
WIRE TRANSFER TO:

SANTANDER / BANESTO
Avda. Francesc Cambó, 15 IBAN: ES06 0030 2011 2400 0084 2271
08003 BARCELONA BIC-SWIFT: ESPC ESMMXXX

BBVA
Avda. Diagonal, 662-664 IBAN: ES82 0182 3247 2102 0801 2654
08034 BARCELONA BIC-SWIFT: BBVA ESMM XXX

SABADELL ATLÁNTICO
Via Laietana, 47 IBAN: ES31 0081 0057 3700 0156 8162
08003 BARCELONA BIC-SWIFT: BSAB ESBB XXX

LA CAIXA
Ciutat, 1 IBAN: ES77 2100 3000 1622 0180 3891
08002 BARCELONA

TARJETA DE CRÉDITO / CREDIT CARD:

En cualquiera de los casos es imprescindible indicar el
Nª FACTURA o NOMBRE que fi gura en la factura

Whatever the option selected, please indicate either the
invoice number or the name in which the invoice was made

Nuestra fi rma NO ACEPTA
como forma de pago

Our fi rm DOES NOT ACCEPT
as a payment form

BIZUM:
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